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S EVPRESAS NO FINANCERAS MAS IMPORTANTES DE ESPANA

Una guia clave para poder afrontar
las incertidumbpres de 2022

ElRanking ESP500 regresa a su ya tradicional cita con los lectores. La clasificacion de las mayo-
res empresas no financieras en Espafia, realizada en colaboracion con Informa D&B, se convier-
te un afio mas en una guia imprescindible para afrontar con una mayor preparacion los retos que
supondra el ejercicio de 2022.

Espafia atraviesa un momento de gran incertidumbre econémica por la fuerte escalada de los pre-
cios. El aflo 2022 estaba llamado a convertirse en el ejercicio de la recuperacion, pero la invasion
rusa de Ucrania ha abierto un escenario que genera dudas en algunos de los principales sectores
de laeconomia. La crisis energética esta provocando un fuerte incremento de la inflacion y su re-
percusion silenciosa en el poder adquisitivo de los europeos se convertira en el caballo de bata-
1la de los proximos meses para la mayor parte de los Gobiernos.

La Comision Europeay el Gobierno acaban de poner sobre la mesa un paquete de medidas para
hacer frente a la guerra con la intencion de afrontar en mejores condiciones las consecuencias
impredecibles de esta situacion al tiempo que algunas de las grandes industrias del pais tratan de
esquivar los golpes constantes que estan recibiendo por la volatilidad en los mercados.

El Gobierno, por su parte, avanza en el reparto de los fondos Next Generation y ha presentado ya
varios Pertes (Proyectos estratégicos para la recuperacion) en algunos de los principales sectores
de la economia como la movilidad, las renovables y el hidrogeno, la salud, la alimentacion, la eco-
nomia circular o el sector naval. Todos ellos, y los que vendran después, pretenden incentivar el
crecimiento econdmico, pero la evolucion de los precios supondra reducir la capacidad de im-
pulso de este gran plan econdmico en la misma medida en que se incrementen estos costes.

El Ranking que elabora elEconomista e Informa D&B se reivindica asi como una herramienta de
gran utilidad para lograr una perspectiva global de la marcha de la economia espaiola. Los datos
que aqui se recogen pueden facilitar la adopcion de decisiones o la identificacion de nuevas opor-
tunidades de negocio en un momento clave donde la creatividad y la capacidad de innovacion se
convierten en indispensables para todo buen gestor.

Seguir los avances y cambios de este Ranking ESP 500 permite acceder a un termometro real de
la evolucion del tejido empresarial espafiol en un momento decisivo para asentar las bases de la
necesaria recuperacion economica de identificar los sectores mas dinamicos en nuestro pais. Asi
que no duden, pasen y lean. ®
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Avancemaos hacia una autonomia
estrateglica europea

nun espacio corto de tiempo, Euro-

pa se ha enfrentado a desafios extre-

mos: una pandemia, falta de materias

primas, y ahora una guerra devasta-

dora. Estos acontecimientos han de-

jado en evidencia la fragilidad de las

cadenas de valor globales y la necesi-

dad de reforzar nuestra autonomia estratégica.

Esta cuestion no implica volver a un proteccionis-

mo. El objetivo es que Europa pueda desarrollar su pro-

pia capacidad industrial para autoabastecerse de pro-

ductos esenciales en épocas de crisis. Un ejemplo recien-

te de laimportancia de tener una industria fuerte ha si-

do la capacidad que tuvo Europa de acelerar la produccion
de vacunas para hacer frente a la pandemia.

La Comision presentd en marzo de 2020 las bases de
una estrategia industrial europea que impulsa la doble
transicion hacia una economia ecoldgica y digital, refuer-
zala competitividad industrial de la UE a nivel mundial
y mejora la autonomia estratégica abierta de Europa.

En este nuevo escenario global, Espafa esta hacien-
do sus deberes. Gracias a los fondos europeos, el Gobier-
no ha puesto en marcha una serie de Proyectos Estraté-
gicos para la Recuperacion y Transformacion Economi-
ca (Perte) en sectores prioritarios como la automocion,
el agroalimentario, la salud, el naval o el hidrogeno ver-
de. Estos proyectos tienen un importante potencial de
arrastre para el resto de la economia espafiola y exigen
la colaboracion entre administraciones, empresas y cen-
tros de investigacion.

Tenemos la oportunidad de acelerar y avanzar en la
autonomia industrial estratégica y los Pertes nos ayuda-
ran a conseguirlo.

A nivel europeo, Espafia también esta presente en di-
ferentes Proyectos Importantes de Interés Comun Eu-
ropeo (IPCEI). El ultimo lo anuncié hace unos dias en
Paris. Se trata del IPCEI de Salud, que mejorara la inves-
tigacion y el desarrollo de capacidades industriales sa-
nitarias en Europa.

EITPCEI de Salud se suma a otros tres en los que
Espana ya participa: el de hidrogeno renovable enfo-
cado a la descarbonizacion de la economia, el de mi-
croprocesadores para reforzar la industria electroni-
ca europea, y el de baterias, que abarca toda la cade-
na de valor, desde la extraccion de las materias primas,
el disefio y la fabricacion de las celdas de baterias, has-
ta el reciclado y la eliminacién en una economia cir-
cular.

La emergencia sanitaria vivida en la pandemia nos ha
ensefiado que necesitamos contar con la suficiente ca-
pacidad de produccion de ciertos recursos esenciales pa-
ra afrontar futuras crisis. Por ello, en Espafia hemos in-
cluido una nueva linea de actuacion en la Estrategia de
Seguridad Nacional con la creacion de la Reserva de Ca-
pacidades Industriales. Su objetivo es ir un paso mas alla
del almacenamiento de productos esenciales y asegurar
las lineas de produccion.

Tenemos que lograr un sector industrial fuerte y com-
petitivo, con autonomia estratégica tanto a nivel nacio-
nal como europeo y para conseguirlo los fondos Next
Generation EU seran una buena herramienta. E1 Minis-
terio de Industria estd comprometido con este objetivo
y esta colaborando con otras administraciones publicas
y el sector privado para hacer de la industria espafiola y
europea una palanca para la reactivacion y moderniza-
cion de nuestro modelo productivo. ®
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Politicas economicas
vV N0 politicas ‘alocadas’

n afio mas tenemos la oportuni-
dad de editar y poner a dispo-
sicion de nuestros lectores
este ESP500 donde se en-
cuentran clasificadas las 500
empresas no financieras mas impor-
tantes de Espana.

Hoy, mas alla de la importancia, relevancia y buen
hacer de estas 500 empresas -obligado es reconocer-
lo- quiero destacar el valor de laempresay de los em-
presarios, cuya capacidad siempre se supone, pero po-
cas veces se expresa. Y me gustaria detenerme espe-
cialmente en el reconocimiento alas 23.778 empresas
que por unos motivos u otros se han visto obligadas a
disolverse durante el afo 2021. Por supuesto, también
a aquellas que en este contexto de grandes dificulta-
des han seguido apostando y que han fortalecido en
27.294468.000 euros a sus 29.203 empresas.

El Covid-19 y la irresponsabilidad de Putin han
puesto de manifiesto las debilidades de la globali-
zacion y la fragilidad mundial de los Estados de-
mocraticos, con una reduccion paulatina de las li-
bertades.

Las economias occidentales han visto como han
perdido su necesaria autonomia estratégica, fun-
damentalmente, en materias primas y energia, lo
que arrastra a industrias tan importantes en Espa-
fla como la automocion, agroalimentacion y el tu-
rismo. Por eso, debemos demandar unas politicas
econdmicas consecuentes con los hechos y no las
“alocadas” de determinadas corrientes politicas,
cuando estas, ademas, han acreditado su inutili-
dad o sus efectos dafiinos.

En este contexto, las consecuencias de una gue-
rra en el continente europeo, sin duda, desemboca-

ran en obligadas reformas estructurales, dirigidas
obviamente a resolver los tres problemas economi-
cos basicos, en mi opinion: productividad, deuday
suministros.

Los legisladores espafioles y el Gobierno no pue-
den continuar de espaldas a la persistente pérdida
de productividad, cuando llevamos 14 trimestres
negativos de forma consecutiva. Este problema no
es fruto de la pandemia. Esta lo ha agravado y evi-
denciado, pero no es la causa.

Debemos exigir que las ayudas de Generacion
(Next Generation) no solo estén bien instrumen-
tadas y repartidas con atencion a los principios ba-
sicos de igualdad y equidad, sino también que es-
tén acompafiadas de unas reformas legislativas que
permitan garantizar una estructura de minimos
parala industria y el desarrollo empresarial. Tam-
bién, actuaciones que ayuden a las empresas co-
mo la actualizacion de balances o incentivos a la
inversion.

Tanto la gran empresa como las pymes espafio-
las ofrecen siempre su mejor version en momentos
duros, como los que llevamos atravesando desde ha-
ce dos afios. Pero es indispensable el apoyo de las
instituciones con iniciativas creibles, razonables y
duraderas. La nueva realidad ante la que nos aso-
mamos requiere sensatez y union si queremos apro-
vechar la oportunidad que ofrecen los cambios es-
tructurales que se avecinan en Occidente.

Por tltimo, expresar el agradecimiento a las 500
empresas que aparecen reflejadas en este ESP500,
pues son las auténticas protagonistas de nuestro
bienestar y desarrollo econdmico. Sus empresa-
rios no suspiran por suefios o ideas, trabajan en
objetivos para desarrollarse y crecer. ®
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Oportunidad historica para
convertirse en un ‘hub' del gas

ivimos tiempos convulsos.
Si el afo pasado, el ranking
de las 500 mayores empre-
sas estuvo marcado por la
pandemia, el actual nacerd ba-
jo el signo de la guerra. La vulne-
rabilidad de la economia espaiola a
estos shocks de oferta es extraordinaria.
Si en el coronavirus, el PIB espafiol encabe-
z6 las caidas en el mundo industrializado, en
esta ocasion la menor dependencia de los hi-
drocarburos de Rusia con respecto a Europa
deberia amortiguar su impacto.

Pero no serd asi. La economia espafiola par-
te de peores condiciones que el resto. La pro-
ductividad esta por los suelos y el paro, en ta-
sas récord. Pero, sobre todo, el gasto publico
disparado amenaza con agravarse por varios
factores: la imprudencia de vincular las pen-
siones a la inflacion; la subida de los salarios
publicos y el fin de la temporada de compras
de deuda del Banco Central Europeo (BCE).

El Gobierno, con buen criterio, esta deci-
dido a posponer el alza de impuestos. Pero,
tarde o temprano, ejecutara las subidas re-
cogidas en el Libro Blanco encargado por
Hacienda a un grupo de expertos afines. Al-
zas de impuestos, de cotizaciones, de mate-
rias primas y presion sobre los salarios. ;Qué
mas se puede pedir? Es la tormenta perfec-
ta para reducir a cenizas la poca industria
que queda.

Las grandes empresas como siderurgicas
o fabricantes de acero y de otro tipo de me-
tales se vieron obligadas a echar el cierre tem-
poral ante el fuerte incremento de las mate-
rias primas y de la energia. Sanchez tuvo el
acierto de crear un Ministerio de Industria,
pero las competencias permanecen disper-
sas en varios departamentos. Una politica in-
dustrial, que no tenga en cuenta los costes y
el abastecimiento energético, es un fracaso.

El Ministerio de Transicion Ecoldgica, que
dirige Teresa Ribera, carece de planificacion.
Primero intent cargar la factura energética
a las eléctricas, luego acometi6 una timida
bajada de impuestos y, por tltimo, maniobra
para desligar la tarifa del precio del gas. El
resultado es que la industria permanece su-
mida en la incertidumbre. El Gobierno quie-
re aprovechar los fondos Next Generation
para impulsar la descarbonizacion y reducir
drasticamente la dependencia de petréleo y
gas. Pero no es posible sin un periodo de tran-
sicién mas lento de lo previsto.

Espaiia tiene la oportunidad de ser un hub
gasistico. Tenemos una de cada tres plantas
regasificadoras europeas. La construccion de
gasoductos que rompan el tradicional aisla-
miento con Europa debe aprovecharse para
luego canalizar renovables o hidrogeno ver-
de. Las horas de luz y sol nos posicionan co-
mo una superpotencia energética, que forta-
lezca la industria y el empleo estable. ®
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Un ranking que mide
el pulso del tejido empresarial

n Informa nos complace pre-
sentar, ya por cuarto afio conse-
cutivo, una nueva edicion del Ran-
king ESP500, en el cual se reco-
gen las 500 empresas y grupos de
empresas espafiolas con un mayor
volumen de ventas, seleccionados
tras un meticuloso analisis de mas de
800 compaiiias.

Cabe destacar que la presencia tanto de gru-
pos empresariales como de sociedades indivi-
duales refuerza el valor del ranking y lo diferen-
cia respecto a otros de similares caracteristicas.

La facturacion agregada de estas empresas y
grupos se situd en el aflo 2020 en 820.000 millo-
nes de euros, generando un volumen de empleo
superior a los 3,2 millones de trabajadores, lo que
muestra la gran importancia de estas compaiiias
en el conjunto de la economia espaiiola.

Ademas, esta cuarta edicion refleja con clari-
dad el fuerte impacto que la pandemia del Co-
vid-19 tuvo en 2020 en los resultados empresa-
riales, tanto desde el punto de vista de las ventas
como de la rentabilidad. Asi, el volumen de ne-
gocio agregado de las empresas que forman par-
te del ranking se redujo mas de un 10% respecto
al ejercicio anterior, mientras que su resultado
de explotacion experiment6 un descenso de al-
rededor del 50%.

Para la elaboracion del ranking se ha utiliza-
do el lago de datos de Informa, que contiene in-
formacion permanentemente actualizada y con-

trastada de siete millones de agentes economi-
cos nacionales, ofreciendo ademas acceso onli-
ne a mas de 400 millones de empresas de todo
el mundo.

La seleccion de las 500 compaiiias y su clasi-
ficacion por sectores la ha realizado el equipo de
analisis del Observatorio Sectorial DBK de In-
forma, el cual, con una dilatada experiencia en
analisis sectorial, econdmico y de empresas, lle-
va a cabo un seguimiento continuado de unos
600 sectores espafioles y portugueses, mediante
la publicacion anual de mas de 350 estudios y
1.000 informes de coyuntura.

La profunda crisis econdémica causada por la
pandemia en 2020, con extraordinaria inciden-
cia en numerosos sectores de actividad, el repun-
te de la produccion registrado en 2021y los gra-
ves efectos que la guerra en Ucrania pueden lle-
gar a tener en la economia mundial en general, y
en la espafola en particular, aumentan la impor-
tancia de contar con informacion de alto valor
afiadido para la toma de decisiones.

En Informa estamos convencidos de que dis-
poner de una base de informacion y analisis em-
presarial y sectorial de calidad fortalece la posi-
cién competitiva de las compaiiias y reduce sus
riesgos, especialmente en situaciones de gran in-
certidumbre como en la que nos encontramos.

Confiamos en que el Ranking ESP500 contri-
buya a este propdsito y continte siendo una he-
rramienta que ayude a afrontar los retos que se
avecinan a corto plazo. ®

ESP?
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;Con qué datos se ha elaborado
este ranking de empresas?

a elaboracion de esta cuarta edicion del
Ranking ESP500 se ha realizado a par-
tir de las cuentas oficiales de las empre-
sas depositadas en los Registros Mer-
cantiles y contenidas en la base de da-
tos de Informa, habiéndose utilizado co-
mo criterio para la seleccion de las 500
companias su importe neto de la cifra
de negocios.

Con el objetivo de reflejar la verdadera
posicién en el ranking de los grupos de
empresas, sus datos se refieren, cuando
estan disponibles, a las cuentas consoli-
dadas. De este modo, los grupos aparecen
junto a empresas individuales que, o bien
no forman grupo, o bien no ofrecen infor-
macién publica consolidada. Del total de
entidades que componen el ranking, 274
son grupos con cuentas consolidadas y
226 sociedades individuales.

Cabe destacar que la presencia conjunta
en el ranking tanto de grupos de empre-
sas como de sociedades individuales su-
pone un elemento diferencial relevante
respecto a otros rankings de similares ca-
racteristicas.

Los datos se refieren al afio 2020 para 438
empresas, mientras que para las 62 res-
tantes corresponden a 2019. El hecho de
que haya empresas con datos relativos a
2019 es debido a que a la fecha de cierre
del ranking (7 de febrero de 2022) no fue
posible obtener de los Registros Mercan-
tiles una informacion mas reciente.

La seleccion final de las 500 empresas y
grupos se ha realizado por el equipo de
DBK Informa a cargo del proyecto anali-
zando meticulosamente una muestra de
unas 800 entidades. A este respecto, de la
clasificacion final se han excluido los si-
guientes perfiles de compaiiias:

©® Empresas o grupos consolidados
incluidos en el perimetro de consoli-
dacion, por el método de integracion
global, de un grupo consolidado mas
amplio.

® Grupos consolidados cuya cabe-
cera es generalmente poco conocida
y/o de cardcter patrimonialista, y
cuya facturacién es aportada en un
95% 0 MAas por uno o varios gru-
pos/empresas dependientes recono-

ESP30.9
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METODOLOGIA

cidos y que si tienen actividad co-
mercial propia.

® Grupos consolidados con origen

y actividad fundamentalmente en el
extranjero y cuyas operaciones en
Espana se realizan a través de em-
presas/subgrupos espanoles.

® Sociedades holding que no pre-
sentan cuentas consolidadas.

® Grupos de origen foraneo con ca-
becera constituida en Espafia para la
tenencia de acciones de sociedades
participadas en el extranjero, los
cuales tienen muy escasa o nula acti-
vidad comercial en Espaiia.

©® Entidades financieras y de segu-
rOos.

Ademas, no se han incluido grupos que no
presentan cuentas consolidadas, a pesar
de que la suma de las facturaciones de las
empresas que los integran pudiera supe-
rar la cifra minima para tener presencia en
el ranking, Algunos grupos que no presen-
tan cuentas consolidadas en Espafia, por
su parte, estan representados en el ranking
a través de mas de una de sus sociedades.

Por otro lado, se ha llevado a cabo un ana-
lisis individualizado de la actividad de las
500 compaiiias, con el objetivo de asig-
narlas a uno de los 15 grandes sectores
considerados.

Los contenidos se han estructurado en
tres apartados diferenciados:

1. RANKINE GELOBAL con la siguiente
informacién para cada una de las 500 com-
panias:

® Posicion en el Ranking 2022
y comparativa con 2021

® Facturacion y % variacion

® Plantilla y % variacion

® Ebitda'y % variacion

® % Ebitda/facturacion

® Ebity % variacion

® % Ebit/ facturaciéon

® Resultado antes de impuestos

y % variacion

® % Resultado antes de impuestos/
facturacion

® Resultado del ejercicio y % varia-
cion

® % Resultado del ejercicio/factura-
cion

® Valor del balance y % variacion

® Direccion

® Pagina web

® Sector de actividad principal

2. RANKING POR SECTORES. Se han
elaborado 15 rankings sectoriales con la
siguiente informacién por empresa:

® Facturacion y % variacion

® Plantilla

® Facturacion/empleado

® Ebitda

® % Ebitda/facturacion

® Ebit

® % Ebit/ facturacion

® Resultado del ejercicio

® % Resultado del ejercicio/factura-
cion

3. RANKINGS ‘EMPRESAS TOP’. En
este apartado se han preparado seis ran-
kings complementarios de los anteriores,
seleccionandose grupos de “50 Empresas
Top” segun otros criterios distintos a los
ingresos:

® 50 empresas con mayor creci-
miento de facturacion

® 50 empresas con mayor plantilla
® 50 empresas con mayor margen
operativo (segun el % ebit/factura-
cion)

® 50 empresas con mayor resultado
antes de impuestos

® 50 empresas con mayor resultado
del ejercicio

® 50 empresas con mayor valor del
balance

Por tltimo, algunas tablas presentan cel-
das en blanco, debido a la no disponibili-
dad o no comparabilidad de la informa-
cion. @

ESP?

20



RECETA ORIGINAL DE 1876

100% INGREDIENTES NATURALES. SIN SULFITOS ANADIDOS, NI ADITIVOS, NI CONSERVANTES

ESTRELLA

DAMM

Estrella Damm recomienda el consumo responsable. 5,4°



ES

2500

nomista.es

LAS EMPRESAS NO FINANCIERAS MAS IMPORTANTES DE ESPANA

g

g

RANKING

Jd

ESP30.9

22

s elahorados por |NF‘?RMA



55 CEPSRA

COMPROMISO CONTIENE LA C DE CEPSA

Estamos en la energia de hoy, y trabajando en la del manana,
comprometidos para que la transicion ecoldgica sea integral,
justa e inclusiva para todas las personas.




LLUBAL

El impacto del Covid-19 se refleja
en la evolucion de las ventas de
las 500 mayores empresas del pais

Las 500 empresas y grupos de empresas que
componen esta cuarta edicion del Ranking
ESP500 facturan conjuntamente 820.251 millo-
nes de euros y generan un empleo global de al-
go mas de 3,2 millones de trabajadores.

El fuerte impacto de la pandemia del Covid-19 en
laactividad economicay en la facturacion del te-
jido empresarial se vio reflejado en la evolucion
de las ventas de las mayores compaiiias espario-
las en 2020. Asi, los ingresos agregados de las em-
presas y grupos de empresas incluidos en el ran-
king con informacién disponible y comparable a
2020 muestran en dicho afio un descenso respec-
to a 2019 del 13%, en tanto que en términos de vo-
lumen de empleo la caida se sitiia cerca del 3%.

El descenso de la facturacién fue extraordinario
en algunos sectores, y en particular en el de tu-
rismo y ocio, en el que se registré un desplome
del 43%, y en el de energia, agua y gestion de re-
siduos, con una disminucion del 23%. En las in-
dustrias de automocion y componentes, y fabri-
cantes de equipos de transporte se contabiliza-

ron caidas de alrededor del 15%, mientras que en
las de metalurgia y productos metalicos, servi-
cios a empresas, y construccion, inmobiliario y
concesiones los descensos de ventas fueron de
entre el 10% y el 15%.

No obstante, algunos sectores resistieron la cri-
sis con crecimientos de ingresos. Asi, las empre-
sas consideradas en el ranking del sector de lo-
gistica aumentaron sus ventas agregadas en tor-
no al 2,5% y en los casos de los sectores de co-
mercio mayorista, y quimica y salud el ascenso
se situd en torno al 1%-1,5%.

También cabe destacar al sector de comercio
minorista, en el cual la muy desfavorable evo-
lucion de las ventas de la mayor parte de los ope-
radores especializados en comercio textil y otros
productos no alimentarios contrast6 con el cre-
cimiento de las cadenas de supermercados e hi-
permercados. En su conjunto, las empresas de
comercio al por menor representadas en el ran-
king redujeron sus ingresos agregados un 8%.

En este contexto, Grupo Repsol, que habia ocu-
pado el primer puesto del ranking en 2018 y
2019, pasd a la tercera posicion en 2020, afio
en el que obtuvo unos ingresos de 33.282 mi-
llones de euros, un 32,5% menos que en el ejer-
cicio anterior.

La posicion de lider en 2020 correspondi6 a Gru-
po Telefonica, con un volumen de negocio de
43.076 millones de euros, situandose a continua-
cion Grupo ACS, con 34.937 millones, si bien am-
bas entidades redujeron sus ingresos en dicho
ejercicio alrededor del 10%. Grupo Iberdrola
mantuvo el cuarto puesto, con una facturacion
de 33.145 millones de euros (-9%), mientras que

ESP30.9
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CIJMUNIDADES NUMEROD
AUTONOMAS EMPRESAS

1| Andalucia 20 4,0%
2| Aragon 13 2,6%
3| Asturias 8 1,6%
4 | Baleares 3 1,0%
5| Canarias 4 0,8%
6 | Cantabria 8 1,6%
7 | Castilla y Ledn 7 1,4%
8 | Castilla-La Mancha B 1,0%
9 | Catalufia 80 18,0%
10 | Comunidad Valenciana 25 5,0%
11 | Extremadura 1 0,2%
12 | Galicia 20 4,0%
13 | Madrid 253 | 50,6%
14 | Murcia 8 1,6%
15 | Navarra 8 1,6%
16 | Pais Vasco BE 7.0%
Total 500 | 100,0%

Mercadona escalé de la séptima a la quinta po-
sicion tras aumentar sus ingresos un 5,2%, has-
ta los 24.556 millones.

Grupo Inditex (20.402 millones), Grupo Ende-
sa (16.644 millones), Grupo Cepsa (15.760 millo-
nes), Grupo Naturgy (15.345 millones) y Grupo
Logista (10.559 millones) completaron el grupo
de las diez mayores corporaciones espaiiolas por
facturacion en 2020. Cabe subrayar los descen-
sos de ventas de Grupo Inditex, Grupo Cepsa 'y
Grupo Naturgy en dicho afio, en los tres casos de
alrededor del 30%, asi como el crecimiento del
4% de Grupo Logista, lo que le permitié pasar de
la decimotercera a la décima posicion.

Los ingresos conjuntos de estas diez primeras
compaiiias se aproximaron a los 248.000 millo-
nes de euros en 2020, lo que supone el 30% de la
facturacion agregada de las 500 empresas y gru-
pos de empresas que integran el ranking.

Cinco entidades méas —Grupo El Corte Inglés,
Grupo Siemens Gamesa, Seat, Centros Comer-
ciales Carrefour y Ford— generaron ingresos su-
periores a los 8.000 millones de euros, destacan-
do los descensos registrados por Grupo El Corte
Inglés (-31,6%) y Seat (-21,3%) y el crecimiento de
Centros Comerciales Carrefour (+4,1%).

Otras diez compaiiias facturaron mas de 5.000
millones de euros, 130 entre 1.000 y 5.000 millo-
nes, 196 entre 500 y 1.000 millones y las 149 res-
tantes obtuvieron ventas situadas entre 370 y 500
millones de euros.

NUMERO FACTURACION
EMPLEADQOS Millones Euros
43.073 1,3% 17.024 2,1%
41720 1,3% 14.939 1,8%
18.960 0,6% 8.206 1,0%
39.022 1,2% 2.850 0,3%
22.948 0,7% 5.889 0,7%
18.008 0,6% 5.088 0,6%
46.362 1,4% 15415 1,9%
7.285 0,2% 2.656 0,3%
309.131 95% | 96.549 @ 11,8%
154.249 4,8% 39.311 4.8%
2.583 0,1% 711 0,1%
205.284 6,3% | 40.080 4,9%
1.995.326 61,5% | 472.099 | 576%
18.064 0,6% 6.983 0,9%
17.269 0,5% 8.746 1,1%
302.821 93% | 83705: 10,2%
3.242.105 | 100,0% | 820.251 ; 100,0%

Madrid es, con gran diferencia, la comunidad au-
ténoma con un mayor niumero de operadores, al-
bergando a un total de 253, aproximadamente la
mitad del total. A continuacion se sittia Catalufia,
con 80 entidades (16% del niimero total); Pais Vas-
co, con 35; Comunidad Valenciana, con 25,y Ga-
licia y Andalucia, ambas con 20 empresas.

Los ingresos globales de las companias con sede
en Madrid superaron los 472.000 millones de eu-
ros (el 58% del total), mientras que las de Catalu-
fia facturaron unos 96.500 millones y las del Pais
Vasco cerca de 84.000, reuniendo estas tres comu-
nidades el 80% del volumen de negocio agregado
del conjunto de empresas incluidas en el ranking.

El sector que aporta un mayor niumero de em-
presas es el de alimentacion, bebidas y tabaco,
con 70 compaiiias (el 14% del total), observan-
dose ademas un aumento del peso de este sector
respecto a la edicion anterior del ranking, A con-
tinuacion se encuentran los sectores de automo-
ciony componentes (51 empresas), energia, agua
y gestion de residuos (48) y quimica y salud (45).
Este tltimo también registra un crecimiento sig-
nificativo del nimero de operadores en compa-
racion con otras ediciones del ranking.

Los sectores de construccion, inmobiliario y con-
cesiones, comercio minorista, servicios a empre-
sas 'y comercio mayorista aportan entre 30 y 40
operadores cada uno, mientras que el de turis-
mo y ocio, el cual integraba el pasado afio a 40
companias, reduce su representacion hasta las
26 empresas en la presente edicion.
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SECTORES

Actividades manufactureras
Alimentacion, behidas y tabaco
Automocidn y componentes

Comercio mayorista

Comercio minorista

Construccion, inmobiliario y concesiones
Energia, agua y gestion de residuos
Fabricantes de equipos de transporte
Logistica

oNoOOl A WD R

Metalurgia y productos metdlicos
Quimica y salud

Servicios a empresas

Turismo y ocio

Total

Cinco de las diez entidades con mayores ingre-
sos —Grupo Repsol, Grupo Iberdrola, Grupo En-
desa, Grupo Cepsa y Grupo Naturgy— son com-
paiiias energéticas, dos —Mercadona y Grupo
Inditex— operan en el comercio minorista y las
tres restantes se encuadran en los sectores de te-
lecomunicaciones —Grupo Telefénica—, cons-
truccion, inmobiliario y concesiones —Grupo
ACS—y logistica —Grupo Logista—.

Considerando el volumen de empleo, destacan
los sectores de servicios a empresas, con mas de
675.000 trabajadores, comercio minorista
(614.550) y construccion, inmobiliario y conce-
siones (569.799), reuniendo conjuntamente es-
tos tres sectores el 57% del numero total de tra-
bajadores de las 500 empresas y grupos de em-
presas que conforman el ranking.

Grupo ACS (181.699 trabajadores), Grupo Pro-
segur (151.808) Grupo Inditex (144.117) y Grupo
Telefonica (113.182) son los que cuentan con ma-
yores plantillas, siendo ademas los tinicos que
superan los 100.000 empleados. Mercadona, Gru-
po Ferrovial, Grupo Eulen, Grupo El Corte In-
glés, Grupo FCC, Grupo Konecta y Grupo Co-
rreos se sittian a continuacion, con plantillas in-
tegradas por entre 100.000 y 50.000 personas.

El grupo de las 20 primeras compaiiias espafio-
las en términos de empleo generado se comple-
ta con Grupo Indra, Grupo Sacyr, Grupo Amrest,
Grupo ManpowerGroup, Randstad Empleo ETT,
Grupo Dia, Grupo Acciona, Grupo Ferrovial Ser-
vicios y Grupo Gestamp.

Maquinaria y equipos eléctricos y electronicos

Telecomunicaciones, medios, editorial y educacion

NUMERD NUMERO FACTURACION
EMPRESAS EMPLEADOS Millones Euros
a7 54% 88.365 a7h | 21438 i 2,6%
70 14,0% 149.105 48% | 58.098 @ 72%
ol 10,2% | 203.837 8,3% | 93873 : 115%
33 B,6% 22.278 07% | 34120 . 42%
Bl 74% | 614550 | 18,0% | 113408 : 13,8%
38 78% | 5B68.799 176% | 80.856 @ 111%
48 8,6% | 149.684 4,8% | 156745 @ 18,1%
10 2,0% 41775 1,3% 12173 | 15%
18 3,6% | 100.704 31% | 20967 : 26%
24 4,8% 86.399 a7h | 26.254 ; 3,.2%
al 4,2% 38.408 12% | 24777 ¢ 3,0%
45 8,0% | 125.248 39% | 38750 : 47%
37 74% | 675593 | 20,8% | 34.569 @ 4,2%
15 3,0% | 148.949 48% | 63432  T7%
2B 92% | 22B.613 70% | 28.890 =@ 3,6%
500 :100,0% | 3.242.105 ; 100,0% | B20.251 :100,0%

La plantilla agregada de estas 20 grandes cor-
poraciones roza los 1,5 millones de personas, lo
que supone en torno al 45% de la cifra global de
empleo generado por las empresas y grupos de
empresas del ESP500.

Por otro lado, la rentabilidad del conjunto de
operadores que conforman el ranking empeo-
r6 de forma significativa en 2020, de modo
que, considerando aquellos con informacion
disponible y comparable para dicho ejercicio,
el resultado antes de intereses e impuestos
(ebit) disminuy6 un 53% respecto al ejercicio
2019.101 operadores contabilizaron pérdidas
operativas en 2020, mientras que 72 registra-
ron beneficios superiores a los 100 millones
de euros. Grupo Iberdrola, Grupo Telefdnica,
Selae, Grupo Endesa, Grupo Inditex, Grupo
ACS, Bayer Hispania, Grupo EDP Renovaveis
y Mercadona lograron los mayores resultados,
oscilando entre los 6.049 millones de euros de
Grupo Iberdrola y los 1.001 millones de Mer-
cadona.

El margen operativo medio (ebit/ingresos),
por su parte, se situ6 en torno al 3%, frente
al 6% del afo anterior. Los sectores de qui-
mica y salud (12%), actividades manufactu-
reras (9%) y telecomunicaciones, medios, edi-
torial y educacion (8%) son los que registra-
ron un mayor margen operativo medio en
2020, destacando en el extremo contrario tu-
rismo y ocio (-9%), fabricantes de equipos de
transporte (-3%) y maquinaria y equipos eléc-
tricos y electronicos (-2%).
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POSICION
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PROSEGUR
Prosegur

151.808

w— REPSOL

Repsol

J0ueé

comunidades albergan las empresas mas grandes ?

CCAA 2013

[/ 8

Madrid I 28
Catalufia _ 80
Pais Vasco - 35
C. Valenciana . 25
Galicia . 20
Andalucia . 20

¢Jué supone en porcentaje?

Estas seis CCAA concentran el 86%

POSICION

POSICION

3.
Bayer

Bayer Hispania

72,%%

>, N MARGEN de las 500 entidades
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Aleatica (EBIT/FACTURACION)
202,4%

¢0ueé rentahbilidad tienen?

El ebitda sobre impuestos se sittia en el 3%

Solo 101 operadores tuvieron pérdidas operativas
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Transicion ecologica y digitalizacion,
una alianza acelerada por la pandemia
para impulsar el tejido productivo espariol

Por Rocio Casado

uando el sector industrial espafiol atin se
estaba reponiendo de la profunda crisis
econdmica causada por la pandemia, el
alza del precio de la energia, la escasez
de materias primas y los multiples efec-
tos de la devastadora guerra en Ucrania

han vuelto a poner a prueba el tejido pro-
ductivo nacional y dejado en evidencia la
fragilidad de las cadenas de valor globa-
les. Las empresas espaiiolas se han visto
obligadas a acelerar los procesos de trans-
formacion necesarios para su superviven-
cia a largo plazo en un entorno tremen-
damente complejo y volatil. La digitali-
zacion, que ha permitido que el mundo
continuara funcionando durante los peo-
res meses de la crisis sanitaria, y la urgen-
te transicion ecoldgica emergen como dos
grandes motores de competitividad para
todos los sectores de actividad en un ejer-
cicio en el que el impacto del Covid-19 ya
se observa con toda su crudeza, como des-
vela el trabajo de documentacion desa-
rrollado en estas paginas. La pandemia
nos golped en marzo de 2020 y el presen-
te informe ESP500 analiza el tejido pro-
ductivo espaiol sobre las cuentas corres-
pondientes al ejercicio de 2020, presen-

10 PERTES DE SECTUORES PRIORITARIOS

1 2.3 4 35

Vehiculo eléctrico. Su
gje central es dar res-
puesta a la nueva
movilidad sostenikle
desarrollando y fa-
hricando vehiculos
eléctricos y conecta-
dos. Aprobado el 13
de julio de 2021,

Salud de vanguardia. Energias renovahles, Agroalimentario. Su Nueva economia de
Pretende mejorar la hidrdgeno renovahle objetivo es el desa- la lengua. Pretende
salud de la pohlacion y almacenamiento, rrollo integrado de desarrollar el poten-
a partir de la innova- centrado en la transi- toda la cadena agroa- cial del espafiol y de
cion diagnostica, te- cion histérica hacia limentaria innovando las lenguas cooficia-
rapéutica y preventi- una economia neutra y digitalizando los les para impulsar el
va. Fue aprohado el en cathono. Aprobado procesos. Fue apro- crecimiento econdmi-
pasado 30 de no- el pasado 14 de di- hado el pasado 8 de co. Aprobado el 1de
viembre de 2021, ciembre de 2021, fehrero de 2022, marzo de 2022,
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tadas por las propias compaiiias en el Re-
gistro Mercantil.

Impacto desigual. El golpe del
coronavirus y sus multiples efectos mas
alla de la emergencia sanitaria se han
sentido con crudeza en la presente edi-
cién con un extraordinario descenso de
la facturacion en varios sectores. Turis-
mo y ocio ha sido, con diferencia, el mas
penalizado con un desplome del 43% an-
te el pardn histérico de alcance global.
En el caso de la energia, agua y gestion
de residuos la caida es del 23%. Indus-
trias como automocion y componentes,
y fabricantes de equipos de transporte
registraron descensos del 15%, mientras
la metalurgia y los productos metélicos,
servicios a empresas, construccion, in-
mobiliario y concesiones cayeron entre
el 10% y el 15%. Por el contrario, otros
sectores resistieron la crisis con creci-
mientos de ingresos. Es el caso, por ejem-
plo, de las empresas del ranking de lo-
gistica, que aumentaron sus ventas en
torno al 2,5%, y del comercio mayoris-
ta, quimicay salud, donde el incremen-
to se situd en torno al 1%-1,5%.

Hacia una economia ecola-
gica v digital. La pandemia ha ace-
lerado cambios que veiamos venir antes
de su eclosion. Dos de las principales pro-
puestas para hacer frente a la mayor cri-

sis de este siglo son la economia verde o
ecologicay digital. El momento actual es
clave para lograr un sector industrial fuer-
te y competitivo y, especialmente, para
cumplir con los objetivos de digitaliza-
cién y transicion ecoldgica marcados por
la Comision Europea. Un cambio de mo-
delo para afrontar un futuro sostenible
y duradero al que se destinara el 37% de
los recursos del fondo de recuperacion
europeo de un total de 140.000 millones
de euros.

Proyectos estratégicos. Gra-
cias a los fondos europeos, el Gobierno
ha puesto en marcha una serie de Pro-
yectos Estratégicos para la Recuperacion
y Transformacién Economica (Perte) en
sectores prioritarios como la automo-
cion, el agroalimentario, la salud, el na-
val o el hidrogeno verde con potencial
de arrastre para el resto de la economia
espaiiola, y caracterizados por su alto
componente de colaboracion publico-
privada. Su objetivo es impulsar grandes
iniciativas que contribuyan a la transfor-
macion de la economia espariola. Abier-
tos tanto a grandes como pymes y star-
tups, pueden participar varios ministe-
rios en su desarrollo. Esta nueva figura,
con vocacion de permanencia, supone
una enorme oportunidad para avanzar
en el reto de conseguir una autonomia
estratégica a nivel nacional y europeo. ®

b 1 8 9310

Economia circular.
Propone un nuevo
modelo de produccion
Y consumo gue husca
extender la vida util
de los productos y re-
ducir los residuos,
Aprobado el 8 de
marzo de 2022.

Economia social de Aeroespacial. Preten- Diversificacion y
los cuidados. Preten- de generar capacida- transformacidn sos-
de potenciar y conso- des tecnoldgicas e in- tenible del sector na-
lidar las alianzas en- dustriales en el sec- val con el ohjetivo de

tre las organizacio- tor y mejorar el posi- impulsar su transfor-

nes y entidades de cionamiento macion y llegar a to-
todo el pais que tra- estratégico de la in- da la cadena de valor
hajan en la Economia dustria en Espafia. de la industria. Apro-

Social. Anunciado. Estado; en estudio. hado el 15 de marzo.

ESP30.9
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Digitalizacion de los
usos del agua en Es-
pafia. Aplica tanto
al ciclo urhano como
al riego y los usos in-
dustriales del agua,
ahorrando en consu-
mo y energia. Estado:
en estudio.



Si la Familia Goémez
es sostenible, su energia
también deberia serlo.

Todos hemos cambiado. También nosotros.
Por eso, en los ultimos cuatro afios, hemos
aumentado nuestra produccion de energia
renovable un 133% y hemos reducido

un 37% nuestras emisiones directas de COa2.

Naturgy

naturgy.com
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RANK

EMPRESA

Telefonica (Grupo)

ACS [Grupo)

Repsol (Grupo)

Iherdrola (Grupo)
Mercadona

Inditex (Grupo)

Endesa (Grupo)

Cepsa [Grupo)

Naturgy [(Grupo)

Logista [(Grupo)

El Corte Inglés [Grupo)
Siemens Gamesa [Grupo)
Seat

Centros Comerciales Carrefour
Ford

SELAE

Gestamp (Grupo)

Dia (Grupo)

Acciona [Grupo)

Peugeot Citroén Automadviles
Ferrovial [Grupo)

Renault Espafia

FCC [(Grupo)

Iheria (Grupo)

Grifols (Grupo)
Mercedes-Benz Espaiia
Eroski [Grupo])

Acerinox [Grupo)

Sacyr [Grupo)

Opel Espafia

Orange Espagne

Lidl Supermercados

BP 0il Esparia

Antolin (Grupo]

Abertis [Grupo)

Cofares (Grupo)

Prosegur [Grupo)

Técnicas Reunidas [Grupo)
Alcampo

Airbus Defence and Space
Consum

Indra (Grupo)

Volkswagen Navarra
Vodafone Espafia

Disa [(Grupo)

Volkswagen Group Distribucion
Ebro (Grupo)

CIE (Grupo)

OHL [Grupo)

PSAG Automdviles Comercial

FACTURACION PLANTILLA EBITDA
Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre
de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
43.076,00 : -11,04 | 113182 @ -3,55 | 13.498,00 @ -10,72 31,34
34.93736 : -10,53 | 181.698 -6,36 2.180,82 : -21,05 6,24
33.282,00 : -32,53 24183 | -2,84 -347,00 G758 -1,04
33.145,00 -9,04 &15/a8)7 3,88 10.142,00 1,32 30,60
24.555,98 5,19 98.161 3,17 1.616,01 : 20,56 6,58
20.402,00 | -2787 | 144.117 -18,440 424900 : -44,06 @ 20,83
16.644,00 | -13,57 9721 @ -041 3.352,00 : 197,59 20,14
15760,14 : -33,94 10.362 0,00 -30,10 -0,19
15.345,00 @ -33,38 9.580 : -21,07 1.942,00 1.088,22 12,66
10.559,08 4,05 5.839 =I5 206,44 73,61 1,96
10.432,00 : -31,64 72.915 | -740 | -2.255,35 -21,62
9.483,21 -7,27 25.458 6,60 -115,89 -1,22
8.784,00 : -21,27 14643 -0,16 163,70 1.856,44 1,86
8.368,25 408 B.273 4,00 296,16 6741 3,54
8.289,74 -176 7.381 -1,56 491,18 : 432,56 5,93
768780 : -16,95 hlz | -4,83 1.94785 5.224,92 25,34
745584 | -1775 36.662 0,73 666,47 1.371,24 8,94
6.882,37 0,17 38.6168 | -2,95 24443 @ 300,31 3,55
6.472,43 -9,99 38.355 | -3,39 1.090,92 9.826,51 16,85
6.444,20 22,37 7.334 2,72 272,50 =542, 4,23
6.341,00 474 84.305 =757 424,00 -2715 6,69
6.218,96 -18,11 10.146 : -18,39 30442 | -21,85 4.89
6.158,02 -1,88 60.127 2,90 1.050,08 9,30 17,05
5.648,00 9,88 16.776 3,68 575,00 -6,96 10,18
5.340,04 4773 22.095 448 1.317,67 -8,10 24,68
4.940,89 -11,80 5.074 -2,69 146,40 : -19,03 2,96
480744 -2,42 29.998 -2,93 240,97 16,02 5,01
4.668,49 -1,80 8.274 0,00 342,22 | 72,88 7,33
454788 9,08 47797 9,96 740,95 9,97 16,29
448227 i -1274 4682 | -15,35 128,28 | -39,89 2,86
447110 -6,46 3.162 3,00 1.085,82 | -22,12 24,29
4.398,30 9,72 11.688 At ) 362,52 a7 8,24
421191 @ -3518 894 4,68 -228,13 -542
3.974,53 | -23,78 26.671 | -10,37 225,77 @ -41,40 5,68
394212 : -24,51 13.142 1,17 2.382,92 | -36,57 @ B045
3.624,22 5,80 2733 | -3,05 39,53 0,05 1,09
3.570,42 | -14,95 | 151.808 : -3,93 736,05 | 36,92 @ 20,62
3.520,59 | -25,08 8.339 | -11,86 84,68 i -23,18 2,41
2L 73] -2,14 14.658 355 197,04 8,91 5,93
3.212,71 | -18/44 8.468 =52 -71,86 -2,24
3.085,31 1311 17.494 5,50 177,54 17,01 575
3.043/41 -5,01 | 48.659 2,64 7739 : -77B5 2,54
3.041,70 « -20,30 4864 | -2,29 202,36 -8,63 B,65
3.023,89 : -16,83 3.051 | -9,92 313,84 @ 148,17 10,38
2.998,65 | -22,00 9.183 7,29 284,89 | -34,50 9,50
2.952,64 | -2342 435 -0,91 36,11 | -1548 1,22
2.897,59 3,00 7.664 1,89 354,83 9,49 12,25
2.88249 | -16,72 24483 @ -8,85 431,23 | -2741 14,96
2.830,73 -4,36 19.902 5,40 66,05 17,85 2,55
2.811,18 | -24,04 278 i-14,20 66,21 | -45]10 2,36

ESP5 0.0
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DEL 1AL 80

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO
Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
4.139,00 -8,77 9,61 2.583,00 -4,97 6,00 1.957,00 17,61 4,54 | 105.051,00 @ -11,63
1.212,50 -32,36 3,47 1.283,40 : 103,20 3,67 928,49 29,74 2,66 37.333,72 i -3,26
-2.554,00 2144 @ -7867 -3.304,00 =522 -9,93 -3.320,00 12,38. -9,98 49.302,00 | -14,84
6.049,00 -0,51 : 18,25 5.053,00 5,40 15,25 3.952,00 360 11,92 122.518,00 0,12
1.001,09 25,78 4,08 921,91 20,96 8173 727,26 16,78 2,96 10.483,19 8,23
1.507,00 -68,42 7,39 1.401,00 -70,07 6,87 1.104,00 -69,73 5,41 26.418,00 | -B,95
1.888,00 386,60 | 11,34 1.788,00 : 67739 10,74 1.400,00 67778 841 32.062,00 0,25
-822,09 -5,22 -1.003,28 =637/ -914,81 -5,80 12.445,61 : -10,93
466,00 -83,72 3,04 -36,00 -0,23 -31,00 -0,20 39.545,00 | -3,87
206,44 1,03 1,96 218,68 0,73 2,07 157,59 -4,35 1,49 7.846,94 | 10,78
-2.842,15 -27,24 -3.015,96 -28,91 -2.948,91 -28,27 15.442,87 . -13,87
-960,09 -10,12 -1.018,71 -10,74 -918,96 -9,69 16.331,84 -2,14
-417,70 -4,76 -324,00 -3,69 -194,20 -2,21 5.601,00 . -5,85
177,28 2,12 352,70 : 200,01 4.21 311,33 121,77 3,72 2.759,04  -2,08
71,21 -27,83 0,86 126,64 -20,74 1,53 110,17 -27,30 1,33 4.409,22 2,98
1.939,75 -26,45 | 25,23 1.940,57 @ -26/44 25,24 145599 @ -2644 18,94 23.326,07 0,52
55,12 -89,06 0,74 -166,55 -2,23 -143,86 -1,93 9.356,88 | 10,24
-182,10 68,62 | -2,65 -351,94 48,01 -5,11 -363,79 53,98: -529 3.03540 : -8,56
834325 =213}.5)3) 8,25 508,07 -6,74 7,85 410,68 aER 6,35 18.267,96 5,30
62,21 -33,21 0,97 16,44 0,26 8,89 0,14 2.05479 @ 21,99
226,00 -43,78 3,56 -384,00 -B6,06 -359,00 -5,66 23.128,00 i -4,07
-9.21 -0,15 38,43 -72,14 0,62 4985 @ -54,84 0,80 3.276,06 -2,91
572,74 11,95 9,30 429,87 -12,09 6,98 343,60 1,08 5,68 12.834,60 2,07
240,00 -22,08 4,25 443,00 52,76 7,84 342,00 39,59 6,06 7.819,00 6,29
996,13 -11,95 | 18,65 878,63 7,313 16,45 708,99 9,30 13,28 15.274,78 -1,72
46,40 -38,66 0,94 288,28 69,19 5,83 277,01 81,37 5,61 1.216,67 @ -2,88
31,24 -74,13 0,65 90,20 1.900,44 1,88 4517 2748,23 0,94 4.303,60 : 30,93
163,13 620,31 3,49 131,62 @ 470,19 2,82 42,64 0,91 473311 7,65
562,97 1549 | 12,38 236,25 5,19 110,89 2,44 14.391,66 3,48
35,28 -60,31 0,79 3521 | -59,64 0,79 31,99 @ -54,24 0,71 1.919,37 ¢ -542
59,02 -83,07 1312 54,92 @ -84,00 128 21,80 -91,46 0,49 774218 ¢ -2,69
225,64 -0,66 5,13 219,50 -0,09 4,99 172,64 0,85 3,93 2.92143 . 10,57
-335,38 -7.96 -324,72 =771 -241,29 =748 2.084,79 | -17,93
-71,92 -1,81 -124,20 -3,12 -131,78 -3,32 3.37573 i -9,82
-43/48 -1,10 -734,59 -18,63 -514,79 -13,06 46.557,55 9,05
20,59 6,96 0,57 18,35 19,26 0,51 14,33 22,58 0,40 1.683,87 7,28
551,22 66,21 | 1544 483,74 82,63 18} 505, 334,88 | 109,00 9,38 3.91349 =1L/577/
4146 -39,16 1,18 19,88 @ -64,37 0,56 12,98 0,37 3.936,07 : -8,04
141,76 17,04 4,27 149,74 1727 4,51 112,07 13,63 By 1.135,84 | 24,80
-135,23 -4.21 -123,29 -3,84 -170,16 -5,30 6.376,61 : 13,93
69,87 20,78 2,26 68,87 20,66 2,23 65,54 19,90 2,12 1.167,61 8,21
-32,89 -1,08 -72,41 -2,38 -5747 -1,89 4.462,90 3,39
85,59 -19,57 2,81 84,61 -19,15 2,78 66,22 =15, ]1[5) 2,18 1.111,92 1,75
-318,70 40,24  -10,54 -319,73 40,14 -10,57 -308,54 48,69 -10,20 3.531,27 : -3,54
79,05 -66,50 2,64 3550 @ -88,94 1,18 21,75 -91,34 0,73 4.981,50 5.2
33,63 -16,37 1,14 32,38 -19.45 1,10 24,38 19,75 0,83 1.291,10 | -27,68
242,62 14,21 8,37 194,70 -1,91 B,72 208,65 37,50 713 4.035,66 =774
283,42 -33,64 9,83 252,77 -37,26 8,77 195,25 -37,83 8,77 4.983,57 -1,65
-8,54 30,38 @ -0,30 -12712 -4,49 -4,49 -151,22 Saalel =5 EK 3.155,04 | -12,95
20,39 -54,08 0,73 21,27 | -52,54 0,76 20,20 -36,76 0,72 1.656,19 | -11,16
ESPs5 0.0
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2021

51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
a3
84
85
86
87
88
89
a0
91
92
93
94
95
96
97
]
99
100

2020

a7
64
41
53
68
69
a0
59
73
61
62
79
81
36
2B
76

77
80
65

97
86
83
74
88

105
72
93
a0

118
91
184
230
98
39
115
103
89
110
70
107
101
75
138
109
151
181

KIN

EMPRESA

Bunge Ibérica

CAF [Grupo)

Alvean [Grupo)

Nissan [Grupo)

Bida Farma

Elecnor [Grupo)
ArcelorMittal Espafia

Bergé (Grupo)

Leroy Merlin Espafia
Aluminio Espafiol

Michelin Espafia Portugal
Nestlé Espafia

Vall Companys (Grupo)
Aena [Grupo)

Amadeus [Grupo)
Campofrio (Grupo)

Suez Spain [Grupo)

Iveco Espafia

Ferrovial Servicios (Grupo)
Coca-Cola Europacifica Partners
Inmobiliaria Espacio [Grupo)
IDCQ Hospitales y Sanidad
Corporacion Alimentaria Guissona [(Grupo
Red Eléctrica de Espafia (Grupo)
Correos (Grupo)

Fuertes [Grupo)

Agrolimen (Grupo)

Toyota Espafia

Mango (Grupo]

Planeta Corporacion [Grupo)
Atlantic Copper

Xfera Moviles

Esprinet (Grupo)

EDP Renovaveis (Grupo)
TotalEnergies Clientes
Engie Espafia

Mediapro (Grupo)

Galp Energia Espafia
Werfenlife [Grupo)

Lilly (Grupo)

Roca [Grupo)

Ahorramas

Renault Espafia Comercial
Tech Data Espaiia

Cargill [Grupo)

ONCE

Bayer Hispania

Novartis [(Grupo)

NTT Data (Grupo)

Cellnex [Grupo)

FACTURACION PLANTILLA EBITDA
Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre
de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
2.798,07 -8,21 406 | -5,36 -118,22 -4,23
2.762,47 6,34 13.082 479 210,39 2,30 7,62
2.583,23 =2 38) 86 : -14,85 52,41 20,76 2,03
2.575,26 | -20,60 4427 :-10,69 -401,65 -544,60 @ -15,60
2.536,40 0,26 1.537 -1,16 16,48 48,21 0,65
2.455,395 0,09 16.765 | 15,20 218,56 @ -33,16 8,90
242841 . -29,31 6.311 | -581 =55,54 2754 -2,29
2.34578 | -16,90 3.730 =082 73,61 : -53,43 3,14
2.335,54 -0,86 10.588 @ -13,11 122,58 24,44 5,28
2.282,52 | -13.83 568 -1,22 -8541 : -111,03 -3,74
2.235,09 @ -1534 7335 | -4,83 324,41 @ -23,89 14,51
2.21769 5,23 3.970 9,04 214,88 15,78 9,69
2.188,65 6,53 3.585 | 12,28 298,01 =512 13,62
2.180,62 | -50,93 7.882 -9,35 714,57 -74,17 32,77
2.174,00 | -60,97 17453 4777 58,60 | -9739 2,70
2.169,46 1,22 7.878 0,52 108,69 -16,78 5,01
2.073,58 -752 12776 0,73 480,54 | -23,64 23,17
2.08712 -3,28 3.708 0,54 86,81 -2,98 4,20
2.062,45 3,54 | 38.220 | -0,23 110,69 | -43,52 5,57
2.042,58 | -21,33 62 6,90 15750 | -3745 771
2.022,54 | -34,20 4435 | -31,29 -41,23 -2,04
1.995,69 727 16.785 11,45 296,42 -B6,52 14,85
1.992,99 2,81 4363 @ 10,60 144,02 11,24 7,23
1.985,75 -1,07 2.041 9,91 1.449,21 -9,38 . 72,98
1.975,21 | -12,85 52456 : -4,08 =311,338 =156
1.903,23 2,20 7.931 491 239,68 704 12,59
1.901,03 23,04 4.667 749 300,66 486,21 15,82
1.84718 11,32 147 5,00 22,14 -3,56 1,20
1.842,00 | -2242 12.592 | -14,32 192,88 -0,89 10,47
1.781,82 -0,54 7105 | -21,10 323,42 12,34 18,15
1.775,87 =3} {815 748 3,17 34,69 | -5745 1,95
1774,54 10,99 823 | 74,00 32770 -1,94 18,47
176760 : 23,86 567 @ 14,31 29,36 ¢ 29,92 1,66
1.730,76 -5,10 1635 | 11,30 1.660,17 0,81 i 9592
1.727,99 74,63 311 3,67 12,86 14,62 0,74
1.720,28 : 115,09 75 714 50,09 | 185,39 2,91
1.709,17 57,04 6.656 : -0,92 243,28 @ 156,91 14,23
1.698,39 | -59,33 300 1,35 -6,91 -0,41
1.696,36 15,22 5.382 3,36 478,71 31,64 28,22
1.691,11 -1,47 988 -2,95 49,58 25,28 2,93
1.683,52 -9,53 22.222 | -3,66 254,95 12,79 15,14
1.671,46 8,31 10.426 5,68 183,06 11,50 10,85
1.652,10 | -32,64 308  -494 1701 | -4979 1,03
1.640,59 3} 1LE 445 749 17,58 4747 1,07
1.617,83 327 5235 i -485 -34,65 16,60 -2,14
1.616,21 | -28,38 2e.274 -0,70 -57,20 -3,54
1.601,13 | 189,35 778 | -4,89 1176,59 1.69714 : 7348
1.584,30 -1,89 3.088 @ -4,60 159,41 -2,25 10,06
1.565,02 9,41 26.475 778 1,48 | -98,31 0,09
1.562,26 56,22 1.955 | 28,62 1.132,35 76,02 72,48
ESP5 0.0
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DJEL 81 AL 100

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO
Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
-128,31 : -1.99347 @ -4,59 -31,66 =1L 112 -17,40 -0,62 830,03 16,89
120,90 -3,28 4,38 49,08 -19,73 1,78 10,25 -59,14 0,37 407915 : -564
52,41 20,76 2,03 43,83 40,71 1,70 44772 -22,76 1,73 1190,80 : 72,14
-508,69 -168,38 | -19,75 -511,96  -163,05 -19,88 -607,68 :-150,58 -23,60 1.108,44 | -52,30
5,63 | 1.357,93 0,22 718 : 288,70 0,28 583 | 21525 0,23 839,21 6,02
148,57 -38,85 5,97 125,93 =578 5,13 82,78 | -3B,65 37 3.046,63 2,26
-106,24 2515 [ =437 -48,88 52,29 -2,01 -41,82 56,45 -1,72 2.385,22 | -22,27
43,85 -65,22 1,87 14,17 | -92,50 0,60 -17.92 -0,76 1.418,61 | -10,00
73,19 36,93 3,13 75,49 38,31 3,23 59,64 4740 2,513 1.320,80 9,31
-99,35 -83,39 : -4,35 -86,95 -75,21 -3,81 -101,33 :-109,58: -4/44 47544 : -20,89
195,73 -33,24 8,76 184,41 @ -34,88 8,25 143,95 | -32,69 6,44 1.556,12  -6,28
148,39 18,53 6,69 170,98 13,66 771 134,03 -9,86 6,04 1.776,02 0,02
234,58 -7,39 i 10,72 18,30 -71,82 0,84 10,55 -79,28 0,48 1760,81 | -4,33
-92,29 -4,23 -212,63 -9,75 -160,75 =31 15.663,09 5,19
-770,80 -35,46 -882,70 -40,60 -626,30 -28,81 11700,10 : 1249
35,45 -37,20 1,63 32,96 54,98 1,52 11,40 58,77 0,53 2.366,42 -3,81
146,00 -55,80 7,04 14,06 . -95,84 0,68 9,20 -96,18 0,44 6.368,01 : -4,15
-11,76 -0,57 -85,80 :-303,75 -415 -76,03 -343,84: -3,68 1.501,01 3,26
110,69 3,40 237 85,17 1,38 413 62,76 -2,09 3,04 2.136,53 | -16/45
15746 -3746 771 418,31 26,30 20,48 376,87 4209: 1845 3.563,32 | -0,16
-170,18 -8,41 -67344 :-210,87 | -33,30 -44751 39,96 -22,13 2.752,78 | -27,58
164,09 =13518 8,22 151,23 -11,92 7,58 100,76 -17,31 5,05 3.522,52 8,24
103,99 15,12 5,22 99,06 8,74 4,97 77,53 8,28 3,89 981,75 8,21
901,03 -16,09 | 45,37 805,99 -15,04 40,59 611,24 -14,93: 30,78 12.844,09 1,44
-375,82 £19.103,93 : -19,03 -366,48 -18,55 -264,20 131388 2.301,54 3,14
164,98 9,35 8,67 171,38 3,20 9,00 136,57 0,63 718 2.415,51 0,77
23718 54,65 : 12,48 21714 52,07 11,42 174,85 53,48 9,20 3.723,98 4,29
19,61 -5,62 1,06 18,01 -10,09 0,98 13,98 | 810,09 0,786 49502 25,25
-107,17 -5,82 -14479 -7,86 -207,18 -11,25 2470,55 @ 42,50
228,66 4,00 @ 12,83 197,94 61,31 11,11 133,96 7,52 2.930,91 | -29,29
9,71 -83,05 0,55 11,51 ¢ -61,00 0,65 7,23 -66,91 041 724,38 6,13
143,27 -14,79 8,07 20,76 . -89,28 1,17 1374 : -93,69 0,77 2768772 . 4119
21,20 39,87 1,20 18,27 49,52 1,03 14,54 45,50 0,82 671,33 : 30,18
1.060,14 047 @ B1,25 768,93 8,44 4443 682,85 9,67 3945 18.162,56 2,66
-2,04 5397 | -0,12 7,23 042 6,20 0,36 481,71 4,60
49,63 187,64 2,89 54,19 91,64 8l 50,28 75,90 2,92 524,07 i 70,28
95,53 27784 5,59 -16,65 :-40342 -0,97 -3945 -192,76 =23l 2.604,36 | -20,65
-34,71 -2,04 -34,42 -2,03 -32,72 -1,93 630,29 | -20,85
350,73 43,68 : 20,68 342,58 44,07 20,19 260,96 4477 15,38 2.260,04 2,45
37,54 51,29 2,22 38,25 54,28 2,28 33,63 64,45 1,99 340,63 : -55,34
122,59 21,71 728 93,91 6,62 5,68 58,12 =13L515 3,45 2.205,52 | -10,54
136,05 13,97 8,14 134,94 13,64 8,07 102,40 13,17 6,13 1.159,63 419
16,45 -50,67 1,00 19,41 -1,46 1,18 11,77 : -34,35 0,71 662,22 i -23,13
16,86 52,03 1,03 12,89 78,60 0,79 9,66 : 139,29 0,59 53717 . -7B6
-65,64 0,14 | -4,06 -80,10 -3,67 -4,95 -79,58 -0,53. -4,92 701,46 @ -7.88
-74,46 -4,61 -106,50 -6,59 -106,50 -6,59 1.064,17 . -740
116729 | 1976,28 @ 72,90 1.149,07 71,77 1.139,08 2.642,13: 71,14 6.749,33 | 21,35
120,50 0,56 7,61 125,38 0,58 7,91 113,49 15,40 7,16 936,35 | -6,28
-36,95 -2,36 =112, &7 -718 -107,45 -6,87 993,71 0,44
158,29 11,09 | 10,13 -19946 :-269,30 -12,77 -150,74 | -71466: -9,65 24.069,63 i 85,13
ESPs5 0.0
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2021

101
102
103
104
105
106
107
108
108
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150

2020

94
96
82
99
85
121
125
106
84
114
108
119
126
130
137
127
104
174
171
142
148
140
124
148
111
120
147
133
135
136
143
155
112
158
66
172
87
113
144
129
160
166
177
203
186
153
159
141
154
198

RANK

EMPRESA

Applus [Grupo)

Samsung Electronics Iberia
Puig (Grupo)

Decathlon Espafia

Amrest (Grupo)

Fluidra (Grupo]

Bon Preu

Basf Espaiiola

BMW Ihérica

Ikea Ihérica

Eulen (Grupo)

BSH Electrodomésticos Espafia
Gadisa [Grupo)

Tempe [Grupo)

Jorge [Grupo)

Hefame (Grupo)

Airbus Military

Aldi Supermercados [Grupo)
Vilma 0il (Grupo)

AN (Grupo)

AMC (Grupo)

Vodafone ONO

Bipadosa (Grupo)

Hotusa [(Grupo)

Bamesa (Grupo)

Mahou San Miguel [Grupo)
Cofco International Resources
Ahengoa [Grupo)

Alliance Healthcare (Grupo)
Cunext Industries (Grupo)
Pfizer (Grupo)

Tendam Retail [Grupo)
Primark Tiendas

Santander Global Technology
Renfe (Grupo)

Euromadi [(Grupo)

Airbus Operations
Petronieves [Grupo)
Navantia

Lear [Grupo)

Cosentino (Grupo)

Grupo Unne

Dinosol Supermercados
Casa Tarradellas

Abbott Lahoratories [Grupo)
Enagas [Grupo)

Excelsior Times [Grupo)
Makro Distribucion Mayorista
Dominion (Grupo])

Grup Cafigueral (Grupo)

FACTURACION PLANTILLA EBITDA
Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre
de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
155761 | -12,39 22.629 1,13 40,98 | -85,84 2,63
155713 @ -10,28 334 | -4,02 26,09 | -22,93 1,68
153728 | -24,25 5.845 12,12 35,86 | -8756 2503
1.526,06 : -10,69 11.066 =50E 140,78 : -16,43 9,23
1.522,90 | -22,36 44780 @ -724 -142,50 -9,36
1.510,86 8,50 5.500 0,18 302,04 49,91 19,99
1.492,27 10,82 7.033 | 11,49 83,25 | 20,33 5,58
1451,41 ¢ -10,07 1.951 —1547: 5769 2,90 3,97
144714 : -2754 186 1,09 408 : -9144 0,28
1.446,81 -343 8.942 6,41 102,63 | -20/41 7,09
1.440,30 -9,18 77210 @ -6/43 48,72 61,90 3,24
1.429,01 1,00 4054 2,82 100,16 -4,95 7,01
1.422,32 5,687 8.005 0,09 176,42 14,75 12,40
1.400,60 6,28 2.175 1,54 146,38 : -10,36 10,45
1.382,56 7,85 3.8903 | 25,94 180,52 18,93 13,06
1.380,14 2,58 1.015 1,00 9,04 @ -10,98 0,66
1.370,23 | -1745 0 0,00 -0,69 16,51 -0,05
1.367,82 21,00 4983 14,05 60,81 | 214,15 445
1.365,98 31,05 47 @ 11,90 4415 | 496,11 3,23
1.345,12 717 1.093 4.89 15,77 12,46 117
1.312,94 11,55 3.622 | 36,68 73,58 1743 5,60
1.301,45 &a2 1.080 -23,89 34348 | -28,51 26,39
1.276,07 -B,74 1264 . -047 7761 @ -2740 6,08
1.268,98 7,24 4081 | 12,55 162,14 18,64 12,78
1.263,10 -17,94 977 0,51 79,66 3,77 6,31
1.252,76 | -10,55 3.894 12,15 166,27 | -43,73 13,27
1.251,14 =3}[&}2 58 =(8]3/E] 25,65 2,05
1.250,58 : -16,25 11.641 | -19,15 242,32 | 103,78 19,38
1.224,58 -4,04 1133 1,52 18,21 @ -14,56 1,49
1.217,87 -2,82 298 7,58 11,55 8,48 0,95
1.191,85 -3,40 1.117 2,67 358,27 -14,15 30,06
1.179,32 2,86 10.728 | 50,73 15743 2,25 1588
115759 | -24,00 5718 @ -594 9785 | -48,61 8,45
1.150,23 3,14 2.177 16,11 167,60 13,38 14,57
1.136,22 : -55,60 15459 0,60 -63,95 -5,63
1.109,50 8,51 124 2,48 8,01 5,40 0,54
1.103,20 . -43,08 3.176 | -9,93 -142,63 -12,93
1.090,60 | -2748 164 : -11,35 B2 =3 2 0,48
1.088,80 | -10,25 3.882 -7,66 -130,30 i -32,57 -11,97
1.084,30 -18,16 2.382 -2,10 36,06 : -3735 aLas
1.077,93 -2,88 4,664 1,90 213,13 10,96 19,77
1.0868,08 4,08 18 : 12,50 0,32 « -42,22 0,03
1.083,13 1,37 7804 @ -2,23 52,85 | -12,22 497
1.062,02 8,21 2.056 8,67 5746 713 541
1.05778 -10,17 5.899 8,48 60,26 | -48,58 5,70
1.053,60 -8,63 1.318 =8}, 4l 760,56 -6,21 72,19
1.050,16 -5,73 1996 | 11,38 81,93 -9,52 7,80
1.036,31 | -1747 3.385 | -5,95 1172 = -84,19 1,13
1.029,61 | -10,41 8711 : -4,05 80,02 | -22,86 777
1.023,35 704 3.642 6,71 56,18 -6,34 549
ESP5 0.0
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JEL 101 AL 180

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO
Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
-117,42 -7,54 -142,28 -9,13 -158,24 -10,186 2.156,98 @ -0,72
25,66 -23,23 1,65 2578 | -22,88 1,66 21,99 -21,88 141 593,91 | -12,88
15,14 -94,62 0,98 -72,00 -4,68 -76,95 -5,01 449468 . 68,38
116,69 -18,76 7,65 115,95 -18,85 7,60 86,41 -16,97 5,66 750,68 3,95
-142,50 -9,36 -201,40 -13,22 -183,70 -12,06 211440 : -13,17
184,06 14371 ¢ 12,18 139,02 | 591,89 9,20 99,90 613,75 86,61 2.80596 : -B,38
36,20 28,27 2,43 4774 23,70 3,20 36,65 22,04 2,486 540,33 : -5,07
16,32 -12,51 112 63,16 43,63 4,35 40,44 1,80 2,79 1.096,35 6,09
2,51 -94,57 0,17 1,97 -95,70 0,14 1,29 -96,21 0,09 566,13 | -11,35
59,25 -31,12 410 87,03 -27,58 8,02 71,35 -26,73 493 1.024,15 -1,19
36,56 106,19 2,54 34,62 94,86 2,40 26,44 | 135,56 1,84 569,98 0,13
64,79 -7,64 4,53 83,71 -4,92 4,46 48,90 -2,77 342 479,85 -6,18
134,78 18,48 9,48 132,06 12,88 9,28 98,09 10,91 6,90 1.247,23 5,61
123,52 -11,95 8,82 116,84 Ll 8,34 101,78 -10,08 7,27 840,31 | -5,78
136,39 23,40 9,86 125,79 23,71 9,10 93,81 24,75 6,78 1.100,85 : 10,93
2,35 -15/48 0,17 4,03 =315 0,29 3,05 -2,22 0,22 517,24 3,45
-0,69 16,51 | -0,05 2,06 0,15 2,20 0,16 2.24773 « -23,08
22,52 1,65 22,29 1,63 20,76 1,52 1.551,58 . 5371
42,85 505,70 3,14 39,44 | 368,67 2,89 34,43 aZILGIL 21312 260,44 @ 1745
742 19,28 0,55 7,05 -14,49 0,52 6,66 =750 0,50 380,72 -1,20
42,23 0,74 3,22 29,60 =512 217 2,25 12,81 | -63,49 0,98 980,97 ¢ 17,20
-142,29 -2.573,04 :-10,93 -149,30 -1.458,27 -11,47 -145,01 69,75 -11,14 457614 @ -3,88
46,40 -36,53 3,64 35,60 | -52,93 2,79 23,49 -51,26 1,84 114742 -5,14
124,44 21,04 9,81 94,19 22,04 742 87,70 25,08 5,34 148112 ¢ 20,39
65,11 0,13 EnliE 58,72 2,12 4,65 40,15 =B31.317/ 3,18 763,09 ¢ -532
17,29 -90,80 1,38 1767 = -90,80 141 0,34 -99,74 0,03 1.980,39 . -0,81
25,62 2,05 32,51 2,60 30,67 2,45 263,28 | -30,78
242,32 103,78 : 19,38 -102,94 81,09 -8,23 -129,39 7717 -10,35 2.663,68 | -19,44
8,43 -30,42 0,69 548 | -43,63 0,45 ghliE -50,01 0,26 391,95 . -504
B125 Sl 0,43 2,08 | -29,64 0,17 1,95 | -B62,62 0,16 223,56 -1,02
338,55 -14,85 : 28,40 337,60 -15,22 28,32 244,49 -1703: 20,51 1.109,03 : -12,20
126,60 3,67 | 10,73 100,64 -2,80 8,53 78,02 -745 B,62 1.300,33 . 44,76
66,13 -5841 5,71 64,28 | -59,26 555 48,13 | -59,32 4186 777,83 941
34,47 4799 3,00 16,01 -4.46 1,39 15,58 -31,72 1,35 962,32 | 13,07
-434,21 -38,21 -474,50 -41,76 -473,38 -41,66 8.909,08 3,09
Bk 4,27 0,50 5,40 2,41 0,49 4,09 2,48 0,37 34732 @ 21,23
-273,01 -24,75 -2B66,95 -24,20 -306,98 -27,83 1.211,47 | -2B,56
4,07 -39,22 0,37 2,90 | -4042 0,27 2,21  -40,58 0,20 116,05 @ 18,20
-156,14 -25,84 :-14,34 -185,30 =5, 113] -17,02 -144,89 0,94: -13,31 4.685,67 8,36
-0,98 -0,09 -10,58 -0,98 -13,01 -5.556,09 -1,20 755,88 ¢ -2,37
104,74 16,93 9,72 80,15 7,03 744 65,27 -B6,55 6,06 1.357,60 3,83
0,15 -61,25 0,01 0,3 | -50,34 0,02 0,18 -51,82 0,02 117,55 3,00
19,59 -35,69 1,84 12,76 | -49,04 1,20 10,15 -57,28 0,95 680,31 8,45
35,00 13,05 3,30 35,34 11,33 3,33 26,82 7,89 2,53 508,18 4,40
-5743 -754,80 | -543 -98,45 -77,00 -9,31 -95,54 -38,91. -9,03 2.079,55 0,99
490,84 -849 | 46,59 546,90 1,27 51,91 444 92 3,97 4223 9.008,92 1,86
53,89 -448 5,118 32,93 -12,23 3,14 29,16 -16,13 2,78 1.273,83 . 58,50
=5,58 -0,51 -8,12 -0,78 -5,81 -0,56 702,10 | -9,62
31,65 -44,07 3,07 21,27 | -54,50 2,07 12,99 | -63,92 1,26 127149 ¢ 10,55
32,04 -1471 3,13 29,01 -15,99 2,83 23,27 -15,12 2,27 575,63 0,97
ESPs5 0.0
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2021

151
152
153
154
155
156
157
158
158
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

2020

181
145
215

156
231
188
176
138

150
260
197
173

164
122

117
128
183
196
201
183
2a3
170
206
146

187
219
2ll
224
202
178
180
234
162
157
248
188
38
132
168
216
192

134
175

KING

EMPRESA

Nosa Terra [(Grupo)

Axpo Iheria

Tragsa [Grupo)

Nordex Energy Spain
Maxam (Grupo)

Uvesco [Grupo)

Janssen

Vidrala [(Grupo)
ArcelorMittal Comercial
Transgourmet Ihérica
Huawei Technologies Espafia
Peninsula Petroleum
SANJOSE (Grupo)

Dcoop (Grupo)

Alsea [Grupo)

Dow Chemical Ihérica
EDP Espaifia

Sareb

Unidn Fenosa Gas [(Grupo)
Metro de Madrid
Armando Alvarez [Grupo)
Migasa [Grupo)
Accenture

IFA Retail

Schneider Electric Espafia
Ingram Micro (Grupo)
Ficosa [Grupo)

La Farga

Canal de Isabel II (Grupo)
Viscofan (Grupo)

Orange Espafia Comunicaciones Fijas
Securitas Direct Espafia
Honeywell [Grupo)
Nueva Pescanova [Grupo)
SAMCA (Grupo)

Condis Supermercats
Valeo Iluminacion

Nexus Energia [Grupo]
Incarlopsa [Grupo)
Cobega [Grupo)

Globalia [(Grupo)

Esergui (Grupo)

IP Container [Grupo)

J. Garcia Carrion (Grupo)
Saica

Coral Homes [Grupo)
Europastry [Grupo)
Anecoop [(Grupo)

GM Fuel Service

Kia Iberia

FACTURACION PLANTILLA EBITDA
Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre
de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
1.022,70 5,14 687 :-69,87 7778 | -18,05 7,61
1.021,08 -1571 144 24,14 1768 : 109,13 173
1.018,17 16,25 15457 @ 12,22 4572 | 121,07 449
1.012,72 -2,19 1.041 : 30,78 11,00 : -60,12 1,09
1.002,03 | -11,06 6.323 | -556 -471 -0,47
99775 | 24,92 5.074 : 15,37 109,55 27,65 10,98
989,47 0,90 824 497 60,37 2,72 8,10
988,92 -2,18 3479 =2, [0 278,41 3,64 28,15
983,90 -22,17 114 0,00 731 @ -12,67 0,74
982,13 | -10,57 2.276 -6,03 31,17 740 3,17
976,44 : -1B6,79 939 | -11,25 39,81 | -22,80 4,08
966,29 35,36 12 9,09 6,80 : 151,96 0,70
961,98 0,39 3811 @ -441 52,13 | 52,97 5,42
960,52 =758} 761 2,42 16,60 22,93 173
960,08 | 126,17 22.681 | 88,13 180,95 : 239,20 18,85
950,49 -13,42 726 0,41 48,89 @ -18,98 514
944,02 | -32,01 433 -20,84 -470 | 95,98 -0,50
941,81 : -34,15 393 1,29 -455,15 -110,46 | -48,33
940,37 @ -29,15 283 | -1,39 54,60 | 52,02 5,81
939,70 -3,19 7.176 2,13 123,91 | -30,81 13,19
938,94 -2,29 2.129 &lE8 119,59 3,18 12,74
93719 -14,22 B9 -88,29 56,76 91,07 6,06
935,24 -6,23 3496 | -135 34,62 @ -36,90 3,70
930,32 13,13 86 4,88 487 5,50 0,52
928,38 -11,46 3.212 =1"58 2,80 | -92,93 0,30
923,96 147 247  -13,94 14,22 14,96 1,54
923,73 -18,75 8.509 -5,86 22,58 | -48,05 2,44
921,08 -8,91 333 | -4,58 11,27 @ 107,29 1,22
916,73 -6,90 4131 -34,53 327,23 @ -10,64 35,70
912,16 7,35 4967 7,32 234,43 16,66 25,70
907,98 2,21 173 =2, (3]l 358,63 =8) (1l 39,50
90714 10,58 7.336 16,48 148,98 -4.46 16,42
905,84 -2,65 3.542 | -30,17 119,92 | -34,99 13,24
905,25 : -14,34 10.749 5,59 28,89 | -1376 3,19
901,14 @ -10,45 2.985 | -897 183,24 2,86 @ 20,33
894,71 14,24 4.294 5,95 54,10 61,26 6,05
893,59 @ -22,16 2.970 : -15,22 80,27 @ -3247 8,98
892,18 | -22,62 192 -11,11 743 594,86 0,83
882,61 471 2.248 2,65 78,70 -9,19 8,92
88143 @ -10,33 6.203 S E 83,82 -31,01 9,51
881,39 | -78,93 6.286 :-48,30 -484,11 -54,93
868,39 @ -33,43 503 | -2,33 0,98 : -86,02 0,11
860,45 @ -17,68 3.929 0,92 98,04 1.419,10 11,39
855,73 0,11 1.279 | 13,09 9717 -B6,78 11,36
SEENIS -11,90 712 2,89 226,14 | -32,07 26,44
851,93 | -24,33 792 8,20 -41,22 29,10 -4.84
850,80 16,71 3.701 3,96 136,84 37,32 16,08
846,12 9,37 558 8,14 5,83 8718 0,69
838,97 | -34,91 21 1-12,50 0,56 | -84,43 0,07
833,22 -18,14 103 0,98 13,79 i -27865 1,66
ESP5 0.0
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JEL 181 AL, 200

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO
Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
34,00 -34,02 Bz 12,28 = -B2,63 1,20 8,77 : -59,60 0,86 878,60 : -10,56
16,53 11798 1,62 12,69 161,34 1,24 9,32 | 169,30 0,91 44842 @ 26,86
30,37 286,42 2,98 28,80 | 242,29 2,83 23,85 | 26784 2,34 568,69 : 13,00
-19,15 -1,89 -20,03 | -108,70 -1,98 -16,98 -5743. -1,68 1.013,50 ¢ -0,19
-72,36 -7.22 -113,82 -11,36 =1315,115 -13,49 124143 ¢ -6,23
62,75 53,26 6,29 56,84 62,42 5,70 48,63 57,61 4,87 889,71 7,37
5791 3,14 5,85 61,34 2,513 6,20 57,64 7,82 5,83 453,94 778
194,27 942 | 19,64 189,17 13,97 19,13 159,46 11,30 16,12 1.521,45 4,36
7,28 -12,66 0,74 4,33 -22,51 0,44 3,36 | -20,32 0,34 167,33 | -26,32
13,73 16,09 1,40 10,97 29,12 112 7,81 34,13 0,80 26948 | -764
31,01 -30/48 3,18 28,30 -31,78 2,90 21,19 -31,85 2,17 23744 -35,64
B,75 156,70 0,70 480 @ 129,08 0,50 3,86 : 145,89 0,40 5720 i 1522
42,37 82,54 4,40 35,92 -79,62 BYE 22,06 | -86/48 2,29 988,50 -1,18
416 11,19 0,43 492 122,74 0,51 313 @ 132,22 0,33 801,96 4,58
41,33 4554 4,30 25,87 18,68 2,69 19,71 BEEE 2,05 146730 : 63,92
22,12 -32,25 2,33 23,71 @ -30,85 249 -2,83 -0,30 568,17 6,99
-66,84 6738 | -708 1.393,08 . 654,68 147,57 1.388,97 | 550,77: 14713 3.102,77 8,62
-524,02 -88,02 :-55,64 -1.071,94 | -24,03 '@ -113,82 -1.073,04 -13,28: -113,93 27.586,29 | -12,34
-12,83 64,95 -1,36 -41,52 40,63 -4,42 -43,69 2814 -4,65 1.536,08 @ -4,94
19,68 -71,25 2,09 10,17 @ -8B3,66 1,08 10,22 | -B3,56 1,09 1.540,06 3,94
76,66 0,30 8,16 72,93 -5,88 777 58,05 -2,84 6,18 989,75 Eeil
4468 136,95 477 4147 112,22 443 30,96 110,25 3,30 539,84 4,39
25,39 -46,14 2,71 55,76 | -38,68 5,96 4798 | -42,54 3,118 365,61 -8,98
4,30 9,03 0,46 4,36 9,58 0,47 3,27 5,29 0,35 875,14 1,69
-11,66 -1,26 779 | -63,30 0,84 8,21 7,96 0,88 674,73 2,80
12,65 16,70 1,37 10,72 22,50 1,16 8,09 22,09 0,88 286,63 i -5,07
-38,60 -110,16 : -4,18 -47.28 -93,70 =i5, 112 -51,99 : -66,65: -563 845,08 . -2,90
4,04 0,44 1,71 0,19 1,36 0,15 208,90 0,87
196,52 -1723 | 21,44 166,01 | -24,50 18,11 168,42 -25,71. 18,37 5.065,10 0,61
162,91 2504 = 1786 159,66 22,75 17,50 122,51 16,04: 1343 1.040,43 -411
146,80 -17,89 16,17 144,61 -18,06 15,93 108,46 -18,21: 11,94 3459,89 ¢ 12,73
101,19 -10,87 11,16 88,52 1355 9,76 70,49 -544 777 565,91 6,96
75,12 -46,40 8,29 34,82 -74,82 3,84 -3,92 -0,43 1430,27 . -4,33
0,57 0,06 -48,07 -27,85 Sl -39,13 5,67 -4,32 928,23 0,47
68,33 543 7,58 55,72 -27,64 6,18 4745 -19,69 5,27 231511 -1,29
32,16 148,58 3,59 31,61 @ 158,66 3,53 23,65 | 166,53 2,64 313,56 0,10
23,76 -67,47 2,66 22,76 -68/42 21303 19,71 | -B5,26 2,21 457,93 -7,87
451 0,51 2,24 0,25 2,14 0,24 197,29 6,77
46,57 -16,21 5,28 4573 -14,62 5,18 36,45 -14,72 413 826,01 . -243
12,10 -74,72 1,37 113,30 =753 12,85 97,59 -73,24 11,07 711398 ¢ -1,60
-525,31 -59,60 -540,22 -61,29 -389,61 -44.20 1.101,60 | -26,64
-7,38 -475461 : -0,85 -743 -0,86 -5,29 -0,61 240,44 . -23/41
48,53 5,64 34,01 3,95 14,75 1,71 1.388,61 | -531
59,40 -9,05 6,94 4217 9,67 4,93 32,65 23,86 3,82 930,09 . -6,53
189,94 -36,35 | 22,21 189,18 -4577 22,12 149,25 -4713: 1745 3.007,59 1,73
-45,65 24,08 : -5,36 -140,02 22,72 -16,44 -144,64 10,31 -16,98 419940 : -14,18
80,65 38,99 9,48 60,82 81,75 715 44,63 77,07 5243 1.034,70 9,62
3,22 348,54 0,38 491 @ 205,39 0,58 440 206,09 0,52 169,92 7,95
0,47 -86,44 0,08 -1,58 -0,19 =8 el -0,40 154,55 | -20,20
10,43 -29,00 1,25 5,11 -61,88 0,61 -4,82 -0,58 330,25 : 11,56
ESPs5 0.0
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2021

201
202
203
204
205
206
207
208
208
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
22l
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250

2020

204
318
243
200
282
180
165
235
239
274
al7

237
198
228

208
240
227
270
268
236
279
221
245
185

281
361
242
212
427
228

194
131

300
284
269
286
2b2
292
287
266
304
273
213
271
267

RANKI

EMPRESA

Finsa [Grupo)

Quasar (Grupo)

Grup Supeco Maxor

Mediaset (Grupo)

Costa Food (Grupo)

Ilunion [Grupo)

Celsa

Central Lechera Asturiana (Grupo)
HP Printing and Computing
Sociedad de Compras Modernas
Almirall (Grupo)

Mondelez Iberia Snacking (Grupo)
IBM Glohal Services Espafia
Randstad Empleo ETT

Orona (Grupo)

Atresmedia [Grupo)

L'Oréal Espafia

Danone

Zardoya Otis (Grupo)

Arval Service Lease

Pamesa [Grupo)

Comsa Corporacion (Grupo)
Kuwait Petroleum (Grupo)
Quimidroga (Grupo)

Konecta [(Grupo)

Schindler (Grupo)

Irizar (Grupo)

Froiz (Grupo)

Viterra Agricola Espafia

Sanofi Aventis

Plataforma Comercial de Retail
Noatum ([Grupo]

MSD Espaifia

Porcelanosa [Grupo)

Heineken Espafia

Fiat Chrysler Automohiles Spain
ITP (Grupo)

Fedefarma

Deloitte Advisory [Grupo)

ALD Automotive

Seis PM (Grupo)

Urbaser

Jealsa (Grupo)

Cristian Lay (Grupo)

Cobega Emhotellador
Alimerka [(Grupo)

Roche Farma

Norbega

Tower Valley (Grupo)

Ence [Grupo)

FACTURACION PLANTILLA EBITDA
Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre
de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
831,97 -9,28 3275 | -144 95,43 1,15 11,47
830,46 : -12,35 712 -3,91 -1.183,66 : -12716 :-142,53
828,93 9,13 4.524 5,26 4215 @ 12779 5,09
825,96 | -12,04 1.564 0,32 251,85 -11,68 30,49
820,40 | 20,32 1.435 1,63 113,29 16,43 13,81
819,27 | -16,30 29482 @ -9,00 -13,45 -1,64
811,52 @ -22,64 831 0,85 4750 '@ -58,64 5,85
811,39 410 1.283 3,80 40,32 14,61 497
810,94 5,47 2.541 3,28 2755 i -42,36 3,40
810,34 16,25 107 1,90 19,59 2772 2,42
80743 -5,60 1.786 0,73 215,38 | -22,90 | 26,68
806,26 -0,02 1.609 5,03 2949 : -10,62 3,66
806,06 3,94 2.272 4,08 3721 @ -B1,78 4,62
804,40 1543 38.624 @ -18,01 21,16 | -39,56 2,63
799,23 -0,23 5.500 0,64 116,43 =704 14,57
799,12 | -18,35 2410 -2,19 59,16 | -67.85 740
795,77 | -14,46 2112 @ -2,22 78,15 1,05 9,82
789,80 2,84 1.268 2,34 94,77 i -10,42 12,00
786,39 -2,00 5.531 | 14,23 220,14 5,28 2799
783,28 11,72 771 ¢ 10,46 604,39 5,29 7716
782,69 11,16 2.119 TL7E) 116,75 33,87 14,92
778,47 0,19 4.079 4,38 23,16 -0,74 2,98
777,88 12,84 339 405,97 -14,07 -1,81
776,00 =711 503 2,44 19,95 | 49,65 2,57
770,35 =736 55.237 | -13,91 58,63 | -20,96 761
765,84 : -20,38 9.370 -3,69 94,21 -3771 12,30
765,82 21,45 1.882 e 80,20 -5,08 10,47
763,43 11,26 5.855 5,46 38,70 24,63 5,07
763,04 | 40,36 43 2,38 2,44 265,32 0,32
759,98 -0,09 1.237 4,92 109,69 : 354,62 14,43
754,30 | -18,83 1.540 -0,58 -2,00 -0,27
748,46 65,21 2.335 | 82,99 33,79 96,37 451
748,04 =778 969 | -0,62 25,88 | -26,51 3,46
748,02 5.042 105,28 14,07
74781 @ -22,87 1478 : -12,28 31,08 : -B81,86 4,16
737,28 | -35,39 187 @ 19,29 -5,96 -0,81
734,99 @ -31,90 3.804 @ -348 42,08 | -78,78 5,73
734,33 5,50 183 0,00 10,23 9,76 1,39
733,02 8,29 7473 10,71 5772 i -21,56 7,87
729,67 3,74 483 =1L 28 280,01 -10,19 38,38
728,89 7,93 5.496 0,66 114,45 7,21 15,70
727,02 -1,76 12.331 | -4,62 90,91 : -18,25 12,51
712,83 6,86 2.688 9,49 61,95 1,24 8,69
711,34 5,34 2.583 | 43,50 400,36 | 461,57 56,28
70771 6,62 1.227 041 47860 26,16 6,73
708,29 10,09 7.002 -0,10 2756 14,59 3,90
701,68 0,37 1.095 5,80 1942 | -54,47 2,77
700,20 | -20,79 328 | -1,80 36,96 @ -29,23 5,28
700,15 : 28,39 2.824 : 2738 2768 | -89,77 3,95
698,36 -0,98 1.166 411 66,99 | -46,34 9,59
ESP5 0.0
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EL 201 AL, 250

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO

Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
52,46 -10,03 6,31 50,16 -6,95 6,03 4542 10,83 5,46 976,04 5,98
-1.221,01 -118,34 147,03 -1.53788 @ -29,05 @ -185,18 -1.852,61 -50,74 :-223,08 6.984,31 ;| -25,97
21,37 2,58 21,32 2,57 16,06 17.843,37 1,94 220,99 i -4,02
230,53 -12,97 ¢ 2791 231,38 -14,50 28,01 181,00 -15,33: 21,91 172471 21,19
93,55 1516 @ 11,40 94,31 21,60 11,50 73,10 26,37 8,91 85754 | 28,30
-53,98 -6,59 -61,13 -746 -60,34 -7,37 1.074,17 3,09
-0,25 -0,03 =215,37/ =8\ 1l5 -22,27 -2,74 706,88 -1,77
23,47 3,30 2,89 25,28 14,00 3,12 18,64 14,31 2,30 436,16 | 13,56
14,56 -59,64 1,80 12,38 | -B3,55 1,53 10,28 -61,02 1,27 463,01 2,65
19,22 29,32 2,37 19,18 28,96 2,37 14,54 28,46 1,79 106,60 718
92,30 -3843 | 1143 79,24 . -38,23 9,81 74,28 @ -29,86 9,20 2.291,11 ¢ -6,09
-3,22 -0,40 23,08 2,86 15,93 1,98 353,51 i -11,07
-49,95 i-1.05945 @ -6,20 -48,81 -B6,06 =315 415) -4,40 683,93 | 28,64
21,04 -39,66 2,62 2712 | -33,63 3,37 20,66 -35,67 2,57 230,22 | -4765
78,23 -7,39 9,79 76,39 -12,38 9,56 71,04 -11,97 8,89 843,13 1,59
40,13 -75,59 5,02 33,78 -78,46 4,23 23,78 = -79,84 2,98 1.318,95 2,85
59,78 0,786 7,51 66,59 -0,22 8,37 51,41 25,84 6,46 41599 ¢ -848
76,26 -13,34 9,66 110,21 -7,81 13,95 91,09 -757: 11,53 570,90 : -2,93
186,50 -0,40 : 2372 185,59 -0,87 23,60 141,10 -0,08: 1794 Va4es 3,62
40,92 -62,88 5,22 24,81 -73,91 3,17 21,43 -70,42 2,74 3.063,82 : 15,10
69,77 56,71 8,91 66,09 56,38 8,44 46,66 4410 5,96 1.081,54 | 18,37
0,29 -94 .41 0,04 -8,14 -1,05 -10,60 35,39 -1,36 859,40 : -2,39
-18,03 =232 -18,25 2,513 -18,25 2,313 146,23 . 25,24
15,85 69,40 2,04 12,32 87,59 1,59 9,68 85,24 1,25 310,08 ¢ -1,28
-0,45 -0,08 -21,17 | -4B,62 -2,75 -22,21 -11,14.  -2,88 736,35 2715
41,19 -5710 5,38 32,23 -61,29 4.21 5,68 -8773 0,73 633,04 | -13,94
B15L5E) -9,86 7,25 6714 52,90 8,77 57,04 52,24 745 960,67 9,09
21,71 44,82 2,84 19,17 36,52 2,51 15,02 50,03 1,97 305,52 3,77
2,37 286,73 0,31 3,18 -10,38 042 2,38 -1471 0,31 29712 . -783
100,32 584,18 | 13,20 100,45 581,17 13,22 7734 548,01 10,18 452,61 B,12
-8,97 -1,19 -9,55 -1,27 -719 -0,95 202,39 ¢ -2/46
4,23 -10,67 0,56 -7.95 -1,06 -9,92 -1,32 522,61 i 4717
23,21 -25,24 3,10 18,09 @ -4248 242 12,75 -49,19 1,70 37379 ¢ 12,12

37,92 5,07 31,10 418 22,28 2,98 1.776,25
-38,01 -5,08 -36,49 -4,88 -26,26 =8 il 966,00 =i 315
=1iL37 -1,54 -1740 :-108/45 -2,36 -1736 | -88,89: -2,35 361,02 | -13,92
1,82 -98,88 0,25 0,27 @ -99,84 0,04 =1i8)ElL -1,81 2.005,96 -719
6,93 15,50 0,94 752 3,87 1,02 6,40 4,07 0,87 284,51 5,59
49,91 -24,95 86,81 43,80 -30,12 5,98 33,01 : -29,87 4,50 44558 5,04
23,93 -62,78 3,28 15,28 -73,23 2,09 8,99 -78,32 1,23 1.973,36 0 -3,66
80,81 436 @ 11,09 78,47 5,00 10,77 58,70 412 8,05 910,51 6,01
30,61 -36,16 4,21 61,88 -3,83 8,51 54,27 2,14 7,48 2.150,28 6,05
36,13 5,68 5,07 23,74 81,51 31518 12,78 65,28 1,79 609,52 4,34
361,84 756,28 : 50,87 36756 | 790,47 51,67 376,53 :1.11647: 52,93 110241 : 90,73
30,66 58,75 4,33 30,65 56,26 4,33 23,50 59,83 gz 529,05 718
9,41 14,31 1,33 9,37 12,40 1,33 7,38 16,34 1,05 357,32 8,36
16,31 -59,36 2,32 18,02 @ -62,00 2,57 21,54 -51,41 3,07 530,54 8,08
22,67 -40,37 3,24 22,78 | -38,04 BI25 18,21 | -39,68 2,60 545,08 | -10,49
245,39 -71,27 31518 28,25 -68,01 4,03 21,40 -75,17 3,06 193,68 | 13,69
-40,15 =58 -36,66 =528 -24,73 -3,54 197219 ¢ 10,91

ESPs5 0.0
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2021

251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
280
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300

2020

285
1687
207
241
248
247

334
290

303

293
351
415
385
316
315
210
327
285

277
484
272

63
305
395
302
345

314
324
318
283
322
299
251
309
278
888
341
256

259
288
71

377
163

RANKING

EMPRESA

Fagor Ederlan (Grupo)

PRISA (Grupo)

Llotor [EPSA] [Grupo)

Sonae Arauco [Grupo)
Privalia (Grupo)

Adecco TT

Amenabhar [Grupo)

Semark AC Group

Euskaltel [Grupo)

Mecalux [Grupo)

Ecoembes

Vestas Edlica

ADIF

Deoleo (Grupo)

Lucasifias [Grupo)

Importaco (Grupo)

Prodiel (Grupo)

Campa Iberia

Hyundai Motor Espafia

Air Products (Grupo)
Ingeteam [Grupo)
ManpowerGroup [Grupo)

Real Madrid Club de Frithol
PC Componentes

Corporacion Pascual (Grupo)
Barceld [Grupo)

KAD Chemicals Europe [Grupo)
BP Gas Europe

Lactalis Puleva

Covap [Grupo)

Gonvarri I. Centro de Servicios
ISS (Grupo)

Boluda Corporacion Maritima (Grupo)
Global Steel Wire

Gedesco [Grupo)

Buran Operadora

ILAS (Grupo)

CLH [Grupo)

Vertex Bioenergy [Grupo)
Borges [(Grupo)

Acesur [Grupo)

Finycar (Grupo)

Gavilon Espafia

Eni Espafia Comercializadora de Gas
Teka [Grupo)

Philip Morris Spain

Vueling

Boehringer Ingelheim [Grupo)
Frinsa (Grupo)

Saras Energia

FACTURACION PLANTILLA EBITDA
Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre
de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
698,24 8,11 4,640 1,07 8141 @ 80,40 11,66
690,94 : -3514 7077 | -18,74 4153 : -7728 6,01
690,43 : -24,00 4.340 -971 263,20 | -24,65 38,12
684,84 -10,76 2.640 : -10,57 6781 0,10 9,90
684,81 -8,15 1.565 -1,51 58,65 i -19,95 8,56
683,68 -8,37 21.314 | -11,45 194 @ -79,96 0,28
681,41 . 96,29 516 2,79 138,16 40,14 © 20,28
67790 15,27 3.908 9,78 31,17 51,77 4,60
67779 142 582 -9,63 322,09 2,61 4752
675,98 -8,62 4.263 0,68 93,60 1,46 13,85
673,60 479 152 0,66 145 | -13,21 0,22
671,93 95,38 940 9,56 5,45 22,47 0,81
666,33 0,86 12.092 0,67 319,80 -6,14 4799
665,61 18,45 B65 9,74 93,32 : 119,90 14,02
663,91 40,74 2484 @ 12,65 72,69 | 101,09 10,95
661,84 13,22 2.077 i 4575 42,63 -7,66 6,44
661,82 8,55 1626 | 2783 109,96 : 408,48 16,62
661,79 6,50 18 | -5286 1912 @ -19,33 2,89
660,48 @ -2579 123 0,00 10,68 : -21,58 1,62
659,25 8,94 2.058 6,08 13798 3,36 20,93
656,01 -3,01 4.006 -2,48 71,27 2,45 10,86
653,83 6,67 44294 5770 792 | -26,87 121
648,36 -6,38 819 2,76 179,63 1,54 2771
64745 60,19 569 | 30,80 42,30 | 138,67 6,53
646,39 =105 2.376 1,24 3759 | -46,99 5,82
646,02 : -75,34 23.617 :-30,39 80,44 : -83,03 12,45
645,79 0,72 1.084 1,98 86,17 13,18 13,34
634,88 27,62 0 0,00 82,24 @ 88,85 12,95
631,34 -1,84 221 | 221 24,31 57,60 3,85
629,00 1,46 1.225 717 24,10 0,40 3,83
62746 | -23,56 456 =2, 3JE] 29,15 -19,10 4,65
622,47 4,38 30.633 | 12,08 23,59 -16,73 3,79
621,59 1,55 3.805 15,86 132,74 -4,94 21,35
618,65 -790 617 | -0,64 4990 | -32,79 8,07
617,81 -8,74 179 | -21,49 16,85 3,00 2,73
616,76 98,15 8  -1111 5,11 96,11 0,83
615,36 -5,58 1403 | -277 31,05 5,56 5,05
614,87 —17.03 1722 SIL7AL 31745 | -29,96 51,63
613,13 -2,26 319 -1,24 83,29 | -43,39 13,58
613,01 -11,14 1.181 424 39,06 =587 6,37
612,98 423 553 :-4340 26,91 0,47 4,39
611,31 6,93 3.507 | -B,75 2714 - -13,20 444
611,30 | -15,07 1 | -8,33 -0,29 -0,05
604,69 : -22,59 0 0,00 -25,89 -4,.28
599,77 | -16,03 4106 0,00 16,04 | -60,27 2,67
59738 -11,22 682 51,56 6757 | -10,39 11,31
594,35 | -7570 4787 7,86 -752,14 -126,55
592,42 6,57 1.553 1,24 48,72 B1,72 8,22
588,35 12,07 1558 @ 11,68 53,02 11,72 9,01
588,10 | -44,08 39 i-69,53 -10,07 =1L 7L
ESP5 0.0
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UEL 281 AL 300

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO
Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
BERE BHENEE 5,20 28,74 412 25,17 3,61 593,25 gl
-29,11 -4.21 -166,39 -24,08 75,45 10,92 97172 i -38,19
152,84 -38,94 @ 22,14 109,44 -56,81 15,85 91,85 -51,91: 13,30 2.061,84 . -0,81
18,28 -2,07 2,67 -1,03 -0,15 0,30 -77,66 0,04 785,20 3,24
42,09 -23,99 6,15 34,45 -75,81 5,03 2782 -79,22 4,08 432,02 @ -9,59
1,09 -8774 0,16 0,86 @ -92,09 0,13 0,51 | -94,04 0,07 227,35 8,94
121,20 48,42 17,79 113,25 42,81 16,62 82,81 26,25: 12,15 1.153,90 | -11,88
18,42 9713 2,72 18,27 99,24 2,69 14,00 95,45 2,06 223,98 ¢ 14,29
125,59 3,97 | 18,53 66,70 -6,73 9,84 79,37 2797 11,71 2.954,82 1,29
62,81 0,55 9,29 51,74 -7,78 7,65 36,50 -11,37 5,40 662,99 | 1556
-0,40 5772 @ -0,086 -0,27 -0,04 0,00 0,00 0,00 253,73 -10,35
3,50 16,41 0,52 3,68 12,37 0,55 3,65 49,52 0,54 242,33 | -24,22
-84,30 -1748 | -12,65 -83,50 -12,43 =112, /53) -82,92 -11,76¢ -12,44 16.390,74 . -1,086
80,90 190,37 | 12,15 293,89 4415 290,07 43,58 851,59 0,53
4771 90,84 719 30,10 78,91 4,53 22,24 95,31 geEE 550,68 1,63
22,70 -22,90 3,43 24,12 -19,17 3,64 18,47 -17,55 2,79 435,09 | 24,47
107,98 481,06 | 16,32 92,71 1.545,30 14,01 91,72 1.63549: 13,86 536,06 : 42,58
19,08 -19,39 2,88 27,85 94,85 4.1 20,88 95,01 85 180,18 | -20,38
4,30 -39,06 0,65 1,96 | -44,37 0,30 1,54 | 215,84 0,23 420,40 8,118)
78,10 -0,32 ¢ 11,85 91,62 4,20 13,90 70,94 403: 10,76 1.536,24 4,29
28,01 -0,41 4,27 19,90 -17,87 3,03 10,06 -40,12 1,53 692,42 1,78
5,42 -33,07 0,83 423 | -43,08 0,65 448 -16,32 0,69 249,09 8,28
517 @ 1.192,50 0,80 1,74 -5,95 0,27 0,87 | 180,65 0,13 1.584,87 . 10,52
40,75 14744 6,29 41,17 | 150,34 6,36 31,35 : 145,57 4,84 113,95 | 39,89
-3,28 -0,51 -10,92 -1,69 -14,37 -2,22 3733 . -3,96
-139,30 -21,56 -163,27 -25,27 -98,65 -15,27 3.91943 . -3,54
71,94 14,95 11,14 69,62 11,57 10,78 4975 10,72 770 494,18 0,63
82,24 88,85 | 12,95 66,31 10,44 4917 774 265,61 50,73
1,32 0,21 1,16 0,18 -4,78 5774: -0,76 296,62 -3,31
10,60 -12,99 1,68 10,12 -14,09 1,61 9,39 SAE 1,49 365,92 3,18
26,81 -20,43 4,27 27,95 -16,61 4,45 21,07 -16,62 3,36 409,19 . 2041
4,80 -48,51 0,77 2,54 -B61,51 041 0,08 -97,99 0,01 280,33 : -5,66
26,90 -30,59 4,33 -8,92 43,96 -1,44 -24,63 | -116,07: -3,96 148378 ¢ -2,37
29,54 -46,19 477 14,30 | -B65,88 2,31 12,10 =787 1,96 593,87 | -549
13,89 12,87 21243 475 @ -22,65 0,77 3,32 -34,77 0,54 215,86 @ 25,57
5,05 96,04 0,82 3,19 65,08 0,52 2,21 68,12 0,36 80,58 | 111,47
15,74 12,58 2,56 2,29 -78,94 0,37 2,53 | -6942 041 470,21 . -4,27
22756 -38,15 | 3701 222,20 | -40,53 36,14 167,67 -4124: 2727 2.94126 ¢ 25,37
66,15 -49.03 : 10,79 60,04 -562,17 9,79 48,22 | -60,96 7,86 35772 | -14,59
31,29 -10,08 5,10 29,38 0,72 479 23,66 18,36 3,86 43377 ¢ -8,95
18,60 -3,24 3,04 15,65 -8,04 2513 11,86 -4,52 1,93 392,74 9,02
8,90 -19,08 1,46 9,62 -11,32 1,57 6,99 =357 1,14 841,13 2,65
(0,512 -0,05 (0,57 -0,086 =037 -0,06 69,51 | -49,85
-25,89 -4.28 -22,15 -3,66 -16,61 -2,75 20798 : 10,27
-25,12 -419 -40,98 -6,83 -60,28 -676,39: -10,05 501,24 | -756
66,39 -11,09 11,11 66,40 -11,00 11,11 49,28 -11,64 8,25 129,53 | -12,77
-836,87 140,80 -972,54 -163,63 -785,26 -132,12 1.843,10 | -28,16
33,20 93,12 5,60 32,36 93,11 5,46 20,40 18,00 344 405,04 2,26
41,22 4,27 7,01 42,45 3,76 7,21 33,08 6,19 5,62 357,56 | -10,66
-10,72 -1,82 -10,95 -1,86 -10,89 =185 78,61 | -36,04
ESPs5 0.0
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2021

301
302
303
304
305
306
307
308
308
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
Jel
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
348
350

2020

225
368
352
205

336
265
310
402
317
379
307
367
288

296
364
312
320
329
250
254
428
347
338

100
375
344
356
373

92
436
321

357
393
261
382

400

RANK

EMPRESA FACTURACION PLANTILLA EBITDA

Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre

de Euros Anual Anual de Euros Anual | Factur
Shell (Grupo) 58795 | -27,58 140 0,00 16,81 -5,32 2,86
Servicios Personas y Salud 586,25 9,34 3.439 11,37 61,26 -6,82 10,45
Coren 585,88 462 1419 | 41,90 18,89 39,70 3,22
TSK [Grupo) 584,77 . -35,78 893 | -12,37 50,13 27,33 8,57
Aldro Energia 580,75 @ 160,25 B0 :-28,57 21,74 : 34344 3,74
Amazon Spain Fulfillment 580,09 75,22 5752 | 4745 69,64 | 43,25 12,00
Calvo (Grupo] 577,88 -1,02 91288 6,71 63,04 @ 39,25 10,91
Futhol Club Barcelona [(Grupo) 857545 | -18,75 1.289 -8,71 -330,16 -57.37
Grulan (Grupo) 573,49 -8,49 2.686 0,19 4760 15,60 8,30
Neinor Homes [Grupo) 572,80 1717 288 5,49 100,73 6,89 17,59
Network Steel (Grupo) 572,50 -7,85 370 787 1733 | -28,65 3,03
Fujikura Automotive Europe 571,38 10,30 157 ¢ -B6,55 -49,85 | -97.26 -8,72
Cementos Molins [Grupo) 571,09 -9,81 2.587 @ -0,04 121,98 -3,95 21,36
Eviosys [Grupo) 570,53 6,40 1.956 2,41 83,47 4,68 14,63
Ercros [(Grupo) 568,80 : -15,08 1.297 0,00 4527 : -18,13 7,96
Coviran 566,65 1511 1.026 710 8,58 | 210,54 1,51
Amazon Road Transport Spain 566,39 | 138,37 1.853 ' 114,47 30,56 : 150,90 5,40
Nippon Gases 562,05 17.140,67 38 8,57 -3,86 -0,69
Litera Meat 559,77 | 476,40 1.193 324,56 26,97 4,82
Valcarce Tarjeta de Transporte 55848 | -21,93 33 0,00 10,42 68,54 1,87
Bridgestone Hispania Manufacturing 556,81 @ -15,34 2.690 -041 44 58 -8,09 8,01
EMT Madrid 555,66 3,03 9.788 1,57 68,97 22,71 12,41
Ferrer (Grupo) 554,62 @ -11,30 1.852 | -703 4976 | 143,89 8,97
Modelo Continente Int. Trade 553,70 ;| -10,41 4 -42 86 22,78 -8,76 411
Sesé [Grupo) 55345 : -16,96 8.363 | -1,87 21,65 | -16,78 3,91
Showa Denko Carhon [Grupo) 55143 @ -2571 358 0,56 238,49 | -3349 | 43725
Torraspapel 549,22 | -24,91 1675 @ -2,18 -40,77 =742
Seur Geopost 54411 | 20,83 2.024 4.2 18,11 37,56 gies
Essity Spain 541,49 -4.29 694 | -043 54,79 36,86 10,12
Clarios Iberia P&D 541,42 -6,71 757 @ 11,65 34,61 27,62 6,39
Goodgrower (Grupo) 539,35 5,34 7.392 6,38 63,49 -3,20 1177
Via Célere Desarrollos Inmohiliarios 539,11 | 116,43 270 -1,82 103,77 : 638,79 19,25
NH Hotel Group (Grupo) 536,15 = -B8,61 11112 : -3,07 -75,76 -14,13
Medtronic Ihérica 534,90 1,70 737 5,14 22,06 | 45,69 412
Omnicom Media Group [(Grupo) 532,66 -6,24 419 4775 2,94 4,60 0,55
Lipidos Santiga [Grupo) 532,30 -3,38 198 3,66 53,14 | 4527 9,98
Restaurant Brands Iberia [Grupo) 529,36 23,83 6.605 | 27,68 109,58 24,81 20,70
Microsoft Ibérica 529,11 39,19 767 8,49 26,29 8,95 497
Melia Hotels International (Grupo) 528,40 | -70,66 8475 | 52,51 -281,07 -53,19
Santander Tecnologia y Operaciones Espaiia 52744 18,41 1.327 180,55 15,29 @ 221,83 2,90
Rendelsur 52714 : -14,65 746 :-10,23 3788 | -38,76 719
SEMPSA JP 522,21 62,74 125 ' -15,54 6,67 | 39,95 1,28
LG Electronics Espaiia 518,10 =557/ 390 | -1,02 9,82 -5,60 1,89
Securitas Seguridad Espaifia 515,02 3,22 14.524 5,07 36,80 : -21,77 715
Aernnova [Grupo) 514,04 | -27,90 4487 | -3,57 6,70 : -95,34 1,30
Montalt [(Grupo) 510,29 783 769 =8l ilz 10,99 =578} 2,15
Primero Salud (Grupo) 508,46 6.157 12,10 2,38
SAP Espafia 508,12 -6,35 761 7,03 55,23 | 20,99 10,87
MCR Info Electronic 502,19 34,15 191 ¢ 13,02 11,12 : 105,85 2,22
Viesgo Infraestructuras Energéticas 501,45 @ 296,96 81 -1,22 476,22 | 44738 94,97

ESP5 0.0
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DEL 301 AL 350

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO

Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
15,54 -6,91 2,64 12,75 =533 2,17 39,63 192,16 6,74 190,17 : -34,66
48,85 -5,99 8,33 49,56 -11,16 8,45 3784 -11,84 6,45 532,19 : 18,07
6,91 134,93 1,18 3,91 80,67 0,67 BNl 33,10 0,54 335,56 : 12,41
42,85 25,74 7,33 5,39 0,92 0,33 0,06 1.041,36 | -B6,62
21,68 348,53 3,73 2440 ¢ 415,84 4,20 18,35 42446 3,16 118,14 | 31,10
20,93 69,83 3,61 19,46 -10,74 aE 13,12 -28,16 2,26 866,58 : 132,03
44,09 58,32 7,63 36,34 15,80 6,29 28,69 10,92 4,96 448,38 -716
-505,00 -406,01 : -8776 -555,36 | -333,81 -96,51 -481,32: -394,47: -83,64 1.030,95 ' -30,06
19,35 50,55 By 12,81 82,27 2,23 9,63: 16704 1,66 549,19 -974
96,64 704 | 16,87 90,70 11,58 15,83 70,12 999: 12,24 1.558,96 B,12
10,75 -42,27 1,88 2,29 -7740 0,40 -0,09 -0,02 588,56 413
-51,80 -9341 @ -9,06 -4418 | -206,03 -7,73 -43,18: -205,02: -7.56 296,46 ;| -17,82
74,55 -10,13 : 13,05 123,75 -5,25 21,67 106,43 0,66: 18,64 1.38711: -0,90
66,01 32,58 | 11,57 38,39 68,88 6,73 30,49 52,96 5,34 1.183,63 3,65
14,94 -4798 2,63 6,99 -69,13 1,23 6,26: -79,84 1,10 590,22 | -10,08
3,15 0,56 3,91 0,69 2,84 0,50 202,71 -1,47
8,55 171,40 1,51 8,59 1,52 453 143,39 0,80 35112 i 62,77
-5,65 -1,01 -9,66 -1,72 -7,26 -19,54 -1,29 3.611,85 -1,29
14,86 2,65 7,39 1,32 3 305 0,99 241,81 ¢ 30,44
10,16 72,07 1,82 10,26 61,74 1,84 774 57,23 1,39 8730 @ -11,33
1,19 -89,67 0,21 0,50 ¢ -95,68 0,09 179 -86,80 0,32 562,89 i 1377
7,97 387,33 1,43 745 : 54522 1,34 743 548,06 1,34 722,81 ¢ 17,39
25,45 4,59 15,12 2,73 741 -33,38 1,34 643,63 | -15,82
22,77 -8,75 411 24,43 1,58 441 18,28 1,73 3,30 281,97 i -11,51
1,92 -73,87 0,35 -5,12 -0,93 -4,26 -0,77 334,47 2,64
224,86 -34,76 | 40,78 218,84 . -35,54 39,69 173,81, -38,06. 31,52 509,27 ¢ -591
-74,40 : -1705,70 : -13,55 314,81 57,32 314,84 57,32 968,65 -1,12
={5,/55 4232 ¢ -102 -5,84 55,48 -1,07 -6,81 40,39 -1,25 379,74 11,21
32,76 72,41 6,05 32,47 74,32 6,00 24,40 85,37 4,51 388,86 2,09
27,21 35,74 5[0 29,08 38,68 37 21,06 28,06 3,89 601,84 : 10,39
-0,46 -0,08 -942 -47,05 -1,75 -18,96 S48 252 98840 : -2,52
103,46 654,50 : 19,19 7798 14,46 80,22: 4.31271 14,88 149941 : -11,64
-378,24 -70,55 -51549 -96,15 -440,40 -82,14 4.329,92 -141
20,80 48,42 3,89 20,59 51,03 3,85 15,28 64,92 2,86 228,06 | -10,19
2,45 Nl 0,46 248 6,99 0,47 2,01 22,97 0,38 183,59 | -11,77
46,68 51,31 8,77 45,09 49,30 8,47 34,12 48,93 6,41 189,83 | 10,39
Sl0. 23 34,58 5,71 3047 : 123,37 5,76 21,26 122,11 4,02 75,512 =2, 115
23,49 8,25 444 23,25 7,53 440 13,78 -5,35 2,60 534,03 | 20,20
=557/.315 105,48 -663,77 -125,62 -B12,72 -115,96 4.072,56 @ -14,36
784 149 777 147 4,35 0,82 13976 = 34,90
24,32 -49,95 4,61 24,32 | -49,95 4,61 18,24: -49,95 3486 283,13 | -11,90
B35 35,78 1,06 4,07 85,82 0,78 1,73 32,88 0,33 4375 @ -4,96
9,58 -5,54 1,85 8,80 -6,99 1,70 7,16 -6,58 1,38 233,15 23,84
25,85 -7.99 5,02 2568 @ -22,90 4,99 18,52 -29,50 3,60 264,73 9,56
-32,01 -6,23 -72,92 -14,19 -70,22 -13,66 1.00749 : 23,17
8,43 =715 1,65 B,54 -8,05 1,28 478 -9,35 0,94 229,37 | 20,06

787 1,55 -4,46 -0,88 -3,74 -0,74 584,43
53,99 21,67 @ 10,63 53,96 21,36 10,62 40,79 26,79 8,03 466,46 773
10,64 112,17 2,12 9,54 127,01 1,90 7,26 12719 1,45 112,51 ¢ 26,86
47276 465,73 | 94,28 438,01 | 81847 87,35 454 46: 868,89 90,63 141502 @ -0,13

ESPs5 0.0
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2021

351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
368
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
3s1
382
383
384
385
386
387
388
389
380
391
392
383
394
395
396
397
398
398
400

2020

392
238
264
el
389
308
855
454
275

403
488
405

4086
401
417
323

348
354
426
358
409
350
398
340
438
471
384
413
489

408

346
291
385
383
445

360
412
386
244

337
297

RANKING

EMPRESA

Inetum Espafia

Infarco (Grupo)

Fenie Energia [Grupo)

Sovena Espaifia

Ericsson Espafia

Henkel Ihérica

John Deere Ihérica

GSK

Alonso [(Grupo)

Sidenor [Grupo)

Schreiber Europe [(Grupo)
Power Electronics [Grupo)
Abhvie [Grupo)

Talgo [Grupo)

Indorama Ventures Quimica
Beam Suntory (Grupo)

Seidor (Grupo])

Bimho Donuts Iheria

Covalco [(Grupo)

Tubacex (Grupo)

Fertiberia

Corporacion Hijos de Rivera [(Grupo)
Tradebe [Grupo)

CaixaBank Tech

International Business Machines (IBM]
Supersol Spain

Gescrap [Grupo)

Atos [Grupo)

GroupM Publicidad Worldwide
Sabadell Information Systems
Inversalia (Grupo)

Tetra Pak Hispania

Cortizo [Grupo)

Enresa

Kaiku (Grupo)

Kuehne & Nagel

JT International Iberia

Basell Poliolefinas Ihérica
Siemens

Avintia (Grupo])

Alstom Transporte

Eurobanan [(Grupo)

Citri&Co [Grupo)

Volvo Car Espafia

MATSA

Votorantim Cimentos (Grupo)
Esteve (Grupo)

Eurogroup Espaiia Frutas y Verduras
Conway The Convenience Company
Meroil

FACTURACION PLANTILLA EBITDA

Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre

de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
500,41 : 337,69 4618 15799 2520 | 296,21 5,04
48978 -0,49 1.854 158 94,46 12,67 18,90
498,04 : -26,33 170 9,68 1708 | -12/43 3,42
49764 -7,50 253 i -380 9,34 10,74 1,88
496,32 -1,26 2.241 | 1702 62,59 10,21 12,61
495,98 -1,36 466 @ -0,21 33,88 -0,39 8,83
49477 | -21,15 1.069 : -4,04 24,00 | -62,11 4,85
494 43 -4,02 601 : 10,07 15,80 -0,20 3,19
492,82 13,95 1654 : -0,42 31,94 0,51 6,48
49274 ¢ -29,27 1734 | -2,64 -12,38 =2l
49175 2,18 1.359 0,00 1724 @ -58,97 3,51
490,70 41,56 2.170 : 20,69 50,23 : 184,19 10,24
48798 @ -16,88 766 | -4,61 3724 | 28,58 7,63
48710 21,26 2.632 9,12 13,53 -79,71 2,78
485,59 | -2792 306 3,38 11,13 | -7734 2,29
485,57 14,82 712 15,77 70,88 | -34,12 14,60
48474 18,29 4.865 0,37 2709 @ 3640 5,59
483,70 -1,08 1905 : -10,81 14,10 2,92
482,93 0,54 1187 : -1,08 18,39 3,81
479,62 | -21,83 2.380 -6,78 38,10 | -43,20 794
479,28 -9,36 782 1,16 41,83 5,115} 8,73
47910 | -15,24 1.263 543 132,92 -15,70 2774
478,57 . -13,59 2390 @ -531 70,59 9,27 14,75
478,42 5,57 366 | 18,83 384 | -19,32 0,80
477984 : -12,58 873 -9,72 -26,18 -5,48
477,05 -2,78 3.606 | -B6,60 -13,05 | -21,64 -2,74
473,61 | -15,86 543 | -12,98 31,58 20,44 6,67
473,21 -4,04 5.547 2,74 19,00 | -3642 401
472,69 | -1743 295 | -4,22 1,37 19,91 0,29
471,48 8,00 543 | -15,94 177,20 98,45 37,58
471,07 13,52 1.359 26,18 34,17 36,87 725
470,25 -5,60 380 1,88 23,39 | -19,66 497
468,83 -0,97 2.126 7,32 88,95 17,28 18,97
468,63 19,23 319 © -0,31 338,92 72,32
48740 19,01 1958 | 2471 32,13 42,12 6,87
466,02 -8,20 2149 @ -315 11,51 : -12,16 2,47
465,73 . 99,20 512 1,59 12,96 -3,92 2,78
464,79 -17,86 247 0,82 38,40 -3,14 8,26
462,01 | -30,79 1124 | -11,57 9,02 | -84,05 1,95
461,79 | -13,82 975 | -21,62 10,59 @ -49,58 2,29
459,14 -9,72 16985 | -B6,66 3796 -2,69 8,27
459,02 442 978 2,41 20,40 14,17 444
458,05 24,16 1.077 8,79 26,11 | -15,53 5,73
45554 @ -16,28 178 11,95 2,36 0,69 0,52
454 89 -3,94 744 3,05 193,01 -2,68 42,43
454 22 -10,19 1.374 -2,14 52,79 i -39,39 11,62
453,85 | 25,26 1.679 : -39,01 -0,43 -0,10
453,36 | 23,03 110 2,80 8,70 8,46 1,92
452,71 : -29,76 496 @ -9,16 0,77 @ -91,75 0,17
452,60 | -30,95 123 | 13,89 711  -40,19 1,57

ESP5 0.0

50



EL 381 AL 400

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO
Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
-1,85 -0,37 =735 -1,47 -10,30 -2,06 654,20 @ 721,55
65,28 2170 @ 13,06 6792 -26,47 13,59 58,15 -31,27: 11,64 740,34 5,53
12,21 -2779 2,45 11,73 -28,13 2,35 727, -34,28 1,46 145,19 2,66
6,72 15,13 1,35 -5,68 -1,14 -4,33 -0,87 140,66 -451
13,63 -20,84 2N 12,16 -26,71 2,45 9,22 -11,32 1,86 236,64 | -22,07
28,28 0,26 5,70 29,38 -15,43 5,92 21,79 -21,64 4,39 326,41 -8,24
11,04 -78,30 2y i2n0) 8,70 : -82,28 1,76 8,81 -81,45 1,38 23703 -0,32
13,49 -0,34 2,73 10,44 -14,81 2,11 706 -49,64 1,43 318,67 : -591
23,47 -1,92 476 1452 ¢ -2594 2,95 10,94 -17.82 2,22 348,33 8,32
-35,93 -7,29 -39,29 -7.97 -39,38: -114,51: -799 670,17 0,81
-10,33 -2,10 =153 -3,16 -16,34 =3152 42273 ¢ 14,69
46,58 211,38 949 3710 . 180,08 7,58 30,95: 228,94 6,31 45482 @ -2,07
35,00 29,58 717 22,05 166,77 4,52 16,80 344 33498 . 12,14
-3,22 -0,66 -12,30 -2,53 -17.45 -3,58 902,87 2,26
312 -9241 0,64 0,95 -9740 0,19 0,94 -96489 0,19 245,09 : -1717
66,02 -35,98 | 13,60 70,08 i -25,58 14,43 4961: -3525 10,22 535,58 | 38,87
24,04 38,68 4,96 20,88 34,82 4,31 16,08 48,78 3,32 226,85 8,66
3,74 0,77 2,78 0,57 343 0,71 219,50 7,86
10,81 2,24 10,05 2,08 7,70 13,67 1,59 260,58 -0,71
-11,95 -2,49 -26,36 =550 -25,18 =525 1.03893 : -4,12
19,25 -19,30 4,02 -10,07 -2,10 -7,24 =15l 583,33 | -20,34
71,86 -29,13 . 15,00 68,56 -28,71 14,31 52,94 -2736: 11,05 548,16 6,45
26,37 30,18 B Al 18,57 -3,18 3,88 10,81 -16,87 2,26 567,67 0,50
1,26 -38,28 0,26 1,26 ¢ -39,03 0,26 0,91: -36,80 0,19 188,77 4,05
-32,40 -B6,78 -36,51 -7,64 -27,98 -5,85 1.028,39 -411
-19,39 -29,23 | -4,06 -32,85 @ -114,33 -6,89 -32,52. -116,13: -B6,82 104,60 | -10,56
24,58 26,57 5,19 25,08 28,20 5,29 19,20 4419 4,05 215,59 8,39
8,99 -55,19 1,90 8,03 ¢ -58,94 1,70 6,39 -43,25 1,35 285,60 | -10,94
1,16 19,46 0,25 1,15 19,87 0,24 0,87 19,61 0,18 224,19 @ -12,14
19,50 413 8,92 1,89 15,32 3,25 1.592,33 -1,65
21,32 45,76 4,53 1772 -0,89 3,76 12,58 -11,78 2,67 532,12 . 12,96
1712 -21,08 3,64 17,58 -0,67 3,74 13,16 2,80 11740 : -18,62
67,81 18,81 | 1446 69,96 18,99 14,92 58,81 1796: 12,54 51734 | 12,82
322,67 68,85 499,55146.825,59 | 106,60 0,09 -16,07 0,02 6.720,64 775
20,95 47,886 448 15,34 42,60 3,28 9,36 15,82 2,00 302,00 : 34,12
9,11 -11,74 1,96 9,09 -12,49 1,95 8,73 -949 1,44 93,36 -4.41
10,72 -4,57 2,30 10,53 -5,50 2,26 8,13 -7,28 1,75 78,82 i 23,53
16,86 -51,58 3,63 16,27 i -52,46 3,50 8,36 -67,50 1,80 38709 @ 75,57
6,13 -88,39 1,33 9,08 -8245 1,97 5,18 -8471 112 233,98 | -40,70
8,52 -53,74 1,85 10,43 -27,61 2,28 513 -54,68 111 625,35 751
34,15 -4,56 744 40,90 10,00 8,91 31,68 18,71 6,90 568,69 i 14,70
17,40 14,44 3,79 1745 14,39 3,80 13,23 15,15 2,88 125,11 -1,41
-4,74 -1,04 -10,95 | -213,90 -2,40 -8,42 -98,75 -1,85 413,41 4,50
2,15 -2,47 0,47 2,15 -0,87 0,47 1,61 0,21 0,35 133,04 : -11,74
52,44 -19,55 @ 11,53 15,29 -73,39 3,36 11,92 -71,20 2,62 1.353,25 | -12,03
14,83 -67,57 3,26 7,80 -73,07 1,72 -18,76 8114: -413 790,91 ¢ -5,32
-48,08 -93,62 :-10,59 0,55 0,12 67,99 14,98 1.035,15 5,21
8,43 8,05 1,86 8,36 727 1,84 6,16 7,98 1,36 116,02 | 23,93
-1,14 -0,25 -1,00 -0,22 -0,73 -0,16 133,66 | -20,85
4,80 -50,52 1,06 547 ¢ -56,07 1,21 4,85 -52,17 1,07 121,46 : -22,65
ESPs5 0.0
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2021

401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
438
440
441
442
443
444
445
4486
447
448
449
450

2020

437
326
448
456
3086
420

384
425
330
438
387

434

4686
423
366
378
450
262

492
457
444
404
232
463
343
470
448
421

480
452

433

472
447

388
468
476
485
414
489
380

RANK

EMPRESA FACTURACION PLANTILLA EBITDA

Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre

de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
Supermercados Champion 452,10 1,52 3147 : -013 4170 50,05 9,22
ArcelorMittal Olaberria-Bergara 451,97 | -25/46 552 2,03 -3,91 -0,86
HM Hospitales [Grupo) 451,29 3,91 5.289 0,99 50,79 11,25
Lactalis Compras y Suministros 451,13 4,69 55 8,16 10,82 : 418,69 2,40
Ortiz (Grupo) 450,25 | -29,67 2.082 0,00 28,73 | -32,81 6,38
Topco [(Grupo) 450,07 -2,12 1.632 2,64 81,84 14,11 18,18
Xtra Telecom 44941 13 2L 54 : -5781 gl.27 | BlEELEl 2,08
Unilever Espafia 44885 | -11,52 448 113 12,92 : -50,37 2,88
Scania Hispania 44765 @ -10,20 411 1,23 74,11 14,02 16,56
Merlin Properties (Grupo) 446,13 @ -13,35 aaa 1,83 242,15 54,28
Uvesa [Grupo) 445,94 0,21 1.968 @ 16,80 19,72 @ -22,51 4,42
Avanza [Grupo) 44490 @ -11,99 B.022 | -6,27 43,16 : -53,97 9,70
Exide Technologies 443,13 -6,78 1273 | -2,30 15,61 : 35,90 3,52
Nokia Spain 442 04 -0,98 860 : -5,08 1758 | -12/49 3,98
Airhus Helicopters Espafia 440,63 61,87 549 1,29 4427 142,58 10,05
Roche Diagnostics 438,29 1779 991 1,85 59,71 16,56 13,62
Mazda Automadviles Espaiia 43795 3,90 56 5,66 2,40 1,56 0,55
Eiffage Energia 43718 -4,37 2719 @ -3,68 28,55 2,39 6,07
SAS Autosystemtechnik 437,02 | -18,78 BN EESE2 6,21 | -4752 142
ABB (Grupo) 43590 | -16/47 1468 -29,89 2738 | 173,54 6,28
Derichebourg (Grupo) 43415 633 13,69 3,15
Garcia Munté Energia (Grupo) 432,58 | -3341 170 ¢ -2,30 18,62 | -13,59 430
Sonepar Ihérica Spain 431,95 | 297,07 1.508 :348,81 7,03 40,01 1,63
Hinojosa [Grupo) 429,70 2,87 1.832 | 14,29 87,67 0/42 15,75
Grupo Peralada (Grupo) 42879 | 43,24 1.331 | -13,12 3,72 | -60,20 0,87
UBE Corporation Europe (Grupo) 42799 -2,78 582 4,04 44 33 : -32,06 10,36
Mercedes-Benz Retail 42772 ¢ -12,05 699 -1,69 =7/5]11 =175
Aldesa [Grupo] 42527 - -4B,71 2.228 | -16,08 101,36 83,53 23,83
TMB (Grupo) 422,47 0,70 7.868 4,23 99,14 2,66 23,47
ALEATICA (Grupo] 42245  -25,68 2454 @ 13,04 880,95 -1,95 208,53
Arrow Enterprise Computing Solutions 42148 1,50 273 i 12,81 3,38 | -22,18 0,80
Virto (Grupo) 420,89 -3,26 1.464 B,24 22,61 3742 5,37
Jaguar Land Rover Espaifia 420,06 -8,22 78  -10,34 8,113 -4,79 123
Rovi [Grupo) 419,96 10,14 1.364 5,49 94,27 | 54,39 22,45
Prysmian Cahles Spain 419,67 2,61 876 3,30 1175 | -46,18 2,80
Sener [Grupo) 41772 -3,68 2404 : -1,03 -70,33 -588,56 @ -16,84
Romeu [Grupo) 416,71 13,97 1.956 @ 14,32 11,57 -5,82 2,78
Cufiado [(Grupo) 416,40 -B,72 500 ;| -3,85 1448 @ -1B6,59 3,48
Jumboturismo (Grupo) 414,34 6,57 491 | 10,84 2,67 i -15,53 0,64
Krone-Mur (Grupo) 414,24 11,10 3.652 3,20 71,98 @ 83,64 17,38
XPO Transport Solutions Spain 411,40 -548 1.338 0,75 10,23 | -53,01 2,49
Natra [(Grupo) 410,18 5,68 1.022 | -6,07 38,75 -4,50 9,45
Caetano Retail (Grupo) 408,26 | -19,24 12605 -471 15,26 -8,56 3,74
HV (Grupo]) 403,89 -3,19 589 5,94 23,22 2,99 5,75
Mena Energy Spain 403,37 -2,07 g | 80,00 448 | 706,25 111
Rohert Bosch Espaiia 401,50 -0,59 407 : -310 82,54 19,29 | 20,56
Plastic DOmnium Equipamientos Exteriores 401,50 | -1517 1473 -12,84 40,87 @ -36,45 10,18
Gransolar [Grupo) 401,45 17,29 773 © BL72 24,78 73,78 8,17
Aludium Transformacion de Productos 400,77 : -22,31 836 -1,76 773 1,93
Carniques de Juia 398,98 10,94 315 8,62 43,50 28,63 10,80

ESP5 0.0
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EL 401 Al 430

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO

Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
27,22 108,52 6,02 27,37 i 108,33 6,05 20,76 62,77 4,59 263,45 1,83
-14,88 -3,29 -16,09 -3,56 -14,85 -3,29 21648 i -1,05
15,74 349 9,24 2,05 6,48 1,43 658,90 : -15,65
8,82 | 10.335,95 1,96 9,03 : 3.72041 2,00 B,77: 3.832,45 1,50 138,99 | -18,25
24,16 -36,65 .37 9,49 -67,30 2,11 5,39 -7704 1,20 703,08  -16,50
36,46 29,34 8,10 7,08 1,57 6,44 1,43 790,14 -2,68
-1,41 G2 | =08l -1,25 85,78 -0,28 -1,89 76,04: -042 120,25 ¢ 11,48
3,25 -80,76 0,72 10,58 | -45,33 2,36 8,30 -3776 1,85 213,38 : -9,62
16,86 -22,87 3,77 16,93 . -22,84 3,78 12,76 -12,10 2,85 404,10 0,69
240,54 53,92 55,61 12,47 56,360 -90,00: 12,63 13.47761 1,29
4,98 -57,94 112 4,33 -61,09 0,97 5,63 -46,58 1,24 24777 3,94
-45/75 . -1.148,70 :-10,28 -63,12 | -252,55 -14,19 -61,97 -329,68: -13,93 686,24 -7,01
344 0,78 8,88 59,89 2,00 86,36 Bl 144 41781 ¢ -2,83
8,17 -21,54 1,85 B,75 -25,61 1,53 0,91 -88,14 0,20 295,22 | -23,90
41,62 164,44 9,44 40,91 ¢ 169,95 9,29 33,70 192,73 7,65 1.352,42 8,29
17,02 143,16 3,88 16,57 151,97 3,78 13,05 125,93 2,98 379,96 | 32,66
2,28 1,84 0,52 1,78 . -33,23 041 147 8,53 0,34 49,80 : -17,00
22,03 3,28 5,04 22,69 -9,74 5,19 16,43 -14,58 3,76 416,41 5,08
1,88 -77,83 0,43 1,29 -84,71 0,29 0,82, -86,90 0,19 65,47 0,69
19,19 | 144541 4,40 20,54 471 18,82 -35,78 4,32 343,05 : -1579

7,03 1,62 5,72 1,32 4,53 1,04 172,05
15,93 -17,83 3,68 10,57 . -36,37 2,44 9,77. -25,88 2,26 164,42 ¢ -1770
3,69 -16,63 0,85 1,34 ¢ -64,94 0,31 1,05 -6354 0,24 255,08 | 279,12
88188 -3,82 778 31,64 -5,95 7,36 24,64 =73 @7/ 511,58 B,25
-12,42 -63,81 | -2,90 -12,56 -2,93 -12,40 -2,89 664,04 | -4,02
25,14 -4713 5,87 25,38 -4781 5,93 18,68 -50,76 4,36 37975 @ -0,35
-9,38 : -3.309,09 -2,19 -9,65 <2.906,54 -2,26 -7,33: -1.581,42 -1,71 224,78 : -10,87
89,59 154,63 | 21,07 41,53 | 233,22 9,77 5,68 -25,19 1,31 946,09  -29,94
31,14 5,38 7,37 8,60 3043 1,56 6,47 31,09 1,53 1.560,39 @ 11,36
855,34 -2,47 20247 660,51 -2,34 | 156,35 45545 -1,95: 10781 12.29710 @ 2049
Nz -24,01 0,74 2,12 = -39,69 0,50 1,59 -39,61 0,38 166,27 8,06
0,69 0,16 -0,36 86,83 -0,08 -0,93 73,20 -0,22 539,60 : 11,46
4,20 -716 1,00 4,23 -7,086 1,01 3,07 -11,24 0,73 158,24 | -10,04
74,68 74,32 1778 72,58 73,30 17,28 61,06 5549 14,54 574,44 © 12,37
8,64 {312, /313) 2,06 8,37 =133, 7/5) 1,99 5,79 -58,18 1,38 320,59 7,59
-7795 -320,97 | -18,66 68,39 16,37 4714 11,29 902,01 : -1,60
8,07 -4,94 1,94 10,00 10,27 2,40 6,73 -0,56 1,61 224,63 2,87
12,82 -17.22 3,08 530 -38,28 1,27 5,34 -21,99 1,28 362,93 ¢ -B6,62
1,08 -41,43 0,26 0,04 -9761 0,01 0,06: -96,63 0,01 102,75 ¢ -1,08
35,18 -7,87 8,49 33,85 -18,08 8,17 25,33 -11,70 6,11 308,88 @ 33,73
-4,63 -1,12 =3 315 -1,29 -4,67 =113 21793 | -5,29
27,03 -8,16 6,59 10,76 :8.868,33 2,62 3,80 0,93 346,48 | 22,69
412 =137/ 1,01 2,90 -1,71 0,71 3,01: -53,80 0,74 225,61 i -12,45
11,30 12,96 2,80 10,38 16,35 2,57 7,55 14,81 1,87 311,31 . -0,68
4,46 713,68 111 324 @ 88253 0,80 243 379,18 0,60 1771 -59,13
81,06 19,77 @ 20,19 83,27 20,22 20,74 81,38 20,68: 20,27 118485 : -705
16,94 -63,68 4,22 9,67 @ -78,89 2,41 5,62 -B3,89 1,37 199,73 | -1B6,52
18,07 76,08 4,50 10,96 | 166,06 2,73 8,45 89,18 2,10 275,61 ¢ 11,02
-2,87 80,04 : -0,72 -8,11 56,11 -2,02 -11,80 38,92: -2,94 232,81 ¢ -734
42,30 29,92 | 10,60 40,22 24,24 10,08 30,18 24,36 7,56 115,23 9,24

ESPs5 0.0

53



2021

451
452
453
454
455
456
457
458
458
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500

RANKING

EMPRESA

Coficab Mexico

Lusat Air [Grupo)

H&EM

Man Truck & Bus Iberia
Altadis

Sprinter Megacentros del Deporte
Torrecid [Grupo)

Alumina Espafiola

Dalphi Metal Espaiia

Teva Pharma

Louis Dreyfus Company Espaifia
Ferrer y Barry (Grupo)

Azvi (Grupo)

Garsan [Grupo)

Gullon [Grupo)

Orenes [Grupo)

Valencia Trading Office
RETAbet (Grupo)
TotalEnergies Mercado Espaiia
TGT (Grupo)

Ramaderia Roca

Volkswagen Renting

Lenovo Spain

Gilead Sciences

Globalvia (Grupo)

Marcos (Grupo)

Discovery Networks [Grupo)
Faes Farma [Grupo)

Denso Barcelona

Hotelbeds Product
Tecnildgica Ecosistemas
Pikolin [Grupo)

Huertas [Grupo])
Mercedes-Benz Trucks Espafia
Verallia Spain

Siuled [Grupo)

Juramenta [Grupo)

Compaiiia Trasmediterranea
Vicky Foods [Grupo)

DXC Technology Servicios Espafia
CWT Global Espaifia

Quirdn Prevencion

Markoil

Hiper Usera

DHL Exel Supply Chain Spain
Avramar (Grupo)

Apple Retail Spain

Noel Alimentaria [Grupo)

Stef (Grupo)

Ezentis [Grupo)

FACTURACION PLANTILLA EBITDA

Millones %Var. Plantilla: %Var.  Millones % Var. | % Sohre

de Euros Anual Anual deEuros | Anual @ Factur
398,70 : 39,69 13 0,00 799 | -49775 2,00
398,61 1056 1183 : -10,58 61,23 20,93 15,36
398,61 | -40,16 4986 : -18,26 28,30 | -3547 710
398,55 | -18,98 603 1,86 9248 @ -14,03 23,20
398,39 @ -12,04 490 | -720 125,00 : -18,19 31,38
397,55 41,36 3.531 8,15 4462 228,04 11,22
394,52 -9,62 2116 : -591 48,25 4273 12,23
393,62 | -23,14 421 1547 —4575 =1L 2
392,36 | -26,68 720 -8,05 20,10 82,89 5,12
391,79 5,14 768 -2,17 90,16 46,14 23,01
390,55 0,66 23 | 15,00 -0,99 -0,25
388,85 8,04 909 @ 10,72 4372 11,40 11,24
388,23 12,70 1791 @ -381 29,51 | -16,63 7,60
38773 8.8 62 -746 5,68 21,20 146
386,93 750 960 15,11 8774 414 22,68
386,70 | -32,98 2.2l 7,25 38,30 | -58,91 9,90
385,90 10,07 78 @ 18,18 0,63 : -20,36 0,16
38548 | -13,80 454 3,42 12,83 | -24,31 3,33
384,81 | -34,77 0 0,00 13,85 | 114,52 3,60
384,38 5,58 820 2793 8,04 | -28,87 2,08
383,59 6,30 &) 0,00 4,29 30,08 112
383,51 16,01 381 0,26 175,59 6,16 4578
382,92 . -20,27 131 : 28,43 12,87 | -31,82 3,36
382,76 13,58 235 | 11,37 4,20 0,29 1,10
382,05 | -1B,56 870 -2,14 235,88 | -25,85 61,74
381,45 -8,78 865 434 14,58 5,02 3,82
380,77 -17779 75 11,94 -8,69 -2,28
380,24 6,39 1484 | 14,59 101,60 16,06 26,72
380,11 -2,07 892 | 12,06 52,58 | -1723 13,83
379,75 | -65,62 153 | -3,16 -0;75 -0,20
379,29 9,14 5.205 3,17 44 36 16,62 11,70
379,01 3,20 2.940 17,37 2873 2,71 6,27
378,561 @ -19,49 1.020 @ -3,32 13,59 | -23,63 3,59
378,36 | -19,53 106 1,92 20,72 -5,29 5,48
378,32 -1,31 1.021 | -0,78 82,70 -3,79 21,86
378,14 2,01 3445 @ -481 33,64 2,54 8,90
378,00 12,01 782 | 34,13 40,14 : -20,22 10,62
37756 358 636 : -35,10 111 : -96,67 0,29
37712 6,93 2.653 5,36 46,50 16,31 12,33
375,94 2,7/8) 166 | -0,60 18,26 85,25 4.86
374,67 -8,35 788 : -15,09 -5,32 | -46,35 -1,42
373,87 11,40 8.106 | 46,53 66,69 . 39,94 17,84
37381 @ 32,53 1.340 118,24 36,10 | 42,58 9,66
373,08 5,96 2.001 102,33 13,61 51,35 3,65
372,72 -7.82 3.046 0,79 10,81 6,33 2,90
371,98 | 193,07 2.600 208,06 10,12 2,72
371,42 @ -14,39 1.379 5,43 24,94 -5,67 B,72
371,13 19,63 1.330 | 20,91 21,98 30,15 5,92
370,71 -6,11 22168 | -5,54 14,37 : -33,30 3,88
370,39 -1746 10.580 | -17.27 -3,59 -0,97

ESP5 0.0
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JEL 481 AL, 500

EBIT BENEFICIO ANTES RESULTADO TOTAL BALANCE
DE IMPUESTOS (BAI) DEL EJERCICIO
Millones %Var. : % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones %Var. . % Sobre Millones % Var.
de Euros Anual @ Factur. de Euros Anual Factur. de Euros Anual | Factur. de Euros Anual
1,11 -89,67 0,28 376 | -B9,22 0,94 2,79 -76,76 0,70 208,00 | 23,06
-1,65 4679 @ -0D41 -3,50 57,01 -0,88 -5,12 46,09 -1,28 409,21 ¢ 10,84
557 -69,66 1,40 4,88 -73,18 1,22 3,84 -68,02 0,96 273,69 : -26,19
-17774 -4,45 -18,44 -4,63 -13,73 -3,45 597,62 -8,15
11791 -19,12 | 29,60 383,66 13,68 96,30 255,84 -1543: 64,22 3.34749 1,43
32,31 8,13 31,51 | 704,26 7,93 2474; 424,18 B,22 209,78 | 36,58
35,61 68,84 9,03 25,21 75,113 6,39 19,00 93,47 4,81 595,51 6,47
-20,17 g lE] -20,69 -5,26 -18,76 -4777 348,25 ¢ -8,59
1774 95,59 4,52 1774 © 140,38 4,52 14,66: 149,32 3,74 228,53 | -5,58
84,37 52,51 @ 21,53 85,28 54,84 21,77 65,23 54,85: 16,65 556,76 @ 12,72
-1,02 -0,26 =1L, 518) -0,39 -1,11 -0,28 62,23 | -47,36
16,52 -3,16 4,25 17,01 -13,67 4,37 13,20 -11,23 3,39 365,98 2,24
19,23 =737 4,95 40,43 ¢ 338,57 10,41 36,97 98729 9,52 571,97 . -8,26
5,05 22,79 1,30 3,44 -2,29 0,89 2,64 1,03 0,68 8755 | 26,67
54,46 -1,62 | 14,07 54,42 -0,99 14,06 42,00 -0,89. 10,85 552,64 ¢ 11,98
-22,67 -5,86 -27,58 -713 -22,82 -5,90 51789 | -4,66
049 -25,04 0,13 0/48 -23,70 0,12 0,36 -31,85 0,09 B2,72 ¢ 12,75
4,20 -66,94 1,09 4,05 -67,96 1,05 3,29 -65,19 0,85 81,88 | 22,80
113 E5) 129,96 alaly/ 13,35 ¢ 182,50 3,47 9,62; 240,57 2,47 193,45 g
2,93 -61,56 0,76 512 @ -44,39 1,33 2,70 -56,81 0,70 33273 . -0,44
4,22 30,71 1,10 417 29,45 1,09 3,14 29,87 0,82 24,07 i -940
-4,69 -1,22 -8,35 -2,18 -6,30 -1,64 1.644,12 -8,61
12,58 -31,03 3,28 411 2,13 1,07 2,50 -4,33 0,65 148,12 : -20,39
3,97 0,28 1,04 3,76 0,00 0,98 1,24 -46,15 0,32 21348 | 30,38
144,31 -36,56 : 3777 8,73 -91,91 2,28 -0,26 -0,07 5.090,75 =742
10,56 7,97 2,77 8,44 6,42 2,21 6,27 6,37 1,64 27785  -475
-12,60 =212l 045 : -88,05 0,12 -5,24: -737,60 =1.317/ 235,38 2,06
886,77 1591 : 22,82 84,88 14,43 22,32 73,38 14,60: 19,30 564,15 14,28
33,92 -30,20 8,92 41,54 -1,30 10,93 32,38 -0,86 8,52 186,69 8,486
-1,74 -0,46 -5,19 -1,37 -4,79 -1,26 44521 ¢ -13,78
40,29 9,64 @ 10,62 39,35 5,34 10,37 28,47 -0,20 751 103,99 : -2,62
9,91 -11,63 2,62 9,97 -2,50 2,63 9,26 -6,05 2,44 638,46 | 24,07
7,82 -28,18 2,07 7,29 -30,01 1,93 5,71 -28,19 1,51 218,17 : -478
2,64 -48,57 0,70 2,50 -49,81 0,66 1,81 -52,25 0,48 245811 -B6,14
56,60 -4,00 @ 14,96 81,04 -1,12 21,42 65,92 1,22 1743 29392 ¢ -502
14,67 -2,58 3,88 10,75 5,66 2,84 6,96 23,52 1,84 28984 ¢ -219
EiNEE =3{0L. 3L 8,29 29,94 -32,16 7,92 26,13  -22,92 86,91 369,35 1,68
-21,28 -5,64 -14,07 -3,73 -15,45 -4,09 508,47 @ 10,85
14,89 22,93 3,95 15,72 22,92 417 13,36 22,83 3,54 404,79 5,49
761 ¢ 1.309,06 2,02 6,50 1,73 3,98 1,06 187,02 4,57
-7,40 -33,07 | -1,98 -7,37 i -33,62 -1,97 -9,16 -7775: -2/45 3846 : -12,05
59,75 4997 @ 15,98 60,14 38,77 16,09 44 92 32,88: 12,01 24843 ¢ -9,52
36,10 42,58 9,66 36,44 43,94 9,75 27,38 45,51 7,312 73,09 ; -73,20
9,11 90,96 2,44 9,84 94,04 2,64 7,37 91,30 1,98 104,53 : -1714
746 6,56 2,00 7,39 B,22 1,98 744 74,65 2,00 126,46 | -12,87
-9,18 -19,37 | -247 -23,34 -96,71 -6,28 -22,22: -136,60: -5,97 776,11 | -10,78
12,02 -13,42 3,24 12,13 =113 2l 3,26 775 -39,34 2,09 125,91  -2754
6,95 62,64 1,87 7,21 88,81 1,94 5,80 78,34 1,56 233,18 6,19
10,22 -14,17 2,78 10,49 =333 2,83 8,13 -511 2,19 218,10 2,77
-29,10 -7,86 -43,07 i-1.06773 -11,63 -35,31 -9,53 334,40 : -11,77
ESPs5 0.0
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RANKINGCGLOBAL

EMPRESA

GRUPO (G)
ABB [G)
Ahhott Lahoratories (G)
Ahhvie [G)
Ahengoa (G)
Ahertis [G)
Accenture
Acciona (G)
Acerinox [G)
Acesur [G)
ACS [G)
Adecco TT
ADIF
Aena (G)
Aernnova [G)
Agrolimen (G)
Ahorramas
Air Products (G)
Airbus Defence and Space
Airbus Helicopters Espafia
Airbus Military
Airhus Operations
Alcampo
ALD Automotive
Aldesa [G)
Aldi Supermercados [G)
Aldro Energia
ALEATICA (G)
Alimerka (G)
Alliance Healthcare [G)
Almirall (G)
Alonso [G)
Alsea (B)
Alstom Transporte
Altadis
Aludium Transformacidn de Productos
Alimina Espafiola
Aluminio Espafiol
Alvean (G)
Amadeus [G)
Amazon Road Transport Spain
Amazon Spain Fulfillment
AMC [G)
Amenabar [G)
Amrest [G)
AN [G)
Anecoop (G)
Antolin (G)
Apple Retail Spain
Applus [G]
ArcelorMittal Comercial

TIPO DE
CUENTA

Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales

FECHA DE EMPRESA
CIERRE
GRUPO (G)

31/12/2020 ArcelorMittal Espafia
31/12/2020 ArcelorMittal Olaberria-Bergara
31/12/2018 Armando Alvarez ()
31/12/2020 Arrow Enterprise Computing Solutions
31/12/2020 Arval Service Lease
31/08/2020 Atlantic Copper

31/12/2020 Atos [G)

31/12/2020 Atresmedia (G)

31/12/2020 Avanza (G)

31/12/2020 Avintia (G)

31/12/2020 Avramar (G)

31/12/2019 Axpo Iheria

31/12/2020 Azvi (B)

31/12/2020 Bamesa [G)

31/12/2020 Barceld (G)

31/12/2020 Basell Poliolefinas Ihérica
30/09/2019 Basf Espafiola

31/12/2020 Bayer Hispania

31/12/2020 Beam Suntory (G)

31/12/2020 Bergé [G)

31/12/2020 Bida Farma

31/12/2020 Bimho Donuts Iheria
31/12/2020 Bipadosa [G)

31/12/2020 BMW Ihérica

31/12/2020 Boehringer Ingelheim (G)
31/12/2019 Boluda Corporacion Maritima [G)
31/12/2020 Bon Preu

31/12/2020 Borges [G)

31/08/2020 BP Gas Europe

31/12/2020 BP 0il Espafia

31/12/2020 Bridgestone Hispania Manufacturing
31/12/2019 BSH Electrodomeésticos Espaiia
31/03/2020 Bunge Ihérica
30/09/2020 Buran Operadora

31/12/2020 Caetano Retail [G)

31/12/2020 CAF [B)

31/10/2020 CaixaBank Tech

31/03/2020 Calvo [G)

31/12/2020 Campa Iheria

31/12/2020 Campofrio [G)

31/12/2020 Canal de Isabel II [G)
31/08/2020 Cargill (G)

31/12/2020 Carnicques de Juia
31/12/2020 Casa Tarradellas
30/06/2020 Cellnex [G]
30/09/2020 Celsa

31/12/2020 Cementos Molins [G)
30/09/2020 Central Lechera Asturiana [G)
31/12/2020 Centros Comerciales Carrefour
31/12/2020 Cepsa [G)
ESPR5 00

56

TIPO DE
CUENTA

Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas

FECHA DE
CIERRE

31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
30/08/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
29/02/2020
31/05/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/05/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020

31/12/2020



RANKINGCGLOBAL

EMPRESA

GRUPO (G)
CIE [G)
Citri&Co [G)
Clarios Iheria P6D
CLH [G)
Cohega [G)
Cobega Emhotellador
Coca-Cola Europacifica Partners
Cofares G)
Cofco International Resources
Coficah Mexico
Compaiiia Trasmediterranea
Comsa Corporacion [G)
Condis Supermercats
Consum
Conway The Convenience Company
Coral Homes (G)
Coren
Corporacion Alimentaria Guissona [G)
Corporacidn Hijos de Rivera [G)
Corporacién Pascual [G)
Correos (G)
Cortizo [G)
Cosentina [G)
Costa Food [G)
Covalco [G)
Covap [G)
Coviran
Cristian Lay [G)
Cunext Industries (G)
Cufiado [G)
CWT Glohal Espafia
Dalphi Metal Espafia
Danone
Dcoop (G)
Decathlon Espafia
Deloitte Advisory [G)
Denso Barcelona
Deoleo (G)
Derichehourg [G)
DHL Exel Supply Chain Spain
Dia [B)
Dinosol Supermercados
Disa [G)
Discovery Networks [G)
Dominion [G)
Dow Chemical Ihérica
DXC Technology Servicios Espafia
Ehbro (G)
Ecoembes
EDP Espaiia

TIPO DE
CUENTA

Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales

FECHA DE
CIERRE

31/12/2020
31/08/2020
30/09/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
30/11/2018
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/01/2021
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/01/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/05/2020
31/03/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/03/2020
31/12/2020
31/12/2020

31/12/2020

EMPRESA

GRUPO (G)
EDP Renovaveis [G)
Eiffage Energia
El Corte Inglés [G)
Elecnor (G)
EMT Madrid
Enagas (G)
Ence [G)
Endesa [G)
Engie Espafia
Eni Espaiia Comercializadora de Gas
Enresa
Ercros (G)
Ericsson Espafia
Eroski (G)
Esergui [G]
Esprinet (G)
Essity Spain
Esteve [G)
Eulen (G)
Eurchanan (G)
Eurogroup Espaiia Frutas y Verduras
Euromadi [G)
Europastry (G)
Euskaltel [G)
Eviosys [G)
Excelsior Times [G)
Exide Technologies
Ezentis (G)
Faes Farma [G)
Fagor Ederlan (G)
FCC [G)
Fedefarma
Fenie Energia [G)
Ferrer (G)
Ferrer y Barry [G)
Ferrovial [G)
Ferrovial Servicios [G)
Fertiberia
Fiat Chrysler Automohiles Spain
Ficosa [G)
Finsa [G)
Finycar [G)
Fluidra (G)
Ford
Frinsa [G)
Froiz (G)
Fuertes [G)
Fujikura Automotive Europe
Futhol Club Barcelona [G)
Gadisa [G)

ESP50.90

TIPO DE
CUENTA

Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales

Individuales

Individuales
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas

FECHA DE
CIERRE

31/12/2020
31/12/2020
28/02/2021
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/01/2021
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/03/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/03/2020
30/06/2021
31/12/2020



RANKINGCGLOBAL

EMPRESA

GRUPO (G)
Galp Energia Espafia
Garcia Munté Energia [G)
Garsan [G)
Gavilon Espaifia
Gedesco [G)
Gescrap [G)
Gestamp (G)
Gilead Sciences
Global Steel Wire
Globalia (G)
Glohalvia [G)
GM Fuel Service
Gonvarri I. Centro de Servicios
Goodgrower [G)
Gransolar [G)
Grifols [G)
GroupM Publicidad Worldwide
Grulan (G)
Grup Cafiigueral [G)
Grup Supeco Maxor
Grupo Peralada [G)
Grupo Unne
GSK
Gullén (G)
HEM
Hefame [G)
Heineken Espafia
Henkel Ihérica
Hinojosa (G)
Hiper Usera
HM Hospitales (G)
Honeywell [G)
Hotelheds Product
Hotusa (G)
HP Printing and Computing
Huawei Technologies Espafia
Huertas [G)
HV [G)
Hyundai Motor Espaiia
Iherdrola (G)
Theria (G)
IBM Glohal Services Espaiia
IDCQ Hospitales y Sanidad
IFA Retail
Ikea Ihérica
ILAS (G)
Ilunion [G)
Importaco (G)
Incarlopsa [G)
Inditex (G)

TIPO DE
CUENTA

Individuales
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales

Individuales
Consolidadas
Consolidadas

Individuales

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas

Individuales

Individuales
Consolidadas

Individuales
Consolidadas

Individuales

Individuales
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas

Individuales

Individuales
Consolidadas
Consolidadas

Individuales
Consolidadas
Consolidadas

Individuales

Individuales

Individuales

Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

FECHA DE
CIERRE

31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/03/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2019
30/11/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
30/09/2020
31/12/2019
31/10/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/08/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020

31/01/2021

EMPRESA

GRUPO (G)
Indorama Ventures Quimica
Indra [G)
Inetum Espaiia
Infarco (G)
Ingeteam (G)
Ingram Micro [G)
Inmohiliaria Espacio [G)
International Business Machines (IBM)
Inversalia [G)
IP Container [G)
Irizar [G)
ISS [G)
ITP [B)
Iveco Espafia
J. Garcia Carridn (G)
Jaguar Land Rover Espafia
Janssen
Jealsa [G)
John Deere Thérica
Jorge (G)
JT International Theria
Jumhoturismo [G)
Juramenta [G)
Kaiku [G)
KAO Chemicals Europe [G)
Kia Iberia
Konecta [G)
Krone-Mur (G)
Kuehne & Nagel
Kuwait Petroleum [G)
LaFarga
Lactalis Compras y Suministros
Lactalis Puleva
Lear (G)
Lenovo Spain
Leroy Merlin Espafia
LG Electronics Espafia
Lidl Supermercados
Lilly (B)
Lipidos Santiga [G)
Litera Meat
Llotor (EPSA) [G)
Logista [G)
L'Oréal Espafia
Louis Dreyfus Company Espafia
Lucasifias (G)
Lusat Air [G)
Mahou San Miguel [G)
Makro Distribucion Mayorista
Man Truck & Bus ITheria

ESP50.90

TIPO DE
CUENTA

Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales

FECHA DE
CIERRE

31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/03/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/10/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/10/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/03/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/03/2020
31/12/2020
31/12/2020
29/02/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/10/2020
30/09/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
30/09/2020

31/12/2020



RANKINGCGLOBAL

EMPRESA

GRUPO (G)
Mango [G)
ManpowerGroup [G)
Marcos [G)
Markoil
MATSA
Maxam (G)
Mazda Automdviles Espaiia
MCR Info Electronic
Mecalux (G)
Mediapro (G)
Mediaset [G)
Medtronic Ihérica
Melia Hotels International (G)
Mena Energy Spain
Mercadona
Mercedes-Benz Espaiia
Mercedes-Benz Retail
Mercedes-Benz Trucks Espafia
Merlin Properties (G)
Meroil
Metro de Madrid
Michelin Espaiia Portugal
Microsoft Ihérica
Migasa (G)
Modelo Continente Int. Trade
Mondelez Iheria Snacking (G)
Montalt (G)
MSD Espaiia
Natra [G)
Naturgy (G)
Navantia
Neinor Homes (G)
Nestlé Espaiia
Network Steel [G)
Nexus Energia [G)
NH Hotel Group [G)
Nippon Gases
Nissan [G)
Noatum (G)
Noel Alimentaria [G)
Nokia Spain
Norhega
Nordex Energy Spain
Nosa Terra [G)
Novartis (G)
NTT Data (G)
Nueva Pescanova [G)
OHL [G)
Omnicom Media Group (G)
ONCE

TIPO DE
CUENTA

Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales

FECHA DE
CIERRE

30/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
30/09/2020
31/03/2020
31/03/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
30/04/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
30/06/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/03/2020
31/03/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/03/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019

31/12/2020

EMPRESA

GRUPO (G)
Opel Espafia
Orange Espagne
Orange Espafia Comunicaciones Fijas
Orenes (G)
Orona [B)
Ortiz [G)
Pamesa [G)
PC Componentes
Peninsula Petroleum
Petronieves (G)
Peugeot Citroén Automaviles
Pfizer (G)
Philip Morris Spain
Pikolin (G)
Planeta Corporacicn [G)
Plastic Omnium Equipamientos Exteriores
Plataforma Comercial de Retail
Porcelanosa [G)
Power Electronics [G)
Primark Tiendas
Primero Salud [G)
PRISA [G)
Privalia [G)
Prodiel (G)
Prosegur [G)
Prysmian Cables Spain
PSAG Automdviles Comercial
Puig [G)
Quasar [G)
Quimidroga (G)
Quirén Prevencion
Ramaderia Roca
Randstad Empleo ETT
Real Madrid Cluh de Fiithol
Red Eléctrica de Espaiia [G)
Renault Espafia
Renault Espafia Comercial
Rendelsur
Renfe (G]
Repsol [G)
Restaurant Brands Iberia [G)
RETAbet [G)
Rohert Bosch Espafia
Roca [G)
Roche Diagnostics
Roche Farma
Romeu [G)
Rovi [G)
Sahadell Information Systems
Sacyr [G]

ESP50.90

TIPO DE
CUENTA

Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas

FECHA DE
CIERRE

31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
30/11/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/08/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
30/06/2021
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020



RANKINGCGLOBAL

EMPRESA

GRUPO (G)
Saica
SAMCA (G)
Samsung Electronics Iheria
SANJOSE [G)
Sanofi Aventis
Santander Global Technology
Santander Tecnologia y Operaciones Espaia
SAP Espafia
Saras Energia
Sareh
SAS Autosystemtechnik
Scania Hispania
Schindler (G)
Schneider Electric Espafia
Schreiber Europe [G)
Seat
Securitas Direct Espafia
Securitas Seguridad Espafia
Seidor [G)
Seis PM [B)
SELAE
Semark AC Group
SEMPSA JP
Sener [G)
Servicios Personas y Salud
Sesé [G)
Seur Geopost
Shell (G)
Showa Denko Carhdn [G)
Sidenar (G)
Siemens
Siemens Gamesa (G)
Siuled [G)
Sociedad de Compras Modernas
Sonae Arauco [G)
Sonepar IThérica Spain
Sovena Espaiia
Sprinter Megacentros del Deporte
stef (B)
Suez Spain (G)
Supermercados Champion
Supersol Spain
Talgo [G)
Tech Data Espafia
Técnicas Reunidas (G)
Tecnildgica Ecosistemas
Teka [G)
Telefdnica (G)
Tempe [G)
Tendam Retail (G)

TIPO DE
CUENTA

Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas

FECHA DE
CIERRE

31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
30/09/2020
30/09/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/01/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/01/2020
31/12/2020
31/08/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/01/2020

28/02/2020

EMPRESA

GRUPO (G)
Tetra Pak Hispania
Teva Pharma
TGT [G)
TMB (G)
Topco [G)
Torraspapel
Torrecid (G)
TotalEnergies Clientes
TotalEnergies Mercado Espafia
Tower Valley (G)
Toyota Espafia
Tradehe (G)
Tragsa [G)
Transgourmet Ihérica
TSK [G)
Tubacex [G)
UBE Corporation Europe (G)
Unilever Espafia
Unidn Fenosa Gas [G)
Urhaser
Uvesa [G)
Uvesco (G)
Valcarce Tarjeta de Transporte
Valencia Trading Office
Valeo Iluminacién
Vall Companys (G)
Verallia Spain
Vertex Bioenergy (G)
Vestas Edlica
Via Célere Desarrollos Inmohiliarios
Vicky Foods (G)
Vidrala [G)
Viesgo Infraestructuras Energéticas
Vilma 0il [G)
Virto (G)
Viscofan [G)
Viterra Agricola Espafia
Vodafone Espafia
Vodafone ONO
Volkswagen Group Distribucion
Volkswagen Navarra
Volkswagen Renting
Volvo Car Espaifia
Votorantim Cimentos (G)
Vueling
Werfenlife (G)
Xfera Mdviles
XPO Transport Solutions Spain
Xtra Telecom
Zardoya Otis (G)

ESP50.90

TIPO DE
CUENTA

Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas

FECHA DE
CIERRE

31/12/2020
31/12/2019
31/12/2019
31/12/2019
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
30/04/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/03/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/03/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
30/09/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/03/2020
31/03/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020

30/11/2020
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RANKINGCSEGCTORES

ALIMENTACION
BEBIDAS Y TABACO

: o~ Laindustria de alimentacion, bebidas y tabaco apor-

I n C O C O m p a n l aS e ta el mayor nimero de operadores al Ranking ESP500,

, . , al estar integrada por un total de 70 empresas y gru-

pos de empresas. Sin embargo, este sector solo con-

| a I n d u Strl a I ngresan ya centra el 72% del volumen de negocio total de las
500 empresas que lo conforman, con algo més de

- 1
mas de-2.000 millonesteatas -t aeg




En términos comparables, la facturacion global en
este sector experimento6 una variacion interanual
cercana al -2% en 2020, en un escenario en el que
el incremento del consumo en hogares no pudo com-
pensar el retroceso en el canal horeca como conse-
cuencia del impacto de la crisis del coronavirus.

Destacaron especialmente los fuertes descensos
contabilizados en las ventas de las compaiiias de be-
bidas Heineken Espana, Coca-Cola Europacifica
Partners y Norbega, todos ellos por encima del 20%.
Por el contrario, Litera Meat y Grupo Avramar re-
gistraron incrementos de ingresos muy significati-
vos, del 476% y 193%, respectivamente, asi como JT
International Iberia (+99%) y Grupo Lucasifias (41%).

Cinco compaiiias ingresan anualmente mas de 2.000
millones de euros, destacando entre ellas Grupo
Ebro, con 2.898 millones en 2020, Nestlé Espafia
(2.218 millones), Grupo Vall Companys (2.189 mi-
llones), Grupo Campofrio (2.169 millones) y Coca-
Cola Europacifica Partners (2.043 millones). La fac-
turaciéon anual de Grupo Corporacion Alimentaria
Guissona, Grupo Fuertes, Grupo Agrolimen y Gru-
po Cargill oscila en todos los casos entre los 1.500 y
los 2.000 millones de euros.

Por zonas geograficas, las comunidades de Catalu-
fila y Madrid aportan al ranking 17 y 14 operadores,
los cuales contribuyen en un 27% y un 26% al volu-
men de negocio global, respectivamente. Con ocho
entidades cada una, Andalucia y Galicia tienen un
peso especifico en la facturacion del 9,5% y 8,4%,
respectivamente. Otras comunidades representa-
das son Comunidad Valenciana (seis), Murcia (cua-
tro), Aragon (tres) y Navarra (tres), entre otras.

El nimero conjunto de trabajadores que integran
las plantillas de las 70 empresas y grupos de empre-
sas de este ranking supera los 149.100. Grupo Nue-
va Pescanova sobresale con la cifra de plantilla mas
amplia, por encima de los 10.700 empleados. Del
resto, solo Grupo Fuertes (7.900), Grupo Campofrio
(7.900) y Grupo Ebro (7.700) mantienen a mas de
7.000 trabajadores en plantilla.

Respecto a la rentabilidad de la actividad, el con-
junto de las empresas y grupos de empresas com-
parables del ranking de alimentacién, bebidas y ta-
baco obtuvieron un margen de explotacion (ebit/fac-
turacion) de alrededor del 5% en 2020, algo infe-
rior al del agregado correspondiente a 2019.

Solo en seis compaiiias se registraron margenes de
explotacion negativos, mientras que estos supera-
ron el 12% en otros cuatro casos —Altadis, Grupo
Corporacion Hijos de Rivera, Grupo Agrolimen y
Grupo Deoleo—, aproximandose al 30% en el pri-
mero. Por su parte, el resultado del ejercicio agre-
gado de las entidades en este sector se cifré en 2020
en torno al 4,5% sobre ventas. ®
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RANKINGCSEGCTORES

ALIMENTACION
BEBIDAS Y TABACO

EMPRESA FACTURACION | FACTURACION EBITDA EBIT RESULTADO
/ EMPLEADO EJERCICIO

Mill | %Var, | Plantillal  Mill Mill. | %Sobre| Mill %Sobrd Mill. |%Sohre

(6] GRUPO Euros  : Anual . Euros Euros  Factur. | Euros |Facturf Euros  Factur.
2 | Nestlé Espafia 2.217,69§ 5,23 3.970 558,61 214,88 9,69 148,39 8,69 | 134,03 6,04
4| Campofrio (G) 2.159,4E§ 122 7878 275,38 108,69 5,01 35,45 163 11,40 0,53
6 | Corporacion Alimentaria Guissona [G) 1.992,99§ 2,81 4.383§ 456,79 144,02 723 103,99 5,22 7753 3,89
8| Agrolimen [G) 1.901,03: 23,04 4.BB7§ 40734 300,66 15,82 23718 | 1248 17485 ¢ 9,20

10|Jorged) @ | 138256 785| 3903 35423| 18052 1308 | 13639 986| 9381 678
12[|AMc() | 131284 1155| 3622  36249| 7358 580 | 4223 322| 1281 0898

14 2682 253
16 | Dcoop (6) 96052: -753 313 033
18| NuevaPescanova (6) | 90525 -1434 -3313 -4,32
20 Cobega (6) 86143 -10,33 9759 | 11,07
22| Europastry(6) | 85080 1671 3701  22988( 13684 1608 | BOB5 948| 4483 525
24 7310 - 801
26 | Mondelez Iheria Snacking (8] | 806,26 -0,02 322 -040| 1593 198
28 -3801 -508| -2626 -35L
30 2350 3,32
32 280,07 ' 4358
34| Importaco (6) 1847 = 2,79
ESPs 0.9
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RANKINGCSEGCTORES

ALIMENTACION
BEBIDAS Y TABACO

EMPRESA FACTURACION | FACTURACION EBITDA ‘ EBIT RESULTADO

/ EMPLEADO EJERCICID

37(Covap(s) | 62900 146| 1225 51347 2410 383 | 1060 168| 939 149
39| Borges (6] B1301 -1114 2366 386
41 Philip Morris Spain 597238 -11,22 49,28 1 8,25
43|Coen | 58588 4p2)| 1419 41288 1889 322 | 681 18| 315 054
45 555 0,89
47 Rendelsur 1824 | 346
49 1033 -210| -1634 -332
51| Bimho Donuts Iheria 48370 -1,08 343 071

53| Kaiku(6) | 46740 1801| 1958 23871 3213 BB7| 2085 448[ 936 200
55| CitriCo(6) | 45605 2416]| 1077  42344[ 2611 573 | -474 -104]| -B42 -185
57 | Unilever Espafia 44885 11,52 830 185
59|Virto(§) | 42083 -328 -093 -022
BL{HV(E) | 40383 -319 755 187
B3|Altadis | 338331204 480  @I1304| 12500 3138 | 11791 2050 | 25584 6422
B5|Gullin(6) | 38893 750| 960  40305( 8774 2268 | 5446 1407| 4200 1085

67| Juramenta (G) 37800 1201 7821 48337 4014 1062 31,35 829| 2613 Bl
69 | Avramar [G) 3719819307 | 2600 14307 1012 272 -918 247 -2222 -597

ESP30.9
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LUSPROTAGONISTAS

ALIMENTACION

SBIUAS Y TABACU

Javier
Dueiias

CEOde
Campofrio

Demetrio
Carceller Arce

Presidente
gjecutivo de
Damm

Antonio
Hernandez Callejas

Presidente
de Ebro

Tomas Alberto Jacques
Fuertes Rodriguez-Toquero Reber
Presidente Director Director
de Grupo general de general de
Fuertes Mahou San Nestle
Miguel Esparnia
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'Apostamos por la bioeconomia circular
a través de productos de origen natural,
energia renovable

y una gestion forestal sostenible

N\ence



La cervecera si-
gue firme en su
compromiso de
trabajar alinea-
da con los Obje-
tivos de Desa-
rrollo Sostenible
(0DS) y las cer-
tificaciones y
acreditaciones
conseguidas lo
demuestran.

EcoBrands

Damm

1 compromiso con el cuidado del me-
dioambiente es parte de laidentidad
de laempresa y una de las piezas cla-
ve en su estrategia. Con el proposi-
to de cumplir este cometido y ase-
gurar el crecimiento sostenible,
Damm ha consolidado un sistema
de gestion medioambiental transver-
sal y cred, en 2008, el Departamen-
to de Optimizacion Energéticay Me-
dio Ambiente, con el objetivo de re-
ducir el consumo y valorizar los re-
siduos. Un compromiso que se
reforzd en 2020 con la creacion de
un Comité de Sostenibilidad.

La compatiia apuesta por desarro-
llar su actividad alineada con los Ob-
jetivos de Desarrollo Sostenible
(ODS), y, como miembro activo del
Pacto Mundial de las Naciones Uni-
das, centra sus esfuerzos en garan-
tizar el cumplimiento de los ODS,
entre ellos el 6: garantizar la dispo-
nibilidad del agua, su gestion soste-
nible y el saneamiento para todas las
personas. Ha sido pionera dentro de
laindustria al impulsar el calculo de

valor. Su analisis facilita una mejor
gestion del agua en los distintos pro-
cesos y Damm lo lleva haciendo des-
de 2019 en todos sus centros de pro-
duccion.

La cervecera forma parte de la Co-

la huella hidrica de munitat d’Usua-
todas sus plantas y , ris del Delta del
de cada unidad de . Desde 2018, Damm Llobregat, cuyos
producto con el fin micde la huella hidrica  objetivos son po-
de controlar y re- de todos sus centros tenciar la implan-
ducir su impacto de produccion tacion de nuevos
ambiental. mecanismos de

La huella hidri- ahorro y raciona-

caes el indice global que mide el vo-
lumen total de agua dulce utilizada,
tanto de forma directa como indi-
recta, para producir un producto o
servicio a lo largo de su cadena de

lizacion del uso del agua y proteger
las reservas de agua del acuifero pro-
fundo del rio. En este contexto, la
compaiiia instalé mas de 300 conta-
dores de agua en cada planta para

ESP-?90.90
70

Damm, comprometida con la
reduccion de su huella hidrica

™™ lacompafiia
.| apuesta por la
economia circu-
lar en sus proce-

so0s industriales.
Fd

hacer un uso eficiente. Asimismo,
Damm ha realizado mejoras en sus
diferentes plantas siguiendo su com-
promiso con la mejora continua de
los procesos industriales, apostando
por seguir un modelo circular y pro-
mover la reduccién del consumo de
materias primas y materiales.

CERTIFICACIONES MEDIOAMBIENTALES

El compromiso de la firma con la sos-
tenibilidad y el medioambiente ha
sido reconocido y acreditado a nivel
internacional. De hecho, Damm ha
sido la primera empresa en alcanzar
la categoria Platinum de EsAgua, un
reconocimiento proporcionado por
Cetaqua, Water Footprint Network
y DNV (Det Norske Veritas). La com-



paiiia pertenece alared esAgua, una
alianza de empresas comprometidas
con el uso sostenible del aguay la
huella hidrica. El mayor reconoci-
miento que otorga la organizacion a
las empresas es la categoria Plati-
num, que valora las acciones lleva-
das a cabo por las empresas partici-
pantes y que, con esta certificacion,
posiciona a Damm como la empre-
sa mas comprometida de la red.
Pero el reconocimiento no se que-
da aqui, Damm ha sido reconocida
por AENOR con tres certificaciones
de medioambiente en su fabrica de
El Prat de Llobregat (Barcelona): la
certificacion de Huella de Agua, se-
gun ISO 14046; la certificacion de
Huella Hidrica, bajo el esquema Wa-

La fabrica de
El Prat de Llobre-

gat cuenta con
tres certificacio-
nes AENOR

en materia de
sostenibilidad.

Damm busca re-
ducir al maximo
el consumo de

agua de sus cul-
tivos de cehada.

ter Footprint Network, y la certifi-
cacion de Huella de Carbono, segun
ISO 14064. Unas acreditaciones que
responden y reconocen el buen tra-
bajo de la compaiiia en materia de
sostenibilidad y proteccion del me-
dioambiente, a tra-

vés de la correcta

Contenido ofrecido por Damm

en todas sus fabricas durante la tlti-
ma década. Desde la cervecera, per-
siguen el objetivo de optimizar el uso
de un recurso tan escaso como el
agua, esencial en la produccion de
las marcas de Damm, y han desarro-
llado un innovador proyecto de re-
duccion de la huella hidrica en los
campos de cebada, a través de la di-
gitalizacion de los procesos de cul-
tivo en colaboracion con profesio-
nales de la agricultura.

El consumo de agua en los cam-
pos de cebada, supone el 95% de la
huella hidrica de una cerveceray, a
través del asesoramiento y la aplica-
cion de nuevas tecnologias en los
campos, Damm ha logrado tener un
minucioso control del consumo de
agua, asi como conocer las necesi-
dades hidricas de la tierra en tiem-

poreal. En esta li-
nea, la compaiiia

gestion de los re- La cebada supone el realiza programas
cursos hidricos. 95% del consumo total  de asesoramien-

deagua, el cualse ha  toalaagricultu-
OBJETIVOS CUMPLIDOS reducido en un 37% raproveedora de
Los proyectos im- materia prima,
pulsados por Damm ayudando a los

para la mejora medioambiental, que
permiten controlar y reducir el gasto
de agua en todos los procesos de fa-
bricacion, han llevado a la compania
areducir un 37% el consumo de agua

agricultores a reducir el consumo hi-
drico de sus cultivos y minimizando
el impacto ambiental y los costes, pa-
ra conseguir una mayor eficiencia en
el uso del agua. ®

Producido por EcoBrands



Es la preferida
por ocho de ca-
da diez familias,
segin el ran-
king ‘Brand
Footprint’,

de Kantar
Worldpanel.

EcoBrands

no de los aspectos mas importantes
para EIPozo Alimentacion es fomen-
tar la confianza de los consumido-
res haciala marca. La calidad, 1a se-
guridad alimentaria, la innovacion,
lavariedad de sus productos y unas
practicas sostenibles y respetuosas
en su cadena de valor y en su entor-
no son aspectos clave para lograr la
mejor experiencia y mantener su fi-
delizacion.

La confianza que brinda ElPozo la
ha situado en una de las preferidas
en el mercado. En los tltimos seis
afos, EIPozo ha sido la marca elegi-
da por ocho de cada diez familias y
se ha posicionado como la mas pre-
sente en los hogares espaiioles, se-
gln el ranking de referencia Brand
Footprint, de la consultora Kantar
Worldpanel, el mayor estudio de mar-
cas de gran consumo basado en com-
pras reales.

El ranking realizado por Kantar
identifica las 50 marcas de gran con-
SUMO que mMAs veces se compran en
Espafay en el mundo. Los produc-
tos de ElPozo son adquiridos por el
76,8% de los hogares espafioles, y por
comunidades, es la marca lider de
gran consumo en seis autonomias:
Region de Murcia, Andalucia, Cana-
rias, Castilla-La Mancha y Navarra.

INNOVACION

La compania nacié hace mas de 65
afios y, desde entonces, se ha ido adap-
tando a las tendencias y necesidades
de cada momento. En ese proceso
interviene el impulso que concede a

EIPozo, marca de conflanza
en 10s hogares espanoles

Hamburguesa
‘Meat & Veggie'
de la nueva mar-
ca Flexiterraneo’
de ElPozo

ESP» 0.9
72



la T+D+i, con importantes inversio-
nes para evolucionar tanto en el pro-
pio producto como en los sistemas
de produccion. De esta manera, El-
Pozo Alimentacion avanza en la me-
jora de las caracteristicas nutricio-
nales, el lanzamiento continuo de
novedades y el desarrollo de nuevas
gamas de productos que cubran las
demandas.

Como resultado de su inversion
en innovacion, entre sus nuevos lan-
zamientos se encuentra EIPozo Fle-
Xxiterrdneo, la primera marca de pro-
ductos que une lo mejor de la carne
y los vegetales. Elaborada con un 50%
de Burger Meat y un 50% de vegeta-
les, se define como una marca “muy
Meat y muy Veggie”, dando como re-
sultado una gama de productos que
son fuente de vitaminas B3, potasio,
fosforo, zinc y fibra.

Lanueva familia de ElPozo inclu-
ye la Burger Vacuno y Verduras Asa-
das, con lamejor seleccion de carne
de vacuno y una excelente combina-
cién de verduras asadas al estilo tra-
dicional; la Burger Mixta y Zanaho-
rias con verduras, que concentra to-
do el sabor y jugosidad en una sola
Burger, asi como la Picada Pollo-Pa-
voy Verduras de la Huerta. Todos los
productos han obtenido el recono-
cimiento a su caracter innovador con

Los productos
de EIPozo son
adgquiridos por el
76,8% de los ho-
gares espaiioles.

Contenido ofrecido por Grupo Fuertes

el premio Sabor del Afio 2022 Top In-
novacion.

CORAZON VERDE

Los estilos de viday de alimentacion
actuales, y la creciente sensibilizacion
social y ambiental, son aspectos que
estan muy presentes en la compaiiia.
La necesidad de seguir impulsando
un modelo de nego-

de un codigo QR, se accede alas dis-
tintas acciones, retos y objetivos so-
bre los que trabaja la compaiiia para
contribuir al futuro del planeta.

ElPozo Alimentacion realiza ac-
ciones en 12 de los 17 grandes retos
globales ODS con diversas acciones
relativas a las politicas medioam-
bientales y a la gestion eficiente de
los recursos, la salud y el bienestar,
las acciones contra el hambre, el fo-
mento del empleo y el crecimiento
economico, las iniciativas y colabo-
raciones llevadas a cabo junto a las
comunidades locales y al medio ru-
ral, o a la sostenibilidad de su cade-
na de valor, entre otras.

Desde el punto de vista ambien-
tal, las lineas de trabajo en ElPozo
Alimentacion estan orientadas a la
consecucion de envases cada vez mas
sostenibles y en mejoras en la ges-
tion ambiental de los procesos. La
compaiiia se ha sumado reciente-
mente al proyecto europeo Le-
an&Green, y cuenta con la certifica-
cion Ecosense, que garantiza la tra-
zabilidad en la recuperacion, reci-
clado e incorporacion en el proceso
del material plastico.

Ademas, dispone de la certifica-
cion de Residuo Cero de Aenor, que
acredita una tasa de valorizacion de
residuos de mas del 95%, cinco pun-
tos por encima de lo exigido para la
obtencion de este sello. La depura-
cion de la totalidad de sus aguas le
permite reutilizarla y destinarla al
riego de cultivos cercanos, y el cien

por cien de la

cio sostenible, que . y energia que con-
genere valor afiadi- ElPozo Alimentacion sume cuenta con
do a sus grupos de contribuye con garantias de ori-
interés, es un eje im- distintas iniclativas a gen renovable.

portante en su es- los retos glohales 0DS La compaiiia
trategia. Para tras- supera los 5.000

ladar este compro-

miso al consumidor, EIPozo Alimen-
tacion ha llevado a su packaging sus
diferentes iniciativas en sostenibili-
dad con la creacion del espacio Cora-
z6n Verde, mediante el cual, a través

trabajadores di-
rectos y los mas de 23.000 indirec-
tos que genera su actividad empre-
sarial. Sin duda, un dato importante
que la situa entre los principales ge-

neradores de empleo del pais. ®

Producido por EcoBrands
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Contenido ofrecido por Mahou

Mahou San Miguel, contripulr
A UN Progreso responsaple

La compafiia
muestra su
compromiso
con la recupera-
cion econdmica
através dela
proteccion del
empleo o el
impulso a la
Hosteleria con
ayudas de mas
de 350 millones
en el afio 2020.

EcoBrands

MAHOU
SANMIGUEL

ahou San Miguel, compania espario-
la con una trayectoria de mas de 130
aflos y con una plantilla que supera
los 3.700 profesionales, a lo que se
suma la generacion de en torno a
144.000 puestos de trabajo indirec-
tos y relacionados con su actividad,
ha mostrado su compromiso con la
recuperacion economica, aunque eso
le haya supuesto una reduccion re-
levante de su beneficio.

Asi, ha antepuesto a sus resulta-
dos la proteccion del empleo y el im-

La empresa man-
tiene su abjetivo
de contribuir

al progreso

del pais.

pulso ala Hosteleria, con ayudas va-
loradas en mas de 350 millones de
euros desde 2020 para un sector cla-
ve para la economia de nuestro pais
y uno de los que mas ha sufrido con
la crisis sanitaria. Asi, los estableci-
mientos hosteleros han recibido apo-
yo financiero per-

sonalizado, el acon-

encima del retorno financiero. Aten-
ta a como contribuir al progreso de
nuestro pais en el corto plazo, Mahou
San Miguel no pierde su mirada al
futuro con el objetivo de ser un agen-
te de transformacion social desde lo
que es relevante para las personas.
Para ello, ya
cuenta con un

dicionamiento de . El plan e_s_Uateglco de Plan Estratégico
sus espacios exte- sostenibilidad cuenta de Sostenibili-
riores y, sobre todo, con una inversion de dad para la pro-
el asesoramiento de 220 millones de euros  xima década Va-
Mahou San Miguel mos 2030, en el
en materia de digi- que tiene previs-

talizacion, sostenibilidad o delivery.
La compaiiia quiere acompaiiar a los
hosteleros en su transformacion pa-
ra que sean capaces de afrontar su
futuro con garantias.

El contexto actual ha traido nue-
vas tensiones que, desde la cervece-
ra, se afrontan con la misma filoso-
fia de creacion de valor para la so-
ciedad y de foco en las personas por

to invertir mas 220 millones de eu-
ros para extender su compromiso
a toda la cadena de valor a través
de tres lineas estratégicas de ac-
tuacion. Estas se centran en con-
tribuir al progreso econémico y so-
cial, en la proteccion del habitat
natural y en la promocion de un
estilo de vida mas social, saluda-
ble y sostenible.

Producido por EcoOBrands
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RANKINGCSEGCTORES

AUTOMOCION
Y COMPONENTES

. A T,
TS o —H

. : La actividad de automocion y componentes es de-

a I n ustrl a e m Otor sarrollada, dentro del Ranking ESP500, por 51 em-
. presas y grupos de empresas, con-

0 centradas fundamentalmente en

agl utl n a el 11,5 /0 de la comunidad de Madrid, donde

. . se ubican 23 de ellas. Siete se loca-

lizan en el Pais Vasco, seis en Ca-

|a C Ifra d e n ego C I O talufia, cuatro en Castillay Leén y

tres en la Comunidad Valenciana.

Con dos empresas cada una, cabe

mencionar también a las regiones
de Aragén y Galicia.




El volumen de ingresos conjunto de estas entida-
des se aproxima a los 94.000 millones de euros, lo
que representa el 11,5% de la cifra total de negocios
de las 500 empresas integrantes del ranking global
y sitdia a este sector como el tercero con mayor pe-
so especifico. Las comunidades autonomas de Ma-
drid y Catalufia aportan en conjunto la mitad de las
ventas agregadas sectoriales.

El sector de automocion y componentes ha sido uno
de los mas afectados por el impacto econémico de
la crisis originada por el Covid-19. Asi, la cifra glo-
bal de ingresos experimentd en 2020 una variacién
interanual de en torno al -16% en términos compa-
rables, destacando Fiat Chrysler Automobiles Spain
con la mayor caida (-35%), seguida de Renault Es-
pafia Comercial (-33%), BMW Ibérica (-28%) y Dal-
phi Metal Espaiia (-27%). Por el contrario, cuatro
companias cerraron ese afio con un crecimiento en
ventas —Peugeot Citroén Automoviles, Toyota Es-
pafia, Fujikura Automotive Europe y Mazda Auto-
moviles Espafia—.

Elliderazgo corresponde a Seat, Ford y Grupo Ges-
tamp, todas ellas con ingresos anuales que oscilan
entre los 7000 y los 9.000 millones de euros, segui-
das de Peugeot Citroén Automoviles y Renault Es-
pana, situadas en una horquilla de facturaciéon de

entre 6.000 y 7000 millones. Otras cuatro empre-
sas —Mercedes-Benz Espaiia, Opel Espafia, Grupo
Antolin y Volkswagen Navarra— obtienen entre
3.000 y 5.000 millones de euros de ventas anuales.
El promedio de facturacion se sitiia en torno a los
1.840 millones por empresa.

En cuanto al volumen de empleo generado, la plan-
tilla conjunta de las 51 empresas y grupos de em-
presas en este sector supera los 203.600 trabajado-
res. Destacan Grupo Gestamp, Grupo Antolin y Gru-
po CIE, con unos 36.700, 26.700 y 24.500 emplea-
dos, respectivamente, reuniendo conjuntamente
cerca del 45% del total sectorial.

El margen de explotacion (ebit/facturacion) del con-
junto de compaiiias comparables incluidas en el sec-
tor de automocién y componentes se cifré en ape-
nas el 0,1% en 2020, apreciandose un notable em-
peoramiento respecto a 2019.

Doce operadores entre los 51 analizados obtuvie-
ron resultados operativos negativos, destacando
Grupo Nissan y Fujikura Automotive Europe con
valores de en torno al -20% y -9%, respectivamen-
te. Por el contrario, en otros cuatro este indicador
superd el 8%. Robert Bosch Espana destaca con el
margen de explotacion mas alto, al rebasar el 20%
en 2020. ®
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RANKINGCSEGCTORES

AUTOMOCION
Y COMPONENTES

FACTURACION
/ EMPLEADOD

Mill. | %Var. |Plantila  Mil Mill.  %Sobre | Mill
(6] GRUPO Euros | Anual . Euros Euros  Factur. | Euros

7381, 112312
Mercedes-Benz Espaiia -11,80
-2378 7192 | -181

10 -2342
12 | PSAG Automdviles Comercial 2.811,18 -24,04

FACTURACION

EMPRESA

EJERCICIO

Mill. % Sohre
Euros gl’-‘actur.

EBITDA ‘ EBIT RESULTADD

Peugeot Citroén Automdviles

2.34578 -16,90
Iveco Espafia 2.06712. -3,28 -1176 | -0,57

18 165210 -32,64
108430 -18,16 -0,98 | -0,08

22 | Valeo Iluminacidn 893,59 -22,16
24|Irizar(6) | 78582 2145| 1882  40882| 8020 1047 | 5553 725

26 | Fiat Chrysler Automohiles Spain 737,28:-35,39 167 -596  -081 11,37 -154
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AUTOMOCION
Y COMPONENTES

FACTURACION
/ EMPLEADD

Mill. | %Var |Plantilla  Mill, Mill.  %Sobre | Mill
(6] GRUPO Euros  Anual . Euros Euros  Factur. | Euros

30 -4985 -872 | -5180 -9.08
34| Volvo Car Espafia 455,54 -16,28
36
38 43702 -1878
40 42006 -8,22
42 | Robert Bosch Espafia
48 392,35 -26,68
48 | Denso Barcelona 38011 -2,07
50 | Mercedes-Benz Trucks Espafia 378,36 -19,53

FACTURACION

EMPRESA

EJERCICIO

Mill. % Sohre
Euros ;Factur.

EBITDA ‘ EBIT RESULTADD
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Nuno
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Director de
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Presidente
gjecutivo de
Gestamp

Wayne Borja
Griffiths Sekulits
o @

CEOvy Director

presidente general
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y Portugal

Ronald
Schell

Head of
Mercedes-
Benz Iberia

Jesus
Alonso

Presidente
Y COnsejero
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Ford Iberia

Jose Vicente
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Director
general de
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de Renault
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La gama DS,
todo elegancia,
comodidad,
disefio y presta-
ciones, sigue
creciendo. A los
DS 3y 7 Cross-
back (SUV) y DS
9 (berlina) hay
que sumar la
presencia de un
compacto ‘pre-
mium’, el DS 4.

D |

D5 AUTOMOBILES

EcoBrands

amarca mas elegante, refinada y com-
pleta del mercado sigue creciendo.
Y alo grande, aunque hablemos de
un modelo “compacto”. Porque los
SUV, los todocamino, los crossover
han llegado para quedarse, pero en
absoluto han acabado con el segmen-
to de toda la vida, el C, los compac-
tos. Y aqui es donde el DS 4 tiene mu-
cho que decir.

Y qué hay que hacer para triun-
far en un segmento tan superpobla-
do como es el de los compactos? Efec-
tivamente, innovar. Y en innovacion,
en traer nuevos conceptos al merca-

do DS, la firma premium del Grupo
Stellantis, es la nimero uno.

Savoir faire, ese saber hacer fran-
cés que tiene su perfecto reflejo en
la gama DS, vuelve a ser labandera
que enarbola el DS 4 para destacar,
para distinguirse de sus rivales com-
pactos y ofrecer a sus clientes todo
un abanico de disefo, de prestacio-
nes, de elegancia, de materiales de
primerisima calidad, dentro y fue-
ra del vehiculo, y de motores tan po-

Contenido ofrecido por DS

S 4, la tecnologia refinada del
SegImento compacto premium’

La gama consta de tres versiones
(DS 4,DS 4 Cross y DS 4 Performan-
ce Line), cada una de ellas con dife-
rentes niveles de equipamiento.

ETENSE, HASTA 55 KM DE AUTONOMA

Debajo del capd, el DS 4 ofrece mo-
tores gasolina y diésel de 130 a 225
CV, y por supuesto no puede faltar
la motorizacion E-Tense, campeo-
nadelaFormula E, con una version
hibrida enchufable, que combina un

tentes como efica- motor PureTech
ces, para que la ex- de 180 CV conuno
periencia de ad- i eléctrico de 110
quirir, de conducir . El D/S 4 E-Tense, CV con una bate-
un DS 4 alcance el hibrido enchufable, ria de 12,4 kWh,
los niveles de ple- alcanza 1,98 95 km de que permite una
nitud proyectados i autonomia electrica autonomia en ce-
por la marca des- ro emisiones de 55
de su nacimiento. kilometros, con un

Y para empezar, un disefio caris-
matico. Las formas sinuosas del DS
4 cautivan desde su primera vision.
Sussilueta casi SUV le confiere un po-
derio muy visual frente a cualquier
otro colega de segmento.

consumo de combustible de tan so-
lo 1,3 litros a los 100 kilometros.

En 2024 podremos disfrutar de
un DS 4 100% eléctrico gracias a la
llegada de una nueva tecnologia de
motor y bateria. ®

A Elnuevo vehiculo |
* hibrido enchufa- ‘
ble DS 4 ETense. |

Producido por EcoOBrands



“La musica
no es mi trabajo.
Es mi vida.”

NO CREEMOS

EN LAS CASUALIDADES

Personas como Isabel son el espejo donde nos miramos. Por eso somos una banca privada que

cree en los mejores profesionales y el rigor. Y gracias a una atencion exclusiva y personalizada, //ABA NCA
hacemos que la gestion de su patrimonio e inversiones resulte siempre como espera.

Descubra como nos inspira Isabel en nocreemosenlascasualidades.abanca.com



Poco més de un
afo después de
su lanzamiento,
el Cupra Formen-
tor se ha conver-
tido en un fené-
meno de ventas
y de satisfaccion
de sus clientes,
y es ya el mode-
lo mas vendido
de la marca
espafiola.

EcoBrands

N

cCcuUPrPRA

nos extrafa? Para nada. Porque es
un SUV, porque tiene una amplia ga-
ma de motores, con dos versiones e-
Hybrid con etiqueta Cero emisiones,
de 204 y 245 CV, y porque dispone,
puro ADN del Cupra, de una version,
el VZ5,1a maxima expresion de ren-
dimiento, con un motor 2.5 TSI de
cinco cilindros que rinde 390 CV.
Cifras brutales a las que poco tie-
nen que envidiar las versiones de ac-
ceso alagama 2.0 TDIy 1.5 TSI, de
150 CV; 0 el 2.0 TSI de 190 CV DSG
4Drive. A medio camino tenemos tam-
bién el Formentor VZ 2.0 TSI DSG

de 245 CVyel VZ 2.0 TSI DSG 4Dri-
ve de 310 CV. Una gama muy comple-
ta, para todo tipo de conductores.
Con estos mimbres no extrafia que
el cesto del Formentor sea el mas de-
mandado por los clientes de Cupra.
Porque ademas su disefio ha cosecha-
do varios premios a nivel internacio-
nal. Porque, lo mires por donde lo mi-
res, las formas del Cupra Formentor
atrapan hasta el ojo mas exigente. Y
es que el equipo de disefo hizo una
apuesta decidida al
definir las formas
basicas del For-
mentor, con el ob-
jetivo ineludible de
mezclar ala per-
feccion elegancia
y deportividad.
En el interior to-
do giraalrededor de la pantalla de 12
pulgadas, de serie enlagama VZ,y de
10” en los acabados de acceso. Su fa-
cilidad de manejo justifica la simpli-
cidad de su disefo, reduciendo el ni-
mero de botones fisicos, en consonan-

ESP30.9
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La version tope de
gama del Formentaor,
el Vb, alcanza unos
estratosfericos 390 CV

Contenido ofrecido por CUPRA

Cupra Formentor: mix perfecto
de prestaciones y sensaciones

cia con el disefio interior, mezcla de
elegancia, sofisticacion y espacio.

PRESTACIONES Y SENSACIONES

Y aparte... scomo va el coche? La ex-
periencia de conduccion de cualquier
Cupra, y en especial del Formentor,
se resume en dos palabras: prestacio-
nesy sensaciones. Una mezcla de ele-
gancia y deportividad que solo se com-
prende cuando pulsas el boton Start,
situado en el volante deportivo. Su
comportamiento
en cualquier tipo
de asfalto supera
todo nivel de satis-
faccion, con res-
puestas rapidas,
precisasy efectivas,
particularidad en
la que el Formen-
tor sobresale. No en vano, Cupra na-
ci6 hace cuatro afios para satisfacer
las més altas exigencias en deportivi-
dad. El Formentor, con la cuota de Cu-
pra My renting, esta disponible a par-
tir de 280 euros al mes. @

La version VZ5
del Cupra For-
mentor, 390 CV
| de puro nervio.

Producido por EcoOBrands
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Imagine’
un ascensor
que cambie el futuro

Presentamos Gen340, la nueva solucion digital de transporte vertical de Ofis.
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la eficiencia y el tiempo de disponibilidad. Gen340 supera los limites del diseno,
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RANKINGCSEGCTORES

OUIMICA

El volumen de ingresos de
las empresas del sector
suma 38800 millones

Y SALUD
W ........................... @

El sector de quimica y salud se compone de 45 com-

pafiias, cuya cifra agregada de ingresos se eleva a

unos 38.800 millones de euros, concentrando el 4,7%
del volumen de negocio total de las
empresas que conforman el Ranking
ESP500. La cifra de ingresos conjun-
ta de estas entidades experimento6 en
2020 un aumento, en términos com-
parables, de en torno al 1,2%.

-.AF ._‘,ﬂ'__,-_ -'-_1,_“ o

E




En un contexto marcado por la extension de la pan-
demia del coronavirus, el crecimiento de la deman-
da de servicios relacionados con la salud tuvo un
impacto positivo en el negocio de muchas compa-
fiias encuadradas en esta drea, principalmente em-
presas farmacéuticas y grupos de hospitales.

Destacan especialmente los altos crecimientos con-
tabilizados por las farmacéuticas Bayer Hispania
(+189%), Grupo Esteve (+25%) y Roche Diagnostics
(+18%). Entre los grupos hospitalarios cabe men-
cionar a Quirén Prevencion (+11%) e IDCQ Hospi-
tales y Sanidad (+7%).

Grupo Grifols encabeza el ranking sectorial, con
ventas de 5.340 millones de euros en 2020, seguido
de IDCQ Hospitales y Sanidad (1.996 millones), Gru-
po Werfenlife (1.696 millones), Grupo Lilly (1.691
millones) y Bayer Hispania (1.601 millones). Con ci-
fras de negocio anuales de entre 1.000 y 1.600 mi-
llones de euros figuran Grupo Novartis, Grupo Puig,
Basf Espafiola, Grupo Pfizer y Grupo Abbott Labo-
ratories.

Las comunidades de Madrid y Catalufia estan re-
presentadas en este sector por 21y 18 empresas, y

-

su peso especifico en la facturacion global es del
40% y 53%, respectivamente.

Por otra parte, las 45 empresas y grupos de empre-
sas de este ranking generan un volumen de empleo
de unos 125.200 trabajadores. Grupo Grifols regis-
tra la cifra de plantilla mas alta, con cerca de 22.100
empleados, seguido de IDCQ Hospitales y Sanidad,
con unos 16.800, Quir6n Prevencion (8.100) y Gru-
po Goodgrower (7400). Entre los cuatro retinen de
forma conjunta cerca del 45% de la cifra agregada
de empleo.

El conjunto de entidades comparables incluidas en
el sector de quimica y salud arrojé un margen de
explotacion (ebit/facturacion) de en torno al 12%
en 2020, el mas alto entre las actividades conside-
radas, el cual, ademads, experimento una mejora res-
pecto al ejercicio anterior, en una coyuntura mar-
cada por el impulso a la actividad derivada de la pan-
demia del coronavirus.

Nueve compafias contabilizaron margenes supe-
riores a la media en ese afo. En los casos de Bayer
Hispania, Grupo Pfizer, Grupo Faes Farma y Gru-
po Werfenlife el margen de explotacion se elevo por
encima del 20%. Por su parte, el resultado del ejer-
cicio agregado se cifr6 en 2020 en cerca del 10% so-
bre ventas. ®

38800
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EMPRESA

(G) GRUPO

Grifols (G)

IDCO Hospitales y Sanidad
Werfenlife [G)

Lilly (G)

Bayer Hispania

Novartis [G)

Puig (G)

Basf Espafiola

Pfizer (G)

Abhott Lahoratories (G)
Janssen

Dow Chemical Ihérica
Almirall (G)

L'Oréal Espafia
Quimidroga (6]

Sanofi Aventis

MSD Espafia

Roche Farma

Air Products [G)

KAO Chemicals Europe [G)
Boehringer Ingelheim (G)
Ercros (G)

Nippon Gases

Ferrer (G)

Goodgrower (G)

Primero Salud (G)

Infarco [G)

Henkel Ihérica

GSK

Abhvie (G)

Indorama Ventures Quimica
Fertiberia

Inversalia (G)

Basell Poliolefinas Ihérica
Esteve (G)

HM Hospitales (G)

Topco (G)

Roche Diagnostics

UBE Corporation Eurape (G)
Rovi [G)

Torrecid (G)

Teva Pharma

Gilead Sciences

Faes Farma [G)

Quirdén Prevencion

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT RESULTADO
/ EMPLEADD EJERCICIO
Mill. % Var. | Plantilla Mill. Mill. % Sohre Mill. %Sobre|] Mill. :% Sohre
Euros Anual Euros Euros Factur. | Euros :Factur| Euros :Factur.
5.340,04: 473 | 22.095 24169 | 131767 24,68 996,13 : 1865 | 708,99 : 13,28
1.99569: 727 | 16.785 118,90 29642 : 14,85 164,08 | 8,22 100,76 : 5,05
1.696,36: 15,22 5.382 315,19 478,71 28,22 350,73 : 20,68 | 260,96 : 15,38
1.69111; -1,47 988 1.711,65 4958 2,93 3754 . 2,22 3363 : 199
1.601,13:189,35 778 2.058,00| 117659 7348 | 116729 72,90 | 1.139,08 : 71,14
1.584,30. -1,89 3.088 513,05 15941 . 10,06 120,50 ¢ 761 11349 : 716
1.53728:-24,25 5.845 263,01 39,861 2,33 1514 . 0,98 -76,95 | -5,01
1451,41:-10,07 1.951 743,93 5769 397 16,32 112 4044 : 279
1191,95: -340 1117 1.06710 358,27 : 30,06 338,55 2840 | 244,49 : 20,51
1.05778: -10,17 5.899 179,32 60,26 5,70 -5743 : -543 -95,54 : -9,03
989,47: 0,90 824 1.20081 60,37: 6,10 5791: 5,85 5764 : 583
950,49 -1342 726 1.309,21 48,89 5,14 aE | Z e -2,83 : -0,30
80743: -5,60 1.786 452,09 215,38 | 26,68 92,30 | 11,43 74,28 ¢ 9,20
795,77 -14,46 2.112 376,79 7815 9,82 59,78 751 5141: 646
776,00 -711 503 1.542,75 19951 257 1585 2,04 968 125
759,98 -0,09 1.237 614,37 109,69 : 14,43 100,32 : 13,20 7734 : 10,18
748,04: -778 969 771,97 2588 346 2321: 310 1275 1,70
701,68: 0,37 1.095 640,81 19,42 217 16,31: 2,32 21,54 ¢ 3,07
659,25 8,94 2.058 320,34 137,88 : 20,93 78,10 : 11,85 70,94 : 10,76
64579: 0,72 1.084 595,75 86,17 i 13,34 71,94 : 1114 4975 ¢ 770
59242 657 1.553 381,47 4872 ¢ 8,22 33,20 : 5,60 2040 . 344
568,80 -15,08 1.297 438,55 4527 796 1494 : 2,63 626 110
562,0517.140,67 38 14.790,68 -3,86 ¢ -0,69 -5,65 ¢ -1,01 =726 | -1,29
554,62 -11,30 1.852 29947 4976 ¢ 8,97 2545 ¢ 459 741 1,34
539,35: 534 7.392 72,98 6349 1177 -0,46 : -0,08 -18,96 : -3,52
508,46 6.157 82,58 1210 2,38 787 155 -3,74 ¢ -0,74
49978 -0,49 1.854 269,57 9446 18,90 65,28 | 13,06 58,15 | 11,64
49598: -1,36 466 1.064,33 3388: 6,83 28,28 570 21,79 i 4,39
484 43; -4,02 601 822,67 15,80 3,19 1349 273 706 143
48798 -16,88 766 637,04 3724 7863 35,00 717 16,80 : 344
485,59:-2792 306 1.586,89 11,13 229 312 0,64 094 019
479,28 -9,36 782 612,90 41,83 8,73 1925 4,02 =724 : -151
471,07 13,52 1.359 346,63 34,17 725 21,321 4,53 12,58 . 2,67
46479 -17,86 247 1.881,75 3840 : 8,26 16,86 : 3,63 8,36 . 1,80
453,85 25,26 1.679 270,31 -043 . -0,10 -48,08 :-10,59 6799 | 14,98
45129 391 5.289 B5EE 50,79 11,25 15,74 : 349 6,48 : 143
450,07: -212 1.632 275,78 81,84: 1818 3646 : 810 644 143
438,28: 1779 991 442 27 59,71 . 13,62 1702 ¢ 3,88 13,05 : 2,98
42799 -2,78 592 722,96 4433 10,36 2514 : 587 18,68 : 4,36
41996: 10,14 1.364 307,89 94,27 2245 74,68 i 1778 61,06 : 14,54
394,52 -9,62 2.116 186,45 48,25 12,23 35,61 9,03 1900 481
391,79 514 768 510,14 90,16 . 23,01 84,37 : 21,53 65,23 : 16,65
382,76 13,58 235 1.628,77 4,20 1,10 397: 104 1,24 0,32
380,24: 6,39 1484 256,23 101,60 : 26,72 86,77 : 22,82 73,38 : 19,30
373,87: 11,40 8.106 46,12 66,69 : 1784 59,751 15,98 4492 : 12,01
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Contenido ofrecido por Boehringer Ingelheim

Boehringer Ingelheim, apuesta
clara por el talento humanao

La compaiiia ha
recibido valora-
ciones destaca-
das relaciona-
das al cuidado
de la salud fisi-
cay mental de
sus empleados.

EcoBrands

Boehringer
Ingelheim

os valores humanos y los avances tec-
noldgicos son la base que ha impul-
sado a Boehringer Ingelheim a avan-
zar en el campo de la innovacion a
nivel mundial. Fieles a esta filosofia,
la compaiia centra sus esfuerzos en
cuidar su capital humano. Ser reco-
nocidos como empresa Top Emplo-
yer por 7° afio consecutivo, poseer
la Certificacion de empresa saluda-
ble con nivel ORO y el reconocimien-
to del Ministerio al programa de Em-
presa saludable en Promocion de la
salud son solo algunos ejemplos de
como lo estan consiguiendo.

La compaiiia figura entre las 20
empresas farmacéuticas mayores
del mundo y, desde sus inicios en
Espaia, ha realizado importantes
inversiones que han quedado re-
flejadas en los dos centros inter-
nacionales de produccion y la nue-
va sede corporativa en San Cugat
del Vallés. De todos sus éxitos pro-
fesionales, el impulso del talento
humano es uno de los mas impor-
tantes. De hecho, invierten mas de

La compania invierte

0lga Salomo,

directora de Re-
cursos Humanos
de Boehringer In-
gelheim Espafia.

1,5 millones de eu- , 1 por la diversidad
ros anuales en for- mas de 1,5 millones de género, gene-
macion y desarro- de euros anuales en racional y cultu-

llo. Olga Salomo,
directora de Re-
cursos Humanos
de Boehringer Ingelheim Espafia,
tiene claro que es precisamente el
talento interno el que “permite que
mas de un 40% de las posiciones
vacantes sean cubiertas con can-
didatos de la propia organizacion
y, de la misma forma, la apuesta

Los datos de Boehringer Ingelheim

34

Hacianalidades

Esparia hablan por si solos

20

37% 54+ 9

ESP30.9
90

formacion v desarrollo

ral se hace pa-
tente en las 34
nacionalidades
existentes en Espafiay en el 62,5%
de mujeres en posiciones directi-
vas”, apunta Salomo.

La responsabilidad corporativa
de Boehringer Ingelheim se guia
por los principios fundamentales
de la compaiiia y, entre estos, las
personas son el activo mds impor-
tante. Salomo indica “sabemos que,
si queremos apostar por un mundo
mejor, el cambio debe empezar des-
de dentro, cuidando a nuestros co-
laboradores para que éstos puedan
desarrollar su maximo potencial y
asi cuidar de la salud de aquellos
que mas lo necesitan”. En definiti-
va, se trata de fomentar los valores
que se encuentran en el ADN de ca-
da una de las personas que forman
parte de la entidad. ®

Producido por EcoOBrands



Tu empresa,
en el lugar

que se merece.
Castilla y Leon dispone de suelo industrial y tecnoldgico
y espacios en venta y alguiler con todos los servicios e ‘

infraestructuras que tu empresa necesita. l

Consulta todas las facilidades, precios y
formas de financiacidn en jeyl.eslicesuelo
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MAUJUINARIA Y EQUIPUS
ELECTRICUS Y ELECTRUNIEUS

@ ............................ “

1 . . o . . .
Slemens GamMeSsa SUMA s v armsr s

- - e i

9500 millones de ingresos s

de las entidades que conforman el Ranking ESP500.

y consolida su liderazgo v sscasnn

drid, aportando el 37% de los ingresos agregados del
sector. Por su parte, solo tres corporaciones del Pa-
is Vasco retinen de forma conjunta el 42% del total,
debido a la gran incidencia de Grupo Siemens Ga-
mesa (36%).

En términos comparables, la facturacion global del
conjunto de operadores dedicados a estas activida-




des experimento una variacion interanual cercana
al -8% en 2020. Todas las entidades acusaron des-
censos en sus ventas en ese afo, excepto Grupo
Power Electronics, HP Printing and Computing,
Prysmian Cables Spain y BSH Electrodomésticos
Espana. Las caidas mas significativas se registraron
en Siemens (-31%), John Deere Ibérica (-21%), Gru-
po Schindler (-20%) y Lenovo Spain (-20%).

Grupo Siemens Gamesa es el operador lider de es-
te sector, al aproximarse a los 9.500 millones de eu-
ros de ingresos en 2020, seguido de Samsung Elec-
tronics Iberia, con 1.557 millones, BSH Electrodo-
meésticos Espana (1.429 millones) y Nordex Energy
Spain (1.013 millones). Con ventas anuales de entre
700 y 1.000 millones de euros se identifican otras
ocho empresas.

Respecto al volumen de empleo generado, las 24
empresas y grupos de empresas considerados dan
empleo de forma conjunta a cerca de 86.400 traba-
jadores. Con unos 25.500 empleados en 2020, Gru-
po Siemens Gamesa destaca con diferencia como el
operador con la plantilla mas amplia. A continua-
cién, aunque alejado del
anterior, se situa Grupo
Schindler, con cerca de

9400 trabajadores en ese Jg,_n,h};-,‘-‘i*‘#
aﬁo.ISe identifican otros I'E = 1
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dos —Grupo Zardoya Otis y Grupo Orona— con ci-
fras situadas en torno a los 5.500 empleados. Estas
cuatro entidades concentran mas de la mitad del
empleo global del sector.

El sector de maquinaria y equipos eléctricos y elec-
tronicos es uno de los cuatro dentro de todos los con-
siderados que arrojaron un margen operativo (ebit/fac-
turacién) negativo en 2020. Asi, el indicador agre-
gado de los operadores comparables incluidos en es-
te ranking se situd en ese afio en cerca del -2%.

Es importante sefalar que en el calculo de este in-
dicador tiene una influencia decisiva Grupo Sie-
mens Gamesa, el cual cerrd dicho ejercicio con un
resultado de explotacion negativo de unos 960 mi-
llones de euros. Al descontar a este operador, el mar-
gen positivo de explotacion agregado se elevaria
hasta cerca del 2,5%.

Ademas de Grupo Siemens Gamesa, solo otras tres
compaiiias contabilizaron resultados de explota-
cion negativos en 2020, mientras que Grupo Zar-
doya Otis obtuvo un margen positivo cercano al 24%,
situandose en torno al 10% los correspondientes a
Grupo Orona y Grupo Power Electronics. @
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RANKINGCSEGCTORES

MAQUINARIAY EUUIPUS
ELECTRICUS Y ELECTRUNICUS

FACTURACION

EMPRESA

FACTURACION EBITDA EBIT RESULTADO
/ EMPLEADO EJERCICIO

Mill | %Var. |Plantila  Mill Mill.  %Sobre | Mill. %Sobre| Mill. %Sobre
Euros gAnual Euros Euros gFactur. Euros gFactur. Euros gFactur.

2 155713 -10,29
Nordex Energy Spain 101272, -219 -1915 - -1,89
6 | Schneider Electric Espafia 928,38 -11,46 -11,66 = -1,26
14
16 | L5 Electronics Espafia
18 49477 -2115
-30,79
ABB (Grupo] 43590 -1647

382822027 | 131 1287 336

1258 | 328

ESP30.9

94



LUSPROTAGONISTAS

MAQUINARIAY EUUIPUS
ELECTRICUS Y ELECTRUNICUS

Fernando Jose Luis
Gil Bayona Blanco
Director general CEOde CEOde
de BSH Huawei Nordex
Electrodomesticos Energy
Esparia Spain

Jo&ao Ick Soo Jochen
Penedo Choi Eickholt
CEO de Otis Presidente CEO de
Esparia de Samsung Siemens
Electronics Gamesa
Iheria
O
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La nueva solu-
cion digital de-
sarrollada por
Otis, ‘Gen360’
TM, tiene como
objetivo satisfa-
cer las necesi-
dades de la so-
ciedad actual,
cada vez mas
digitalizada,
conectada y
sostenible.

OTIS

EcoBrands

Jtis reinventa
el sector de 1a elevacion

adigitalizacion ha posibilitado ofre-
cer un servicio caracterizado por la
simplicidad y la inmediatez.

Esto se esta implantando en to-
dos los sectores, incluido el de la
construccion, que se adentra tam-
bién ahora en la era de las ciudades
inteligentes.

Alintegrar innovaciones que res-
ponden a nuevas formas de interac-
cion, los ascensores desempefian mas
que nunca un papel central en el co-
razén de nuestros edificios.

UN ECOSISTEMA DIGITAL
El ascensor del futuro es hoy una rea-
lidad. Otis ha lanzado recientemen-
te la solucion Gen360 TM, un ascen-
sor digital de tltima generacion.
M4s que un mero ascensor, es un
ecosistema digital que reinventa la
forma en la que estos dan servicio,
acercando cada vez mas al presente

AGILIDAD SIN PRECEDENTES

Los datos del funcionamiento del as-
censor se analizan constantemente
en tiempo real.

Si el ascensor se detiene inespe-
radamente, se comprueban inme-
diatamente los parametros funda-
mentales de funcionamiento de la
unidad. Los expertos de Otis pueden

larealidad de las ciu- contactar con los
dades del futuro. pasajeros de la ca-

Elnuevo disefio Se puede llamar a un bina a través de
del sistema Gen360 ascensor con el movil  yideollamada con
TM permite la mo- utilizando la aplicacion ] sistema eView

nitorizacion con-
tinua del ascensor,
la evaluacion de la
situacion y las actuaciones inme-
diatas y remotas, incrementando el
rendimiento y la eficiencia de la
unidad.

Ademas, el Gen360 TM también
cuenta con la mejor clasificacion
energética de su clase y con un dise-
fo flexible que da mas libertad a los
arquitectos.

‘eCall’ TM de Otis

TM para infor-
marles y tranqui-
lizarles.

En algunos casos, se puede volver
aponer en marcha el ascensor en re-
moto y enviarlo al piso mds cercano,
para que los pasajeros puedan salir
con seguridad.

SI ES SENCILLO ES MEJOR
La transparencia, la informacion en
tiempo real y la facilidad de uso, son

ESP?
96

Contenido ofrecido por Otis

El ascensor del
futuro es una
realidad y se tra-
ta del ‘GEN360'
™ de Otis.

requerimientos basicos hoy en dia a
lahora de ofrecer un servicio. A tra-
vés del Internet de las Cosas se es-
tan creando ecosistemas que apor-
tan valor y permiten que las perso-
nas puedan centrarse en lo que real-
mente es importante para ellas.

Los edificios y los ascensores si-
guen esta misma tendencia. Desde
actualizaciones al instante sobre el
funcionamiento del ascensor, hasta
la conexion de las unidades con los
sistemas de gestion de los edificios,
los ascensores nunca han sido tan
sofisticados y tan sencillos de usar.
Hasta hace poco, squién habria ima-
ginado poder llamar al ascensor uti-
lizando el teléfono mévil? Hoy es po-
sible gracias a aplicaciones como
eCall TM de Otis.

Lanueva solucion Gen360 TM de
Otis constituye una solucion digital
disefiada para satisfacer las necesi-
dades actuales y las expectativas fu-
turas de una sociedad cada vez mas
conectada y sostenible. ®

Producido por EcoOBrands



HIPOTECA INTELIGENTE
VARIABLE EVO.

CON BONIFICACIONES SIN BONIFICACIONES

Euribor +0,79% resto afios Euribor +0,99% resto afios
115% TIN primer afio’ 1,35% TIN primer afio?
1,42% TAE variable 1,61% TAE variable

Con seguro de hogar en EVO y némina domiciliada.

Euribor a un afo publicado en marzo de 2022 en el B.O.E. correspondiente al mes de febrero del 2022 (-0,335%).
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(1) 1,15%TIN el primer afo y resto de aios un tipo de interés nominal de Euribor+0,79% aplicando las bonificaciones, con cuotas mensuales de 575,55€, para una hipoteca a tipo variable con
un plazo de 25 afos por importe de 150.000€, generando un total de 300 cuotas mensuales. Importe total adeudado de 177.909,25€. Cumpliendo condiciones. Mas info legal en
evobanco.com/hipoteca.

(2) 1,35%TIN el primer afio y resto de afios un tipo de interés nominal de Euribor+ 0,99%, sin aplicar las bonificaciones, con cuotas mensuales de 589,39€, para una hipoteca a tipo variable
con un plazo de 25 afos por importe de 150.000€, generando un total de 300 cuotas mensuales. Importe total adeudado de 181.859,50€. Cumpliendo condiciones. Mas info legal en
evobanco.com/hipoteca.
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METALURGIA Y
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Ocho entidades se localizan en la Comunidad de
Madrid, cuatro en Catalufia y otras cuatro en el Pa-
is Vasco, siendo Andalucia, Asturias, Cantabria, Co-
munidad Valenciana y Galicia otras comunidades
representadas. Los operadores ubicados en Madrid
generan mas del 54% de las ventas globales.

La cifra de negocios sectorial, tomando datos com-
parables, contabilizé una variacion de en torno al
-13% entre 2019 y 2020. Excepto Grupo Enviosys,
todas las compainias de este sector acusaron des-
censos en sus ventas en ese afio, siendo las caidas
mas significativas las registradas en ArcelorMittal
Espafia (-29%), Grupo Sidenor (-29%) y Arcelor-
Mittal Olaberria-Bergara (-25%).

Grupo Acerinox, con 4.668 millones de euros en
2020, ArcelorMittal Espafia, con 2.428 millones,
Aluminio Espaiiol (2.283 millones) y Grupo Inmo-
biliaria Espacio (2.023 millones en 2019) encabe-
zan el ranking sectorial en términos de facturacion.
Con ingresos de entre 1.000 y 2.000 millones de eu-
ros figuran Atlantic Copper, Grupo Bipadosa, Gru-
po Bamesa y Grupo Cunext Industries.

Por su parte, las 21 empresas y grupos de empresas
en este sector generan un volumen de empleo de
unos 39400 trabajadores. Las dos entidades lideres
en términos de facturaciéon —Grupo Acerinox y Ar-
celorMittal Espafia—, también arrojan las cifras de
plantilla mas altas, dando empleo a unas 8.300 y
6.300 personas, respectivamente, seguidas de Gru-
po Inmobiliaria Espacio (4400). Entre las tres apor-
tan de forma conjunta cerca del 50% de la plantilla
global.

El conjunto de las empresas y grupos de empresas
comparables que integran el ranking del sector de
metalurgia y productos metalicos obtuvieron en
2020 un margen de explotacion (ebit/facturacion)
cercano al 1%, similar al registrado en el afio ante-
rior. Ocho compaiiias registraron resultados opera-
tivos negativos, mientras que estos superaron el 9%
en otros tres casos —Grupo Cortizo, Grupo Eviosys
y Grupo Mecalux—.
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RANKINGCSEGCTORES

METALURGIA 'Y
PRUODJUCTUS METALICUS
© O

FACTURACION EBITDA EBIT RESULTADO
/ EMPLEADO EJERCICIO

Mill. | %Var. |Plantilla,  Mill. Mill.  %Sobre | Mill. %Sobre| Mill %Sobre
Euros | Anual . Euros Euros gFactur. Euros  Factur| Euros gFactur.

2| ArcelorMittal Espafia | 242841 -2931 -5554  -2,29 | -106,24 | -4,37
4| Inmohiliaria Espacio (6) 2.022,54 -34,20 -4123 -204 | -17018 -841 | -44751
Bipadosa (6] 1264 100955
8 | Cunext Industries (]
14| NetworkSteel(8)
Sidenar (6] 49274.-2027 | 1734  28417| 1238 -251 | -3593 -729
468,83
40077 -22,31 287 -072

FACTURACION

EMPRESA
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Bernardo Roy
Velazgquez Herreros Harvey
Consejero Presidente
delegado de y CEO de
Acerinox Aluminio
Espariol

Javier
Targhetta

Consejero
delegado de
Atlantic
Copper

o O

frigo
Lazaro

CEO de
ArcelorMittal
Esparia

Alberto
Muiioz

CEOde
Inmobiliaria
Espacio
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FABRICANTES L.
EQULIPUS DB TRANSPURTE
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" " ' Solo diez operadores conforman el sector de fabri-
a I n u St r I a I n g re S a . cantes de equipos de transporte en el Ranking ESP500,
\ en su mayor parte constructores de equipos aero-
nauticos y ferroviarios, ubicados en Madrid (seis),

m I | | 0 n eS CO n C e ntrad a e n Pais Vasco (tres) y Castilla y Leon (uno).
" La cifra de ingresos conjunta de estos operadores
S O O I e Z O pe ra O re S se sitlia en torno a los 12.200 millones de euros, apor-
tando la Comunidad de Madrid el 63% del total. Es-
te sector solo representa el 1,5% del volumen de ne-
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gocio total de las 500 empresas que conforman el
Ranking ESP500 y ha sido uno de los mas afecta-
dos por el impacto econdémico de la crisis origina-
da por el Covid-19.

Asi, la facturacion global en ese sector experimen-
t6 una variacion interanual del -15% en 2020. Fren-
te a esta media sectorial negativa, contrastaron los
altos crecimientos obtenidos en ese afio por Airbus
Helicopters Espafia (+62%) y Grupo Talgo (+21%).
Por el contrario, se registraron notables descensos
en las ventas de Airbus Operations (-43%), Grupo
ITP (-32%) y Grupo Aernnova (-28%).

Con 3.213 millones de euros
ingresados en 2020, Airbus
Defence and Space es el lider
de este sector, seguido de Gru-
po CAF, con 2.762 millones.
Otras tres compaifiias —Air-
bus Military, Airbus Opera-
tions y Navantia— obtienen

ventas anuales que oscilan entre los 1.000 y los 1.400
millones de euros.

Nueve de las diez empresas y grupos de empresas
del ranking de fabricantes de equipos de transpor-
te generaron de forma agregada un volumen de em-
pleo de 41.775 trabajadores en 2020, un 1% menos
que en el afio anterior. Grupo CAF, con cerca de
13.100 empleados, concentra mas del 30% del total,
seguido de Airbus Defence and Space, con 8.500
personas en plantilla.

La rentabilidad generada por los fabricantes de equi-
pos de transporte en 2020 fue la segunda mas baja
entre los sectores considerados. Asi, el margen ope-
rativo (ebit/facturacion) agregado de las 10 entida-
des incluidas en este ranking se situ6 en ese afio en
alrededor del -3%, frente al +4% contabilizado en
2019. Por su parte, estas compaiiias obtuvieron un
resultado del ejercicio agregado de en torno al -5%
sobre ventas. @ .
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a 276247 634 13082  21117| 21039 762 | 12090 438

Airhus Operations 110320-4308 | 3176  34736| -14263: -12,93 | -27301 -2475
6(rrP(e) | 73499 -3190| 3804 19322 4208 573 182 025
8|Taloed | 48710 2128| 2832 18507 1353 278 -3,22  -0,88

10| Airhus Helicopters Espaia 440,83 B1,87 549 : 4427 10,05 4162 944

10,25 0,37
-306,98 -27,83
-1331: -181
-1745 | -3,58

3370 785
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CEO de
Airbus
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CEOde Presidente
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fra de negocios media por empresa se sitiia en tor-
no a los 794 millones de euros, la mas baja entre los
sectores considerados en el ranking global.

La facturacion agregada en este sector experimen-
té un crecimiento algo superior al 3% en 2020, to-
mando cifras comparables, si bien se apreci6 una
evolucién dispar entre las distintas empresas. Asi,
ocho de ellas registraron variaciones positivas en
sus ventas en ese afo, destacando el crecimiento del
63% obtenido por el proveedor de fabricados de me-
tales preciosos Sempsa JP, mientras que otras 17 vie-
ron descender sus ingresos en mayor 0 menor me-
dida entre 2019 y 2020.

Del total de compaiiias analizadas, cinco obtienen
cifras de facturacion superiores a los 1.000 millo-
nes de euros y otras siete superan los 800 millones.
El ranking sectorial esta liderado por Grupo Roca,
Grupo Fluidra y Grupo Tempe, con 1.684, 1.511y
1.401 millones en 2020, respectivamente, seguidos
de Grupo Cosentino (1.078 millones) y Grupo Ma-
xam (1.002 millones). Grupo Vidrala, Grupo Arman-
do Alvarez, Grupo Viscofan y Grupo Samca figuran
con ventas anuales de entre 900 y 1.000 millones de

euros.

La Comunidad de Madrid alberga a 10 entidades,
las cuales aportan en conjunto el 31% del volumen
total de negocio. A continuacion, Catalufia, con tres
operadores, concentra el 174% del total, seguida de
Galicia, también con tres compaifiias y una partici-
pacion del 13% en la facturacion global.

Por su parte, la plantilla agregada de las 27 empre-
sas y grupos de empresas considerados asciende a
unos 88.400 trabajadores. La cifra de plantilla mas
alta corresponde a Grupo Roca, con mas de 22.200
empleados en 2020, seguido de Grupo Maxam, Gru-
po Fluidra y Grupo Porcelanosa, todos ellos con un
numero de trabajadores situado entre los 5.000 y
los 6.500. Entre los cuatro aportan cerca del 45%
de la cifra global de empleo.

El sector de actividades manufactureras presenta
el segundo indicador de rentabilidad mas alto en-
tre las actividades consideradas e incluso mejoro li-
geramente en 2020. El agregado de las compaiiias
comparables del ranking arroj6 un resultado ope-
rativo (ebit/facturacion) de en torno al 9% en 2020.

Solo Torraspapel, Grupo Maxam y Grupo Ence con-
tabilizaron margenes de explotacion negativos en
ese afo, destacando, en el extremo contrario, Gru-
po Cristian Lay, que obtuvo un resultado superior
al 50%, Saica (22%) y Grupo Vidralia 20%). @
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AUTIVIDADES
MANUFAUTURERAS

EMPRESA FACTURACION | FACTURACION EBITDA EBIT RESULTADO
/ EMPLEADO EJERCICIO
Mill  %Var. |Plantila  Mill Mill. | %Sobre | Mill | %Sobre| Mill. % Sobre
(6] GRUPO Euros  Anual . Euros Euros  Factur. | Euros Factur| Euros Factur.
151086 B50| 55000 27470| 30204 1899 | 18406 1218 | 89,80 661
4| Cosentino G) 1.077,93§ -288 | 4684 231,12 213,13§ 19,77 10474 972 6527 6,06

6|Vidrala(§) @ | 98892 -218| 3479  28426| 27841 2815 | 19427 1964 | 15946 1612
8|Viscofan[6) | 91218 735| 4967  183p4| 23443 2570 [ 16201 1786 | 12251 1343

10 | 1P Container [6) 86045 -1768| 3929 21900| 9804 1139 | 4853 564| 1475 171
12(Fnsael @ | 83197 -928| 3275  25404| 9543 1147 | 5246 B31| 4542 546
14 Porcelanosa [6) 748,02 5042  14836| 10528 1407 | 3792 507| 2228 298

698,36 -0,98 -4015 | -575 | -2473 -354
57349 -849 953 166
20| Torraspapel | 54822 2441 -4077 742 | -7440 -1355 | 314,84 5732
22 173 033
24/marsn | 45483 -394 1182 262
26| Pikolin(6) | 37300 320| 2840  12891| 2375 B27 | 991 2B2| 926 244
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La compafiia

ha hecho de la
sostenibilidad el
eje de la empre-
sa con la filoso-
fia de que
competitividad
y sostenibilidad
son conceptos
que van de la
mano y que no
pueden existir el
uno sin el otro.

\ence

EMERGIA & CELULOSA

EcoBrands

1 reto es mayusculo: abordar de for-
ma simultdnea multiples crisis sin
precedentes, como lo son el cambio
climatico, las crecientes desigualda-
des, la crisis de la industria y las se-
cuelas que ha dejado en lo sanitario
yenlo econémico el Covid-19. Todo
ello en un contexto de inestabilidad
economica y politica creciente. No
obstante, existe la posibilidad de abor-
dar todos estos desafios ala vez, a
través de una transicion justa hacia
una economia mas verde y digital.

En este periodo de transicion ha-
cia una economia descarbonizaday
tecnoldgicamente avanzada, en la
que la sociedad debe adoptar nue-
vos habitos y formas de vivir y con-
sumir, de moverse y de trabajar, con-
tar con empresas comprometidas es
una garantia para cumplir los obje-
tivos marcados. El uso eficiente y res-
ponsable de los recursos naturales y
una gestion energética optima son
elementos clave para estas organi-
zaciones en el paso hacia el futuro
que afronta la economia global.

En este sentido,
Ence - Energiay

productos procedentes de la madera
y energia renovable con biomasa, la
convierten en un modelo de este pro-
ceso hacia una nueva bioeconomia,
basada en materias de origen natu-
ral, renovables, reciclables y biode-
gradables.

A través del suministro de celulo-
sa, Ence proporciona una materia pri-
ma de origen natural, renovable, bio-
degradable y reciclable, que en mul-
titud de casos sustituye a otros mate-
riales como el plastico y sus derivados.
Ademas, sus biofabricas de celulosa,
en Pontevedra y Navia (Asturias) son
autosuficientes energéticamente, al
aprovechar el calor excedentario del
proceso y valorizar energéticamente

la lignina, mate-
rial natural pre-

Celulosa, como Ence ha hecho de la sente en lamade-
compafiia  que sostenibilidad su eje ra, y labiomasa.
apuesta decidida- central, algo que Ademss, las com-
mente por una eco- aporta competitividad  prasde maderaen
nomiabasada en el el medio rural del
modelo circular, se Noroeste de la pe-

encuentra comprometida y partici-
pa activamente de la Transicion Eco-
logica, que ha de ser, igualmente, jus-
ta e inclusiva. Sus lineas de activi-
dad, mediante las que suministra bio-

ninsula, por mas de 200 millones de
euros al afio, inyectan riqueza en la
“Espafia Vaciada”, generando activi-
dad y valor en la cadena forestal y lo-
gistica de estos territorios.
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Ence, liderazgo en la transicion
hacla una economia verde

ﬂ Celulosa Naturcell .
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El compromiso de la compaiiia es
proporcionar aquellos bioproductos
necesarios para un desarrollo soste-
nible y responsable. En este sentido,
la compafiia apuesta decididamen-
te por la celulosa como una alterna-
tiva sostenible en multitud de apli-
caciones en articulos presentes en la
sociedad actual. Para ofrecer solu-
ciones cada vez mas adaptadas y avan-
zadas, la compaiiia lleva trabajando
desde hace afios en la linea de pro-
ductos Ence Advanced, que para es-
te afio 2022 ya supondra un 20% del
total de las ventas de celulosa de la
compaiia.

Desde esta plataforma, la compa-
fia suministra a sus clientes produc-
tos como Naturcell, una pasta de pa-
pel no blanqueada desarrollada en
base a los criterios altamente exigen-
tes e innovadores en materia de sos-
tenibilidad. Como sus caracteristi-
cas principales se encuentran una
menor huella de carbono, un mejor
aprovechamiento de la energia y la
reduccion del consumo de aguay de
madera en su produccion. El resul-
tado es una pasta de papel con un al-
to estandar en sostenibilidad, que es
demandada para elaborar aquellos



Fabrica de Ence en
Navia (Asturias).

productos que el consumidor mas
exigente demanda. También se en-
cuentra en este conjunto Powercell,
una celulosa de fibra corta de gran
resistencia, que constituye en mul-
tiples casos una alternativa sosteni-
ble al uso de plasticos, como en bol-
sas y embalajes o envases flexibles
para alimentos.

La compaiiia extrapola a su ne-
gocio de energia renovable toda su
experiencia y el modelo de econo-
mia circular de sus biofabricas de
celulosa. Asi, la filial de energia re-
novable de Ence busca, en todas sus
instalaciones, la maxima eficiencia
energética y el desarrollo pleno de
tecnologias para la generacion de
energia verde, con la que en 2021
fue capaz de cubrir las necesidades
domésticas de mas de 1,2 millones
de personas.

La generacion con biomasa es la
unica tecnologia renovable gestio-
nable sin dependencias meteorolo-
gicas y con un fuerte caracter gene-
rador de empleo, lo que la convier-

Ejemplo de
biomasa agrofo-
restal.

te en un factor clave para la necesa-
ria transicion justa hacia un mode-
lo energético descarbonizado, tal y
como promueven los Objetivos de
Desarrollo Sostenible, asi como las
politicas europeas y nacionales, co-
mo el caso del Plan Nacional Inte-
grado de Energia y Clima (PNIEC)
2021-2030.

Para la compaiiia es prioritario
garantizar la sostenibilidad de la
biomasa que valoriza en sus insta-
laciones. De este modo, en 2021 se
hallevado a cabo un exitoso proce-
so de certificacion mediante el es-
quema de verificaciéon SURE, que
ha permitido a la compaiiia ser pio-
nera en Europa en su adaptacion a
las mas exigentes normativas am-
bientales. Todas las instalaciones
de Ence han obtenido previamen-
te esta certificacion, convirtiendo a
Ence en la primera empresa de Eu-
ropa en iniciar la verificacion de la
sostenibilidad de su proceso pro-
ductivo de energia con biomasa me-
diante este estandar.

Ence ha hecho de la sostenibili-
dad el eje de la empresa, una apues-
ta estratégica que también aporta
competitividad y garantia de futuro
ala compania. En sus actividades fo-
restales, productivas y de generacion
de energia con biomasa agroforestal
y de celulosa, asi como en el mode-
lo de gestion, estan fuertemente in-
tegrados los criterios de sostenibili-
dad econdmica, social y ambiental,
que garantizan la orientacion a re-
sultados, el beneficio mutuo en las
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relaciones con proveedores, propie-
tarios forestales, agricultores y clien-
tes, asi como la gestion de los impac-
tos sobre el entorno.

De hecho, para Ence, sostenibi-
lidad y competitividad son concep-
tos que van de la mano. Una com-
paiiia sostenible en todas sus face-
tas es asimismo competitiva en un
mercado cada vez mas centrado en
valores ambientales y sociales. Asi,
aspectos como el cuidado de las per-
sonas, basado en la igualdad, y la se-
guridad, son valores de competiti-
vidad para Ence. Lo es, asimismo,
el cuidado del medio ambiente y la
gestion sostenible de los recursos,
que se basa en operaciones mas efi-
cientes y que utilizan la cantidad
justa de energia, agua y otros recur-
sos. El compromiso con el entorno
y labuena relacion con las comuni-
dades vecinas garantizan la soste-
nibilidad en el tiempo de los dife-
rentes centros de produccion.

Elbuen hacer de Ence ha sido des-
tacado en el panorama internacio-
nal, obteniendo diversos reconoci-
mientos que avalan su excelencia
medioambiental. Tanto la biofabri-
ca de Ence en Navia como la de Pon-
tevedra cuentan con diversas certi-
ficaciones en materia de medioam-
biente, calidad y prevencion de ries-
gos laborales. Su papel de referente
en la economia circular estd avala-
do por el sello Residuo Cero de AE-
NOR, que garantiza una correcta va-
lorizacion de los subproductos ge-
nerados en el ciclo productivo de las
plantas. Del mismo modo, ambas
factorias estan también adheridas
al Sistema Europeo de Ecogestion
y Ecoauditoria (EMAS) y han sido
reconocidas con la etiqueta ecolo-
gica Nordic Swan, sello ecoldgico
oficial de los gobiernos escandina-
vos. La biofabrica situada en la ciu-
dad de Pontevedra, ademas, ha sido
reconocida por su desempefio me-
dioambiental con la Distincion Oro
de la Comision Europea. ®

Producido por EcoBrands
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a I n ustrl a re ue rza S u aporta 48 operadores al Ranking ESP500. Su cifra

. agregada de ingresos se situa en torno a los 156.700
millones de euros, concentrando asi la mayor cuo-
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. . empresas que conforman el ranking global, un 19,1%.

Asimismo, registra el segundo promedio de factu-
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Este sector experimentd un comportamiento muy
desfavorable en 2020, arrastrado sobre todo por el
impacto de la crisis del coronavirus en el negocio
de los operadores energéticos, con una variacion in-
teranual de la facturacion global de en torno al -23%
en términos comparables, solo superada por la cai-
da de las actividades de turismo y ocio (-43%). Do-
ce entidades acusaron en ese afio descensos en sus
ventas superiores al 30%, destacando especialmen-
te las fuertes caidas registradas por Galp Energia
Espaiia (-59%) y Saras Energia (-44%).

Grupo Repsol y Grupo Iberdrola encabezan el ran-
king sectorial, con ventas de 33.282 y 33.145 millo-
nes de euros en 2020, respectivamente, seguidos de
Grupo Endesa, con 16.644 millones, Grupo Cepsa
(15.760 millones) y Grupo Naturgy (15.345 millo-
nes). Con cifras de negocio de entre 2.000 y 4.500
millones de euros figuran BP Oil Espana, Grupo Di-
sa'y Grupo Suez Spain.

E1 68% de los ingresos globales son generados por
las 29 compaiiias localizadas en Madrid. Por su par-
te, las seis entidades de Catalufia tienen un peso
conjunto en la facturacion sectorial de solo el 2,9%
mientras que las cinco del Pais Vasco aportan el
23,4%, debido a la importancia de Grupo Iberdro-
la 21,1%).

Respecto al volumen de empleo, la plantilla agre-
gada de estos 48 operadores se cifra en torno a los
149.700 trabajadores. Con mas de 35.600, Grupo
Iberdrola encabeza este ranking, seguido de Gru-
po Repsol, con cerca de 24.200. Otros tres opera-
dores mantienen plantillas superiores a los 10.000
trabajadores. Entre los cinco concentran de forma
con-junta casi dos terceras partes del empleo glo-
bal del sector.

En cuanto a la rentabilidad de la actividad, los ope-
radores analizados obtuvieron en conjunto un mar-
gen de explotacién (ebit/facturacion) cercano al
6% en 2020, similar al contabilizado en el afio an-
terior. Por su parte, la participacion del resultado
del ejercicio en las ventas agregadas se cifré en tor-
no al 3%. ®
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EMPRESA

(G) GRUPO

Repsaol (G)

Iherdrola (G)

Endesa ()

Cepsa (G)

Naturgy (G)

BP 0il Espafia

Disa [G)

Suez Spain [G)

Red Eléctrica de Espafia (G)
EDP Renovaveis [G)
TotalEnergies Clientes
Engie Espaiia

Galp Energia Espafia
Vilma 0il [G)

Petronieves (G)

Enagas [G)

Excelsior Times (G)

Axpo Theria

EDP Espaiia

Union Fenosa Gas (G)
Canal de Isahel II (G)
Nexus Energia [G)

Esergui [G)

GM Fuel Service

Kuwait Petroleum [G)
Urhaser

Tower Valley (G)

Ecoemhes

Campa Iheria

BP Gas Europe

Buran Operadora

CLH [G)

Vertex Bioenergy (G)

Eni Espafia Comercializadora de Gas
Saras Energia

Shell (G)

Aldro Energia

Valcarce Tarjeta de Transporte
Viesgo Infraestructuras Energéticas
Fenie Energia (G)

Tradehe [G)

Gescrap (G)

Enresa

Meroil

Derichehoury (G)

Garcia Munté Energia (G)
TotalEnergies Mercado Espafia
Markoil
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Agbar, referente en la gestion
sostenible e inclusiva del agua

Agbar esta com-
prometido y
ofrece solucio-
nes innovadoras
entorno ala
gestion sosteni-
ble del agua, los
recursos natu-
rales y la salud
ambiental para
las ciudades,

la agricultura

y la industria.

EcoBrands

EE] Agbar

nlaactualidad, los grandes retos am-
bientales - como la lucha contra el
cambio climatico y la transicion eco-
logica- y sociales - incluida la crisis
sanitaria de los tltimos dos afios- se
han transformado en prioritarios pa-
ra algunas empresas. Este es el caso
de Agbar, grupo con una trayectoria
de mas de 150 afios, que fomenta un
modelo de gestion del agua y del me-
dio ambiente mds eficiente, sosteni-
ble, resiliente e inclusivo que preser-
ve el planeta, mejore la calidad de vi-
day proteja a las personas, especial-
mente a las mas vulnerables, siguiendo
la hoja de ruta de la Agenda 2030 y

de los Objetivos de Desarrollo Soste-
nible (ODS) de Naciones Unidas.
En Espania, la compaiiia presta ser-
vicio de agua a 12 millones de perso-
nas, en mas de 1.000 municipios. A
través de la innovacion, avances tec-
noldgicos y conocimiento, Agbar con-
tribuye al desarrollo sostenible en las
comunidades don-
de estd presente.
Para ello, apues-
ta por la colabora-
cion publico-priva-
da, fomentando el
didlogo y las alian-
zas entre todas las
partes: empresas, administraciones,
tercer sector y ciudadania en general.
Esta linea de actuacion estd en sin-
tonia con los objetivos de los fondos
Next Generation EU, el programa de
recuperacion puesto en marcha por
la Uni6én Europea para hacer frente
alas consecuencias de la crisis del
Covid-19 y transformar la economia
europea para hacerla mas sostenible
y digitalizada. En ese contexto, el
grupo Agbar ha presentado un plan
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En Espar
presta servicio de
agua a 12 millones
de personas

1a, Aghar

con 75 proyectos punteros en mate-
ria de agua y medio ambiente, que
aspiran a acelerar la transicion eco-
logica, los cuales permitiran generar
un impacto social, medioambiental
y econdmico inmediato en la socie-
dad, acorde a las exigencias de los
fondos europeos. Estos proyectos es-
tan agrupados en
cinco grandes ejes
- reformas estruc-
turales, resilien-
cia hidrica, soste-
nibilidad y econo-
mia circular, ener-
gias renovables y
eficiencia energética, y digitaliza-
cidn- y en total suponen un valor de
9.000 millones en las 17 comunida-
des autéonomas.

Agbar tiene la meta de adaptarse
al cambio climatico y minimizar su
impacto tanto en las personas como
en el medio ambiente. Para ello, ofre-
ce soluciones innovadoras que trans-
forman por completo la gestion ur-
bana del ciclo del agua y ambiental,
desde actuaciones en las instalacio-

Infraestructura; |
estacion de |
depuracion

de Algords en la
ciudad de Elche.
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nes vinculadas a la gestion integral
del agua, el disefio y ejecucion de
nuevas infraestructuras verdes y el
desarrollo de nuevas tecnologias y
herramientas digitales (plataforma
de inteligencia ambiental, etc.).

UN PACTO SOCIAL PARA UN FUTURO VERDE

En el sector de agua, motor de pro-
greso y desarrollo, Agbar se posi-
ciona como aliado decisivo en la de-
fensa del interés general y actor cla-
ve en la recuperacion tras la pande-
mia, con capacidad de plantear
proyectos de ejecucion inmediata
que permitan reactivar la economia
y generar empleo verde, equitativo
y de calidad.

La compaiiia esta comprometida
con el objetivo de contribuir a la re-
construccion post-Covid, por lo que
estd impulsando - territorio a terri-
torio, desde el arraigo local-, un pac-
to con la administracion y las enti-
dades sociales que garantice una re-
cuperacion economica sostenible e
inclusiva, de acuerdo con la Agenda
2030y los ODS de Naciones Unidas.

El Pacto Social se basa en tres ejes
principales: en primer lugar, la soli-
daridad, siguiendo el principio de “no
dejar a nadie atras” mediante el so-
porte directo a personas en situacion
de vulnerabilidad; en segundo lugar,
la ocupacion de calidad invirtiendo
en formacion, en desarrollo de talen-
to y combatiendo la precariedad la-
boral; y, por tltimo, la reconstruccién
verde con el objetivo de acelerar la
transicion hacia un modelo econé-
mico mas sostenible, en linea con las
acciones de la Union Europea como
los fondos Next Generation o el Pac-
to Verde. Este pacto se esta imple-
mentado actualmente en cerca de
una cincuentena de municipios en
todo el territorio espafiol.

DINAPSIS: TRANSFORMACION DIGITAL

Ante los grandes retos a los que se
enfrenta la sociedad actual, la digi-
talizacion y las innovaciones tecno-

£l ‘Hub' DINAPSIS
Canarias se es-
pecializa en agua
desalada y turis-
mo sostenihle.

DINAPSI

S permite
escalar v adaptar las
soluciones digitales v
las nuevas tecnologias

logicas se han convertido en elemen-
tos indispensables para desarrollar
soluciones punteras que contribu-
yan a la transformacion de las ciu-
dades en Smart Cities, ciudades in-
teligentes, resilientes y verdes.

Las soluciones desarrolladas se
apalancan en DINAPSIS, la red de
hubs de Agbar para la transforma-
cion digital en la
gestion del agua
y la salud am-
biental de los te-
rritorios.

DINAPSIS
permite escalar
y adaptar las so-
luciones digitales y las tecnologias
mas recientes (IoT, Big Data, Ma-
chine Learning, etc.), facilitando
asi una optima gestion de los re-
cursos y dando una respuesta agil
alas necesidades reales de los ciu-
dadanos. Para ello, la red apuesta
por la cocreacion y las alianzas pa-
ra establecer sinergias, aplicando
el conocimiento adquirido y la crea-
tividad colectiva.

Actualmente existen nueve hubs

ESP-? 0.9
"

Contenido ofrecido por Agbar

DINAPSIS a lo largo del territorio
nacional. Cada uno de los hubs esta
especializado en una tematica con-
creta atendiendo a la sensibilidad del
territorio en el que se ubica y actuan-
do como acelerador de innovacion
en el ecosistema local:

I Albacete, especializado en estrés
hidrico y desarrollo territorial.

¥ Barcelona, especializado en agua
resiliente y IoT para combatir el cam-
bio climatico.

I Benidorm, especializado en ges-
tién urbana del agua e infraestruc-
turas verdes y azules.

[T Canarias: Gran Canaria y Teneri-
fe, especializados en agua desalada
y turismo sostenible.

I Costa del Sol, especializado en re-
siliencia hidrica y neutralidad en car-
bono.

I Madrid, especializado en recur-
sos hidricos y salud ambiental.

I Region de Murcia, especializado
en los usos del agua y riesgo clima-
tico.

I Valencia, especializado en in-
dustria sostenible y economia cir-
cular. ®

Producido por EcoBrands



Enagas se compromete a
descarbonizar su cadena de valor

La compaiiia
eleva sus obje-
tivos climaticos
y fija disminuir
las emisiones
asociadas a su
cadena de valor
en un 25% para
2030y un 50%
para 2040.

EcoBrands
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nagas, que el ano pasado anuncid su
compromiso de ser una compafia
neutra en carbono en 2040, se ha fi-
jado ahora disminuir las emisiones
asociadas a su cadena de valor en un

25% para 2030 y un 50% para 2040.

Estas emisiones indirectas, tam-
bién llamadas de alcance 3 son, en-
tre otras, las procedentes de las en-
tradas y salidas del gas natural a la
red de infraestructuras, las emisio-
nes de sus sociedades participadas,
y las de sus principales proveedores.

Desde 2014 la compaiiia ha redu-
cido amas de la mitad su propia hue-

Infraestructura
de Enagds.

lla de carbono. Concretamente, un
54% las emisiones directas (alcance
1) e indirectas asociadas al consumo
de electricidad (alcance 2).

Como meta intermedia hasta al-
canzar la neutralidad climdtica, Ena-
gas espera reducir sus emisiones un
74% en 2030. Segtin la compaiiia, en

tano-. Hace unas semanas, Enagas
anuncié su acuerdo con Hy24, la ma-
yor plataforma de inversion en in-
fraestructuras de hidrégeno limpio
del mundo, para acelerar el desarro-
llo de Enagés Renovable. Esta filial
de Enagas posee una cartera de mas
de 50 proyectos concretos en Espa-

2040 solo un 4% fia de gases reno-
de estas emisiones vables y para la
seran residuales y ' Desde 2014 d.e’sc.arboniza’t-
cemnear oo, (@ D2 OuCc0amas o GRI s
lidad climatica de la mitad su propia '
' huella de carbono PROVECTOS

DESCARBONIZACION Entre los proyec-
Para lograr sus ob- tos que tiene en

jetivos Enagds cuenta con un plan
en el que anualmente se identifican
50 medidas concretas de eficiencia
energética y reduccion de emisio-
nes de gases de efecto invernadero
en sus instalaciones.

Para la descarbonizacion de su ca-
dena de valor, la compania se apoya
en el desarrollo de proyectos de ga-
ses renovables -hidrogeno y biome-

cartera, Enagas lidera junto con Ac-
ciona la iniciativa Power to Green
Hydrogen Mallorca, el primer pro-
yecto de generacion de hidrogeno ver-
de aescala industrial en Espaia, con
la participacion de IDAE y CEMEX
y el apoyo del Govern Balear.
Inaugurada hace unos dias, la plan-
ta es clave para poder posicionar a
Espana como el hub del hidrégeno
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1 Infragstructura
de Enagas.

renovable de referencia en el sur de
Europa. Segin Arturo Gonzalo, con-
sejero delegado de Enagas, “en el ac-
tual contexto global, un proyecto co-
mo este tiene mas sentido que nun-
ca como ejemplo de colaboracion
publico privada para contribuir a la
descarbonizacion y a una transicion
justa, y también para reducir la de-
pendencia energética. La produc-
cion en Mallorca de las primeras mo-
léculas de hidrogeno renovable mar-
caun hito en Espafay en Europa co-
mo proyecto pionero de la iniciativa
Green Hysland”.

Enagas también participa en otros
proyectos como la iniciativa HyDeal
Esparia, considerado el mayor pro-
yecto de hidrégeno renovable a es-
cala mundial. En esta ocasion de la
mano de ArcelorMittal, Grupo Fer-
tiberia y DH2 Energy. También tra-
baja en el proyecto Catalina, en con-
sorcio con Copenhagen Infrastruc-
ture Partners, Naturgy, Fertiberia y
Vestas con el objetivo de producir
hidrégeno y amoniaco verde a gran
escala en Espafay con potencial pa-
ra crear 5.000 puestos de trabajo y
evitar 1a emision de un millon de to-
neladas de CO2 al afio.

Ademas, es socio promotor de
SHYNE, un gran consorcio de em-
presas e instituciones, liderado por
Repsol, que impulsa el despliegue del
hidrogeno renovable con unos obje-

tivos muy claros: alcanzar una capa-
cidad instalada de 500 MW en 2025
y de 2 GW en 2030, cifra que supone
la mitad del objetivo marcado en la
Hoja de Ruta del Hidrogeno del Go-
bierno de Espaiia.

Estas iniciativas se suman a otros
proyectos de desarrollo de todala ca-
dena de valor del hidrogeno verde,
como los anunciados en Ledn, Astu-
rias, Aragon, Catalufa, Pais Vasco, Is-
las Canarias, Cartagena y Madrid.

INFRAESTRUCTURAS DE FUTURO

Ademas de ser claves para garanti-
zar el suministro de energia, las in-
fraestructuras ga-

sistas van a ser im-

el despliegue de los
gases renovables y

ropean Hydrogen Backbone, en torno
aun 70% en el conjunto de Europa.

SOSTENIBILIDAD Y ACCION CLIMATICA
Diferentes indices de sostenibilidad
mundiales reconocen a Enagas por
su implicacion en materia de neutra-
lidad en carbono, en la fijacion de ob-
jetivos para la reduccion de emisio-
nesy en el desarrollo de proyectos de
hidrogeno y otros gases renovables.
El Dow Jones Sustainability Index
World 2022 le ha otorgado la clasifi-
cacion Bronze Class del sector Gas
Utilities, y en el indice FTSE4Good
ha logrado la calificacién ESG mas
alta de su sector.
En materia de

van a ser claves para forma parte de la

prescindibles para l Estas infraestructuras accion climatica,

para contribuir a al-
canzar los objetivos
de neutralidad cli-
matica fijados, tanto por la UE como
por Espafia

Enagas forma parte de la iniciati-
va European Hydrogen Backbone, que
contribuye al desarrollo de un mer-
cado europeo del hidrogeno y que
proyecta una red de gasoductos de hi-
drdgeno de casi 40.000 km para 2040,
capaz de conectar 27 paises de la Union
Europea, ademas del Reino Unido y
Suiza. El total de red de gas actual que
podria utilizarse seria de, segun Eu-
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alcanzar los objetivos A List 2021 de
de neutralidad climéatica  CDP Cambio Cli-

matico, haciéndo-

se un hueco entre
las compafias mas avanzadas del
mundo en sostenibilidad y gestion
ambiental por su actuacion y trans-
parencia en el ambito de reduccion
de emisiones, gestion de riesgos y
oportunidades derivadas del cambio
climatico, y promocion de una eco-
nomia baja en carbono.

También ha obtenido la califica-
cion Gold Standard en la iniciativa
OGMP 2.0, liderada por UNEP, so-
bre emisiones de metano. ®

Producido por EcoBrands



Iberdrola ha
destinado casi
10.000 millones
para acelerar la
transformacion
energética y di-
gital. Este mus-
culo inversor le
ha permitido in-
crementar su
capacidad reno-
vable en 3.500
MW en 2021.

“w

BERDROLA

EcoBrands

berdrola avanza en su compromiso
de convertirse en una empresa cero
emisiones en Europa para 2030 y
acelera un plan de inversiones his-
torico para impulsar la economia ver-
de y promover una sociedad mas sos-
tenible, competitiva y resiliente. De
hecho, en 2021 ha continuado rea-
firmando su papel como motor de
crecimiento de la economiay el em-
pleo en los paises en los que opera
con una cifra récord de 9.940 millo-
nes de euros en 2021, lo que supone
un 3% mas que el ejercicio anterior.
Este esfuerzo inversor se ha focali-
zado en el negocio de redes inteli-
gentes (45% del total) y renovables
(44%) para acelerar la transicion
energética y la descarbonizacion del
planeta.

Este impulso inversor ha permi-
tido que el grupo instale 3.500 nue-
vos megavatios (MW) renovables en
los ultimos 12 meses y alcance los
38.000 MW de capacidad renovable
en todo el mundo.

Ademas, cuenta con 7.800 MW en
construccion que supondran un cre-
cimiento adicional en un futuro pro-
ximo. De hecho, 2.600 MW corres-
ponden a energia e6lica marina en
Estados Unidos, Francia y Alemania,
debido a la expansion de la edlica
marina en todo el mundo, con nue-
vos proyectos como Commonwealth
Wind en Massachusetts, Scotwind
en el Reino Unido, o Windaker en
Alemania, que dan mas visibilidad a
nuestro crecimiento en la proxima
década.

El parque
I ‘offshore’ Wikin-
ger, en Alemania.

En cuanto a la contribucion a los
resultados de estos nuevos proyec-
tos, un tercio de la capacidad total
en construccion corresponde a la e6-
lica marina, que multiplica la contri-
bucion al ebitda en unas 4 veces.

Gracias a las inversiones y a la ex-
pansion internacional, la compania

10,000 millones de euros al arno
para la recuperacion verde

animan a seguir trabajando hacia una
economia baja en carbono”.

LA EQLICA MARINA, EL VECTOR DE CRECIMIENTO

Dentro de los vectores de crecimien-
to, la edlica marina se ha convertido
en uno de sus principales motores,
aprovechando la posicion pionera

ha tenido en 2021 que tiene en esta
un beneficio neto , tecnologia.

de 3.885 millones Cuenta con mas Tras 15 afios de
de euros, lo que su- de 1-3GO MW en desarrollo,
pone un incremen- funcionamiento en Iberdrola cuenta
to del 8% en 2021. Alemania v Reino Unido  con mas de 1.300
Los buenos resul- MW en funcio-
tados de 2021y las namiento en Ale-

perspectivas de futuro en el negocio
renovable permiten a Iberdrola rea-
firmar sus previsiones de crecimien-
to para 2022, afio en el que espera al-
canzar un beneficio de entre 4.000
y 4.200 millones de euros.

El presidente de Iberdrola, Igna-
cio Galan, ha afirmado que “la ace-
leracion de las inversiones nos per-
mite crecer a un ritmo superior al
previsto. Estos resultados reflejan el
éxito de un modelo sostenible y nos
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maniay el Reino Unido, 2.600 MW
en construccion con prevision de
entrar en servicio en 2025y 4.600
MW de proyectos asegurados que
estaran operativos entre 2026 y 2027.

Iberdrola es un lider global en e6-
lica marina con mas de 5.500 millo-
nes de euros invertidos en Reino
Unido, Europa Continental y Esta-
dos Unidos, y planes para alcanzar
los 30.000 millones hasta 2030 gra-
cias al refuerzo de los mercados ac-



tuales y la entrada en varios paises
asidticos.

Ademis, estd avanzando en una
serie de oportunidades de crecimien-
to de mas de 26.000 MW a partir de
2027 en mercados tradicionales y en
otras geografias con fuerte potencial,
como Japdn, Suecia o Polonia.

Y es que la compaiiia en los ulti-
mos 12 meses ha dado pasos impor-
tantes en esta tecnologia, colocan-
dose ala cabeza de la transicion ener-
gética en offshore. Iberdrola ha ini-
ciado la construccion del primer
parque e6lico marino a gran escala
en EEUU, Vineyard Wind 1y ha lle-
gado aun acuerdo con Copenhagen
Infrastructure Partners para asumir
la plena propiedad de 2.000 MW adi-
cionales en Nueva Inglaterra.

En Europa, la compania construi-
rda Windanker, el tercer parque ma-
rino en el Mar Baltico aleman, con
308 MW de capacidad, después de
Wikinger y Baltic Eagle.

Las tres instalaciones tendran una
capacidad total de mas de 1.100 MW.
Ademids, en Escocia, Iberdrola se ha

East Anglia One
esta totalmente
operativo.

La compania avanza
en oportunidades de
crecimiento de mas
de 26 GW en ‘offshore’

adjudicado los derechos del lecho
marino para desarrollar tres areas
con una capacidad total de 7000 MW.

La notable expansion de la car-
tera edlica marina sitia al grupo en
una posicion 6ptima para partici-
par en las subastas y licitaciones
previstas en los proximos meses en
sus nuevas plata-
formas de creci-
miento, tanto pa-
ra proyectos en
cartera como pa-
ra nuevas licita-
ciones.

EXITO DE LA COLABORACION EMPRESARIAL

Iberdrola es consciente de que la lu-
cha contra el cambio climatico re-
quiere de una colaboracion reforza-
da entre el mundo empresarial, go-
biernos y la sociedad civil. Por ello,
la compaiiia ha creado un amplio
programa de alianzas empresariales
en todo el mundo para acometer un
monumental esfuerzo inversor en
energias renovables, redes inteligen-
tes, hidrogeno verde, tecnologias de
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almacenamiento, asi como en inno-
vacion e investigacion, que se debe-
ra movilizar en las proximas dos dé-
cadas con el objetivo de mitigary fre-
nar el calentamiento global.

La compaiiia esta realizando sus
planes de inversion en alianza con
empresas como Shell, Total, Macqua-
rie y muchas otras en paises como
Japon, Taiwan o Filipinas, demos-
trando la necesidad de aunar esfuer-
zos para acelerar lo mas posible la
electrificacion de la economia.

La e6lica marina es clave para la
descarbonizacion del sector ener-
gético por su capacidad para gene-
rar una inmensa cantidad de ener-
gia limpia, cada vez mas competiti-
va. Por ello, su crecimiento se esta
acelerando de manera muy signifi-
cativa y esta previsto que la capaci-
dad instalada en todo el mundo pa-
se de los aproximadamente 40.000
MW actuales alos 400.000 MW en
2035. Tan solo en la presente déca-
da, la inversion de las empresas del
sector superara los 670.000 millo-
nes de euros. ®

Producido por EcoBrands



La energética
avanza en reno-
vables y se ha
convertido en
los dltimos afios
en una de las
principales in-
Versoras en
energias verdes
en nuestro pais.

EcoBrands

Naturgy 4

a transformacion que Naturgy esta
protagonizando en los tltimos afios
ha llegado también al ambito de las
renovables. La compania energética
se ha convertido en referente de com-
promiso con el medio ambiente y la
transicion energética, al cerrar todas
sus plantas de carbon y ser uno de
los principales inversores de ener-
gias renovables en nuestro pais.

La energeética, presidida por Fran-
cisco Reynés, aumento en 2021 las
inversiones totales de la compania
hasta los 1.484 millones de euros, un
65% de los cuales (952 millones) se
destiné a crecimiento y, principal-
mente, al desarrollo de las redes de
gas y electricidad, a la vez que a in-

Naturgy 1mpulsa su
apuesta por las renovables

crementar la potencia instalada en
generacion renovable en Australia,
Espafia y Estados Unidos, segun se
desprende del informe de resulta-
dos financieros del pasado ejercicio.
En concreto, las inversiones para
la construccion de nueva potencia
renovable ascendieron a 579 millo-
nes de euros y se
realizaron en Es-

La compafiia

por el crecimiento renovable en los
ultimos meses, entre ellos, distintos
acuerdos en Australia que aumenta-
ran su presencia en el pais mas de
750 MW en 2022; la adjudicacion en
marzo de 45 MW de capacidad so-
lar en Canarias, que permitira al gru-
po duplicar su actual capacidad ins-

talada en la re-

gion; y la adjudi-

pafa (213 millo- ; . cacién en eneroy
nes), Australia (328 desembarco el afio en octubre de un
millones) y Lati- pasadoen el mercadd  total de 235 MW
noamérica (38 mi- de renovables de EEUU  y221 MW respec-
llones). tivamente, de pro-

Conello, la em-

presa prosigue en su estrategia de
desarrollo de una cartera renovable
a nivel nacional e internacional, la
empresa se centra en geografias es-
tables y en proyectos en fase inicial
de desarrollo, y cierra el afio 2021
con una capacidad instalada de re-
novables de 5.221 MW, una cifra su-
perior a la registrada a cierre de 2020,
cuando era de 4,6 GW.

AVANCES EN 2021
La compaiiia ha alcanzado varios
acuerdos que confirman su apuesta

o
o
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yectos edlicos y
solares en el marco de las subastas
renovables en Espafia.

A nivel internacional, cabe desta-
car la entrada en enero de 2021 de
Naturgy en el negocio renovable de
EEUU, con la compra de Hamel Re-
newables, que contaba con una car-
tera de proyectos de 8 GW en ener-
giasolary 4,6 GW en almacenamien-
to en nueve estados de EEUU, de los
cuales 25 proyectos (por un total de
3,2 GW de energia solar y 2 GW de
almacenamiento) podrian estar ope-
rativos antes de 2026.

Parque Edlico de
Crookwell, en
Australia.
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Parque Edlico, en Me-
rengue, Extremadura.

Como parte de la transaccion, Na-
turgy también firm¢ un acuerdo de
desarrollo de cinco afos con Can-
dela Renewables, un equipo de pri-
mera clase que posee mas de 20 afios
de experiencia en el campo de las
renovables, con una trayectoria com-
probada en el desarrollo de proyec-
tos solares y de almacenamiento de
energia en los EEUU.

En Esparia, Naturgy invirti6 el afio
pasado 213 millones de euros en la
construccion de nueva potencia re-
novable. Y no planea detenerse en
esas cifras. En el futuro mas cerca-
no, la compania continuard aumen-
tando su produccion limpia de ener-
gias renovables.

La compania energética tiene en
operacion mas de 100 instalaciones
de generacion renovable en nuestro
pais, 70 de las cuales son parques
edlicos, 47 centrales hidraulicas y
minihidraulicas y seis plantas foto-
voltaicas. Todas estas instalaciones
de energia renovable estan reparti-
das en 10 comunidades auténomas.

REDUCCION AMBIENTAL

Naturgy increment6 su capacidad
instalada renovable y su produc-
cion libre de emisiones un 13,8%

y un 9,3% respectivamente duran-
te el pasado afio. Asimismo, redu-
jo de forma significativa las emi-
siones directas de Gases de Efec-
to Invernadero (GEI) un 9,1%, co-
mo consecuencia de la nueva
capacidad renovable instalada,
siendo el aumento de generacion
renovable no solo una de las prio-
ridades de negocio de la compa-
fiia, sino también de su Plan de
Sostenibilidad.

Estas cifras van en linea con los
objetivos de reduccion de emisio-
nes de la compaiiia, pues el Plan
de Sostenibilidad de la empresa re-
coge el objetivo de cero emisiones
en 2050. Ademas, desde 2017, 1a
empresa ha reducido un 37% sus
emisiones directas de CO2.

El desempeno de la compaiia en
materia social, medioambiental y
de buen gobierno ha sido recono-
cido por los principales y mas im-
portantes indices y rankings del
mundo entre los que se encuen-
tran: el Dow Jones Sustainability
Index, el FTSE4Good o el Carbon
Disclosure Project, asi como los Pre-
mios Europeos de Medio Ambien-
te ala Empresa de la Comision Eu-
ropea. ®

Planta fotovoltai-
ca de Sertao, en
Brasil.

Producido por EcoBrands



La compafiia au-
menta su inver-
sion en soluciones
bajas y neutras en
carbono para ace-
lerar la transfor-
macion hasta el
aiio 2030. Su Plan
Estratégico esta
orientado a alcan-
zar las cero emi-
siones netas en
2050.

Luis Marchal

S
-
REPSJFOL

aapuesta de Repsol por ser cero emi-
siones netas en 2050 es contunden-
te. Como recoge su Plan Estratégi-
€0 2021-2025, en este periodo el fo-
co de la compaiiia estd puesto en la
transformacion, trabajando en me-
jorar la eficiencia de sus procesos e
impulsando varias de las tecnolo-
gias que se perfilan como potencia-
les soluciones para la descarboniza-
cién. Un camino en el que la multie-
nergética ha ido asumiendo metas
mas ambiciosas afio tras afio.

De hecho, en octubre de 2021, Jo-
su Jon Imaz, su consejero delegado,
anuncio6 un incremento de los obje-
tivos de generacion renovable, asi
como un aumento de la inversion de
Repsol en soluciones bajas y neutras
en carbono para acelerar en su com-
promiso de haber reducido el 30%
de sus emisiones netas en 2030.

Con este motivo, destinara 1.000
millones de euros més de lo previs-
to a proyectos bajos en carbono en
el periodo 2021-2025, hasta un total
de 6.500 millones de euros. Su in-
version en esta etapa se dirige prin-
cipalmente a ampliar su capacidad
de generacion eléctrica renovable
(hasta alcanzar los 20GW en 2030)
y la produccion de hidrogeno libre
de emisiones, entre otras iniciativas.

PILARES DE LA TRANSFORMACION

Repsol ha ido transformando sus
diferentes negocios para avanzar en
su objetivo de descarbonizacion.
Uno de los pilares de esta transfor-
macion es la digitalizacion. La In-

Repsol acelera en la ruta
hacia las cero emisiones netas

teligencia Artificial (TA), el Big Da-
ta, la automatizacion de operacio-
nes o las soluciones en la nube son
ejes principales de la estrategia de
la compaiiia para acelerar la tran-
sicion energética.

La digitalizacion también ha im-
pactado en la relacion de la compa-
fiia con sus clien-
tes. Repsol se hizo
el afio pasado con
el 100% de Klikin,
startup junto con
la que ha impulsa-
do Waylet, su apli-
cacion de pago pa-
ra sus estaciones de servicio y co-
mercios, que finaliz6 2021 con tres
millones de usuarios registrados;
lanz6 el pasado afio Vivit, una apli-
cacion movil destinada a los clien-
tes de hogar, y también la comuni-
dad Repsol Mds Energias para ofre-
cer un servicio que integra los dife-
rentes productos de la marca y en
el que los usuarios puedan tener una
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Se destinaran 1.000
millones mas de 1o
previsto a proyectos
bajos en carbono

vision global multienergia de sus
servicios.

Por otra parte, la economia circu-
lar, que gana presencia en toda su
cadena de valor, desde la obtencion
de materias primas hasta la comer-
cializacién de productos y servicios.
Repsol ya ha puesto en marcha mas
de 230 iniciativas
de estaindole, en
las que cuenta
con el apoyo y las
sinergias de mas
de 200 socios es-
tratégicos.

De hecho, la
compaifiia esta introduciendo la cir-
cularidad en sus procesos industria-
les a través de proyectos para la fa-
bricacion de combustibles y otros
compuestos sostenibles emplean-
do materias primas alternativas, co-
mo residuos. La ambicion es utili-
zar tres millones de toneladas anua-
les de residuos, lo que permitiria
mitigar mas de siete millones de to-



neladas de CO2 al afio en 2030 en
la fabricacién de nuevos productos
de alto valor afiadido.

PROYECTOS PUNTEROS

Un ejemplo son los combustibles
sostenibles, un campo en el que Rep-
sol cosechd varios hitos el pasado
afio. La compaiiia ha iniciado las
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La ambicion de

la compafiia en
generacion renovahle
crece un 60%

obras de la planta de biocombusti-
bles avanzados de Cartagena, la pri-
mera de este tipo en Espafia. Con
una inversion de 200 millones de
euros; la instalacion sera capaz de
suministrar 250.000 toneladas al afio
de estos combustibles renovables
elaborados con residuos como ma-
teria prima, como son el biodiésel,
biojet, bionafta y biopropano, que
seran esenciales para la descarbo-
nizacion del transporte.

Ademas, la operadora, que incor-
pora biocombustibles a sus carbu-
rantes de automocion desde hace
mas de dos décadas, consiguio pro-
cesar por primera vez hidrobiodié-
sel a partir de aceite de cocina usa-
do en su refineria de La Coruifiay
anuncio la construccion de una Eco-
planta Molecular en Tarragona, con
capacidad de convertir 400.000 to-
neladas de residuos solidos urbanos
no reciclables en metanol que se uti-
lizara en plasticos renovables o bio-
combustibles avanzados.

Pero no so6lo eso. También avan-
za en sus objetivos de produccion
de hidrdgeno renovable. Repsol es
el primer productor y consumidor
de hidrdgeno en Espaiia y utiliza es-
te gas desde hace décadas como ma-
teria prima para fabricar multitud
de productos esenciales para la mo-
vilidad, la construccion, el sector sa-
nitario o el agricola, entre otros.

En este sentido, la entidad presi-
dida por Antonio Brufau se ha fija-
do la ambicion de ser lider en este
ambito en la Peninsula Ibérica y te-
ner una posicion relevante en el mer-
cado europeo. La compania prevé
alcanzar en 2025 una capacidad de
generacion equivalente a 552 MW
y llegar a1,9 GW en 2030. ®

v

ALIANZAS POR
EL HIDROGENO

Repsol dio a conocer
en octubre su estra-
tegia de hidrgeno, a
la que va a destinar
mas de 2.549 millo-
nes de euros. Re-
cientemente, pre-
sentd el proyecto
SHYNE (Spanish
Hydrogen Network),
el mayor consorcio
de hidrdgeno renova-
ble en Espaiia, inte-
grado por 33 entida-
des de diferentes
sectores, que tiene
el objetivo de alcan-
1ar una capacidad
instalada de 500 MW
en 2025y de 2 GW
en 2030.

En 2021 tamhién se
pusieron en marcha
otras iniciativas rele-
vantes relacionadas,
como el Corredor
Vasco del Hidrdgeno,
BH2C y el impulso,
junto a otras entida-
des, del Valle del Hi-
drogeno de Cataluiia
(H2ValleyCat) y del
Valle del Hidrdgeno
Verde de la Region
de Murcia.

En este contexto, la
compaiifa prevé ins-
talar electrolizadores
de 100 MW en Bilbao
y Cartagena y de 150
MW en Tarragona; ha
formalizado una
alianza con EDP para
poner en marcha
distintos proyectos
en la Peninsula Ibéri-
ca; y ha llegado a un
acuerdo con Talgo
para fomentar el
tren de hidrdgeno.

Producido por EcoBrands
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EDP invertira ¢4.000 millones
para liderar la transicion energetica

El grupo afadio
un récord de
26 gigavatios
(GW) de capaci-
dad solar y edli-
ca a nivel global
en 2021. La pre-
vision de la
compafiia es
alcanzar 20 GW
de capacidad
hasta 2025.

EcoBrands

er 100% verde en 2030. Ese es el ob-
jetivo que se ha marcado EDP para
seguir avanzando en una transfor-
macion que arranco hace 20 afios.
Para lograrlo, invertira 24.000 mi-
llones de euros entre 2021y 2025.
Una cifra que ira destinada, princi-
palmente, a tres grandes ejes de ac-
tuacion: el crecimiento en energias
renovables, dotar de mayor flexibi-
lidad e inteligencia a la red de distri-
bucion y ofrecer soluciones innova-
doras a sus clientes.

Muestra de este compromiso es
que el grupo afiadié un récord de 2,6
gigavatios (GW) de capacidad solar
y edlica a nivel global en 2021. La pre-
vision de EDP es alcanzar 20 GW de
capacidad hasta 2025.

En este contexto, EDP ha sido re-
conocida por el Dow Jones Sustai-
nability Index (DJSI) como la com-
pafiia energética que desarrolla las
mejores practicas de sostenibilidad
en el mundo, liderando este indice
entre las 103 empresas evaluadas.
Destaca, ademas, por llevar 14 afios
consecutivos inte-
grando este indice
de referencia mun-

APUESTA POR ESPANA

Dentro de su com-
promiso sostenible,
EDP destinara mas de 2.000 millo-
nes de euros a iniciativas que refuer-
cen su presencia en Espafia con la
estrategia de dejar de producir con
carbon en 2025. Un punto clave pa-

en 2030

La compariia se ha
dial. marcado como objetivo
TENer Cero emisiones

ra ello es el proyecto tinico y realis-
ta de transformacion de sus centra-
les térmicas en Espana (Abofio, So-
to de Ribera, Los Barrios y Puente
Nuevo) para convertirlas en empla-
zamientos de re-
ferencia vincula-
dos a la genera-
cion de energia
100% renovable,
el almacenamien-
to energético y el
hidrégeno verde.
Son proyectos tractores de la econo-
mia e inclusivos para las zonas don-
de se desarrollaran. Ademas, contri-
buira decisivamente a la descarbo-
nizacion industrial.

ESP30.9
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Instalacidn foto-

" voltaica del
Grupo Icer Bra-
kes realizada
por EDP.

EDP también es referencia en la
edlica offshore en el mundo y tiene
previsto poner en marcha el primer
parque marino edlico flotante del
norte de Espafa, en Asturias.

Otro punto clave para la transicion
energética de EDP es la promocion
de la energia distribuida y de lamo-
vilidad eléctrica. En este sentido, es-
ta desarrollando una infraestructu-
ra de recarga para coches eléctricos,
que actualmente suma 400 puntos.
En el terreno industrial, la compa-
fifa esta colaborando con sus clien-
tes en proyectos de autoconsumo y
eficiencia energética, como herra-
mientas clave de la descarbonizacion
industrial. ®

Producido por EcoOBrands
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Contenido ofrecido por ENGIE

Enagie, a la vanguardia de un
futuro energetico mas sostenible

ENGIE en Espafia
desarrolla una
apuesta solida
y firme por con-
tribuir con su
actividad al de-
sarrollo de ciu-
dades y socie-
dades més efi-
cientes energe-
ticamente y,
por tanto, mas
sostenibles.

EcoBrands

—
CNGiIC

ste compromiso, en el que lleva in-
volucrada desde hace afios, solo tie-
ne sentido para la compaiiia si apor-
tabeneficio en tres vertientes: el de-
sarrollo integral de las personas, el
de las regiones y la alineacion de to-
do ello con el cuidado de nuestro
planeta.

Esun objetivo ambicioso y estraté-
gico, compartido con todo el Grupo
ENGIE, y enfocado a liderar la tran-
sicidn energética hacia economias
neutras en carbono teniendo en cuen-
ta su potencial, experienciay capaci-
dad de innovacion a la hora de hacer
viable el disefio, puesta en marcha y
gestion de proyectos donde conver-
gen rentabilidad econdmicay crea-
cion de sostenibilidad en nuestro en-
torno social.

En esta linea, ENGIE en Espatia tra-
baja activamente en la descarboniza-
cion de su propia capacidad de pro-
duccion de electricidad mediante el
desarrollo de energias renovables y en
ofrecer alos clientes soluciones indus-
triales que permitan reducir su con-
sumo de energia, sus costes y, en con-
secuencia, sus emisiones de CO2.

En los ultimos

NO ENERGY TO WASTE®

AVANZAR

ENGIE desarrolla,
una apuesta soli-
da por el creci-
miento en ener-
gias renovables.

JUNTOS HACIA

UNFUTURO

MAS VERDE.

s fonovables mara alcan
& 50 gigavatios en 2025,

Para actuar jintos, cada dia cuenta.

de una amplia cartera de proyectos
en desarrollo.

Junto a su crecimiento organico,
ENGIE en Espaiia ha continuado ali-
mentando su ambicion verde por otras

vias, tal y como ha

afios, el firme cre- quedado refleja-
cimiento de EN- ENGIE ha puesto en doen2021endos
GIE en el ambito marcha alrededor de hitos corporativos:
de las energias re- 600 MW en proyectos  lacomprade Eo-
novables le ha lle- edlicos v fotovaltaicos lia, uno de los ma-
vado a estructurar, yores productores
construir y poner independientes de

en marcha, con éxito, alrededor de
600 MW en proyectos e6licos y fo-
tovoltaicos, disponiendo, ademas,

energia renovable de Espafia junto a
Crédit Agricole Assurance y, la adqui-
sicion de SOFOS Energia, compania

ESP30.9
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experta en la promocion, tramitacion,
disefio, construccion y operacion de
soluciones fotovoltaicas centraliza-
dasy descentralizadas.

Todas estas actuaciones se integran
en ENGIE dentro de un modelo in-
dustrial innovador que integra todas
las areas de creacion de valor de los
proyectos renovables (tramitacion, di-
sefio, construccion, gestion de la ener-
giay financiacion) y le permite estar
preparada para afrontar el reto de ge-
nerar mejor energia, més verde, mas
eficiente y, en consecuencia, mas sos-
tenible. Ahoray en el futuro, ala van-
guardia de la transicion energética. ®

Producido por EcoOBrands
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CONSTRUCCION
INMOBILIARIA Y CONCESIONES
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ACS Seé refu Br7a COMQO  rLaactividad de construccion, inmobiliarioy conce-

siones esta representada en el Ranking ESP500 por
38 empresas y grupos de empresas, cuyos ingresos

primer operador por s i i
ventas, seguido de Accl

men de negocio total de las 500 empresas que lo
O n a conforman. En la Comunidad de Madrid se locali-
-i“ % e e
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zan 25 entidades, con una participacion del 85% en
el volumen total de negocio sectorial.

Grupo ACS es, con diferencia, el primer operador
en términos de facturacion, con 34.937 millones de
euros ingresados en 2020, seguido de Grupo Accio-
na, con 6.472 millones, Grupo Ferrovial (6.341 mi-
llones) y Grupo FCC (6.158 millones). Grupo Sacyr,
Grupo Abertis y Grupo Técnicas Reunidas regis-
tran ventas anuales de entre 3.500 y 4.600 millones
de euros.

La cifra de negocios global generada por las entida-
des de este sector experimentd, en términos com-
parables, una variacion interanual cercana al -11%
en 2020, reflejo del deterioro econdémico y la sus-
pension de actividades no esenciales a causa de la
pandemia del Covid-19. Las compaiiias que contabi-
lizaron mayores caidas en ese afio fueron Grupo Ae-
na (-51%), Grupo Aldesa (-47%), Grupo TSK (-36%)
y Sareb (-34%). En el extremo contrario destacaron
Via Célere Desarrollos Inmobiliarios y Grupo Ame-
nabar;, al contabilizar crecimientos en ventas del 116%
y 96%, respectivamente.

g@”
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Las 38 entidades consideradas en este sector gene-
ran de forma agregada un volumen de empleo cer-
cano a los 569.800 trabajadores, el tercero mas alto
entre las actividades consideradas en el ranking glo-
bal. Con unos 181.700 trabajadores en plantilla en
2020, Grupo ACS destaca con diferencia respecto
al resto, situandose a continuacion Grupo Ferrovial
(84.300) y Grupo FCC (60.100). Entre los tres apor-
tan en conjunto el 57% de la plantilla global. Les si-
guen Grupo Sacyr y Grupo Acciona, con unos 47.800
y 38.400 empleados, respectivamente.

Por otro lado, las empresas y grupos de empresas
comparables del ranking de construccion, inmobi-
liario y concesiones obtuvieron en conjunto un mar-
gen de explotacion (ebit/facturacion) de en torno
al 4% en 2020, aproximadamente la mitad del por-
centaje contabilizado en el afio anterior.

No obstante, cabe sefialar que existe una notable dis-
paridad en este indicador entre las distintas entida-
des. Asi, nueve de ellas presentaron un resultado
operativo negativo, mientras que en cinco se supe-
r6 el 20% de margen positivo y en tres el 35% —Gru-
po Aleatica, Grupo Merlin Properties y Grupo Glo-
balvia—. Por su parte, la participacion del
resultado del ejercicio en las ventas agre-
gadas fue de alrededor del 1,5%. ®
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RANKINGCSEGCTORES

CONSTRUCCION
INMOBILIARIA Y CONCESIONES

EMPRESA FACTURACION | FACTURACION EBITDA ‘ EBIT RESULTADO

/ EMPLEADD EJERCICID
@owpo | L Aler |Phmila ML) oML gsde) L b [

2|Acciona (Grup)) | -9,99 108092 16,85 41088 . 6,35
4|FCC(Grups) | -1,88 1.050,08 34360 558
6 | Abertis (Grupo) 2451 | 13142  29996| 238292 -4346 1 -110 | -51479 -13,08
8|OHL[Grup) @ | 283073 -436 -854 030 | -151,22 -534
10 2.180,62 -50,93 -92,29 : -4,23 | -16075 . -737
12|Tragsa(6rups) | 2385 | 234
4fsareb -34,15 -45515 : -48,33 | -524,02 -55,64 |1.073,04113,93
16 | Quasar [Grupo) 1235 7121 116638 | -1183,66 -142,53 | -1.221,01-147,03 |-1.852,61-223,08
18 63043 -24,00 91,85 13,30
20|ADF | BBB33 0BG 120892 5511 31980 4799 [ -B430 -1265| -82,82 -1244
22 639 114

24 | Neinor Homes (Grupo) 572,80 1717 288 198889 10073 1759 9664 1887 | 7012 1224
539,11 11643 270 189870| 10377 1925 | 10346 1919 | 80,22 14,88
28 | Votorantim Cimentas [Grupo) 45422 -1019| 1374 330,58 5279 11,82 1483 326 | -1876: -413

26 | Via Célere Desarrollos Inmohiliariog

30 | Merlin Properties (Grups) | 44613 -1335 56,36 12,63

32|Aldesa(Grupo) | 42527 -4671 556 | 131

34 | Sener [Grupo) 41772 -368| 2404  17376| -70,33 -1684 | -7795 -1866 | 4714 11,29

36|AzvifGrup)) | 38823 1270( 1791  21677| 2951 780 | 1923 495| 3897 952

38 | Ezentis (Grupo) 370,39 -1746 | 10590 3498 -359: -097 | -2010: 7881 -3531:-8,53
ESPs 0.9
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[.a movilidad sostenible pasa
Dor las autopistas inteligentes

Las compafiias
que gestionan
autopistas apli-
can criterios de
desarrollo sos-
tenible, a través
de la innovacidn
con el ‘hig data’,
la inteligencia
artificial o el
Internet de las
Cosas.

EcoBrands

vertis

as carreteras se estan transforman-
do para convertirse en un elemento
conectado con el vehiculo y capaz
de interactuar con el trafico. La di-
gitalizacion de las infraestructuras
tiene como objetivo llegar a esa ges-
tion de la movilidad mas eficiente y
sostenible. El big data, el Internet de
las Cosas, el machine learning son
elementos muy favorables para dar
ese salto y asi poder estar prepara-
dos para abordar la nueva movilidad.
Por ejemplo, la aparicion del vehi-
culo autonomo exige que las auto-
pistas puedan estar conectadas con
ellos para garantizar la seguridad, la
gestion y el correcto monitoreo. Al
mismo tiempo, una autopista inteli-
gente y conectada genera un sinfin
de datos que luego se pueden trans-
formar en conocimiento para la to-
ma de decisiones.

La digitalizacion es un factor que
estd cambiando el paradigma de la
movilidad: informacion en tiempo
real, vehiculos conectados y autono-
mos, incremento de las transaccio-
nes electronicas, interoperabilidad
entre servicios y dispositivos, viajes
maés comodos y sin barreras, mejor
mantenimiento de las infraestructu-
ras, mayor seguridad.

Segun datos de Grupo Abertis, hay
actualmente en todo el mundo unos
mil millones de vehiculos en la ca-
rreteray preven que en 2050 se pue-
dan alcanzar los cuatro mil millones.
Esto presupone unos niveles de tra-
fico, atascos y contaminacion que la
sociedad no puede soportar, y las me-

Abertis esta ins-
talando puntos
de carga (elec-
trolineras) en
[as vias.




Contenido ofrecido por Abertis

didas que hay que tomar deben ser
inmediatas y basadas en la eficien-
ciay la sostenibilidad.

Las empresas como Abertis, en-
cargadas de gestionar autopistas,
son conscientes de todos estos cam-
bios y por eso impulsan proyectos
orientados a los nuevos desafios de
la movilidad, como la preparacion
de las autopistas para los vehicu-
los eléctricos, conectados o auto-
nomos. Estas vias de alta calidad,
“que seran una realidad en la pro-
xima década”, apuntan desde la
compaiiia, ofreceran informacion
en tiempo real del trafico, antici-
pandose a las incidencias y redu-
ciendo la siniestralidad.

Desde Abertis ponen como ejem-
plo el Proyecto Garage, firmado con
IBM, que se trata de un “garaje de
innovacion”, cuentan, que permite
utilizar nuevas tecnologias como el
Internet de las Cosas, la inteligencia
artificial o el big data para realizar
un mejor mantenimiento de las au-
topistas y gestionar mejor el trafico,
asi como “reducir el impacto am-
biental, que redundara en un mejor
servicio a los usuarios”, aseguran.
Este proyecto “identifica innovacio-

La digitalizacion
de las vias per-
mite interactuar
con el trafico
haciéndolas
més eficientes.

nes a partir de tecnologias maduras
y que se puedan implementar en muy
poco tiempo.

Otro de los objetivo y estrategias
a abordar es la descongestion y des-
carbonizacion del trafico. En este
sentido Abertis informa que esta
instalando en las autopistas que ges-
tionan puntos de recarga o electro-
lineras para vehi-
culos eléctricos y
o hibridos enchu-
fables, incluido el
hidrégeno.

Pero la transfor-
macion en la mo-
vilidad y pensar en
ella como un servicio (Maas$) inclu-
ye también la digitalizacion de los
métodos de pago en las autopistas
a través de impulsar soluciones de
movilidad con la implantacion en
multitud de paises de proyectos de
peaje sin barreras. Esto ayuda a des-
congestionar de trafico las carrete-
rasy, por ende, la reduccion de atas-
cos y embotellamientos en momen-
tos clave u horas punta, lo que im-
plica una reduccion de las emisiones
de particulas y gases a la atmosfe-
ra, un reto al que hay que llegar de

ESP-? 0.9
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El Grupo Abertis ve
los NextGen como via
para una gestion de la
movilidad sostenible

inmediato ya que el planeta nos es-
ta avisando de que ya no hay vuel-
ta atras y si no propiciamos el cam-
bio inmediatamente las consecuen-
cias seran irreversibles.

En definitiva, teniendo en cuenta
todo esto se puede hablar de movili-
dad del futuro o ya de movilidad del
presente. Sea como fuere, hay muchos
retos que se plan-
tean en esta mate-
riay las empresas
que gestionan las
vias deben estar
preparadas. Por
este motivo, Aber-
tis establece una
convergencia de infraestructuras de
carreteras con las nuevas tecnologias.
El objetivo es ponerse al servicio de
la movilidad para que sea mas segu-
ra, inteligente y sostenible.

Todo ello con los Objetivos de De-
sarrollo Sostenible de la Agenda 2030
presentes y para la compatiiia los fon-
dos Next Generation son ese catali-
zador para conseguirlos a través de
la colaboracién putiblico-privada. Es
decir, la clave de todo esto es posi-
cionar la movilidad como servicio
(MaaS). ®

Producido por EcoBrands
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Sanjose: prayectos de alto valor
para modernizar las cludades

La compafiia co-
secha una car-
tera de éxitos
desde su funda-
cion en 1962 en
sectores como
el sanitario, el
hotelero, el judi-
cial, el cultural,
el inmobiliario

o el energético,
siendo la singu-
laridad su sello.

EcoBrands

) GRUPO SANJOSE

esde la fundacion de Grupo Sanjose,
en 1962, lamodernizacion y transfor-
macion de las ciudades ha sido su leit-
motiv. La compaiiia cerr6 2021 con
unos numeros que invitan al optimis-
mo: un fuerte crecimiento de su car-
tera al alcanzar los 2.118 millones de
euros, un 16,3% mas que en el ejerci-
cio anterior, y registrando unos ingre-
sos cercanos a los 930 millones.
“Contamos con unas compaiias
constructoras referentes en el mun-
do capaces de participar en las prin-
cipales licitaciones de infraestructu-
ras de escala mundial”, sefialan des-
de EY. Buena prueba de ello es la ac-
tividad de Sanjose, que se encuentra
entre las 100 mayores constructoras
mundiales por ventas segtin el estu-
dio Global Powers of Construction (De-
loitte), y ocupa el puesto 128 del ran-
king ENR Top 250 International Con-
tractors de empresas de ingenieria y
construccion de la prestigiosa publi-
cacion estadounidense ENR Enginee-

mo, en Chile, esta construyendo el
Hospital San José de Melipilla, un
complejo que serd seis veces més gran-
de que el actual y podra atender a
250.000 personas. Este proyecto se
suma a otros tres hospitales que el
grupo esta ejecutando. Cuando fina-
lice, sumard un total de siete en el pa-

ring News Record que elaborabasan- = is con mas de 1.500 camas.
dose en la facturacion a nivel inter- Alolargo de su historia Sanjose ha
nacional. construido mas de
100 hospitales. So-
ALTO VALOR ANADIDO Alolargo de lo desde la pande-
La singularidad de su historia Sanjose mia, la compafifa
los proyectos San- ha contruido mas ha colaborado o
jose es una de sus de 100 hospitales estd colaborando
principales sefias de enmas de 30 pro-
identidad. Es el ca- yectos sanitarios
so de proyectos como el Hospitalde  en varios continentes.

Al Ain, en Abu Dabi, un macropro-
yecto que ocupa una superficie simi-
lar a 35 campos de futbol (341.860 me-
tros cuadrados y 715 camas). Asimis-

Entre las infraestructuras singula-
res que llevan la marca de Sanjose
hay que destacar el hotel Hilton Abu
Dhabi Yas Island. Con una superfi-

ESP-?90.90
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= Hospital de Al
Ain, en Abu Dabi,

Hotel-resort
Hitton Abu Dhabi
Yas Island.

cie total de 190.000 metros cuadra-
dos, la compaiiia ha llevado a cabo la
construccion del hotel, con 545 ha-
bitaciones, tres zonas de ocio, cuatro
de aparcamientos subterraneos y una
urbanizacion aledana de 45.000 me-
tros cuadrados incluyendo un paseo
maritimo.

En esta area destaca también la ma-
yor remodelacion y modernizacion
en sus mas de 110 afos de historia del
hotel Mandarin Oriental Ritz Madrid
cinco estrellas Gran Lujo, probable-
mente el hotel mas iconico de Espa-
Nay que esta situado en el enclave del
Paisaje de la Luz inscrito este afio en
la Lista de Patrimonio Mundial de la
Unesco. Por su parte, el Six Senses
Ibiza cuenta con un total de 116 uni-
dades habitacionales. Impulsado por
sus propias fuentes de energia reno-
vables, serd el primer hotel del archi-
piélago balear que tendra la certifica-



cion BREEAM y ha sido acreedor de
diversos premios nacionales e inter-
nacionales por la sostenibilidad e in-
tegracion en el paisaje.

IMPULSANDO LA SOSTENIBILIDAD

Este es solo un ejemplo del expertise
de Sanjose en materia de sostenibili-
dad, que destaca por haber construi-
do mas de 1,8 millones de metros cua-
drados guiados por los principales es-
tandares de sostenibilidad. Entre los
recientemente finalizados también
hay que destacar el singular Centro
Comercial Vialia Estacion de Vigo
ideado por el Premio Pritzker Thom
Mayne bajo los estandares de la cer-
tificacion BREEAM, y reconocido con
el Premio Nacional a la Mejor Inicia-
tiva en Regeneracién Urbana en los
Premios Asprima-SIMA 2021.

La compaiiia estd especializada en
energias limpias, habiendo participa-
do como promotor o constructor en
proyectos con una potencia instala-
da de mas de 1 GW en varios conti-

De izq. a dcha.:
planta fotovoltai-
caen Chile y Tra-
mo Miaman-Pon-
te Ambia del AVE
Madrid-Galicia.

Contenido ofrecido por Grupo Sanjose

nentes. Es el caso de las ocho plantas
fotovoltaicas (479 MW), que est cons-
truyendo actualmente en Chile. El uso
y el tratamiento del agua son otra de
las prioridades de Naciones Unidas.
A este respecto, Sanjose realiza la am-
pliacion de la Planta Potabilizadora
General Belgrano, en Buenos Aires,
que dara servicio a

Viista aérea de
Madrid Nuevo
Norte.

INFRAESTRUCTURAS DEL TRANSPORTE
Destaca la reciente adjudicacion de
las obras de ampliacion y remodela-
cion de la Estacion de Madrid Cha-
martin-Clara Campoamor y el tramo
ferroviario Evora Norte-Freixo del
Corredor Internacional del Sur de
Portugal (20,5 kmy 6 viaductos). Pues-
tos en servicio en 2021 destacan el
AVE Madrid-Galicia en el que Sanjo-
se realizo el complejo tramo de 6,7 km
entre Miaman-Ponte Ambia en el que
mas de 33% del trazado estd compues-
to por tres viaductos y un tinel, o el
Tramo Autovia del Reguerdn de La
Circunvalaciéon MU-30 de Murcia
compuesto por 7 kmy 4 viaductos.

MADRID NUEVO NORTE (MNN)
MNN es la mayor transformacion ur-
bana de la historia reciente de Ma-
drid y la mayor de cuantas se acome-
ten actualmente en Europa. Abarca
una superficie de mas de 3 millones
de metros cuadrados en la que tres
cuartas partes de la superficie del pro-
yecto se destinaran a usos publicos.
Entre otras actuaciones, destacan la
construccion de 10.500 viviendas (25%
proteccion publica), 400.000 metros
cuadrados de zonas verdes, un cen-
tro de negocios de tlltima generacion
con una accesibilidad unica a nivel
mundial, 3 nuevas estaciones de me-
tro, 5 puentes, etc.

més de 12 millones , MNN es el primer
de habitantes. . MNN es actualmente proyecto urbanis-

Enmateria de vi- el desarrollo tico de Europaen
vienda, destaca el urbanistico mas obtener los pre-
Plan VIVE de la Co- Importante de Europa certificados Leed
munidad de Ma- y BREEAM y se
drid, en la que el espera que gene-
Fondo de Inversion Ares, adjudicata- = re 348.064 empleos.

rio de los Lotes Iy II, designo a San-
jose Constructora como promotor de-
legado de la construccion de las mas
3.600 viviendas que contaran con la
certificacion BREEAM. También so-
bresale el Condominio Nuevavista,
en Lima, que cuenta con la Certifica-
cion Vivienda Verde y supone mas de
1100 viviendas.
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Otro gran proyecto en el que tra-
baja Sanjose es Parque Lagos, en Bue-
nos Aires, que representara el mayor
desarrollo urbanistico en Argentina
de los ultimos 50 afios. Contara con
mas de 1,85 millones de metros cua-
drados de superficie, 20.500 vivien-
das, 160.000 metros cuadrados de es-
pacios verdes, etc. ®

Producido por EcoBrands



ha exportado su ingenieria a los cin-
co continentes. Alli ha dejado su hue-

JHLA, mas de b.800 millones
para Impulsar infragestructuras

lla a través de la . En Chile, construira APUESTA POR
realizacion de v gestionara cuatro CONCESIONES
grandes proyectos hospitales en la regionn. Lacompaiiia haal-
de infraestructu- del Bichio canzado importan-

ras en todos los

ambitos de la in-

genieria civil y de la edificacion sin-
gular. A ello se suma su experiencia
en la gestion de concesiones de in-
fraestructuras, actuaciones singula-
res en el ambito turistico-hotelero y
proyectos en las areas de Industrial

tes hitos durante

2021. Asi, en Lati-
noamérica OHLA ha impulsado su
cartera de concesiones tras la adju-
dicacion en Chile de la construccion
y el mantenimiento de cuatro hos-
pitales en la region del Biobio. El con-
trato, otorgado por el Ministerio de

La compaiiia HLA, grupo global de infraestructu- ~ y Servicios. Obras Publicas de Chile, contempla
cuenta con una ras con mas de 110 afios de historia,
cartera de més cuenta con una cartera de mas de
de 5800 millo- 5.800 millones de euros gracias a sus Centro Canalejas
nes de euros a contratos en Europa, Estados Uni- Madrid, obra desa-
nivel global. So- dosy Latinoamérica. Esta cartera se rrollada por OHLA si-
o en 2021, al- ha visto impulsada por labuena mar- guiendo criterios de
canzd récord de cha de la contratacién de la compa- 395te_mb'|'dad,y. efi-
contratacion de fifa que, a cierre de 2021, se situaba clencia energetica.
los dltimos cin- en niveles récord de cerca de 3.700
€0 afios con millones de euros.
cerca de 3700 Con una trayectoria centenaria en
millones. Europa, 40 anos de experiencia en

Latinoamérica y mas de 15 afios de
EcoBrands presencia en Norteamérica, OHLA

E OHLA

= Progress Enablers

La compariia suma
EnN su cartera mas
de 20 contratos de
energias renovables

o i r e T
e

Estacion de Ski,
Oslo. Noruega.
Proyecto en el

que se emplea la
metodologia BIM.




OHLA cuenta

CON Una trayectoria
de mas de 15 afios
en Estados Unidos

inversiones por un valor proximo a
los 290 millones de euros durante
los proximos 15 afios. En conjunto,
los cuatro centros hospitalarios apor-
taran 569 camas al sistema de salud
y beneficiaran a una poblacion de
mas de 400.000 personas. Con este
contrato, OHLA amplia su experien-
cia de mas de nueve décadas cons-
truyendo infraestructuras sanitarias.

Por su parte, en Pery, se inaugura-
ba el Museo Nacional del Pera (MU-
NA), el mayor museo del pais y uno de
los mas importantes de Latinoaméri-
ca, y en Colombia destaca su partici-
pacion en proyectos tan relevantes co-
mo la construccion del Cruce de la
Cordillera Central, la infraestructura
vial mas importante del pais.

5, EL MAYOR CONTRATO DESDE 2017
En EEUU, OHLA se ha adjudicado
un importante contrato para mejorar
la capacidad de la autopista I-5 por
321 millones de euros (379 millones
de ddlares), lo que supone el mayor
contrato logrado por la compatifa des-
de 2017, ejercicio en que fue adjudi-
cataria de la mejora de la autovia I-
405, en California, por 1.149 millones
de euros (1400 millones de délares).
A estainiciativa se suman otras im-
portantes adjudicaciones como el pro-
yecto de disefio y construccion para
modernizary mejorar la accesibilidad
del metro de la ciudad de Nueva York
ola construccion del Destination Sport
Miami, la mayor instalacion polide-
portiva cubierta de Norteamérica.
En Europa, OHLA apuesta por de-
sarrollos urbanos sostenibles como
Centro Canalejas Madrid, que po-
tencia un modelo de ciudad que cum-
ple con los Objetivos de la Agenda
2030 de la ONU, y aboga por medios
de transporte sostenibles.®

T

FUROPA, ASIA Y AMERICA: 1100 MW
GESTIONADOS EN RENOVABLES

OHLA apuesta por el negocio de las ener-
gias renovables con proyectos en Europa,
América y Asia que cuentan con una po-
tencia total instalada de mas de 1.000
MW. Con esta energia se abasteceria
aproximadamente a 180.000 hogares
anualmente.

En total, la compaiiia suma en su cartera
mas de 20 contratos, entre los ejecuta-
dos y los que se encuentran en construc-
cion, de plantas de energias renovables
donde lleva a cabo su disefio, construc-
cion, operacion y mantenimiento por un
importe conjunto de contratacion que as-
ciende a mas de 500 millones de euros.
En Espaiia, donde OHLA desarrolla impor-
tantes proyectos en los que se gestionan
mas de 400 MW, recientemente se ha ad-
judicado un contrato para participar en
el disefio, construccion y puesta en ope-
racion de tres plantas fotovoltaicas en
Medina de las Torres, Badajoz, que gene-
rarin mas de 300.000 MWhiafio de ener-
gia 100% limpia.

En Latinoamérica, donde suma cerca de
530 MW gestionados que dan servicio

a una poblacion de aproximadamente
100.000 personas, OHLA lleva a cabo im-
portantes proyectos como el parque foto-
voltaico La Jacinta Solar (65 MW), situa-
do en Uruguay, o la planta fotovoltaica
Perote Il (120 MW), en México.
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LA HUELLA DE
OHLA EN EEUU

La trayectoria de més de 15 afios de
OHLA en Estados Unidos se ve reflejada
en la obtencion de destacados premios
y reconocimientos. Entre las distincio-
nes de referencia se encuentran las
otorgadas por ENR (Engineering News-
Record), que ha designado a la compa-
fifa Contratista Regional del Afio 2021
en California y la region noreste, en
tanto que ha premiado el disefio y
construccion de Patsaouras Plaza
Busway Station, en Los Angeles, como
Mejor Proyecto Regional en la categoria
de Transporte.

Por su parte, Judlau Contracting, la fi-
lial neoyorquina de OHLA, ha recibido el
Premio Nacional al Mérito del Instituto
de Disefio y Construccion de América
(Design-Build Institute of American’s
National Award of Merit) por la ejecu-
cion de una nueva rampa de acceso en
el puente Robert F. Kennedy.

Planta fotovoltai Asimismo, el proyecto de Judlau, Auro-
ca Huéneja, ra Pedestrian Bridge in Aurora, lllinois,
Granada.

fue seleccionado como ‘Project of the

.7a.|rr.rlr] THiptess

Patsaouras Plaza year'por la American Public Works
Busway Station, Association. La filial también recibi
Los Angeles. el reconocimiento ‘Urban Improvement
Estados Unidos. Award’ del Illinois Department of Trans-

portation por la reconstruccion del
Jane Byrne Interchange East to North
Ramp project.

Producido por EcoBrands



Tecnicas Reunidas: ingenieria
para la descarbonizacion

La empresa ha
conseguido en
los Gltimos 14
meses proyec-
tos por valor de
4800 millones
de euros, que
sumados a los
contratos ya
vigentes suman
un total de
11100 millones
en cartera.

EcoBrands

1

TECNICAS REUNIDAS

ntre principios del afio 2021y fina-
les de febrero de 2022, 1a empresa
espafiola de ingenieria Técnicas Re-
unidas ha conseguido proyectos por
valor de 4.800 millones de euros. Es-
ta cifra, sumada a la de los contra-
tos que ya tenia suscritos y en fase
de ejecucion, eleva a 11.100 millones
de euros la cartera de proyectos que
la compafifa desarrolla en la actua-
lidad.

Se trata de una cartera muy diver-
sificada, tanto por la naturaleza de

los proyectos como por su ubicacion
geografica. Entre los contratos con-
seguidos en los tltimos 14 meses, hay
actuaciones relacionadas con la pro-
duccion de combustibles limpios, las
instalaciones de
producciéon de
electricidad, las in-
fraestructuras de
gas o las activida-
des especifica-
mente vinculadas
a la transicion
energética. Y, en lalista de los paises
en los que se desarrollan estos pro-
yectos, figuran Polonia, Turquia, Abu
Dabi, Argentina, Catar, México o los
Paises Bajos, entre otros.

CARTERA DIVERSIFICADA Y DE BAJO RIESGO
Esta diversificacion, unida a solven-
cia de los clientes con los que estdn
suscritos los contratos, configura
una cartera solida y de un riesgo li-
mitado.
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La empresa

ha aumentado

sus proyectos de
transicion ecologica

Es, ademas, una cartera que ha
crecido y mejorado de manera sus-
tancial en los ultimos meses, lo que
refleja el positivo impacto de varios
factores.

Ante todo, las
sefiales de la pro-
gresiva superacion
de la pandemia,
que estan dando
lugar, por un lado,
auna apreciable
recuperacion de
las inversiones en los sectores don-
de Técnicas Reunidas esta presen-
te; y, por otro, a una significativa ace-
leracion de los proyectos cuya eje-
cucion de habia visto ralentizada a
causa del Covid. Un ejemplo es el
mayor ritmo de avance que experi-
menta en estos momentos uno de
los proyectos mas relevantes de la
empresa: la planta de 1.500 millones
de euros que realiza para ExxonMo-
bil en Singapur.

Tierra Mojada
(México). Ciclo
combinado para
impulsar la des-
carbonizacion.




Este crecimiento de la cartera de
proyectos de la empresa es insepa-
rable de su capacidad competitiva
en los mercados internacionales y de
su potencial para conseguir contra-
tos de elevada dimension con un am-
plio conjunto de grandes clientes.
Uno de los aspectos a los que la com-
pafifa dedica mayor esfuerzo es in-
crementar la competencia y capaci-
tacion de sus mas de 4.500 ingenie-
ros en Madrid. El objetivo de Técni-
cas Reunidas es consolidar su sede
en Espafa como centro de excelen-
cia tecnoldgica.

PROYECTOS PARA LA TRANSICION ENERGETICA
Este esfuerzo se ve reflejado tanto
en sus actividades mas tradicionales
como en las que lleva a cabo desde
hace afios en nuevos ambitos direc-
tamente relacionados con la transi-
cion energética.

De las primeras es un ejemplo re-
ciente el contrato suscrito con la em-
presa turca Ronesans para el desa-
rrollo de la ingenieria relativa a unas
instalaciones energéticas en Sakarya,
en Turquia, con una elevada com-
plejidad tecnolégica. En cuanto a las
vinculadas a la transicion energéti-
ca, Técnicas Reunidas tiene en mar-
cha en estos momentos mas de 20
actuaciones en este ambito entre ser-
vicios de ingenieria y proyectos de
investigacion y desarrollo.

Algunas de las iniciativas de di-
mension industrial estan relaciona-
das con el aprovechamiento del hi-
drdgeno, como la ingenieria para una
instalacion de hidrogeno verde de
Accionay Enagas en Espafia, y para
otra de GNL Quintero en Chile.

Otras lo estan con la captura y al-
macenamiento de carbono, como las
relativas a un ciclo combinado con
captura de carbono en el Reino Uni-
do o el reciente acuerdo suscrito con
la empresa francesa Axens para el
desarrollo de este tipo de proyectos;
y otras mas se hallan relacionadas
con la economia circular, como la

Centro Tecnold-
gico de Técnicas
Reunidas en San
Fernando de He-
nares (Madrid).

Las actividades
de investigacion
s0n otra apuesta
de la compafiia

Contenido ofrecido por Técnicas Reunidas

i I|'||I|". .

planta de biometanol a partir de re-
siduos forestales que realiza para G.
L. Dymanics en los Paises Bajos o las
dos plantas de tratamiento de resi-
duos solidos urbanos para las enti-
dades suizas SwizzZinc y Zar.

En cuanto a las actividades de in-
vestigacion centradas en transicion
energética, algunas estan relacio-
nadas con el hidrégeno, como el pro-
yecto Ever para producir hidroge-
no verde o el Shinefleet para utili-
zar hidrégeno renovable en vehi-
culos de transporte pesado; otras
pertenecen al ambito de la econo-
mia circular, como el Recyclion pa-
ra reciclar las baterias de los vehi-
culos eléctricos que llegan al final
de suvida util o el Eclipse para el re-
ciclado de plas-
ticos; otras mas
Se centran espe-
cificamente en
el biorefino, co-
mo el proyecto
Waleva-Tech pa-
ra obtener pro-
ductos de alto
valor afiadido a partir de biomasa,
o el Levaplus para valorizar mate-
rias primas ricas en azucares; y otras,
por tltimo, se centran en la recupe-
racion de materias criticas, como el
proyecto Emselan para obtencion
de tierras raras y el Biorecover pa-
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ra recuperacion de tierras raras y
platino.

CARACTER ESTRATEGICO

Las actividades que Técnicas Reuni-
das desarrolla en la actualidad tienen
un claro impacto positivo sobre la ca-
pacidad exportadora de Espafiay un
importante efecto de arrastre sobre
el tejido empresarial del pais. La com-
pafia mantiene el criterio permanen-
te de incorporar firmas nacionales a
la ejecucion de sus proyectos.

Su experiencia y conocimiento tec-
noldgico no se aplica inicamente a
las actuaciones en los sectores en los
que lleva operando desde hace dé-
cadas, sino también se involucra en
nuevas iniciativas enfocadas en la
descarbonizacion y la transicion ener-
gética, elementos claves en la actua-
lidad. El objetivo es contribuir a la
transferencia de know how'y al esca-
lado industrial de soluciones que son
esenciales para el cumplimiento de
los objetivos de la politica nacional
en materia de energia.

Todo ello contribuye al reforza-
miento del papel estratégico de Téc-
nicas Reunidas para la economia na-
cional y a su objetivo de fortalecer
suidentidad como empresa lider en
el disefio e ingenieria de infraestruc-
turas y proyectos energéticos de ele-
vado nivel tecnologico. @

Producido por EcoBrands
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Doce compariias alcanzan
ventas de mas de 1000
millones anuale

i
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El ranking de la actividad de comercio mayorista es-
té integrado por 33 operadores, entre los cuales se
distinguen, fundamentalmente, los siguientes per-
files: distribuidores de productos agroalimentarios,
mayoristas de productos tecnoldgicos, traders de
commodities'y sociedades o grupos cooperativos de
distribucién mayorista de productos farmacéuticos.
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El volumen de ingresos conjunto de estas entida-
des supera los 34.100 millones de euros, lo que su-
pone el 4,2% de la cifra total de negocios de las 500
empresas que componen el ranking global, misma
participacion que la contabilizada por la actividad
de servicios a empresas.

En términos comparables, el crecimiento de la fac-
turacion global en ese sector se cifré en torno al 1,5%
en 2020. Destaca especialmente Sonepar Ibérica
Spain, que triplicé sus ingresos entre 2019 y 2020,
contabilizando también aumentos notables Viterra
Agricola Espana (+40), MCR Info Electronic (+34%),
Grupo Esprinet (+24%) y Eurogroup Espana Fru-
tas y Verduras (23%).

Grupo Cofares y Bunge Ibérica encabezan el ran-
king sectorial, con ventas de 3.624 y 2.796 millones
de euros en 2020, respectivamente, seguidos de Gru-
po Alvean (2.583 millones), Bida Farma (2.536 mi-
llones), Grupo Esprinet (1.768 millones) y Tech Da-
ta Espaiia (1.641 millones). Otras seis compafiias ob-
tienen ingresos anuales de entre 1.000 y 1.500 mi-
llones de euros.

Madrid y Catalufa son las comunidades autonomas
donde se ubica un mayor nimero de entidades, 17
y seis, respectivamente. De este modo, estas dos re-
giones concentran en conjunto el 70% del niimero
total de operadores, con una participacion en tér-
minos de volumen de negocio del 65%. Cabe desta-
car que solo una entidad en Pais Vasco —Grupo Al-
vean— aporta cerca del 8% de los ingresos globales.

Las 33 empresas y grupos de empresas analizadas
en este sector dan empleo de forma conjunta a unos
22.300 trabajadores, la cifra mas baja entre los sec-
tores considerados en el ranking global. Servicios
Personas y Salud y Makro Distribucién Mayorista
mantienen plantillas superiores a los 3.000 emplea-
dos, mientras que el nimero de trabajadores de Gru-
po Cofares y Transgourmet Ibérica supera los 2.700
y 2.200, respectivamente.

El conjunto de las empresas y grupos de empresas
comparables que integran el ranking del sector de
comercio mayorista obtuvieron en 2020 un margen
de explotacion (ebit/facturacion) cercano al 1%, si-
milar al registrado en el afo anterior. Solo cuatro
compaiias registraron resultados operativos nega-
tivos —Bunge Ibérica, Makro Distribucion Mayo-
rista, Louis Dreyfus Company Espafia y Gavilon Es-
pafia—. @

33

OPERADORES
INTEGRAN
EL RANKING
GLOBAL

42

REPRESENTAN
SUS INGRESOS
RESPECTO
ALTOTAL

3400

MILLONES ES
EL VOLUMEN
DE INGRESOS
CONJUNTOS
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RANKINGCSEGCTORES

LUMERCIU
MAYURISTA

EMPRESA FACTURACION | FACTURACION EBITDA ‘ EBIT RESULTADO

/ EMPLEADD EJERCICID

2 2796,07 -8,21 11822 -423 | -12831 -459 | -1740 -062
4 253640 026 | 1537 165023 583 0,23
B 164058 313 956 0,59
8 125114 -32 3067 245
10 110950 651 409 0,37
12 103631 -1747 533 -051 | -581 -0,56
14 386 040
16 1454 178
18 640 087
20 3784 645
22 1528 286
24 1323 288
26 105 024

28 |Cufiadof®) @ | 41840 -72 | 500 83280 1448 348 | 1282 308 534 128
30 | Louis Dreyfus Company Espafia 39055 066 23 16.980,59 -0,899 -0,25 -1,02 | -0,26 111 -0,28
32 | Valencia Trading Office 385,90 10,07 78 4.94747 063 018 049 013 038 0,08
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LUSPROTAGONISTAS
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MAYURISTA
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Paulo Antonio
De Souza Pérez Ostos
o @
CEOde CEO de
Alvean Bida Farma

Gregory Eduardo
Heckman Pastor
CEQO de Presidente
Bunge de Cofares
Ihérica
O
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Cofares tiene
un centro de
distribucidn a
una hora de ca-
da farmacia, ya
que consideran
que es el cami-
no para seguir
avanzando

en la excelencia
y ofreciendo el
mejor servicio
a sus pacientes.

9¢ COFARES

La salud nos muave

EcoBrands

1 tiempo de reaccidn ante cualquier
situacion de crisis 0 emergencia sa-
nitaria es clave. Por eso desde Cofa-
res nos marcamos como objetivo ha-
ce algo mas de un afio la descentra-
lizacion de nuestros centros de dis-
tribucién para que los farmacos y, en
general los productos de salud, estén
lo mas proximos posibles a las far-
macias y, por tanto, los nicleos de po-
blacion.

Se trata de una hoja de ruta total-
mente alineada con la estrategia eu-

ropea planificada a raiz de la expe-
riencia Covid. El espiritu de la deno-
minada Europa de la Salud es alta-
mente funcional: de nada sirve con-
tar con stocks de material de protec-
cién o reservas de medicamentos si
estan alejados de sus usuarios, por lo
tanto, urge a acercar los pulmones
logisticos alos usua-
rios. Con este con-
texto, nuestra orga-
nizacion cumple
con el rumbo pre-
visto, que se mate-
rializa en un hito
concreto: disponer
de un almacén a
una hora de distancia media de cada
farmacia en Espafia.

Y es que la ampliacion de nuestras
capacidades logisticas esta siendo un
factor diferencial para continuar avan-
zando en el propésito de garantizar
la viabilidad de nuestros socios, ase-
gurando el abastecimiento de pro-

Mapa de los cen-
tros de distribu-
cion de Cofares,
auna hora de
las farmacias.
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Cofares asegura

la disponihilidad v la
fiabilidad en la entrega
de sus productos.

Medicamentos proximas a
las farmacias v sus pacientes

ductos sanitarios esenciales en un
tiempo récord. Para ello, estamos in-
mersos en un plan logistico en el que,
ademds de reforzar rutas de reparto,
profundiza en la apertura de nuevos
almacenes en diferentes puntos de
la geografia espafola.

Desde el primer momento de la
irrupcion de la
pandemia estable-
cimos como prio-
ridad mantener
nuestro servicio
de distribucion ya
no solo como lo
veniamos hacien-
do, sino de una
forma excepcional dando un paso
mas alla. La situacion de crisis sani-
taria que el mundo entero estaba vi-
viendo nos obligd a dar el maximo
de nosotros para que tanto farmacias
como pacientes recibieran un servi-
cio aun mejor del que ya venian ex-
perimentando. Si disponer de los pro-
ductos de salud en el momento pre-
ciso ya era algo importantisimo en la
etapa previa al Covid, en pandemia

*Camros proyectades que complemantan b red:
Jaén, Oranse, Onda y Tarragona.
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se convirtio en algo absolutamente
esencial.

Conscientes de ello, arrancamos
un plan logistico que vio sus prime-
ros pasos en el refuerzo inicial de las
1.500 rutas habituales con 75 nuevas,
anticipandonos asi a las necesidades
de farmacias y pacientes. Tras ello,
llegé la apertura, a finales de 2020,
del nuevo centro de Vicalvaro, un au-
téntico pulmoén que nos ha permiti-
doreforzar la actividad en la Comu-
nidad de Madrid con 26 rutas y 15000
lineas de pedido. Desde entonces, he-
mos adquirido terrenos para abrir en
el medio plazo centros logisticos en
Linares (Jaén), San Cibrao das Viias
(Orense) y Onda (Castellon), y con-
tamos también con proyectos para
instalar nuevos almacenes en Sevi-
1la, Canarias, Tarragona y Alcoben-
das. En definitiva, estamos amplian-
do nuestra presencia a lo largo de to-
do el panorama nacional, lo que nos
permitira mejorar el servicio en to-
das las zonas geograficas y garanti-
zar con mayores niveles de eficacia
la distribucion de farmacos y otros
productos de salud entre las casi
16.000 farmacias, entre socios y clien-
tes, a las que damos servicio. Todo

£l Reglamento
europeo de ame-
nazas Transfron-
terizas en salud
refuerza esta
estrategia.

ello, con el claro objetivo de facilitar
que las boticas dispongan de un al-
macén de referencia a menos de una
hora de distancia.

UNA TORRE DE CONTROL COMO GARANTIA

Mis alla de la actividad que se desa-
rrolla puntualmente en cada uno de
los centros logisticos, otra de las cla-
ves del éxito de nuestra capacidad de
distribucion se encuentra en la torre
de control de Cofares, que es, sin du-
da, el gran pilar de la compania y que
asegura a las farmacias la recepcion
de medicamentos y, por extension, a
los pacientes.

Desde un nodo central, podemos
monitorizar en tiempo real a través de
la torre de control
qué ocurre en cada
uno de nuestros al-
macenes, garanti-
zando la logistica,
el repartoy las con-
diciones técnicasy
de conservacion de
todos los medicamentos. Nos encon-
tramos, asi, ante el primer operador
logistico de productos de salud a ni-
vel nacional del que dependen al mes
treinta millones de medicamentos.
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Cofares prioriza

la Inversion tanto
en Innovacion cormo
en capital humano

Ademas, nos permite dar una
respuesta agil e inmediata a cual-
quier posible incidencia que se pue-
de producir, con capacidad para
informar a la farmacia a la mayor
brevedad posible. Una labor que
adquiere especial relevancia si te-
nemos en cuenta que el operativo
que forma la torre de control ges-
tiona hasta 85.000 referencias de
productos, de los que cuatro de ca-
da diez estan dirigidos a pacientes
cronicos. Medicamentos, estos ul-
timos, que dada su delicada natu-
raleza precisan de un seguimien-
to exhaustivo y una conservacion
especial en términos de tempera-
tura o de humedad. El éxito de la
labor desarrolla-
daenla torre de
control seria im-
posible si no au-
nara dos aspectos
fundamentales: la
implementacion
de las tltimas tec-
nologicas y las personas que for-
man parte del gran equipo de la to-
rre de control y que se encargan de
monitorizar lo que ocurre en cada
uno de los almacenes. ®

Producido por EcoBrands



RANKINGCSEGCTORES

CUMERCUIU

MINU

RIGTA

Mercadona, Inditex y
H Corte Inglés son las firmas
con mayor facturacion

La actividad de comercio minorista es desarrolla-
da, dentro del Ranking ESP500, por 37 empresas y
grupos de empresas, cuya facturacion conjunta se
sittia en unos 113.400 millones de euros, represen-
tando el 13,8% del volumen de negocio total de las
500 empresas que lo componen. De este modo, es-
te sector se posiciona como el segundo con mayor
peso especifico en términos de ventas. El promedio
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de facturacidn se sitia en torno a los 3.065 millones
por empresa.

La variacion interanual de la cifra de negocios agre-
gada en este sector, tomando datos comparables, fue
de alrededor del -8% en 2020. La pandemia del Co-
vid-19 le afectd de manera desigual, de modo que la
mayoria de las compafiias encuadradas en la distribu-
cién alimentaria vieron incrementar sus ingresos,
mientras que la mayor parte de las dedicadas ala dis-
tribucion de confeccién acusaron notables descensos.

Mercadona, con 24.556 millones de euros en 2020,
Grupo Inditex, con 20.402 millones, Grupo El Corte
Inglés (10.432 millones) y Centros Comerciales Ca-
rrefour (8.368 millones) encabezan el ranking en tér-
minos de facturacion, reuniendo de forma conjunta
el 56% del total. Frente a aumentos del 5%y 4% con-
tabilizados por los grupos de distribucién alimenta-
ria Mercadonay Centros Comerciales Carrefour, res-
pectivamente, contrastan las fuertes caidas de Gru-
po Inditex (-28%) y Grupo El Corte Inglés (-32%).

En cuanto ala distribucién geografica, el 37% de los
ingresos globales es obtenido por las 16 empresas
ubicadas en la Comunidad de Madrid. Si bien Ca-

talufa es la segunda comunidad mas representada
en cuanto a nimero de operadores (siete), solo apor-
ta el 9% del volumen total de negocio, porcentaje
inferior al 25,3% de Comunidad Valenciana (cua-
tro) y al 19,9% de Galicia (tres), destacando en este
ultimo caso la gran incidencia del Grupo Inditex.

Por su parte, el volumen de empleo agregado de las
37 entidades integrantes de este ranking supera los
614.500 trabajadores, el segundo mas alto entre las
actividades consideradas en el ranking global. La ci-
fra de plantilla mas amplia corresponde a Grupo In-
ditex, que supera los 144.100 trabajadores. Le siguen
Mercadona, con 98.200 empleados, Grupo El Corte
Inglés (72.900), Grupo Dia (38.600) y Centros Co-
merciales Carrefour (35.300). Entre los cinco, apor-
tan cerca del 65% de la cifra agregada de empleo.

En cuanto a la rentabilidad de la actividad, los ope-
radores analizados obtuvieron en conjunto y en tér-
minos comparables un margen de explotacion
(ebit/facturacion) de en torno al 1% en 2020, apre-
ciandose un notable deterioro respecto al valor con-
tabilizado en el afio anterior.

Es importante senalar que en el calculo de este in-
dicador tiene una influencia decisiva Grupo El Cor-
te Inglés, el cual cerré dicho ejercicio con un resul-
tado de explotacion negativo de unos 2.840 millo-
nes de euros. Al descontar a este operador, el mar-
gen positivo de explotacion agregado se elevaria
hasta mas del 3,5%. ®
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Durante 2021,
EROSKI ha pues-
to en marcha
nuevos meca-
nismos para
identificar y tes-
tar soluciones
disruptivas
siempre orien-
tadas a satisfa-
cer necesida-
des del consu-
midor.

EcoBrands

| EROSKI

na empresa exitosa es aquella que
sabe acortar el camino entre los de-
seos y necesidades que el cliente ne-
cesita cubriry su propuesta. En Eroski
esto se traduce en una importante
apuesta por las tecnologias de la in-
formacion y comunicacion para me-
jorar la eficiencia y también la efica-
cia en la respuesta y un compromi-
so con la sostenibilidad y la salud in-
quebrantable.

La crisis sanitaria ha terminado
de definir a un nuevo consumidor
digital, practico, comunicativo, con-
cienciado, exigente, impaciente, con
hogares mas pequefios, mas infor-
mado y que se cuida mas. Para po-
der dar respuesta a sus necesidades,
Eroski apuesta por la promocion de
una alimentacion
sostenible y saluda-
ble, 1o que lleva, de

forma directa a ha-
blar de producto

Eroski apuesta por
la Innovacion para

Click & Drive o el Click & Collect. Y
es que, el cliente se relaciona de dis-
tintas formas que no necesariamen-
te implican la utilizacion de una tien-
da fisica ya que puede iniciar la com-
praen una app y terminarla en la
tienda o viceversa. No obstante, na-
da de esto serviria si no se hace lle-
gar a quien verdaderamente lo re-
quiera. Por eso, Eroski lleva un tiem-
po realizando un viraje hacia la per-
sonalizacion de la experiencia de
comprayy la pro-
puesta comercial
que hace a cada
cliente. Quiere ser

afrontar los nuevos capaz de adaptar

fresco y local. . cambios del ercado su propuesta co-
Un compromiso mercial y la co-
por ofrecer el me- municacion a ca-

jor producto de proximidad, al me-
jor precio. Un precio, que, por otro
lado, sea justo para todos los eslabo-
nes de la cadena de valor y genere ri-
queza en los entornos en los que ope-
ra. Es una forma de apoyar la diver-
sificacion del sector primario, con
una produccion constante a lo largo
del afio, garantizando la calidad y la
frescura maxima para el cliente.
TIgualmente, hace afios que Eroski
trabaja en una propuesta omnicanal
con su tienda online, y sus servicios

da cliente, con sus particulares ne-
cesidades o gustos, estando mas cer-
ca de lograr una mayor satisfaccion
y altos niveles de fidelizacion.

INNOVACION ABIERTA

En ese escenario, la innovacion jue-
ga un papel fundamental a la hora
de poner en el mercado o en los pro-
cesos nuevas soluciones que gene-
ren impacto. Una innovacion cla-
ramente orientada al cliente, que
le ofrezca un valor anadido y le fa-
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Innovacion, sostenibilidad
V Crecimiento empresarial

Eroski ha inaugu-
rado el super-
mercado més
. sostenible de
toda su red.

cilite llevar habitos saludables y
sostenibles. Para ello Eroski esta
redoblando su apuesta por innovar
en colaboracion con el tejido em-
prendedor, siempre buscando ofre-
cer soluciones y respuestas a sus
clientes. A lo largo del ejercicio 2021,
Eroski ha puesto en marcha nue-
vos mecanismos para identificar y
testar soluciones disruptivas siem-
pre orientadas a satisfacer necesi-
dades del consumidor. Su posicio-
namiento busca resolver retos con
soluciones de vanguardia que po-
der testar de la mano de startups
surgidas tanto en programas de ace-
leracion de su entorno como a ni-
vel internacional.

TIENDA ‘LAB
Una de sus innovaciones es la tien-
dalab, en la que trabaja un equipo
multidisciplinar que testa solucio-
nes innovadoras para retos de efi-
ciencia en las operaciones en punto
de venta en un entorno de experi-
mentacion real. En ocasiones el re-
to se resuelve con una solucion ge-
nerada por el propio equipo, en otros
casos, con soluciones de startups.
Para lograrlo, desde Eroski son
conscientes que es necesario im-
pulsar un ecosistema de desarrollo



del talento e intraemprendimiento
y para ello ha desarrollado su pro-
pio modelo de innovacion Ekinn.
Se trata de un conjunto de tecnolo-
gias, herramientas y dindmicas en
clave de innovacion integradas en
la organizacion para impulsar la
evolucion de su posicionamiento
diferencial. Eroski ha participado
yaen mas de 20 iniciativas de inno-
vacion en colaboracion, cinco de
ellas en proyectos europeos con mas
de 80 empresas, centros tecnoldgi-
cos, universidades y startups. Las
iniciativas de innovacion abierta
han ganado gran protagonismo en
Eroski al albor de los proyectos a
futuro que el grupo planea desarro-
llar a fin de ofrecer un surtido in-
novador y una excelente experien-
cia de cliente vinculada a la facili-
tacion de una compra mas saluda-
ble, sostenible y personalizada.

El objetivo de Eroski es ser la tien-
da preferida para sus consumidores
y paraello ofrece a las personas con-
sumidoras mas ahorro en sus com-
pras gracias a la robotizacion y au-
tomatizacion y aplicacion de anali-
tica avanzada para hacer mas eficien-
tes sus operaciones, en la cadena de
suministro y las operaciones de pun-
to de venta. Desde Eroski ofrecen

Han reformulado
mas de 300 pro-
ductos del linal,
con el objetivo
de eliminar el
aceite de palma.

Un pase més para facllitarie
una alimentacion
saludabie.

una tienda donde comprar resulta
agil, seguroy eficaz; donde el clien-
te puede encontrar todas las solucio-
nes que necesita para su diaa diay
adaptadas a su perfil. El cliente tie-
ne la posibilidad de elegir como re-
suelve esas necesidades, en ocasio-
nes acercandose a una tienda y en
otras, serd la tienda la que se acer-
que a él. Una tienda que ayuda a sus
clientes a fomentar sus habitos salu-
dables y les permita hacer una com-
pra mas conscien-

te en términos de

sostenibilidad. Una !
tienda con produc-

tos distintivos e in-

novadores. :

COMPROMISOS
SALUDABLES 2021
Durante el 2021, varios han sido los
logros y los compromisos adquiri-
dos por Eroski en este ambito. Asi,
consigui implantar el etiquetado
nutricional Nutri-Score en el 100%
de sus productos de marca propia.
Algo que, tal y como demostr6 un
informe publicado el pasado julio,
ha influido positivamente en el com-
portamiento de los consumidores:
las opciones mas saludables (A y B)
ganan protagonismo en detrimen-
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La sostenibilidad, la
salud v el cliente son
claves en la estrategia
de la compafiia

Contenido ofrecido por Eroski

to de las menos saludables. Eroski
fue pionero en la distribucion en Es-
pafia en la introduccion de etique-
tado Nutri-Score en sus productos,
tras escuchar la opinion de mas de
10.000 personas en 2019. Este mo-
delo nutricional convive junto con
el Semaforo Nutricional Eroski, pre-
sente desde hace mas de una déca-
da en todos los envases de su mar-
ca propia.

Por otro lado, la eliminacion de la
grasa de palma ha sido otro de los il-
timos avances de Eroski en su com-
promiso con un modelo de alimen-
tacion saludable y equilibrado. Tras
mas de cuatro afios de trabajo con
medio centenar de fabricantes han
sido reformulados 308 productos
que se encuentran ya disponibles en
todas las tiendas de la red comercial
de Eroski.

LUCHA CONTRA EL CAMBIO CLIMATICO
Asimismo, a finales del 2021, Eroski
ha inaugurado el supermercado mas
sostenible de toda la red comercial
que marca el nuevo modelo energé-
tico para sus tiendas. Un estableci-
miento que ha conseguido reducir
en un 50% el consumo de energia
respecto a una
tienda estandary
que utiliza solo
energias renova-
bles. Se trata de
un punto de par-
tida para un nue-
vo modelo de sos-
tenibilidad medioambiental que se
extendera a las nuevas aperturas que
realice el grupo. Este nuevo super-
mercado refuerza asi el compromi-
so del grupo Eroski con el respeto al
medio ambiente y el bienestar social.
Asi, se alinea con la hoja de ruta so-
bre sostenibilidad de Eroski que es-
ta marcada por sus 10 Compromisos
en Salud y Sostenibilidad y por su
compromiso de alcanzar las cero
emisiones netas de gases de efecto
invernadero en 2050. ®

Producido por EcoBrands



Una transformacion digital
al servicio del cliente

Bajo la premisa
de mejorar la
atencion al
cliente y de ga-
rantizar el acce-
so al producto
cuando, donde
y como quieran,
Inditex ha
implementado
servicios como
el ‘Click&Collect’
0 ‘Shopd&Go’.

EcoBrands

INDITEX

lo largo del ejercicio, todas las mar-
cas de Inditex han seguido desple-
gando y desarrollando funcionalida-
des para sus tiendas y plataformas
de venta online con el objetivo de ga-
rantizar al cliente el acceso a los pro-
ductos cuando, donde y como pre-
fiera. Este modelo unico, que exige
una operativa eficiente, intuitiva e
innovadora, permite al cliente tran-
sitar de la tienda al canal online y vi-
ceversa, y ofrece multiples alterna-
tivas de interaccion para hacer de la
compra un acto unico e integrado.
Para ello, siguen incorporandose
innovaciones digitales basadas en la

Punto automati-
zado de entrega
de pedidos
‘onling’ en una
tienda de Zara.

Inditex Open Platform (IOP), que
permite desplegar en un mayor nu-
mero de tiendas innovadores servi-
cios. En este sentido, todas las nue-
vas aperturas estan vinculadas al de-
sarrollo y consolidacion de la IOP,
que ya se encuentra plenamente ope-
rativa.

Al mismo tiem-
po, y gracias al )
SINT (sistema in- ’
tegrado de gestion
del stock), ya des-
plegado en todas
las tiendas del
mundo, la disponi-
bilidad del producto para el cliente
es mucho mayor.

De este modo, es posible buscar
una prenda y encontrarla gracias a
los filtros dinamicos y a las opcio-
nes que ofrecen los buscadores de
las apps, dotados ademas con el co-
nocimiento y la experiencia de los
equipos comerciales que van mas
alla de los algoritmos de btisqueda.

También es posible confirmar que
esa prenda esta disponible en la tien-

de varios

El nuevo proceso de
devoluciones online’
permite unificar articulos
pedidos

da que mas nos convenga gracias al
Modo Tienda, comprarla alli y pasar
arecogerla en media hora.

Las funcionalidades del Modo
Tienda permiten, ademas, dar un pa-
seo por el establecimiento y locali-
zar otra prenda que combina con la
que acabamos de recoger.

Podemos, final-
mente, pagar en
las maquinas de
autocobro, dispo-
nibles en gran nu-
mero de tiendas
de todo el mun-
do... Y que el ti-
que de compra quede guardado en
el teléfono sin necesidad de impri-
mirlo ni la posibilidad de perderlo:
quedara guardado en el Zara QR, ac-
tualmente activo en 36 mercados de
todo el mundo.

La consolidacion del Modo Tien-
da, ya disponible en todas las tien-
das de Esparia, Reino Unido y Japon
hasta un total de 520 tiendas de 40
mercados; o el nuevo proceso de de-
voluciones online, que permite al




Contenido ofrecido por Inditex

cliente consultar todos los articulos
que tienen en plazo de devolucion,
seleccionar los que quieren devol-
ver y unificarlos en un unico envio
y que esta disponible en 25 merca-
dos (entre ellos Espana, Portugal,
Francia, Alemania, Reino Unido, Ho-
landa, Polonia, Italia, Suecia, Japon,
Australia), son algunas de las prin-
cipales novedades de Zara.

En la visita a la tienda, algunas de
las flagships de Zara en todo el mun-
do cuentan con el punto de entre-
ga automatizado de pedidos online,
un distribuidor inteligente que per-
mite a los clientes recoger los en-
vios cuando lo deseen, tras introdu-
cir el codigo QR o el PIN que reci-
ben por correo al confirmar el pe-
dido online. En solo unos segundos,
este punto automatizado, que cuen-
ta con una capacidad para gestio-
nar 900 paquetes de forma simul-
tanea, es capaz de localizar el envio
seleccionado y entregérselo al clien-
te sin esperas.

La cadena sigue también refor-
zando la experiencia de usuario en
suweb y en la app. En ellas, y con
el objetivo de equilibrar y poten-
ciar el protagonismo de cada ele-
mento, se ha planteado una nave-
gacion donde los contenidos espe-
ciales pasen a un primer planoy se
coordinen con las secciones fijas
(Mujer, Hombre, Nifio, Beauty). Al
mismo tiempo, se han aligerado la

Comprohacion
del ‘stock’ de
una prenda
en una tienda
de Zara.

La cadena refuerza la
experiencia de usuario
tanto en tienda como
en la web vy ‘app’

tipografia y los elementos visuales
de la pagina, para dar mas aire a las
fotografias.

En esta linea de mejora de la ex-
periencia de compra, Pull&Bear ha
puesto en marcha el servicio de
Click&Collect, que permite compro-
bar online la disponibilidad de los
articulos en la tienda elegida, y re-
cogerlos en menos de cuatro horas.
El servicio esta actualmente dispo-
nible en Espafia, Reino Unido, Ale-
mania y Paises Bajos.

Massimo Dutti, por su parte, ha
estrenado Shop&Go, que permite a
los clientes finalizar el proceso de
compra a través de su dispositivo
movil sin necesi-
dad de pasar por
caja, y decidir
doénde y como re-
cibir su compra:
entiendaoensu
domicilio. Esta
nueva funciona-
lidad refuerza la atencion en tien-
day complementa el servicio de
style advisor -ya esta operativo en
todos los establecimientos en Es-
pafia- al permitir pagar la compra
a través de los dispositivos de los
empleados de tienda, sin esperas en
la caja.

La marca continua el despliegue
de estos servicios en todos sus mer-
cados. Asi, ha ampliado el Modo Tien-
da a Suiza, Finlandia, Canada y Mé-
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xico. Y ha extendido el e-ticket a nue-
vos mercados, entre ellos Alemania,
Arabia Saudi, Bélgica, Corea, Egip-
to, Emiratos Arabes Unidos, Kuwait,
Paises Bajos y Catar.

Otros servicios online que llega-
ron para quedarse desde momentos
puntuales de la temporada son los
de las opciones regalo. En este sen-
tido, todas las cadenas han consoli-
dado diferentes opciones que van
mas alla del tique regalo, para apor-
tar este plus al cliente que quiere ha-
cer un regalo.

Zara cuenta con el video regalo,
un servicio que se completa con di-
ferentes formatos de cajas especia-
les para el envio y con la opcion del
tique regalo. Massimo Dutti tam-
bién apuesta por esta iniciativa, con
diversas opciones de cajas de rega-
lo. Y Pull&Bear o Zara Home ofre-
cen la posibilidad de enviar mensa-
jes personalizados y cajas y envol-
torios especiales.

Bajo la premisa de mejorar la aten-
cién al cliente y de garantizar el ac-
ceso al producto cuando, donde y
coémo quiera, Stradivarius, por su
parte, ha completado en Espana el
despliegue de su stock integrado. Za-
ra Home, asimismo, trabaja en el
despliegue del Modo Tienda en Es-
pafay continda desarrollando su
proyecto de Shop&Go, que permite
realizar el pago en tienda sin nece-
sidad de pasar por caja. ®

Producido por EcoBrands



Mercadona apuesta por la
calidad coinnovando con el 'Jefe

Mercadona se en-
cuentra centrada
en mejorar la cali-
dad de sus produc-
tos y sus procesos,
contando con la
colaboracion de
sus clientes, a los
que apodan “El Je-
fe”, puesto que in-
tervienen en el de-
sarrollo de sus no-
vedades.

EcoBrands
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MERCADONA

BRI S8 LORHART R

n palabras de Juan Roig, presidente
ejecutivo de la compaiifa, “hemos to-
mado conciencia de que tenemos una
calidad muy mejorable y que tene-
mos que conseguir una calidad con-
tundente a unos precios imbatibles”.

Para ello, Mercadona dispone de
un Modelo de Coinnovacion pione-
ro, impulsado en 2011 y basado en
compartir las experiencias de los clien-
tes con los proveedores, de forma que
exista una colaboracion directa en la
elaboracion de los productos.

En Espana y Portugal, la compa-
fiia cuenta con unared de 21 centros
de coinnovacion, tras inaugurar en
Vila do Conde (Oporto) su tltimo
centro. En todos ellos, mas de 230 es-
pecialistas realizan sesiones de coin-
novacion con “El Jefe”, es decir, los
clientes.

Para ello, todos los departamentos
de la compaiiia, los mas de 95.000
trabajadores y sus
més de 3.000 pro- .
veedores, con sus 5
correspondientes
empleados, en total,
mas de 600.000
personas, compo-
nen el Departamen-
to de Calidad de Mercadona, respon-
sable de garantizar la calidad a “El
Jefe” en cada acto de compray cada
acto de consumo.

La calidad para Mercadona es que
cada producto de forma individual,
en cada acto de compray en cada ac-
to de consumo, dentro de su vida titil,
sirva contundentemente para lo que

“Tenemos que
conseguir una calidad
contundente a unos
precios imbatibles”

Dia a dia de
Mercadona en
su bisqueda
de la calidad de
sus productos.

estd hecho. Esto quiere decir, que es-
té bueno (que tenga un buen sabor,
olor, color y textura); y que sea bue-
1o (seguro para su
consumo, saluda-
ble para el cuer-
po, sostenible con
el planetay social-
mente responsa-
ble para la socie-

dad).

CREAR UN NUEVO PRODUCTO CON CALIDAD

Alahora de crear un nuevo produc-
to primando su calidad intervienen
una serie de agentes especializados.
Entre ellos, estd la figura del Especia-
lista, que es el responsable que define
la calidad, el surtido y el precio. Para
la calidad, trabaja de la mano con “El

ESP-?90.90
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Jefe” realizando sesiones de coinno-
vacion, donde se prueba el producto
y se marcan los atributos que el clien-
te espera de cada producto, como, por
ejemplo, sabor, textura, color, etc. Tam-
bién esta el Gerente de Compras, que
es el encargado de buscar y seleccio-
nar al mejor proveedor, especializado
enel producto, y que pueda elaborar-
lo siguiendo los gustos e intereses del
cliente. Finalmente, el Proveedor To-
taler lo elabora y garantiza que se cum-
plala calidad pactada.

Este equipo sigue una serie de pa-
sos para crear el producto. En primer
lugar, el Especialista detecta una nue-
va necesidad, ya sea a pie de tienda,
por los canales oficiales, viendo la
venta o analizando tendencias de mer-
cado, entre otros. De esta manera,



Contenido ofrecido por Mercadona

capta que “El Jefe” tiene una nueva
necesidad que Mercadona no le esta
ofreciendo. A continuacion se selec-
cionan una serie de clientes, consi-
derados “Jefes enamorados”, aque-
llos que hacen el esfuerzo de ir abus-
car el producto, cuando no lo tienen,
esté donde esté. Estos clientes reali-
zan las sesiones de coinnovacion pa-
ra definir qué caracteristicas tiene
que tener ese producto. Después, el
Gerente de Compras, en colabora-
cion con el Proveedor Totaler selec-
cionado, establece la formula o la re-
ceta necesaria para que los atributos
definidos se cumplan. Por tltimo, el
Especialista realiza sesiones de coin-
novacion con “El Jefe”, yasea en los
centros de coinnovacion de la com-
paiiia o en la casa de éste, en donde
se prueba el producto para compro-
bar si se cumplen sus expectativas y,
si el resultado es positivo, se pone a
la venta.

En la familia de
los asados carni-
cos, la compaifa
se centra en re-
ducir conservan-
tes y alérgenos.

Una vez implantado, el Especialis-
ta se encarga de realizar un segui-
miento del producto viendo como los
clientes hacen uso de éste, y el Ge-

rado la familia completa, trabajo que
se ha extendido dos afios. “El Jefe”
dispone ahora de tratamientos facia-
les completos, se han actualizado las

rente de Compras texturas a las nue-

garantiza, en cola- vas necesidades y

boracién con el Pro- Mercadonaha se han incorpora-

veedor Totaler, que redefinido la familia do novedades.

la Calidad se cum- de infusiones tras

pla todos los dias. escuchar a los “Jefes’ [ Pulpo cocido:
Todos se mantie- Se harenovado la

nen alertay atentos forma de prepa-

al producto y si detectan mejoras, ya
sea por comentarios de los “Jefes” o
por una caida de ventas, entre otros
aspectos, se ponen manos a la obra
para solucionarlo.

EJEMPLOS DE CALIDAD MERCADONA

Algunos de los productos que laem-
presa destaca como ejemplo de cali-
dad son:

[¥ Linea facial: Mercadona ha mejo-

ESP> 9.9
157

rar el pulpo cocido para adaptarlo a
la receta tradicional, y ahora se ela-
bora con agua, sal y sin aditivos.

[¥ Ensaladillas: Se ha mejorado la ca-
lidad de la familia de ensaladillas, cen-
trandose en el sabor y la textura, y re-
duciendo la acidez.

[¥ Tarta de queso: Se ha transforma-

do lareceta de la marca Hacendado
para hacerla mas cremosa. ®

Producido por EcoBrands
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' El ranking correspondiente al sector de logistica se
I I I aZO n regl S ra compone de 18 empresas y grupos de empresas. De

ellos, 11 se localizan en Madrid, repartiéndose el res-

| [ | o . ’
un fuerte crecimiento  Seus Comnidad vatenciam o) Aragin Can

entidades madrilefias alcanzan una participacion,

d e S US Ve nt aS e n E Sp a a Snltérrrtlinos de facturacion, del 82% sobre el total
el sector.




En términos comparables, los ingresos agregados
en este sector experimentaron un aumento de en
torno al 2,5% entre 2019 y 2020. La pandemia del
Covid-19 le ha afectado de manera heterogénea, aun-
que por lo general ha favorecido la demanda de ser-
vicios logisticos y de transporte relacionados con
comercio electronico y food delivery.

A este respecto, cabe mencionar el notable creci-
miento en Espafia del Grupo Amazon, representa-
do en este ranking por dos empresas —Amazon
Road Transport Spain y Amazon Spain Fulfillment—
cuyas ventas contabilizaron crecimientos del 138%
y 75% en 2020, respectivamente. Por el contrario,
las cifras de facturacion de Conway The Conve-
nience Company, Grupo Sesé y Grupo Correos acu-
saron notables descensos, llegando al -30% en el
primer caso.

Grupo Logista figura como lider destacado en este
sector, alcanzando en 2020 un volumen de negocio
de 10.559 millones de euros, por delante de Grupo

Correos (1.975 millones) y Grupo Nosa Terra (1.023
millones). Grupo Noatum, Grupo Boluda Corpora-
cion Maritima, Amazon Spain Fulfillment, Amazon
Road Transport Spain, Grupo Sesé y Seur Geopost
son otros operadores con cifras de facturacion anua-
les superiores a los 500 millones. El promedio de
facturacion se sitda en torno a los 1.165 millones por
empresa.

Las 18 empresas y grupos de empresas que compo-
nen este sector dan empleo de forma conjunta a mas
de 100.700 personas, de las cuales cerca de 52.500,
es decir, mas de la mitad, integran la plantilla de
Grupo Correos.

El sector de logistica es uno de los cuatro dentro de
todos los considerados que arrojaron un margen
operativo (ebit/facturacion) negativo en 2020, pro-
ximo a 0 al calcular el agregado de los operadores
comparables incluidos en este ranking.

Es importante senalar que en el calculo de este in-
dicador tiene una influencia decisiva Grupo Correos,
el cual cerro dicho ejercicio con un resultado de ex-
plotacion negativo de unos 376 millones de euros. Al
descontar a este operador, el margen de explotac1on
agregado seria positivo y superaria el 1,5%. ®
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Correos avanza en la
transformacion de su logistica

Correos apuesta
por convertirse
en un operador
logistico global a
través de la im-
plantacién de
servicios inte-
grados, solucio-
nes para pymes
e iniciativas que
aporten valor
afiadido a sus
Servicios.

EcoBrands
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1 Grupo Correos esta llevando a ca-
bo una transformacion integral de
su negocio, desarrollando e implan-
tando una serie de proyectos que
persiguen mejorar sus servicios de
logistica.

Un nuevo servicio integral que in-
cluye el almacenaje de productos o
el de preparacion de los envios, asi
como con la customizacién y perso-
nalizacion de los pedidos.

Esta nueva linea de negocio, jun-
to a las diversas herramientas de co-
mercializacion y las redes de distri-
bucidn existentes, permite ofrecer
un proceso logistico completo y una
solucién integral de comercio onli-
ne a todos sus clientes.

Correos cuenta con un equipo de
Soluciones Ecommerce formado por
un grupo de personas multidiscipli-
nares y especialistas en transformar
las ideas de negocio de los clientes
en proyectos reales. Se encargan de
desarrollar tiendas online y paginas
webs, adaptadas a cada cliente; y
aplicaciones unicas y personales,
que mejoren la co-
municacion del ne-
gocio.

CORREOS FRi0

Correos Frio, la
nueva solucion lo-
gistica paralos en-
vios a temperatura controlada, es
otro de los nuevos proyectos desa-
rrollados. Este servicio esta dirigi-
do a atender las necesidades de las
empresas que precisan tener garan-

logistico

Correos continua
BN SU avance para
Ser un operador
global

tizada la cadena de frio, pero su uso
estd abierto a cualquier empresa y
particular. Gracias al uso de cajas
isotermas sensorizadas, Correos pue-
de monitorizar la temperatura, hu-
medad y los im-
pactos, desde la
recogida del en-
vio hasta su en-
trega, y facilitar
informacion en
tiempo real a sus
clientes. Median-
te el uso de tecnologia IoT -Inter-
net of Things-, estas cajas permiten
utilizar diferentes rangos de tempe-
ratura para adaptar el transporte a
las necesidades de cada producto y

Camiones en el
Centro de Trata-
miento Automati-
zado de Correos
en Madrid.

Maquina de clasifi-
cacion de paque-
teria en uno de
los centros logisti-
cos de Correos.

proporcionan la maxima fiabilidad
y garantia de control de la cadena
de frio.

NUEVAS INFRAESTRUCTURAS
Durante el primer cuarto de este
afo, las inversiones comprometidas
en infraestructuras del Grupo Co-
rreos han ascendido a 57,2 millones
de euros, un 44,4% respecto del pre-
supuesto para todo el ejercicio 2021.
Una de las mas importantes es el
nuevo centro de tratamiento inter-
nacional del aeropuerto de Madrid-
Barajas Adolfo Sudrez, Rampa 7, con
una inversion prevista de 20,7 mi-
llones de euros entre la obra civil y
la instalacion de las maquinas de cla-



sificacion. El nuevo complejo ocu-
para una superficie total de 12.542
m2 que se dedicaran en su totalidad
al correo internacional de importa-
ciony estara dotado de la tlltima tec-
nologia para la gestion de cargas, cla-
sificacion, seguimiento y control de
envios.

Las principales inversiones de Co-
rreos son para adaptar y reformar
las oficinas y centros de tratamien-
to y para la mejora de la maquina-
ria que permita aumentar las capa-
cidades de las mismas.

En esta linea, ha invertido mas de
27 millones de euros en obras y ac-
tuaciones de mejora de sus infraes-
tructuras, durante 2021. En concre-

Correos ha crea-
do las plataformas
logisticas de llles-
cas (Toledo) y
Sant Esteve Sesro-
vires (Barcelona).

Contenido ofrecido por el Grupo Correos

to, se han llevado a cabo 108 obras
mayores y 133 obras y actuaciones
por obra menor, climatizacion y re-
paracion.

INTERNACIONALIZACION
Una de las claves del éxito de Co-
rreos ha sido la consolidacion de
su apuesta por el mercado inter-
nacional y la diversificacion del
negocio. El Grupo Correos busca
crear un eje logistico que una Asia,
Europay Latinoamérica. Por ello,
ha invertido en su nuevo servicio
de gestion aduanera, en colabora-
cién con un proveedor logistico
brasilefio, que acelera los tramites
aduaneros, de una media actual de
40 dias a un maximo de 6, dentro
de su estrategia de
apoyo a la digita-
lizacion e interna-
cionalizacion de

Carreos invertira 20
millones en su centro de

Segundo vuelo de
la agronave Air-

bus A330" ‘Milana
Bonita’ con ayuda
humanitaria.

to de paqueteria procedente de
Asia por el auge del comercio elec-
tronico.

Este servicio cuenta con la aero-
nave Airbus A330 Milana Bonita y
la compaiiia, en su firme compro-
miso social, decidid dedicar los dos
primeros vuelos de este avion a pres-
tar ayuda de cara al conflicto entre
Ucrania y Rusia. En el primero se
transportaron mas de 40 toneladas
de ayuda humanitaria y, durante el
segundo vuelo, se envio material de
cocina, equipos de preparacion de
alimentos, un equipo isotérmico,
menaje de cocina y material logisti-
co para el establecimiento de coci-
nas de campana.

Con estos nuevos servicios logis-
ticos y otros pues-
tos en marchare-
cientemente co-
mo Correos Lo-

las empresas es- Tratamiento intermacional gisu'ca, que ofrece
pafolas.  Otro Barajas Rampa 7/ una solucion in-
avance en la inter- tegral para los en-
nacionalizacion es vios del ecom-

Correos Cargo, el nuevo servicio
logistico de transporte aéreo crea-
do para ser referente del eje logis-
tico Latinoamérica-Europa-Asia,
dando respuesta asi al incremen-
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merce, Correos sigue explorando y
utilizando las tecnologias mas inno-
vadoras para desarrollar servicios
que ayuden a impulsar el negocio
de sus clientes. ®

Producido por EcoBrands
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Las grandes empresas i s s
. . . empresas y gru%os di emp:'edsacsl. El voltclrr}en de ne-
turisticas ingresan 29900 st ssei

cifra total correspondiente a las 500 empresas inte-

milloneS, el 3,6% del total grantes del ranking global.

Este sector ha sido, con diferencia, el mas penaliza-
do por la suspension generalizada de eventos y las
limitaciones a la movilidad nacional e internacional




derivadas de la pandemia del Covid-19, de modo que
las ventas agregadas contabilizaron una variacién
interanual del -43% entre 2019 y 2020. Todas las
entidades acusaron descensos en su facturacion en
ese afio, excepto EMT Madrid (+3%).

Las mayores caidas de ingresos en 2020 se registra-
ron en Grupo Globalia, Vueling, Grupo Barcelo y
Grupo Melia Hotels International, en todos los ca-
sos superiores al 70%. En NH Hotel Group, Hotel-
beds Product y Grupo Renfe oscilaron entre el 50%
y el 70%.

Dos operadores presentan facturaciones anuales
por encima de los 5.000 millones de euros, situan-
dose Selae a la cabeza del ranking, con 7.688 millo-
nes ingresados en 2020, seguida de Grupo Iberia,
con 5.648 millones en 2019. La cifra de negocios
anual de ONCE, Grupo Amrest, Grupo Hotusa y
Grupo Renfe oscila entre los 1.000 y los 1.700 mi-
llones al afio.

En la Comunidad de Madrid se ubican 15 compa-
fias, las cuales aportan el 81% del volumen de ne-
gocio total. En Baleares se localizan otras cinco (10%
de las ventas). Otras regiones representadas son Ca-
talufia (cuatro empresas), Murcia y Pais Vasco.

El volumen de empleo agregado de las 26 empre-
sasy grupos de empresas de este ranking asciende
a unos 226.600 trabajadores. La cifra de plantilla
mas alta corresponde a Grupo Amrest, con cerca de
44.800 empleados en 2020, seguido de Grupo Bar-
celd, que superd los 23.600 trabajadores en ese afio,
Grupo Alsea (22.700 empleados en 2019) y ONCE
(22.300 empleados). Entre los cuatro aportan en
torno al 50% de la cifra agregada de empleo.

Como consecuencia de la adversa coyuntura, los in-
dicadores de rentabilidad del sector de turismo y
ocio sufrieron un notable deterioro en 2020, regis-
trando el peor comportamiento entre todas las ac-
tividades consideradas en el ranking global. Asi, el
margen de explotacion (ebit/facturacion) del con-
junto de entidades comparables en este sector se si-
tud en torno al -9% en ese afio, tras obtener un mar-
gen positivo superior al 11% en 2019.

Solo cinco operadores registraron resultados de ex-
plotacion positivos en 2020, mientras que en los ca-
sos de Vueling, Grupo Melia Hotels International,
Grupo Futbol Club Barcelona, NH Hotel Group y
Grupo Globalia los margenes se desplomaron por
debajo del -50%. Por su parte, el resultado del ejer-
cicio agregado se cifré en alrededor del -11% sobre
ventas. ®
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‘Next Chapter’, el plan
de Iberia para despegar

Un plan con ho-
rizonte en 2024
que le permitira
asegurar su soli-
dez financiera,
posicionarse co-
mo la aerolinea
lider, fortalecer
su posicion en
el hub’ de Ma-
drid y avanzar
en la transicion
ecoldgica.

EcoBrands

ras la peor crisis de la historia de la
aviacion, y, en un entorno sociopoli-
tico y econdmico complicado, Ibe-
ria continta trabajando por recupe-
rar los niveles de 2019, tanto en cuan-
to alared de destinos como en ni-
mero de vuelos.

La aerolinea lleva 95 afios volan-
do desde Espaiia con el propdsito de
“generar prosperidad, conectando
personas con el mundo” y, en los pro-
ximos afios, centrara su estrategia en
mejorar su posicionamiento en to-
dos los mercados donde operay ren-
tabilizar sus negocios de handling'y
mantenimiento ae-

nea preferida entre los viajeros, for-
talecer su posicion en el hub de Ma-
drid y avanzar en la transicion eco-
logica del sector aéreo.

La recuperacion de la confianza
de sus clientes pasa por una renova-
cion transversal de Iberia, tanto in-
terna como externamente. A partir
del proximo 1 de junio estrenard nue-
vos uniformes para sus empleados,
simbolo de la transformacion que es-
ta experimentando la compaiiia y, al
mismo tiempo, desplegara una nue-
va experiencia a bordo para sus clien-
tes, con nuevos menus y una mayor
personalizacion de todos sus servi-
cios sirviéndose, sobre todo, a la di-
gitalizacion.

REFORZAR EL ‘HUB' DE MADRID
En su plan para los proximos afios,
Iberia fortalecera su apuesta por de-
sarrollar el hub de Madrid para si-
tuarlo entre los més competitivos de
Europa. Ya en la proxima tempora-
da de verano, la aerolinea recupera-
ré practicamente el 100 por cien de
su red de rutas

rondutico. anterior a la pan-

Para lograrlo, La aerolinea demia. En los tl-
Iberia puso en mar- Tecuperara en verang timos dos afios,
cha en 2021 Next el 100 par cien de Iberia se ha situa-
Chapter, un plan su red de Tutas do como lider del
con horizonte en mercado entre
2024 que, con el Europay Améri-

compromiso de sus empleados, le
permitira asegurar su solidez finan-
ciera, posicionarse como la aeroli-

Un avion de Iheria en el aeropuerto Adolfo Sudrez Madrid-Barajas.

caLatinay, en la proxima tempora-
da de verano, fortalecera su posicion
también en las conexiones con Es-
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tados unidos, con la inauguracién de
las rutas a Washington y Dallas, re-
cuperando otras como San Francis-
co eincrementando vuelos en el res-
to de destinos: Boston, Los Angeles
y Nueva York. En Europa, Iberia ofre-
cerd este verano vuelos a destinos
vacacionales en Portugal, Grecia, Ita-
lia, Croacia, Noruega y, en Espana,
la mayor capacidad la desplegara The-
ria Express en las Islas Canarias y
Baleares.

ESTRATEGIA DE SOSTENIBILIDAD
Otro gran pilar de Next Chapter, el
plan de Iberia para los proximos tres
afos, es la sostenibilidad. La aeroli-
nea ha trazado su estrategia hacia la
descarbonizacion del sector sobre
tres puntos: operaciones mas eficien-
tes - donde se incluyen todas las ini-
ciativas de renovacion de flota, re-
duccion del consumo de combusti-
ble y electrificacion de sus vehicu-
los, entre otras- ; una experiencia de
viaje mas sostenible para sus clien-
tes - a través de la digitalizacion de
servicios, la eliminacion progresiva
de plasticos a bordo, el desarrollo de
su sistema de gestion de residuos y
la compensacion de la huella de car-
bono-; y su compromiso con la tran-
sicidn ecoldgica de la aviacion, sobre
todo, a través de su colaboracion en
lainvestigacion y desarrollo de com-
bustibles de origen sostenible.
Iberia ha firmado acuerdos con
Repsol y Cepsa para continuar avan-
zando hacia una industria cada vez
mas baja en carbono y contribuir asi
ala consecucion de la Agenda 2030.
La investigacion y pruebas en vue-
lo con SAF, contribuye a los Objeti-
vos para el Desarrollo Sostenible nui-
mero 7 (Garantizar el acceso a una
energia asequible, segura, sosteni-
ble y moderna), 8 (Promover el cre-
cimiento econdmico inclusivo y sos-
tenible, el empleo y el trabajo dig-
no) y 13 (adoptar medidas urgentes
para combatir el cambio climatico
y sus efectos). ®

Producido por EcoOBrands
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Asi es nuestra energia. Asi somos.

Somos good porque desde hace 50 afos
contribuimos al bienestar de las personas,
operando infraestructuras de gas natural

de manera segura y eficiente.

Somos new porque innovamos y desarrollamos
nuevos servicios y soluciones para

una energia cada vez mas competitiva.

Somos energy porque trabajamos con ganas
e ilusiéon y con una de las energias mas limpias
para un futuro sostenible.

Presentes en el Dow Jones Sustainability Index
en 2021 por decimocuarto ano consecutivo.

enagas. enagas
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| TELECUMUNICACIONES, MEDIUS,
EUITURIAL Y EJUCACION

2 Las 15 empresas y grupos de empresas del sector de
e e O n | C a a e I I I p e O telecomunicaciones, medios, editorial y educacion

obtienen una cifra de ingresos conjunta de unos

2 0 63.400 millones de euros, reuniendo el 7,7% del vo-
a m aS e 0 e O S lumen de negocio agregado de las 500 entidades in-

tegrantes del Ranking ESP500. Esta actividad regis-

trabajadores del sector et




to entre todas las consideradas, al superar los 4.200
millones de euros.

Se aprecia una alta concentracion geografica del ne-
gocio, de modo que las 13 compaifiias ubicadas en
Madrid aportan de forma conjunta el 96% de la fac-
turacion global.

Tomando datos comparables, la cifra de ingresos
conjunta de estas entidades contabiliz6 una varia-
cion interanual del -9% en 2020, si bien cabe des-
tacar un comportamiento desigual entre ellas. Asi,
la mayoria de las compaiiias de telecomunicaciones
vieron incrementar sus ingresos, especialmente Gru-
po Cellnex (+56%), Xtra Telecom (+33%) y Xfera
Moviles (+11%), mientras que las encuadradas en
medios y editorial experimentaron el peor compor-
tamiento, como Grupo Prisa (-35%), Grupo Atres-
media (-18%) y Grupo Discovery Networks (-18%).

El ranking sectorial se caracteriza por el significa-
tivo salto de facturacion entre el lider y el resto de
los operadores, ya que la cifra anual de ventas de es-
tos ultimos se sittia en todos los casos por debajo de

los 5.000 millones de euros, mientras que la corres-
pondiente a Grupo Telefonica superd en 2020 los
43.000 millones de euros. Orange Espagne ocupa
la segunda posicidn, con 4.471 millones ingresados
en ese afo, seguido de Vodafone Espafia (3.024 mi-
llones), Grupo Planeta Corporacién (1.782 millones
en 2019) y Xfera Moviles (1.775 millones).

Por su parte, las 15 empresas y grupos de empresas
considerados generan de forma agregada un volu-
men de empleo cercano a los 149.000 trabajadores,
destacando Grupo Telefonica a la cabeza de este
ranking, al dar empleo a mas de 113.000 personas,
mas del 75% del total sectorial.

El conjunto de entidades comparables incluidas en
el sector de telecomunicaciones, medios, editorial
y educacion arrojé un margen de explotacion
(ebit/facturacion) de en torno al 7,5% en 2020, uno
de los mas altos entre las actividades consideradas,
experimentando un ligero deterioro respecto al ejer-
cicio anterior.

Cinco companias registraron margenes de explota-
cidn negativos en ese afo, siendo cua-
tro los casos en los que este indicador

~ super6 el 10%, destacando Grupo Me-
diaset por encima del 25%. ®
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RANKINGCSEGCTORES

TELECUMUNICACIONES, MEDIUS,

EDITORIAL Y EDUCACION

FACTURACION
/ EMPLEADOD

FACTURACION

EMPRESA EBITDA ‘ EBIT

RESULTADO
EJERCICIO

Mill. | %Sobre
Euros gl’-‘actur.

Mill.

% Var.
- Anual

Mill.
Euros

Plantilla,
(G) GRUPO

Orange Espagne

Planeta Corporacidn (G)

Euros

3162  141401| 108582 24,29

-0,54

Mediapro [G) 5704

1080 120504 34348 2639 | -142,29 -10,93

130145 352

Vodafone ONO
825,96 -12,04
2911 -4,21

690,94 -3514 | 7.077 9763 453 801
14 | Xtra Telecom 44941 3321 54 832239 937 2,08

141 -031
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59,02 ¢ 132
7105  25078| 32342 1815 | 22888 1283
6656 25679| 24328 14,23 9553 5,59

1564 528,11 251,85 3049 | 23053 2781
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Euros gl’-‘actur.

133,96 |
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CEO de Presidente
Cellnex gjecutivo de
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Presidente
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La compaiiia

se acercaa su
centenario con
una apuesta por
la formacidn, la
innovacién y el
talento, apoyada
en una digitali-
zacion humana,
justa e inclusiva
y creando espa-
cios de trabajo
inteligentes.

EcoBrands

DT —
e Telefénica

elefonica cumplira 100 afios en 2024.
Entonces, cuando eche la vista atras,
la compafiia repasara todo lo logra-
do desde su nacimiento en 1924, pe-
ro, sobre todo, y fiel precisamente a
su historia y a su ADN inconformis-
ta, alcanzard ese hito mirando hacia
el futuro. Yalo estd haciendo, de he-
cho. La compaiiia presidida por Jo-
sé Maria Alvarez-Pallete sigue avan-
zando en su transformacion, en la
estrategia que presento en noviem-
bre de 2019 con un objetivo funda-
mental: construir la nueva Telefoni-
ca. Hoy, esa nueva Telefonica es mas
visible y reconocible.

Aunque esta transformacion di-
gital ya no puede esperar, no debe
llevarse a cabo de cualquier mane-
ra. Debe estar anclada en unos va-
lores claros, que Telefonica defien-
de desde su mision de hacer un mun-
do mds humano conectando la vida
de las personas.

Telefénica aboga por una digitali-
zacion justa, sostenible e inclusiva,
en la que nadie quede atras. Una di-

das las personas, sin importar sus ca-
racteristicas personales. Por este mo-
tivo, promueve laigualdad y la diver-
sidad con la conviccion de que per-
miten obtener mejores resultados co-
mo compania y como sociedad.

Amparandose en estos valores, el
Grupo viene impulsando la presen-
cia de mujeres en posiciones direc-
tivas, logrando aumentar la ratio en
aproximadamente tres puntos en
2021, hasta alcanzar el 30%, y tiene
el compromiso de elevar el porcen-
taje hasta el 33% en 2024. Ademas,
cerr6 2021 con un 33% de presencia
de mujeres en el Consejo de Admi-
nistracion. Para seguir progresando
en esta linea, ha aprobado un nuevo
objetivo corporativo: alcanzar la pa-
ridad de género en los maximos or-
ganos de gobierno de la compaiia
en 2030. Todos estos indicadores y
objetivos conducen a reducir la bre-
cha salarial de género, alineando a
la compania con su objetivo de eli-
minarla antes de 2050.

FORMACION, INNOVACION Y TALENTO

El compromiso de Telefonica con las
personas encuentra otro pilar fun-
damental en la formacion. No basta
unicamente con cerrar la brecha di-
gital, contra la que Telefénica com-
bate con el despliegue de sus redes,
sino que también resulta preciso lu-
char contra la brecha de adopcidn,
que impide a las personas sacar el
potencial que la tecnologia y el mun-
do digital ofrecen aunque tengan ac-

gitalizacion huma- Ces0 a esos servi-
na, con las personas ‘ cios. Proporcio-
enel centroy conla El Grupo quiere nar alas personas
tecnologia a su ser- llegar al 33% de la formacion pre-
vicio, y no al revés. TMUJEres en PosiCiones  cisa para desarro-

Desde esta pers- directivas en 2024 llar sus habilida-
pectiva, Telefonica des y sus capaci-
es consciente de la dades digitales re-

necesidad de garantizar un entorno
inclusivo, en el que la igualdad de
oportunidades sea una realidad pa-
ra favorecer un ambiente de trabajo
que contribuya al crecimiento de to-

sulta determinante para su futuro y
su empleabilidad, un propdsito que
la compaiiia persigue con propues-
tas como la de Campus 42, una ini-
ciativa de Fundacion Telefonica pa-

Telefonica, a por 100 anos
de innovacion v tecnologia

ra formar en los nuevos perfiles pro-
fesionales que demanda la sociedad,
como los vinculados con la progra-
macion y larobotica.

En esta misma linea de crecimien-
toy apuesta por el futuro, Telefoni-
ca anuncié en octubre de 2021 la crea-
cién de un Hub mundial de Innova-
cién y Talento. Con este proyecto, la
sede de la compaiiia situada en Ma-



drid, Distrito Telefonica, convertira
sus 140.000 metros cuadrados en una
red de edificios inteligentes conec-
tados entre si para optimizar el in-
tercambio de informacion y tecno-
logia, y contara con capacidad para
formar cada afio a 100.000 personas
en nuevas capacidades digitales.
“Nuestra apuesta pasa por convertir
nuestra propia sede en un gran cen-

Sede de Telefoni-
ca en Madrid.

tro neuralgico don-
de se conectara el
conocimiento pro-
cedente de todos
los paises y que
consolidara el lide-
razgo de Espaiia en el disefio y crea-
cién del nuevo mundo digital”, ase-
gurd José Maria Alvarez-Pallete en
la presentacion del Hub Tecnologi-

ESP> 9.9
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En octubre de 2021
la compariia creo
un ‘Hup' mundial de
INnovacion vy talento

Contenido ofrecido por Telefénica

co que se erige como una de las gran-
des apuestas de la Compaiiia.

Esta iniciativa surge con la voca-
cion de crear un ecosistema que aglu-
tine y recoja las principales tenden-
cias de formacion y conocimiento
relacionadas con el nuevo mundo di-
gital. Un auténtico centro de desa-
rrollo y trabajo en torno a experien-
cias basadas en holografias, gaming,
robots, automdvil conectado, dro-
nes, seguridad de tltima generacion
o los tltimos avances en el desarro-
llo de aula hibrida. El nuevo Hub ejer-
cerd como un polo de atraccion y re-
tencion de talento y sera pionero por
su concepto y sus dimensiones, ca-
racteristicas que propiciaran que Te-
lefonica consolide su posicion de re-
ferente en innovacion. El nuevo mun-
do digital exige una formacion con-
tinua con nuevas habilidades y
herramientas, con lo que el upski-
llingy el reskilling se configuran tam-
bién como objetivos prioritarios de
Telefonicay su Hub. A su vez, situa-
ra a Espafia a la vanguardia mundial
en atraccion y desarrollo de tecno-
logia y de profesionales de alta cua-
lificacion.

Los edificios de la sede se conver-
tiran en un gran centro interconec-
tado de excelencia dedicado, princi-
palmente, a 5G, Inteligencia Artifi-
cial, fibra optica inteligente, Edge
Computing, algoritmos de Deep Lear-
ning, Internet de las Cosas, Cloud, Ci-
berseguridad, Blockchain y Video. Co-
mo subrayo el presidente de Telefo-
nica, “Sera el Hub
lider de la compa-
fia lider”.

Tecnologia, in-
novacion, talento,
formacion, ambi-
cion, futuro. Y
personas, siempre
las personas y los
equipos. Asi es como Telefonica afron-
ta el futuro. Asi es como se siente més
joven que nunca ahora que se acer-
caasus 100 afios de historia.

Producido por EcoBrands
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empresas, cuya facturacion conjunta se cifra en tor-
no a los 34.600 millones de euros, aportando asi el
4,2% del volumen de negocio total de las 500 em-
presas que lo componen, participacion similar a la
de la actividad de comercio mayorista.

El volumen de negocio sectorial, tomando datos
comparables, contabiliz6 una variacién interanual
cercana al -14% entre 2019 y 2020, apreciandose una
evolucion dispar entre las distintas empresas. Asi,
16 de ellas registraron variaciones positivas en sus
ventas en ese periodo, mientras que otras 15 vieron
descender sus ingresos en mayor o menor medida,
destacando la caida superior al 60% experimenta-
da por Grupo Amadeus.

Destaca la alta concentracion geografica del nego-
cio, de modo que las 31 compafiias ubicadas en Ma-
drid aportan de forma conjunta el 87% de la factu-
racion global, que, tomando datos comparables, ex-
perimento una variacion de en torno al -12% entre
2019y 2020.

Nueve operadores superan los 1.000 millones de
euros de facturacion anual, rebasando dos de ellos
—Grupo Prosegur y Grupo Indra— los 3.000 millo-
nes. En las siguientes posiciones se sitian Grupo

Amadeus, con 2.174 millones de euros ingresados
en 2020, y Grupo Ferrovial Servicios, con 2.062 mi-
llones en 2019. Las cifras de negocio Grupo NTT
Data, Grupo Applus, Grupo Eulen, Santander Glo-
bal Technology y Grupo Dominion oscilan entre los
1.000 y los 1.600 millones de euros.

En cuanto al volumen de empleo generado, la plan-
tilla agregada de las 37 empresas y grupos de em-
presas en este sector alcanza los 675.600 trabaja-
dores, el mas alto entre las actividades considera-
das en el ranking global. Con unos 151.800 trabaja-
dores en plantilla en 2020, Grupo Prosegur destaca
con diferencia respecto al resto, situdndose a con-
tinua-cion Grupo Eulen (77.200), Grupo Konecta
(55.200) y Grupo Indra (48.700). Entre los cuatro
aportan en conjunto cerca del 50% del volumen de
empleo global.

Respecto a la rentabilidad de la actividad, el con-
junto de los operadores comparables del ranking de
servicios a empresas obtuvieron un margen de ex-
plotacion (ebit/facturacion) positivo aunque cerca-
no a 0 en 2020, contrastando con el resultado posi-
tivo de en torno al 9% correspondiente al agregado
de 2019.

Es importante sefalar que en el calculo de este
indicador tiene una influencia decisiva Grupo
Amadeus, el cual cerré dicho ejercicio con un re-
sultado de explotacion negativo de unos 770 mi-
llones de euros. Al descontar a este operador, el
margen positivo de explotacion agregado supera-
riael 2,5%. ®
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SERVICIUS
A EMPRESAS

EMPRESA FACTURACION | FACTURACIGN EBITDA ‘ EBIT RESULTADO

/ EMPLEADD EJERCICIO

2| mdrafg) -5,0L -3289 -108 | -5747 -189
4 | Ferrovial Servicios (6) 3,54 6276 3,04
6| Applisi®) -12,39 -11742 . -754 | -158,24 -1016
8 | santander Glohal Technology 115023 314 1555 1,35
10 -6,23 4798 513
12| Munion(®) | 1630 | 29482 2779| 1345 -164 | -5398 -659 | -B034  -737
14 1543 2086 257
16(Komectal) @ | 77035 -736 -045 -006| -2221 -288
18 839 123
20 448 089
22 | Gedesco (6) 61781 -B74 332 054
24 1378 | 260
26 1852 | 360
28 -185 -037 | -1030 -208
30 081 019

32(Aes(l @ | 47321 -4p4| 5547 8531 1800 401 899 190 639 135
34| Sahadell Information Systems 47148 6,00 543 86830 17720 3758 1950 413 | 1532 325
36 | Tecnildgica Ecosistemas 37929 94| 5205  7287| 4436 1170 | 40029 1062 | 2847 751
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Director Managing Presidente
general director de de Ferrovial
de ALD Econocom Servicios
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Luis Marc Christian
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Presidente y Presidente CEOde
CEO de Grupo de Grupo Prosegur
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Contenido ofrecido por el Gobierno de Aragén

Aragon amplia su suelo logistico
para atender a la demanda

Aragdn Platafor-
ma Logistica ha
convertido a la
Comunidad Au-
tonoma en una
de las mayores
plataformas
logisticas euro-
peas y en un
centro neuralgi-
co empresarial
en el sur del
continente.

EcoBrands

GOBIERNO
DE ARAGON

ara garantizar la disponibilidad de
suelo de calidad la sociedad publica
Aragon Plataforma Logistica (APL)
esta impulsando la ampliacion de su
buque insignia, la Plataforma Logis-
tica de Zaragoza (Plaza), y la cons-
truccion de una nueva plataforma lo-
gistico-industrial en Zuera, cerca de
la capital aragonesa. De esta forma,
el Gobierno de Aragon quiere dar res-
puesta a los inversores interesados
en instalarse o crecer en la Comuni-
dad Auténoma atraidos, entre otros
factores, por su ubicacion privilegia-
day su excelente intermodalidad. El
Ejecutivo autonomico apuesta por
continuar impulsando la logistica, un
sector estratégico que ya representa
mas del 5,5% del PIB aragonés. Solo
en las plataformas logisticas ptblicas
de Zaragoza (Plaza), Huesca (Plhus),
Teruel (Platea) y Fraga (PIFraga) hay
instaladas mas de 500 empresas que
dan empleo a cerca de 20.000 perso-
nas. Unas cifras que seguiran aumen-
tando en el futuro proximo gracias al
crecimiento de las compaiiias ya ubi-

Nueva platafor-
ma logistico-in-
dustrial en Zuera
(Zaragoza).

pondra en marcha en el tercer tri-
mestre de este afio su gran centro lo-
gistico en Plaza. La plataforma zara-

cadasenlaregiony gozana, el mayor
lallegada de nuevos foco de atraccion
inversores, generan- La puesta en valor empresarial de la
do un importante del Gobierno de Aragon  Comunidad, veré
ecosistema econo- ha sido un factor incrementada su
mico asu alrededor de desarrollo decisivo superficie en 220
y reforzando la po- hectareas gracias
sicion de Aragon co- a su nueva am-

mo polo estratégico. Entre esas com-
paiiias que ya estan construyendo sus
nuevos centros en las plataformas
aragonesas figuran nombres como
Faes Farma o Amazon. Esta tltima

pliacion, impulsada a través de la co-
laboracion publico-privada con la
empresa Cipsa Norte SL, propieta-
ria de la mayoria de los terrenos. Con
este nuevo proyecto, bautizado Pla-

| .
Firma del acuer-
do para ampliar
Plaza para

acoger nuevas
inversiones.

za 4.0, se dara continuidad al desa-
rrollo actual y se pondran en el mer-
cado 1,5 millones de metros cuadra-
dos. Para que el suelo pueda estar a
disposicion de las empresas a prin-
cipio del proximo afio, el Ejecutivo
autondmico ha impulsado la trami-
tacion de esta iniciativa como Plan
de Interés General de Aragon. Inclu-
so se prevé que las obras de construc-
cién de las empresas que alli se ins-
talen puedan empezar al mismo tiem-
po que la urbanizacién de la nueva
plataforma logistica. Con esta am-
pliacion, la superficie actual de Pla-
za llegara a las 1.530 hectareas.

Plaza se consolida asi como una
plataforma logistica referente en el
sur de Europa con conexiones por
carreteray ferrocarril, el aeropuerto
de Zaragoza a kilometro cero y con
un futuro enlace con el sur de la pe-
ninsula a través de autopista ferro-
viaria que unira Zaragoza con Alge-
ciras. En el ranking 2020, Plaza se si-
tu6 como la cuarta mejor plataforma
europeay como la mejor en Espafia.

Ademas, Aragon, a través de APL,
ya estd trabajando en la puesta en
marcha de una nueva plataforma lo-
gistico-industrial de 1,5 millones de
metros cuadrados en Zuera (Zarago-
za), que podia estar en funcionamien-
to en el periodo 2024-2025. ®

Producido por EcoOBrands
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RANKINGTOPSO

CRECIMIENTO
e LA FACTURACION

Comercio minorista, energia y agua,
a la cabeza de las mayores empresas

1 tomar el grupo de 50 entidades del Ran-
king ESP500 con mayores crecimientos in-
teranuales en sus cifras de negocio, 22 de
ellas experimentan aumentos de mas del
60%, 14 entre el 30% y el 50%, y otras 14 del
20% al 30%.

Estas variaciones deben tomarse con cau-
tela, al verse notablemente afectadas en al-
gunos casos por cambios en los perimetros
de consolidacién, movimientos corporati-
vos de fusién y absorcién de empresas, u
otros motivos.

A este respecto, Nippon Gases, compaifiia
que se situa a la cabeza de este ranking, re-
gistra un incremento de facturacion del
17.141%, motivado por la modificacion de la
fecha de inicio y cierre de ejercicio, de mo-
do que su ejercicio 2019 se corresponde so-
lo con cuatro meses de actividad.

Un ejercicio 2019 de cuatro meses justifi-
ca asimismo el crecimiento del 476% obte-
nido por el segundo operador de este ran-
king, Litera Meat, el cual inici6 su activi-
dad en el mes de octubre de ese afo. En ter-
cer lugar, Inetum Espafia, con un aumento
en su cifra de negocios del 338%, es el re-
sultado de la adquisicion de la totalidad del
capital social de Informatica El Corte In-

ESP-?

glés, S.A. por parte de Grupo Corporativo
Gfi Informatica, S.A., y la posterior fusion
de ambas compaiiias.

En cuarta posicion figura Sonepar Ibérica
Spain, que contabiliza un incremento del
297% en sus ventas debido al proceso de
fusion por absorcion del resto de filiales
operativas del grupo Sonepar en Espana
por parte de esta sociedad.

A continuacion se sitia Viesgo Infraestruc-
turas Energéticas, también con un creci-
miento de facturacion del 297%, siendo del
193% la variacion en el caso de Grupo Avra-
mar y del 189% en Bayer Hispania. Por su
parte, el aumento de ingresos de Aldro Ener-
gia, Amazon Road Transport Spain, Grupo
Alsea, Via Célere Desarrollos Inmobiliarios
y Engie Espafia supera en todos los casos
el 100%.

Los sectores que aportan un mayor nime-
ro de compaiiias al ranking de las 50 prin-
cipales por crecimiento en ventas son los
de comercio minorista, y energia, agua y
gestion de residuos, con diez y nueve, res-
pectivamente. A continuacion, los de ali-
mentacion, bebidas y tabaco, y logistica con-
tribuyen con seis y cuatro compaiiias, res-
pectivamente; seguidos de los sectores de
automocion y componentes, quimica y sa-
lud, telecomunicaciones, medios, editorial
y educacion, y turismo y ocio, todos ellos
representados con tres entidades.

De las 50 empresas que integran este ran-
king, 24 se ubican en la Comunidad de Ma-
drid, concentrando en conjunto en torno
al 38% de la facturacion agregada de esta
seleccion. A continuacién, Comunidad Va-
lenciana alberga a seis operadores, segui-
da de Catalufia, con cinco entidades, y Can-
tabria y Pais Vasco, estas dos tltimas con
cuatro. ®

184



RANKINGTOPSO

OoONNOOdH N R

EMPRESA

Nippon Gases

Litera Meat

Inetum Espafia

Sonepar Ihérica Spain

Viesgo Infraestructuras Energéticas
Avramar [Grupo)

Bayer Hispania

Aldro Energia

Amazon Road Transport Spain
Alsea [Grupo)

Via Célere Desarrollos Inmohiliarios
Engie Espafia

JT International Iheria

Buran Operadora

Amenabar [Grupo)

Vestas Edlica

Amazon Spain Fulfillment
TotalEnergies Clientes

Noatum (Grupo)

SEMPSA JP

Airhus Helicopters Espafia

PC Componentes

Mediapro [Grupo)

Cellnex [Grupo)

Grupo Peralada [Grupo)

Power Electronics [Grupo)
Sprinter Megacentros del Deporte
Lucasifias [Grupo)

Viterra Agricola Espafia

Coficab Mexico

Microsoft Ihérica

Peninsula Petroleum

MCR Info Electronic

Xtra Telecom

Markoil

Vilma 0il (Grupo])

Tower Valley [Grupo)

BP Gas Europe

Esteve (Grupo)

Uvesco [Grupo)

Citri&Co [Grupo)

Esprinet (Grupo)

Restaurant Brands Iberia (Grupo)
Agrolimen [Grupo)

Eurogroup Espafia Frutas y Verduras
Peugeot Citroén Automdviles
Irizar [Grupo])

Talgo [Grupo)

Aldi Supermercados [Grupo)
Seur Geopost

T
1y
st

W
s
FACTURACION CIJMT.]NIDAII
AUTONOMA
% Var. Mill.
Anual Euros
17.140,687 562,05 |Madrid
476,40 559,77 |Aragan
337,69 500,41 |Madrid
297,07 431,95 |Madrid
296,96 501,45 |Cantabria
193,07 371,98 |C. Valenciana
189,35 1.601,13 |Catalufia
160,25 580,75 |Cantabria
138,37 566,39 |Madrid
126,17 960,09 |Madrid
116,43 539,11 |Madrid
115,09 . 1720,28 |Madrid
99,20 46573 |Madrid
98,15 616,76 |Madrid
96,29 681,41 |Pais Vasco
95,38 671,93 |Madrid
75,22 580,09 |Madrid
74,63 172789 |Pais Vasco
65,21 74848 |Madrid
62,74 522,21 |Madrid
61,87 440,63 | Castilla-La Mancha
60,19 84745 |C. Valenciana
57,04 1709,17 |Catalufia
56,22 | 1.562,26 |Madrid
43,24 428,79 |Catalufia
41,56 490,70 |C. Valenciana
41,36 397,55 |C. Valenciana
40,74 663,91 |Galicia
40,36 763,04 |Madrid
39,69 398,70 |Pais Vasco
39,19 529,11 |Madrid
35,36 966,29 |Andalucia
34,15 502,19 |Madrid
33,21 44841 |Madrid
32,53 373,81 |Madrid
31,05 | 136598 |Madrid
28,39 700,15 |Cantabria
217,62 634,88 |Madrid
25,26 453,85 |Catalufia
24,92 99775 |Cantabria
24,16 456,05 |C. Valenciana
23,86 | 176760 |[Aragon
23,83 529,36 |Madrid
23,04 © 1901,03 |Catalufia
23,03 453,36 |C. Valenciana
22,37 i B6.444,20 |Galicia
2145 765,82 |Pais Vasco
21,26 48710 |Madrid
21,00 1.367,82 |Canarias
20,83 544,11 |Madrid
ESP5 9.0
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SECTOR DE
ACTIVIDAD PRINCIPAL

QUEMICA Y SALUD

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
SERVICIOS A EMPRESAS

COMERCIO MAYORISTA

ENERGIA, ABUA Y GESTION DE RESIDUOS
ALIMENTACION, BEEIDAS Y TABACO

QUIMICAYSALUD

ENERGIA, ABUA Y GESTION DE RESIDUOS

LOGISTICA

TURISMOY OCI0

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ENERGIA, ABUA Y GESTION DE RESIDUCS
ALIMENTACIGN, BEBIDAS ¥ TABACD

ENERGIA, ABUA Y GESTION DE RESIDUOS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS
LOGISTICA

ENERGIA, ABUA Y GESTION DE RESIDUCS

LOGISTICA

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

FABRICANTES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE

COMERCIO MINORISTA ,
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
TURISMOY OCI0 , ,
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS
COMERCIO MINORISTA

ALIMENTACIGN, BEBIDAS Y TABACD

COMERCIO MAYORISTA

AUTOMOCION Y COMPONENTES
SERVICIOS A EMPRESAS

COMERCIO MAYORISTA

COMERCIO MAYORISTA ,
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
ENERGIA, ABUA Y GESTION DE RESIDUOS

ENERGIA, ABUA Y GESTION DE RESIDUCS

ENERGIA, ABUA Y GESTION DE RESIDUOS

ENERGIA, ABUA Y GESTION DE RESIDUOS

QUIMICA Y SALUD

COMERCIO MINORISTA

ALIMENTACIGN, BEBIDAS ¥ TABACD

COMERCIO MAYORISTA

TURISMOY OCI0

ALIMENTACIGN, BEBIDAS Y TABACO

COMERCIO MAYORISTA

AUTOMOCION Y COMPONENTES
AUTOMOCION Y COMPONENTES

FABRICANTES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE

COMERCIO MINORISTA

LOGISTICA
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PLANTILLA

ACS, Prosegur, Inditex y Telefonica,
los mayores empleadores de Esparia

1 volumen de empleo agregado de las
empresas que componen el Ranking
Top 50 por niumero de trabajadores al-
canza los 2,12 millones personas. Con
plantillas superiores a los 50.000 tra-
bajadores destacan 11 compaiiias, las
cuales reunieron en ese afio mas del
50% de la plantilla global de forma con-
junta.

A la cabeza de este ranking, con las ci-
fras de empleo mas altas figuran Grupo
ACS, Grupo Prosegur, Grupo Inditex y
Grupo Telefonica, contando todos ellos
con plantillas integradas por al menos

100.000 trabajadores (mas de 180.000
el primero de ellos). En conjunto, estos
grupos aportan cerca del 30% de la ci-
fra global agregada.

Atendiendo a las zonas geograficas, 34
de los operadores que componen este
ranking se localiza en la Comunidad de
Madrid, concentrando en conjunto cer-
ca del 70% de la plantilla global. Le si-
guen Pais Vasco y Catalufia, con siete y
cuatro corporaciones, respectivamen-
te, estando también representadas otras
comunidades como Comunidad Valen-
ciana (dos), Baleares, Castillay Ledn, y
Galicia.

Los sectores predominantes en el ran-
king de 50 principales compaiiias por
tamafio de la plantilla son los de servi-
cios a empresas, construccion, inmobi-
liario y concesiones, y comercio mino-
rista, al estar representados por 14, nue-
ve y ocho entidades, respectivamente.
El sector de turismo y ocio aporta seis
operadores, seguido del de automocion
y componentes, con cuatro. ®

ESP30.9
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EMPRESA

ACS [Grupo)

Prosegur [(Grupo)
Inditex (Grupo)
Telefonica [Grupo)
Mercadona

Ferrovial (Grupo)

Eulen [Grupo)

El Corte Inglés [Grupo)
FCC [Grupo)

10| Konecta [Grupo)

11| Correos [Grupo]

12| Indra [Grupo)

13| Sacyr [Grupo)

14| Amrest [Grupo)

15| ManpowerGroup [Grupo)
16| Randstad Empleo ETT
17| Dia [Grupo)

18| Acciona [Grupo)

19| Ferrovial Servicios [Grupo)
20| Gestamp [Grupo)

21| Iherdrola [Grupo)

22| Centros Comerciales Carrefour
23| ISS [Grupo)

24| Eroski [Grupo)

25| Ilunion [Grupo)

26| Antolin [Grupo)

27| NTT Data [Grupo)

28| Siemens Gamesa [Grupo)
29| CIE [Grupo)

30| Repsol [(Grupo)

31| Barceld [Grupo]

32| Alsea [Grupo)

33| Applus [Grupo)

34| ONCE

35| Roca [Grupo)

36| Grifols (Grupo)

37| Adecco TT

38| OHL [Grupo)

39| Consum

40| Amadeus [Grupo)

41| IDCQ Hospitales y Sanidad
42| Iheria [Grupo)

43| Elecnor [Grupo)

44| Renfe [(Grupo)

45| Tragsa [Grupo)

46| Alcampo

47| Seat

48| Securitas Seguridad Espafia
49| Abertis [Grupo])

50| CAF (Grupo]

CoONOOOodH LN R

181.699
151.808
144117
113182
88.161
84.305
77.210
72.915
60.127
85.237
52456
48.659
47787
44780
44.284
38.624
38.616
38.355
38.220
36.662
35.637
35.275
30.633
28.998
29482
2B.671
26475
29458
24483
24.183
23.617
22.681
22.628
22.274
22.222
22.095
2l.314
18.902
17494
17453
18785
16776
18765
15459
15457
14.658
14.643
14.524
13142
13.082

FACTUR. COMUNIDAD

AUTONOMA

Mill.
Euros

34.937,36
3.570,42
20.402,00
43.076,00
24.555,98
6.341,00
1.440,30
10.432,00
6.158,02
770,35
187521
3.04341
4.547.88
1.522,80
653,83
804,40
6.882,37
6.472/43
2.06245
7455,84
33.145,00
8.368,25
622,47
4.80744
819,27
3.874,53
1.565,02
948321
2.882,49
33.282,00
646,02
960,09
155761
1.616,21
1.683,52
5.340,04
683,68
2.830,73
3.085,31
2.174,00
1.895,68
5.648,00
245595
1136,22
1.018,17
3.321,73
8.784,00
515,02
3.94212

Madrid
Madrid
Galicia
Madrid

C. Valenciana
Madrid
Pais Vasco
Madrid
Catalufia
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Pais Vasco
Pais Vasco
Madrid
Madrid
Pais Vasco
Madrid
Castilla y Leén
Madrid
Pais Vasco
Pafs Vasco
Madrid
Baleares
Madrid
Madrid
Madrid
Catalufia
Catalufia
Madrid
Madrid
C.Valenciana
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Catalufia
Madrid
Madrid

2.762,47 | Pais Vasco

ESP50.90
=

SECTOR DE
ACTIVIDAD PRINCIPAL

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
SERVICIOS A EMPRESAS

COMERCIO MINORISTA ,
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
COMERCIO MINORISTA

CONSTRUCCION, INMOBILIARIQ Y CONCESIONES
SERVICIOS A EMPRESAS

COMERCI0 MINORISTA

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
SERVICIOS A EMPRESAS

LOGISTICA

SERVICIOS A EMPRESAS

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
TURISMO'Y OCIO

SERVICIOS A EMPRESAS
SERVICIOS A EMPRESAS

COMERCIO MINORISTA

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
SERVICIOS A EMPRESAS
AUTOMOCION Y COMPONENTES

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUCS
COMERCIO MINORISTA
SERVICIOS A EMPRESAS

COMERCIO MINORISTA
SERVICIOS A EMPRESAS
AUTOMOCION Y COMPONENTES
SERVICIOSAEMPRESAS ,
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS
AUTOMOCION Y COMPONENTES

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUGS
TURISMOY OCI0

TURISMO'Y OCIO

SERVICIOS A EMPRESAS

TURISMO'Y OCIO

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
QUIMICA Y SALUD

SERVICIOS A EMPRESAS

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
COMERCIO MINORISTA

SERVICIOS A EMPRESAS

QUIMICA Y SALUD

TURISMO'Y OCIO

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
TURISMO Y OCI0

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
COMERCI0 MINORISTA
AUTOMOCION Y COMPONENTES
SERVICIOS A EMPRESAS

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
FABRICANTES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE
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BENEFICIO
ANTES DE IMPUESTUS

&

lberdrola y Telefonica,
las empresas que mas beneficio generan

Mas del 55% de las empresas y grupos
que componen este ranking, un total de
28, se ubican en la Comunidad de Ma-
drid. Otros siete operadores se localizan
en Catalufia, tres en el Pais Vasco, dos
en Asturias y otros dos en Galicia. Con
una sola empresa dentro del ranking fi-
guran las comunidades de Andalucia,
Aragdén, Cantabria, Castillay Leon, Co-
munidad Valenciana, Extremadura, Mur-
ciay Navarra.
entro de las 50 entidades que componen Con diez entidades, el sector de energia,
el Ranking ESP500 con mayores cifras aguay gestion de residuos es el que apor-
de beneficio antes de impuestos desta- ta un mayor numero de operadores al
can ocho con valores superiores a los ranking de 50 principales companias por
1.000 millones de euros. El liderazgo es cifra de beneficio antes de impuestos,
ocupado por Grupo Iberdrola, en el que seguido de los sectores de alimentacion,
este indicador alcanza los 5.053 millo- bebidas y tabaco, y las actividades ma-
nes de euros, situandose a continuacion, nufactureras, areas en las que se encua-
aunque alejado del anterior, Grupo Te- dran siete y seis compaiiias, respectiva-
lefénica, con 2.583 millones, Selae (1.941 mente. Por su parte, los sectores de co-
millones) y Grupo Endesa (1.788 millo- mercio minorista, construccidn, inmo-
nes). biliario y concesiones, y quimica y salud
estan representados en este ranking por
Por encima de los 1.000 millones de eu- cinco operadores cada uno.
ros de beneficio antes de impuestos des-
tacan, ademas de los anteriores, Grupo Grupo Logista, Grupo Zardoya Otis 'y
Inditex, EDP Espafia, Grupo ACS y Ba- Grupo Prosegur son los unicos repre-
yer Hispania. Los valores de Mercado- sentantes de los sectores de logistica,
na, Grupo Grifols y Grupo Red Eléctri- maquinaria y equipos eléctricos y elec-
ca de Espafa oscilan entre los 800 y los trénicos, y servicios a empresas, respec-
1.000 millones de euros. tivamente. ®

ESP30.9
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EMPRESA

Iherdrola [Grupo)
Telefdonica [Grupo)
SELAE

Endesa [Grupo)

Inditex (Grupo)

EDP Esparia

ACS [Grupo)

Bayer Hispania
Mercadona

10| Grifols [Grupo)

11| Red Eléctrica de Espafia [Grupo)
12| EDP Renovaveis [Grupo)
13| ALEATICA ([Grupo)

14| Enagas [Grupo)

15| Acciona [Grupo)

16| Enresa

17| Prosegur [Grupo)

18| Iberia [Grupo]

OoOoONOOOdH W

19| Viesgo Infraestructuras Energéticas

20| FCC [Grupo)

21| Coca-Cola Europacifica Partners
22| Altadis

23| Cristian Lay [Grupo)

24| Centros Comerciales Carrefour
25| Werfenlife [Grupo)

26| Pfizer [Grupo)

27| Torraspapel

28| Deoleo [Grupo)

29| Mercedes-Benz Espafia

30| CIE [Grupo)

31| Sacyr [(Grupo)

32| Mediaset [Grupo)

33| CLH [Grupo)

34| Lidl Supermercados

35| Showa Denko Carhdn [Grupo)
36| Logista (Grupo)

37| Agrolimen [Grupo)

38| Planeta Corporacion [Grupo)
39| Ebro [Grupo)

40| Saica

41| Vidrala [(Grupo)

42| Zardoya Otis [Grupo)

43| Michelin Espafia Portugal
44| Fuertes [Grupo)

45| Nestlé Espaiia

46| Canal de Isabel II [Grupo)

47| Viscofan [(Grupo)

48| IDCO Hospitales y Sanidad
49| Alcampo

50| Orange Espaiia Comunicaciones Fijas

BAI

Mill.
Euros

5.053,00
2.583,00
1.840,57
1.788,00
1.401,00
1.393,08
1.28340
1.149,07
821,91
878,63
805,89
768,93
660,51
546,90
508,07
489,55
48374
443,00
438,01
429,87
418,31
383,66
367,56
352,70
342,58
337,60
314,81
283,89
288,28
252,77
236,25
231,38
222,20
219,50
218,84
218,68
21714
197,94
184,70
188,18
188,17
185,59
184,41
171,38
170,88
166,01
159,66
151,23
149774
144,61

FACTUR.

Mill.
Euros

33.145,00
43.076,00
7687380
16.644,00
20.402,00
944,02
34.937,36
1.601,13
24.555,98
5.340,04
1.885,75
1.730,76
42245
1.053,60
6.472,43
468,63
3.57042
5.648,00
501,45
6.158,02
2.042,58
398,38
711,34
8.368,25
1.696,36
1191985
949,22
665,61
4.840,88
2.882,49
4.54788
825,96
614,87
4.388,30
55143
10.558,08
1.801,03
1781,82
2.89758
855,15
988,92
786,38
2.235,08
1.903,23
2.21769
916,73
912,16
1.895,68
3.32173
80798

COMUNIDAD
AUTONOMA

Pais Vasco
Madrid
Madrid
Madrid
Galicia
Asturias
Madrid
Catalufia
C. Valenciana
Catalufia
Madrid
Asturias
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Cantabria
Catalufia
Madrid
Madrid
Extremadura
Madrid
Catalufia
Madrid
Madrid
Andalucia
Madrid
Pais Vasco
Madrid
Madrid
Madrid
Catalufia
Galicia
Madrid
Catalufia
Madrid
Madrid
Aragon
Pais Vasco
Madrid
Castilla v Ledn
Murcia
Catalufia
Madrid
Navarra
Madrid
Madrid
Madrid

ESP50.90
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SECTOR DE
ACTIVIDAD PRINCIPAL

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS :
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
TURISMO Y OCIO ,

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
COMERCIO MINORISTA

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
QUIMICA Y SALUD

COMERCIO MINORISTA

QUIMICA Y SALUD ,

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
SERVICIOS A EMPRESAS

TURISMO Y OCIO ,

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

COMERCIO MINORISTA

QUIMICA Y SALUD

QUIMICA Y SALUD

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
AUTOMOCION Y COMPONENTES

AUTOMOCION Y COMPONENTES
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
COMERCIO MINORISTA

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

LOGISTICA

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO :
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS ,
MAQUINARIA Y EQUIP0S ELECTRICOS Y ELECTRANICOS
AUTOMOCION Y COMPONENTES
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
ALIMENTACIGN, BEBIDAS Y TABACO

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

QUIMICA Y SALUD

COMERCIO MINORISTA

TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
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MARGEN
UPERATIVU

&

Energia, agua y gestion de residuos,

e las cinco empresas que lideran el Ran-
king Top 50 en funcién del margen ope-
rativo (ebit/facturacion), tres de ellas
estan encuadradas en el sector de ener-
gia agua y gestion de residuos —Vies-
go Infraestructuras Energéticas, Enre-
say Grupo EDP Renovaveis—, perte-
neciendo las otras dos a los sectores de
construccion, inmobiliario y concesio-
nes (Grupo Aleatica) y Quimica y Sa-
lud (Bayer Hispania). En todas ellas,
dicho indicador supera el 60%, reba-
sando el 200% en el caso de Grupo Alea-
tica.

los que més rentabilidad logran con sus ventas

Otras 11 entidades obtienen margenes
operativos superiores al 25%, rebasan-
do el 40% cinco de ellas —Grupo Mer-
lin Properties, Grupo Cristian Lay, Gru-
po Enagas, Grupo Red Eléctrica de Es-
pafay Grupo Showa Denko Carbon—.

La Comunidad de Madrid aporta 27
compailias a este ranking, el 54% del to-
tal, localizandose en Pais Vasco seis de
ellas, en Catalufia cinco y el resto en Ga-
licia (tres), Andalucia (dos), Navarra
(dos), Aragon, Asturias, Cantabria, Cas-
tillay Leén y Extremadura.

Los sectores de construccion, inmobi-
liario y concesiones, quimica y salud, y
energia, aguay gestion de residuos des-
tacan como los mas rentables, al apor-
tar al Ranking Top 50 por margen ope-
rativo 11, diez y nueve empresas, res-
pectivamente.

Por otro lado, en este ranking no figura
ningun representante de las actividades
de comercio mayorista, comercio mi-
norista y logistica. ®

ESP30.9
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EMPRESA

ALEATICA (Grupo)

Bayer Hispania

Enresa

EDP Renovaveis [Grupo)
Merlin Properties (Grupo)
Cristian Lay [Grupo)
Enagés [Grupo)

Red Eléctrica de Espaiia (Grupo)
Showa Denko Carhon [(Grupo)
Globalvia [(Grupo)

CLH (Grupo]

Altadis

Pfizer (Grupo)

Mediaset [Grupo)

SELAE

Zardoya Otis [Grupo)
Faes Farma (Grupo)
Saica

Llotor (EPSA) [(Grupo)
Teva Pharma

Canal de Isabel II (Grupo)
Aldesa [Grupo)
Werfenlife [Grupo])
Robert Bosch Espaiia
Vidrala [(Grupo)

Ahengoa [Grupo)

OoOoNOOOOd LN

Grifols [Grupo)
Euskaltel (Grupo)
Iherdrola [Grupo)
Viscofan [Grupo]
Amenabar [Grupo)
Rovi (Grupo)

Neinor Homes [Grupo)
Prodiel (Grupo)

Quirdn Prevencion

Prosegur [Grupo)
Corporacion Hijos de Rivera [Grupo)
Verallia Spain

Cortizo [Grupo)

Gullén [Grupo)

Beam Suntory [Grupo)
Sanofi Aventis

Infarco [Grupo)

Cementos Molins [Grupo)
BP Gas Europe

Planeta Corporacion [Grupo)
Agrolimen [Grupo)

Viesgo Infraestructuras Energéticas

Via Célere Desarrollos Inmobhiliarios

Orange Espafia Comunicaciones Fijas

&

% EBIT / FACTUR.
FACTUR.

20247
94,28
72,90
68,85
61,25
53,92
50,87
48,59
45,37
40,78
3777
37,01
29,60
2840
2791
25,23
23,72
22,82
22,21
22,14
21,53
2l44
21,07
20,68
2018
19,64
19,38
1818
18,65
18,53
18,25
17,86

1778
1778
16,87
16,32
16,17
15,98
15,44
15,00
14,96
14,48
14,07
13,60
13,20
13,06
13,05
12,95
12,83
12,48

Mill.
Euros

422,45
501,45
1.601,13
468,63
1.730,76
448,13
711,34
1.053,60
1.985,75
55143
382,05
614,87
388,38
119185
825,96
7.687.80
786,38
380,24
855,15
690,43
391,78
916,73
425,27
1.696,36
401,50
988,92
1.250,58
53911
5.340,04
87779
33.145,00
912,16
681,41
419,96
572,80
661,82
80798
373,87
3.57042
479,10
378,32
468,83
386,93
485,57
759,98
488,78
571,08
634,88
1781,82
1.801,03

COMUNIDAD
AUTONOMA

Madrid
Cantabria
Catalufia
Madrid
Asturias
Madrid
Extremadura
Madrid
Madrid
Galicia
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Pais Vasco
Aragén
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Catalufia
Madrid
Pais Vasco
Andalucia
Madrid
Catalufia
Pais Vasco
Pais Vasco
Navarra
Pais Vasco
Madrid
Pais Vasco
Andalucia
Madrid
Madrid
Madrid
Galicia
Madrid
Galicia
Castilla y Ledn
Madrid
Catalufia
Navarra
Madrid
Madrid
Madrid
Catalufia

ESP50.90
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SECTOR DE
ACTIVIDAD PRINCIPAL

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
QUIMICAYSALUD

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

QUIMICA Y SALUD ,
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, ENITORIAL Y EDUCACION
TURISMO Y OCIO , ,
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS
QUIMICA Y SALUD

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
QUIMICAYSALUD

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
QUIMICA Y SALUD

AUTOMOCION Y COMPONENTES

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
QUIMICA Y SALUD

TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
QUIMICA Y SALUD

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
QUIMICA Y SALUD

SERVICIOS A EMPRESAS

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

QUIMICA Y SALUD

QUIMICA Y SALUD

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO



RANKINGTOPSO

RESULTADU
DEL EJERCIDIU

A

berdrola y Telefonica concentran casi

os 50 operadores del Ranking ESP500
con mayores cifras de resultado del ejer-
cicio suman en conjunto algo mas de
24.800 millones de euros al tomar como
referencia esta magnitud.

Con un resultado del ejercicio cercano
a los 4.000 millones de euros, Grupo
Iberdrola lidera con diferencia este ran-
king, situandose a continuacion Grupo
Telefénica, con una cifra de en torno a
los 2.000 millones. Estas dos entidades
concentran de forma conjunta cerca del
25% del resultado del ejercicio agrega-
do. Este indicador oscila entre los 1.000
y los 1.500 millones de euros en otras
cinco entidades —Selae, Grupo Endesa,
EDP Espaiia, Bayer Hispania y Grupo
Inditex—.

una cuarta parte del beneficio del gjercicio

Por zonas geograficas, 27 compaiiias, ca-
si el 55% de los integrantes de este ran-
king, proceden de la Comunidad de Ma-
drid, concentrando en conjunto el 47%
del resultado del ejercicio agregado. Ca-
talufia figura a continuacién, con ocho
corporaciones, seguida del Pais Vasco
(tres), Asturias (dos) y Galicia (dos).

También estan representadas otras co-
munidades como Andalucia (Grupo Deo-
leo), Aragén (Saica), Cantabria (Viesgo
Infraestructuras Energéticas), Castillay
Ledn (Michelin Espafa Portugal), Co-
munidad Valenciana (Mercadona), Ex-
tremadura (Grupo Cristian Lay), Mur-
cia (Grupo Fuertes) y Navarra (Grupo
Viscofan).

En el ranking de 50 principales compa-
fiias por resultado del ejercicio predomi-
nan los sectores de energia, agua y resi-
duos, alimentacion, bebidas y tabaco, y
actividades manufactureras, representa-
dos por nueve, siete y seis entidades, res-
pectivamente. Con cinco operadores fi-
guran los sectores de comercio minoris-
ta, construccion, inmobiliario y conce-
siones, y quimica y salud. ®

ESP30.9

192
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EMPRESA

Therdrola (Grupo)

Telefonica (Grupo)

SELAE

Endesa (Grupo)

EDP Espafia

Bayer Hispania

Inditex (Grupo)

ACS [Grupo)

Mercadona

Grifols (Grupo)

EDP Renovaveis (Grupo)

Red Eléctrica de Espafia (Grupo)
ALEATICA (Grupo)

Viesgo Infraestructuras Energéticas
Enagas [Grupo)

Acciona (Grupo)

Coca-Cola Europacifica Partners
Cristian Lay (Grupo)

FCC (Grupo)

Iheria [Grupo)

Prosegur (Grupo)

Torraspapel

Centros Comerciales Carrefour
Deoleo [Grupo)
Mercedes-Benz Espaiia
Werfenlife [Grupo)

Altadis

Pfizer (Grupo)

Ehro [(Grupo)

CIE (Grupo)

Mediaset [Grupo)

Agrolimen (Grupo)

Showa Denko Carhdn [Grupo)
Lidl Supermercados

Canal de Isabel II (Grupo)

CLH (Grupo)

Vidrala [Grupo)

Logista [Grupo)

Saica

Michelin Espafia Portugal
Zardoya Otis [Grupo)

Fuertes [Grupo)

Nestlé Espafia

Planeta Corporacion (Grupo)
Viscofan (Grupo)

Novartis [Grupo)

Alcampo

Sacyr [Grupo)

Ford

Orange Espafia Comunicaciones Fijas

OoOoONOOOCdH LN

RESULTADO
EJERCICIO

Mill.
Euros
3.952,00

195700
1.455,99
1.400,00
1.388,97

1.139,08
1.104,00

928,49
727,26
708,99
682,85
611,24
45545
45446
44492
410,68
376,87
a7lal a8l
343,60
342,00
334,88
314,84
311,33
290,07
277,01
260,96
255,84
244,49
208,65
195,25
181,00
174,85
173,81
172,64
168,42
167,67
159,46
157,59
149,25
143,95
141,10
136,57
134,03
133,96
122,51
113,49
112,07
110,89

110,17
108,46

&

FACTUR.

Mill.

Euros
33.145,00
43.076,00
768780
16.644,00
944,02
1.601,13
20.402,00
34.937,36
24.555,98
5.340,04
1.730,76
1.985,75
422,45
501,45
1.053,60
6.472,43
2.042,58
711,34
6.158,02
5.648,00
3.570,42
549,22
8.368,25
665,61
4.940,89
1.696,36
398,39
1.191,95
2.89759
2.882,49
825,96
1.901,03
551,43
4.398,30
916,73
614,87
988,92
10.559,08
855,15
2.235,09
786,39
1.903,23
2.217,69
1.781,82
912,16
1.584,30
3.321,73
454788
8.289,74
90798

COMUNIDAD
AUTONOMA

Pafs Vasco
Madrid
Madrid
Madrid
Asturias
Catalufia
Galicia
Madrid

C. Valenciana
Catalufia
Asturias
Madrid
Madrid
Cantabria
Madrid
Madrid
Madrid
Extremadura
Catalufia
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Andalucia
Madrid
Catalufia
Madrid
Madrid
Madrid
Pais Vasco
Madrid
Catalufia
Balicia
Catalufia
Madrid
Madrid
Pais Vasco
Madrid
Aragon
Castilla y Ledn
Madrid
Murcia
Catalufia
Madrid
Navarra
Catalufia
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid

ESP50.90
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SECTOR DE
ACTIVIDAD PRINCIPAL

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
TURISMO Y OCIO /

ENERGIA, ABUA Y GESTION DE RESIDUOS
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
QUIMICA Y SALUD

COMERCIO MINORISTA

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
COMERCIO MINORISTA

QUIMICA Y SALUD

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
ENERGIA, ABUA Y GESTION DE RESIDUOS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
CONSTRUCCIGN, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
TURISMO Y OCIO

SERVICIOS A EMPRESAS

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

COMERCIO MINORISTA

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
AUTOMOCION Y COMPONENTES

QUIMICA Y SALUD

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

QUIMICA Y SALUD

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
AUTOMOCION Y COMPONENTES ,
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

COMERCIO MINORISTA

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

LOGISTICA

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
AUTOMOCION Y COMPONENTES ,
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

QUIMICA Y SALUD

COMERCIO MINORISTA

CONSTRUCCIGN, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
AUTOMOCION Y COMPONENTES
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION



RANKINGTOPSO

VALUR TUTAL
DEL BALANCE

A

Telefnica e Iberdrola lideran las empresas

por valor total del balance

os puestos de liderazgo en el Ranking
Top 50 de empresas por valor total del
balance corresponden a Grupo Telefo-
nicay Grupo Iberdrola, los cuales obtie-
nen cifras de unos 123.000 y 105.000 mi-
llones de euros, respectivamente.

Otras seis corporaciones —Grupo Rep-
sol, Grupo Abertis, Grupo Naturgy, Gru-
po ACS y Grupo Endesa— destacan con
valores situados entre los 30.000 y los
50.000 millones de euros. Estas siete com-

paiiias retinen de forma conjunta el 47%
del valor global del balance.

Los sectores de construccién, inmobi-
liario y concesiones, y energia, agua y
gestion de residuos predominan en es-
te ranking, al aportar 13 y 12 operadores,
respectivamente. Otros sectores de re-
levancia son los de automociéon y com-
ponentes, y telecomunicaciones, medios,
editorial y educacién, ambos con cuatro
empresas.

La presencia de empresas radicadas en
la Comunidad de Madrid es especialmen-
te significativa en el ranking de las 50
principales por valor del balance. Asi, las
36 compaiiias con sede en esta comuni-
dad retnen en conjunto mas del 70% de
la cifra total agregada. Las comunidades
de Catalufiay Pais Vasco estan represen-
tadas por seis y cuatro operadores, res-
pectivamente, alcanzando pesos en el
global del 6% y 17%. En este ultimo por-
centaje tiene gran incidencia el peso es-
pecifico del Grupo Iberdrola. ®

ESP30.9
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EMPRESA

Iherdrola [Grupo)
Telefdonica [Grupo)
Repsol (Grupo)

Ahertis [(Grupo)

Naturgy (Grupo)

ACS (Grupo)

Endesa [Grupo)

Sareb

Inditex (Grupo)

Cellnex [Grupo)

SELAE

Ferrovial (Grupo)
Acciona [Grupo])

EDP Renovaveis [Grupo)
ADIF

Siemens Gamesa [Grupo)
Aena [Grupo)

El Corte Inglés (Grupo)
Grifols [Grupo)

Sacyr [(Grupo)

Merlin Properties [Grupo)
Red Eléctrica de Espaiia (Grupo)
FCC [Grupo)

Cepsa [Grupo)
ALEATICA (Grupo)
Amadeus [Grupo)
Mercadona

Gestamp (Grupo)

Enagés [Grupo)

Renfe [Grupo)

Logista [Grupo)

Iheria (Grupo)

Orange Espagne

Cobega [(Grupo)

Quasar [Grupo)

Bayer Hispania

Enresa

Airbus Defence and Space
Suez Spain (Grupo)

Seat

Globalvia [Grupo)

Canal de Isabel II [Grupo)
CIE [Grupo)

Disa [(Grupo)

Acerinox [Grupo)
Navantia

Vodafone ONO

Puig [Grupo)

Indra (Grupo]

Ford

OoOoONOOOCdH LN

TOTAL
BALANCE

Mill.

Euros
122.518,00
105.051,00
49.302,00
4B.557,55
39.545,00
araEEle
32.062,00
27.586,29
26.418,00
24.069,63
23.326,07
23.128,00
18.267,96
18.162,56
16.390,74
16.331,84
15.663,09
15.442.87
15.274,78
14.391,66
13.47761
12.844,09
12.834,60
12.445,61
12.29710
11.700,10
10.483,19
9.356,88
9.008,92
8.909,08
7.846,94
7.819,00
7742,18
711398
6.984,31
6.749,33
6.720,64
6.376,61
6.368,01
5.501,00
5.090,75
5.065,10
4,983,57
4.981,50
473311
4,685,687
4.576,14
449468
446290
4409,22

&

FACTUR.

Mill.

Euros
33.145,00
43.076,00
33.282,00
3.942,12
15.345,00
34.937,36
16.644,00
941,81
20.402,00
1.562,26
7.687.80
6.341,00
6.472,43
1.730,76
666,33
9483,21
2.180,62
10.432,00
5.340,04
454788
446,13
1.985,75
6.158,02
15.760,14
422,45
2.174,00
24.555,98
7455,84
1.053,60
1.136,22
10.559,08
5.648,00
447110
881,43
830,46
1.601,13
468,63
3.212,71
2.073,58
8.784,00
382,05
916,73
2.882,49
2.998,65
4.668,49
1.088,80
1.301,45
1.537,28
3.04341

8.289,74

COMUNIDAD
AUTONOMA

Pafs Vasco
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Balicia
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Asturias
Madrid
Pais Vasco
Madrid
Madrid
Catalufia
Madrid
Madrid
Madrid
Catalufia
Madrid
Madrid
Madrid

C. Valenciana
Pais Vasco
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Catalufia
Madrid
Catalufia
Madrid
Madrid
Madrid
Catalufia
Madrid
Madrid
Pafs Vasco
Canarias
Madrid
Madrid
Madrid
Catalufia
Madrid
Madrid

ESP50.90
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SECTOR DE
ACTIVIDAD PRINCIPAL

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS /
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
CONSTRUCCIGN, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ENERGIA, ABUA Y GESTION DE RESIDUOS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
COMERCIO MINORISTA ,
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
TURISMO Y OCIO

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ENERGA, ABUA Y GESTION DE RESIDUOS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
COMERCIO MINORISTA

QUIMICA Y SALUD

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ENERGA, ABUA Y GESTION DE RESIDUOS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
SERVICIOS A EMPRESAS

COMERCIO MINORISTA

AUTOMOCION Y COMPONENTES

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
TURISMO Y OCIO

LOGISTICA

TURISMO Y OCIO ,
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
QUIMICA Y SALUD

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
FABRICANTES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
AUTOMOCION ¥ COMPONENTES

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ENERGA, ABUA Y GESTION DE RESIDUOS
AUTOMOCION Y COMPONENTES

ENERGA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS
FABRICANTES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
QUIMICA Y SALUD

SERVICIOS A EMPRESAS

AUTOMOCION Y COMPONENTES
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INDICE

A

ABB (G)

Calle San Romualdo, 13. 28037 - Madrid
wwwabbes ) )
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

o2-56-94

Abbott Lahoratories (G) 40-56-88
Avenida Burgos, 91. 28050 - Madrid (Madrid)
wwwabbott.es

QUIMICA Y SALUD

Ahbvie (G)

Avenida de Burgos, 91. 28050 - Madrid
wwwabbviees

QUIMICA Y SALUD

o0-56-88

Ahengoa (G)

Calle Energia Solar, 1. Campus Palmas Altas. 41014 - Sevilla
wwwabengoaes

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONGESIONES

40-56-132-191

Abertis (G)

Paseo de la Castellana, 39. 28046 - Madrid
wwwabertiscom

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

36-56-132-187-195

Accenture 47 - 56 -178
Paseo Castellana, 85. 28046 - Madrid
www.accenturecom

SERVICIOS A EMPRESAS

Acciona [G) 36-56-132-187-189-193-195
Avenicla de Europa, 18. 28108 - Alcobendas (Madrid)

WWWacciona.es

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

Acerinox (G) 36-56-100-195
Calle Santiago de Compostela, 100. 28035 - Madrid
Wwww.acerinox.com

METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS

Acesur (G)

Calle Pedro Teixeira, 8. 28020 - Madrid
www.acesurcom

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

46-56- 67

ACS (G)

Avenida Pio XII, 102. 28036 - Madrid
WWWgrupoacscom
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

36-56-132-187-189-193-195

Adecco TT 46 - 56 - 178 - 187
Camino Cerro de los Gamos, 3. 28224 - Pozuelo de Alarcon (Madrid)
wwwadeccoes

SERVICIOS A EMPRESAS

ATIF

Calle Hiedra, S/N. Est. de Chamartin, 28036 - Madlrid
wwwadifes

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

46-56-132-195

Aena (G)

Calle Peonias, 12. 28042 - Madrid
WWWAenaes

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

38-56-132-1985

Aernnova (G) 48 - 56 - 104
Calle Leonardo Da Vinci, 13. Parque Tecnolagico de Alava. 01510 - Vitoria (Alava)
WWW:aernnova.com

FABRICANTES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE

Agrolimen [G) J8-56-66-185-189-191-193
Plaza Europa, 54. 08902 - LHospitalet de Liobregat (Barcelona)
wwwtheghfoods.com

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

Ahorramas 38-56-150
Carretera M-208, M-418 Il Tramo Cl Pintores, 4. 28891- Velilla de San Antonio
(Madrid)

wwwahorramas.com

COMERCIO MINORISTA

Air Products (G) 46 - 56 - 88
Avenidla Fama, 1. 08940 - Comellé de Llobregat (Barcelona)
wwwearburoscom

QUIMICA Y SALUD

Airbus Defence and Space 36-56-104-195
Avenida Aragon, 404. 28022 - Madrid
wwwairbuscom

FABRICANTES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE

Airbus Helicopters Espafia 52-56-104-185
Carretera Las Pefias, km 5,300. 02006 - Albacete
wwwairbuscom

FABRICANTES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE

Airbus Military 40-56-104
Avenida Aragdn, 404. 28022 - Madrid
wwwairbus.com

FABRICANTES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE

Airbus Operations 40-56-104
Paseo John Lennon, S/N. 28906 - Getafe (Madrid)
wwwairbus.com

FABRICANTES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE

Alcampo 36 -56-150-187-189-193
Calle Santiago de Compostela, S/N. Sur. 28029 - Madrid

wwwalcampoes

COMERCIO MINORISTA

ALD Automotive 44-56-178

Carretera Pozuelo de Alarcon, 32. 28220 - Majadahonda (Madrid)
wwwaldautomotive.com
SERVICIOS A EMPRESAS
Aldesa [G) 52-56-132-191
Calle Bahia e Pollensa, 13. 28042 - Madrid

wwwaldesaes

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONGESIONES

Aldi Supermercados (G) 40-56-150
Calle Juan Pablo Il, 18. 38004 - Santa Cruz de Tenerife (Tenerife)
wwwaldies

COMERCIO MINORISTA
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Aldro Energia 48-56-114-185 Amadeus [G) 38-56-178-187-195
Paseo Nifio, 5. 39300 - Torrelavega (Cantabria) Calle Salvador de Madariaga, 1. 28027 - Madrid

wwwaldroenergiacom wwwamadeuscom

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS SERVICIOS A EMPRESAS

ALEATICA (G) 52-56-132-189-191-193-195 Amazon Road Transport Spain 48-56-160-185
Paseo Castellana, 259. 28046 - Madrid Calle Ramirez de Pradlo, 5. 28045 - Madrid

wwwaleaticacom WwWwamazones

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES LOGISTICA

Alimerka (G) 44-56-150 Amazon Spain Fulfillment 48-56-160-185
Castiello, 145. 33690 - Lugo de Llanera (Asturias) Avenida de la Astronomia, 24. 28830 - San Fernando de Henares (Madrid)
wwwalimerkaes wwwamazones
COMERCIO MINORISTA LOGISTICA
Alliance Healthcare (G) 40-56-144 AMC (G) 40-56 - 66
Calle Marie Curie, 54. 08840 - Viladecans (Barcelona) Carretera Madrid-Cartagena, km 390. 30100 - Murcia
wwwalliance-healthcare.es WWWamCErupoeu
COMERCIO MAYORISTA ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
Almirall [G) 44 -56 - 88 Amenahar (G) 46-56-132-185-191
Ronda General Mitre, 151. 08022 - Barcelona Paseo de Miramon, 185. 20014 - San Sebastian (Guiplizcoa)
wwwalmiralles www. amenabares
QUIMICA Y SALUD CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
Alonsao [G] 50 - 56 - 160 Amrest [G) 40 - 56 - 166 - 187
Avenida Port, 72. 46023 - Valencia Paseo Castellana, 163. 28046 - Madrid
wwwgrupo-alonsocom wwwamrest.eu
LOGISTICA TURISMO Y OCIO
Alsea [G) 42-56-166-185-187 AN (G) 40-56 - 66
Camino Zarzuela, 1. 28023 - Madfrid Campo de Tajonar, SN. Poligono Industrial Berroa. 31192 - Aranguren (Navarra)
wwweuropealseanet WWWgrupoan.com
TURISMO Y OCIO ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
Alstom Transporte 50-56-104 Anecoop (G) 42 -56- 66
Calle Martinez Villergas, 49. Ed. V. 28027 - Madrid Calle Monforte, 1. 46010 - Valencia
wwwalstom.com WWW.anecoop.com
FABRICANTES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
Altadis 54 -56-B7-189-191 -193 Antolin [G) 36-56-78-187
Calle Comandante Azcérraga, 5. 28016 - Madirid Carretera MadricHriin Burgos, km 2448. 09007 - Burgos
wwwaltadiscom wwwgrupoantolincom
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO AUTOMOCION Y COMPONENTES
Aludium Transformacion de Productos 52 -56-100 Apple Retail Spain 54 -56-150
Barrio Ibarguren, SN. 48340 - Amorebieta-Etxano (Vizcaya) Calle Principe de Vergara, 112. 28002 - Madrid
wwwaludium.com . wwwapplecom
METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS COMERCIO MINORISTA
Aliimina Espariola 54-56-100 Applus (G) 40-56-178-187
Calle Pedro Teixeira, 8. 28020 - Madrid Calle Campezo, 1. Parque Empresarial Las Mercedes. 28022 - Madrid
wwwalcoa.com . wwwappluscom
METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS SERVICIOS A EMPRESAS
Aluminio Espafiol 38-56-100 ArcelorMittal Comercial 42-56-100
Calle Pedro Teixeira, 8. Edificio Iberia Mart. 28020 - Madrid Avenida Princesa Juana De Austria, 402 - km 9,2. 28021 - Madrid
wwwalcoacom i wwwarcelormittalcom i
METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS
Alvean (G) 38-56-144 ArcelorMittal Espafia 38-56-100
Calle Gran Via Diego Ldpez de Haro, 19. 48001 - Bilbao Lugar Residencia La Granda, S/N. 33440 - Gozon (Asturias)
wwwalveancom wwwarcelormittalcom i
COMERCIO MAYORISTA METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS
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ArcelorMittal Olaberria-Bergara 52-56-100
Carretera NH Madrid-irun, km 417, 20212 - Olaberria (Guip(izcoa) B
wwwarcelormittalcom i
METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS Bamesa [G) 40-56-100
) Calle Angli, 92. 08017 - Barcelona
Armando Alvarez (G) 42 - 56 - 108 wwwhamesa.com .
Calle Don Raman de la Cruz, 1. 28001 - Madirid METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS
wwwarmandoalvarezcom
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS Barceld (G) 46 - 56 - 166 - 187
Calle Josep Rover Motta, 27. 07006 - Palma de Mallorca
Arrow Enterprise Computing Solutions 52-56-144 wwwharcelocom
Avenida De Europa, 21. Parque Empresarial La Moraleja. 28108 - Alcobendas TURISMO Y OCIO
(Madrid)
WWWaITOWECSES Basell Paliolefinas Iherica 50-56-88
COMERCIO MAYORISTA Calle Tarragona, 161- Modulo 3 F. 08014 - Barcelona
wwwlyondellbasellcom
Arval Service Lease 44-56-178 QUIMICA Y SALUD
Camino del Juncal, 22. 28709 - San Sebastian de los Reyes (Madrid)
wwwarvales Basf Espariola 40-56-188
SERVICIOS A EMPRESAS Calle Can Rabia, 3. 080T - Barcelona
wwwhasfcom
Atlantic Copper 38-56-100 QUIMICA Y SALUD
Avenidla Francisco Montenegro, S/N. 21001 - Huelva
wwwatlantic-copperes i Bayer Hispania 38-56-88-185-189-191-193-195
METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS Avenida Baix Llobregat, 3. 08970 - Sant Joan Despi (Barcelona)
wwwhayeres
Atos (G) 50-56-178 QUIMICA Y SALUD
Calle Albarracin, 25. 28037 - Madrid
wwwatosnet Beam Suntory [G) 50-56-67-191
SERVICIOS A EMPRESAS Calle Mahonia, 2. 28043 - Madrid
wwwheamsuntorycom
Atresmedia (G) 44 -56-172 ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
Calle Isla de Graciosa, 13. 28703 - San Sebastian de los Reyes (Madrid)
wwwatresmediacorporacioncom i Berge (G) 38-56-78
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION Calle San Vicente, 8. Ed. Albia I. 48001 - Bilbao (Vizcaya)
wwwhergeyciaes
Avanza (G) 52 -56-166 AUTOMOCION Y COMPONENTES
Calle San Norberto, 48 - 50. 28021 - Madrid
WWW.avanzagrupo.com Bida Farma 38-56-144
TURISMO Y OCIO Calle Pino Central, 38. Poligono Industrial El Pino. 41016 - Sevilla
wwwhidafarmaes
Avintia [G] 50 - 56 - 132 COMERCIO MAYORISTA
Calle Emisora, 20. 28224 - Pozuelo de Alarcon (Madrid)
wwwgrupoavintiacom Bimho Donuts Iheria 50-56-67
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES Calle Cigoitia]. Pol. Ind. Las Mercedes. 28022 - Madrid
wwwdonutsiberiaes
Avramar (G) 94 -56-67-185 ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
Calle Manuel Sanchis Guarner, 3. 12600 - La Vall DUixo (Castellon)
wwwavramareu Bipadosa (G] 40-56-100
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO Calle Luis I, 2. Poligono Industrial Coop Vallecas. 28031- Madrid
Wwwimegasaes .
Axpo Iheria 42-56-114 METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS
Paseo de la Castellana, 95. 28046 - Madrid
WWwaxpocom i BMW Iheérica 40-56-178
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS Avenida de Burgos, 118. 28050 - Madrid
wwwhmwes
Azvi (B) 54-56-132 AUTOMOCION Y COMPONENTES
Calle Almendralejo, 5. 41019 - Sevilla
WWw,grupoazvies Boehringer Ingelheim [G) 46-56-88
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES Calle Prat de la Riba, 50. Pol. Ind. Sector Turo de Can Matas. 08174 - Sant Cugat el
Vallés (Barcelona)
wwwhoehringeringelheimes
QUIMICA Y SALUD
ESP3 0.9
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Boluda Corporacion Maritima (G) 46-56-160 Calvo [G) 48 - 56 - 7

Calle Poeta Joan Maragall, 21. 28020 - Madrid Carretera AC-552, Corufia-Finisterre. 15100 - Carballo (A Corufia)

wwwholudacomes wwwgrupocalvocom

LOGISTICA ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

Bon Preu 40-56 -150 Campa Iheria 46-56-114

Carretera C 17, km 73. 08508 - Les Masies de Voltrega (Barcelona) Calle Via Laietana, 47. 08003 - Barcelona

wwwhonpreuesclatcat wwwcampaiberiacom

COMERCIO MINORISTA ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS

Barges (G) 46 - 56 - 67 Campafrio (G) 38-56-66

Avenida Josep Trepat Galceran, S/N. 25300 - Tarrega (Lérida) Avenida de Europa, 24. 28108 - Alcobendas (Madrid)

wwwhorgeses wwwcampofriofoodgroupcom

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

BP Gas Europe 46-56-114-185-191 Canal de Isabel II [G) 42-56-114-189-191-193 - 195

Avenida de la Transicion Espafiola, 30. Parque Empresarial Omega. 28108 - Calle Santa Engracia, 125. 28003 - Madrid

Alcobendas (Madrid) wwweanaldeisabelsegundaes

wwwhpespcom ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
Cargill (G) 38-56-66

BP 0il Espafia 36-56-114 Avenida Can Fatjo dels Aurons, 9. 08174 - Sant Cugat del Vallés (Barcelona)

Avenida de la Transicion Espafiola, 30. Parg. Empresarial Omega. 28108 - wwwargilles

Alcobendas (Maclrid) ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

wwwhpcom )

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS Carniques de Juia 52-56-67
Paratge Sires, SN. 17462 - Juia (Girona)

Bridgestone Hispania Manufacturing 48-56-79 wwwcjuia.com

Barrio Urbi, S/N. 48970 - Basauri (Vizcaya) ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

wwwhridgestonees

AUTOMOCION Y COMPONENTES Casa Tarradellas 40 -56 - 66
Carretera de Barcelona a Puigcerda. 08503 - Gurb (Barcelona)

BSH Electrodomesticos Espafia 40-56-94 wwweasatarradellases

Ronda del Canal Imperial de Aragon, 18. Parque Empresarial Plaza. 50197 - Zaragoza
wwwbsh-groupcom )
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS
Bunge Ihérica 38-56-144
Calle La Constitucion, 1. 08960 - Sant Just Desvern (Barcelona)
wwwhungeibericacom

COMERCIO MAYORISTA

Buran Operadora 46-56-114-185
Calle Dulce Chacaon, 55. 28050 - Madrid
wwwhuranenergycom

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS

C

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
Cellnex [G) 38-56-172-185-195
Calle Juan Esplandiu, 11. 28007 - Madrid

wwwcellnextelecomcom }

TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION

Celsa 44-56-100
Calle Ferralla;12. Pol. Sant Vicenc. 08755 - Castellbishal (Barcelona)
wwweelsagroupcom

METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS

Cementos Molins (G] 48-56-132-191
Paseo Castellana, 21 28046 - Madrid
wwwoemolins.es

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

Caetano Retail (G) 52-56-79
Calle de los Aragoneses, 18. 28108 - Alcobendas (Madrid) Central Lechera Asturiana (G) 44 - 56 - 66
www aetanoretailes Lugar La Sierra, S/N. 33199 - Siero (Asturias)
AUTOMOCION Y COMPONENTES wwweentrallecheraasturianaes

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
CAF (G) 38 -56-104 - 187
Calle José Miguel lturrioz, 26. 20200 - Beasain (Guip(izcoa) Centros Comerciales Carrefour 36 - 56 - 150 - 187 -189 - 193
wwweafnet Calle Campezo, 16. Pol. Ind. de las Mercedes. 28022 - Madrid
FABRICANTES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE wwwearrefoures

COMERCIO MINORISTA
CaixaBank Tech 50-56-178
Calle Sabino Arana, 54. 08028 - Barcelona Cepsa [G) 36-56-114-195
SERVICIOS A EMPRESAS Paseo de la Castellana, 259. 28046 - Madrid

WWWCEpSaes .

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUQS
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CIE (G) 36-57-78-187-189-193-195 Consum 36-57-150-187
Alameda Mazarredo, 69. 48009 - Bilbao Avenidla Alginet, 1. 46460 - Silla (Valencia)

wwwcieautomotivecom wwwconsum.es

AUTOMOCION Y COMPONENTES COMERCIO MINORISTA

Citri&Co (G) 50-57-67-185 Conway The Convenience Company 50-57-160
Calle Manuel Vivanco, 12. 12550 - Almassora (Castellon) Calle Vega del Henares, 1. Pol. Ind. de Quer. 19209 - Quer (Guadalajara)
wwweitricoglobalcom WWWCOnWayes

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO LOGISTICA

Clarios Iheria P§D 48-57-79 Coral Homes (G) 42 -57-132
Paseo de la Hahana, 34. 28036 - Madrid Calle Velazquez, 34. 28001 - Madrid

wwwyarta-automotivees wwwcoralhcom

AUTOMOCION Y COMPONENTES CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

CLH (G) 46-57-114-189-191-193 Coren 48 -57-B7
Calle Titan, 13. 28045 - Madrid Lugar Santa Cruz (Centro Procesado Avicola). 32990 - Orense

wwwelhes ) wwwcorenes

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

Cobega [G) 42 -57-66-195 Corporacion Alimentaria Guissona (G) 38-57-66
Avenida Paisos Catalans, 32. 08950 - Esplugues de Liobregat (Barcelona) Travesia Traspalau, 8. 25210 - Guissona (Lérida)

wwwcobega.com WWWCAgEs

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

Cobega Embotellador 44 -57-66 Corporacion Hijos de Rivera (G) 50-57-67-191
Avenida Paisos Catalans, 32. 08950 - Esplugues de Liobregat (Barcelona) Calle José Maria Rivera Corral, 6. Pol. de la Grela. 15008 - A Corufia
www_cocacolaep.com/es wwweorporacionhijosderiveracom

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

Coca-Cola Europacifica Partners 38-57-66-189-193 Corporacion Pascual [G) 46-57-66

Calle Ribera del Loira, 20-22. 28042 - Madrid

Avenida de Manoteras, 24. 28050 - Madrid

www_cocacolaep.com/es www_corporacionpascualcom

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

Cofares (G) 36-57-144 Carreos (G) 38-57-160-187
Calle Santa Engracia, 31. 28010 - Madrid Calle Conde de Pefialver, 19. 28006 - Madrid

wwweofareses WWWCOITE0SES

COMERCIO MAYORISTA LOGISTICA

Cofco International Resources 40-57-144 Cortiza [G) 50-57-100-191

Calle Via de las Dos Castillas, km 33. Atica Ed. Il. 28224 - Pozuelo de Alarcén

Lugar Extramundi de Abajo, S/N. Ed. Sistemas. 15900 - Padrén (A Corufia)

(Madrid) wwweortizocom i
wwweofcointernational.com METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS
COMERCIO MAYORISTA

Cosentino (G) 40-57-108
Coficah Mexico 54 -57-79-185 Calle Francisco Martinez, 2. 04867 - Macael (Almeria)
Calle José Maria Escuza, 20. 48013 - Bilbao (Vizcaya) Www,grupocosentinoes
wwweoficabcom ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
AUTOMOCION Y COMPONENTES

Costa Food (G) 44 -57-66
Compariia Trasmediterranea 54 - 57-166 Carretera NI A, km 43722520 - Fraga (Huesca)
Paseo Castellana, 259. 28046 - Madrid www_ostafood.com
wwwirasmediterraneas ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
TURISMO Y OCIO

Covalco (G) 50-57-150
Comsa Corporacion (G) 44-57-132 Carretera C-17, km 25,600. 08403 - Granollers (Barcelona)
Calle Viriat, 47. Ed. Numancia 1. 08014 - Barcelona wwweovalcoes
wwwcomsacom COMERCIO MINORISTA
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

Covap (G) 46 - 57-67
Condis Supermercats 42 -57-150 Calle Mayor, 56. 14400 - Pozoblanco (Cérdoha)
Calle del Mig, 72. 08110 - Montcada i Reixac (Barcelona) WWWCOVapes
wwweondises ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
COMERCIO MINORISTA
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el conomista.es

Diario lider en informacion econémica en espanol

“La prensa es el indicador
de la ruta del progreso”

- Victor Hugo -

Suscribase todo un ano a la edicion impresa
del diario elEconomista.cs por solo:

233 € antes 465€

Y le enviaremos el diario impreso a su domicilio de Martes a Sabado*.

Incluye edicion digital en PDF, acceso a hemeroteca y a todas las revistas digitales
y boletines informativos.

Promocién vélida hasta el 30 de abril de 2022. Sin renovaciéon automatica. Terminado el periodo contratado,
le llamaremaos por teléfono para saber si quieres seguir disfrutando de nuestros contenidos.

* Consultar zonas geogréficas con reparto.




INDICE

Caviran 48-57-150 Derichebourg (G) 52-57-114
Carretera N-432, km 431.18230 - Atarfe (Granada) Calle del Duero, T7. 28840 - Mejorada del Campo (Madrid)
WWWCoviranes wwwlyrsaes )
COMERCIO MINORISTA ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
Cristian Lay (G) 44-57-108-189-191-193 DHL Exel Supply Chain Spain 54 -57-160
Calle San Agustin, 28, 06380 - Jerez de los Caballeros (Badajoz) Avenida De Castilla, 2. 28830 - San Fernando de Henares (Madrid)
www_ristianlaycom wwwdhles
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS LOGISTICA
Cunext Industries (G) 40-57-100 Dia [G) 36-57-150-187
Calle Pedro de Valdivia, 34. 28006 - Madirid Calle Jacinto Benavente, 2. Parque Empresarial Las Rozas, Ed. Tripark. 28232 - Las
wwweunext.com ] Rozas (Madrid)
METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS wwwaiacorporatecom

COMERCIO MINORISTA
Cufiado (G) 52-57-144
Camino El Olivar, 2. 28806 - Alcala de Henares (Madrid) Dinosol Supermercados 40-57-150
www.grupocunado.com Carretera del Rincon, S/N. Ed. Anexo Al Centro Com. 35010 - Las Palmas de Gran
COMERCIO MAYORISTA Canaria

wwwainosoles
CWT Global Esparfia 54 -57-166 COMERCIO MINORISTA
Calle Julian Camarillo, 4. 28037 - Madrid
wwwmycwt.com/esles Disa (G) 36-57-114-195
TURISMO Y 0CIO Calle Alvaro Rodriguez Lopez, 1. 38005 - Santa Cruz de Tenerife

D wwwdisagrupoes

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
Dalphi Metal Espafia 54-57-79 Discovery Networks (G) 54-57-172
Camino Caramuxo, 35. 36213 - Viigo (Pontevedra) Calle Villanueva, 29. 28001 - Madrid
wwwzfcom wwwaiscoverychanneles i
AUTOMOCION Y COMPONENTES TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
Danone 44 - 57 - 66 Dominion (G) 40-57-178
Calle Buenos Aires, 21. 08029 - Barcelona Calle Ibafiez de Bilbao, 28. 48009 - Bilbao (Vizcaya)
wwwdanonees wwwdominion-globalcom
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO SERVICIOS A EMPRESAS
Dcoop (G) 42-57-66 Dow Chemical Ihérica 42-57-88
Carretera Cérdoba, SN. Apartado de Correos 300. 29200 - Antequera (Malaga) Calle José Abascal, 56. 28003 - Madirid
wwwdcoopes wwwdowcom
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO QUIMICA'Y SALUD
Decathlon Esparia 40-57-150 DXC Technology Servicios Espafia 54-57-178

Calle Salvador de Madariaga, SN. Parque Comercial Alegra Ed. Factory, Dehesa
Vieja. 28702 - San Sebastian de los Reyes (Madrid)

wwwdecathlones

COMERCIQ MINORISTA

Deloitte Advisory (G) 44-57-178

Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1. Torre Picasso. 28020 - Madrid
wwweloitte.com
SERVICIOS A EMPRESAS

Denso Barcelona 54-57-79

Calle Sakura, 1. Pol. Ind. Pla Santa Anna. 08272 - Sant Fruitos de Bagés (Barcelona)
wwwdensocom

AUTOMOCION Y COMPONENTES

Deoleo (G) 46-57-66-189-193
Autovia Madrid-Cadiz, km 388. 14610 - Alcolea (Cdrdoba)

wwwdeoleoeu

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

Calle José Echegaray, 8. 28232 - Las Rozas de Madrid (Madrid)
wwwidxccom
SERVICIOS A EMPRESAS

Ehro (G)

Paseo de la Castellana, 20. 28046 - Madlrid
wwwebrofoodses

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

36-57-66-188-193

Ecoembes 46-57-114
Calle Cardenal Marcelo Spinola, 14. 28016 - Madrid
wwwecoembes.com

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS

EDP Espafia 42 -57-114-189-193
Plaza del Fresno, 2. 33007 - Oviedo (Asturias)
wwwedpenergiaes

ENERGIA, AGUA Y GESTION D RESIDUOS
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EDP Renovaveis [G) 38-57-114-189-191-193-195 Eroski [G) 36-57-150-187
Plaza del Fresno, 2. 33007 - Oviedo (Asturias) Barrio San Agustin. SN. 48230 - Elorrio (Vizcaya)

wwwedprcom . wwweroskies

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS COMERCIO MINORISTA

Eiffage Energia 52-57-132 Esergui (G) 42-57-114
Carretera Mahora, km 3,200. 02006 - Albacete Parque Empresarial Zuatzu, 14. Ed. Ulia. 20018 - San Sehbastian (Guipizcoa)
wwwenergiagiffagees wwwaviaenergiases

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

ENERGIA, AGUA Y GESTION D RESIDUOS

El Carte Inglés (G) 36-57-150-187-195 Esprinet (G) 38-57-144-185
Calle Hermosilla, 112. 28009 - Madrid Calle Osca, 2. 50197 - Zaragoza

wwwelcorteingleses wwwesprinet.com

COMERCIO MINORISTA COMERCIO MAYORISTA

Elecnor (G) 38-57-132-187 Essity Spain 48-57-108
Calle Marqués de Mondéjar, 33. 28028 - Madirid Carretera Valls a Puigpelat, km 2. 43812 - Puigpelat (Tarragona)

wwwelecnorcom wwwessityes

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

EMT Madrid 4B8-57-166 Esteve [G) 50-57-88-185
Calle Cerro de la Plata, 4. 28007 - Madrid Paseo Zona Franca, 109. 08038 - Barcelona

wwwemtmadrides wwwesteve.com

TURISMO Y OCIO QUIMICA Y SALUD

Enagas (G) 40-57-114-189-191-193-195 Eulen (G) 40-57-178-187
Paseo Olmas, 19. 28005 - Madrid Avenida Lehendakari Aguirre, 29. 48014 - Bilbao (Vizcaya)

wwwenagases i wwweulencom

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS SERVICIOS A EMPRESAS

Ence (G] 44 -57-108 Eurphanan (G) 50-57-144
Calle Beatriz de Bobadilla, 14. 28040 - Madrid Avenida de Anaga, 11. 38001- Santa Cruz de Tenerife

Wwwencees wwweurohanancom

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS COMERCIO MAYORISTA

Endesa [G) 36-57-114-189-193-195 Eurogroup Espafa Frutas y Verduras 50-57-144-185
Calle Ribera el Loira, 60. 28042 - Madrid Calle Narcis Monturiol i Estarriol, 6. P, Tecnolagico. 46980 - Paterna (Valencia)
wwwendesacom WWWEUrogroupsa.es

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS COMERCIO MAYORISTA

Engie Espafia 38-57-114 -185 Euromadi (G) 40-57-144
Calle Ribera del Loira, 28. 28042 - Madrid Calle Laurea Mir6, 145. 08950 - Esplugues de Liobregat (Barcelona)

wwwengiees ) wwweuromadies

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS COMERCIO MAYORISTA

Eni Espafia Comercializadora de Gas 46-57-114 Europastry (G) 42 -57-66
Calle Via de los Poblados, 1. Parque Empresarial Alvento. 28033 - Madrid Plaza Xavier Cugat, 2. 08174 - Sant Cugat del Vallés (Barcelona)
wwwufgcomercializadoracom Wwweuropastrycom

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

Enresa 50-57-114-189-191-195 Euskaltel [G) 46-57-172-191
Calle Emilio Vargas, 7. 28043 - Madrid Parque Tecnoldgico Empresarial. 48160 - Derio (Vizcaya)

WWWENresaes wwweuskaltel.com

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS

TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION

Ercros (G) 48-57-88 Eviosys (G) 48-57-100
Avenida Diagonal, 593. 08014 - Barcelona Avda. Reyes Catdlicos. Poligono Industrial Pinos. 30565 - Las Torres de Cotillas
WWWECroses (Murcia)
QUIMICA Y SALUD Wwweviosyscom i

METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS
Ericsson Esparia 50-57-94
Calle Retama, 1. 28045 - Madrid Excelsior Times (G) 40-57-114
WWwericssones ) i Calle del Temple, 25. 08911 - Badalona (Barcelona)
MAQUINARIA Y EQUIPQS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS www.audaxenergiacom

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
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Exide Technologies 52-57-79 Fiat Chrysler Automobiles Spain 44-57-78
Carretera Autovia, A-2. 19200 - Azuqueca de Henares (Guadalajara) Calle Eduardo Barreiros, 110. 28041- Madrid
wwwexidegroup.com wwwiiates
AUTOMOCION Y COMPONENTES AUTOMOCION Y COMPONENTES
Ezentis (G) 54 -57-132 Ficosa [G) 42-57-78
Calle Automacion, 26-28. Pol. Ind. Calonge. 41007 - Sevilla Calle Gran Via Carles Ill, 98. 08028 - Barcelona
wwwezentiscom wwwficosacom
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES AUTOMOCION Y COMPONENTES
F Finsa [G) 44 -57-108
Carretera N-550 Corufia A Tui, Lg, Formaris, 15707 - Santiago de Compostela (A
Faes Farma [G) 54-57-88-191 Coruiia)
Avenida Autonomia, 10. 48940 - Leioa (Vizcaya) wwwfinsa.es
wwwiaesfarma.com ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
QUIMICA Y SALUD
Finycar (G) 46-57-132
Fagor Ederlan (G) 46-57-79 Avenidla General Perdn, 38. 28020 - Madrid
Paseo Torrebaso, 7. 20540 - Eskoriatza (Guipiizcoa) www.sorigue.com
wwwfagorederlanes CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
AUTOMOCION Y COMPONENTES
Fluidra (G) 40-57-108
FCC [G) 36-57-132-187-189-193 - 195 Avenida Alcalde Barnils, 69. 08174 - Sant Cugat del Viallés (Barcelona)
Calle Balmes, 36. 08007 - Barcelona wwwhluidracom
wwwfcces ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
Ford 36-57-78-193-195
Fedefarma 44 -57-144 Calle de la Caléndula, 13. 28109 - Alcobendas (Madrid)
Calle del Coneixement, 7. 08850 - Gava (Barcelona) wwwiordes
wwwiedefarmacom AUTOMOCION Y COMPONENTES
COMERCIO MAYQRISTA
Frinsa (G) 46 - 57 - 87
Fenie Energia (G) 50-57-114 Avenida Ramiro Carregal Rey. 15960 - Ribeira (A Coruiia)
Calle Jacinto Benavente, 2B. Bajo Ed. Tripark Business Center. 28232 - Las Rozas wwwfrinsaes
(Madlrid) ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
wwwienieenergiaes
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS Froiz (G) 44 -57-150
Lugar Lourido, 15. 36995 - Poio (Pontevedra)
Ferrer (G) 48-57-88 wwwiroizcom
Avenida Diagonal, 549. 08029 - Barcelona COMERCIO MINORISTA
wwwferrercom
QUIMICA Y SALUD Fuertes [G) 38-57-66-189-193
Avenida Antonio Fuertes, 1. 30840 - Alhama de Murcia (Murcia)
Ferrer y Barry (G) 54 - 57-87 wwwelpozocom
Avenida Santander, 140. 47011 - Valladolid ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
wwwentrepinareses
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO Fujikura Automotive Europe 48-57-79
Avenida Ranillas, 3. Ed. Dinamiza 3% 50018 - Zaragoza
Ferrovial [G) 36-57-132-187-185 wwwiujikuracom
Calle Principe de Vergara, 135. 28002 - Madrid AUTOMOCION Y COMPONENTES
wwwierrovialcom
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONGESIONES Futhol Club Barcelona (G) 48-57-166
Calle Aristides Maillol, 6. 08028 - Barcelona
Ferrovial Servicios (G) 38-57-178-187 wwwicharcelonacat
Calle Principe de Vergara, 135. 28002 - Madrid TURISMO Y OCIO
wwwherrovialcom
SERVICIOS A EMPRESAS G
Fertiberia 50-57-88 Gadisa [G] 40-57-150
Calle Agustin de Foxd, 27. 28036 - Madrid Pol. Ind. Piadela, S/N. 15300 - Betanzos (A Corufia)
wwwertiberiaes wwwgadisaes
QUIMICA'Y SALUD COMERCIO MINORISTA
ESP3 0.9
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Galp Energia Espafia 38-58-114 Goodgrower (G) 48-58-88
Calle Francisca Delgado (Arroyo), 11. 28108 - Alcobendas (Madrid) Calle Arturo Soria, 107. 28043 - Madrid

wwwgalpenergiacom www.goodgrowercom

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS QUIMICA Y SALUD

Garcia Munté Energia (G) 52-58-114 Gransolar (G) 52-58-132

Calle La Selva, 12. Parque de Negocios Mas Blau. 08820 - El Prat de Liobregat
(Barcelona)

wwwgarciamuntecom

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS

Avenida de la Transicion Espafiola, 32. Pg. Empresarial Omega, Edi. A. 28108 -
Alcobendas (Madrid)

wwwgransolarcom

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

Garsan (G) 54 -58-144 Grifals (G) 36 -58-88-187-189-191-193 - 195
Calle Sierra de la Castellana, 2. Pol. Ind. Pefiones. 30800 - Lorca (Murcia) Calle Jests i Maria, 6. 08022 - Barcelona
wwwcyhgarsancom wwwerifolscom
COMERCIO MAYORISTA QUIMICA'Y SALUD
Gavilon Espafia 46-58-144 GroupM Publicidad Worldwide 50-58-178
Calle Emilio Vargas, 1. Ed. Fiteni Il. 28043 - Madlrid Calle Rios Rosas, 26. 28003 - Madrid
wwwaviloncom Www.groupmecom
COMERCIO MAYORISTA SERVICIOS A EMPRESAS
Gedesco (G) 46-58-178 Grulan [G) 48-58-108
Avenida DArago, 2. 46021 - Valencia Calle Velazquez, 157. 28002 - Madrid
wwwedescoes wwwgrupolanterocom
SERVICIOS A EMPRESAS ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
Gescrap (G) 50-58-114 Grup Cafiigueral (G) 40 - 58 - 66
Calle Chavarri, SN. Zona Industrial Pol. Sideru. 48910 - Sestao (Vizcaya) Calle Rossello, 10. 17244 - Cassa de la Selva (Girona)
wwwgescrapcom wwweostabravafoodscom
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
Gestamp (G) 36-58-78-187-195 Grup Supeco Maxar 44-58-150
Pol. Ind. de Lebario S/N. 48220 - Abadiifio-Zelaieta (Vizcaya) Carretera Autovia A1, km 14,500. 28108 - Alcobendas (Madirid)
wwwgestampcom WWWSLpECoEs
AUTOMOCION Y COMPONENTES COMERCIO MINORISTA
Gilead Sciences 54 -58- 88 Grupo Peralada (G) 52 - 58 - 166 - 185
Calle Via de Los Pohlados, 3. Pg. Empresarial Cris. 28033 - Madrid Plaza Carme, 1. 17491 - Peralada (Girona)
wwwgilead.com wwweastilloperelada.com
QUIMICAY SALUD TURISMO Y OCIO
Globhal Steel Wire 46 - 58-100 Grupo Unne 40-58-144
Avenida Nueva Montaria, S/N. 39011 - Santander (Cantabria) Calle C, 42. Poligono Industrial Talluntxe. 3110 - Noain (Navarra)
wwwelobalsteelwirecom wwwunnefares
METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS COMERCIO MAYORISTA
Globalia (G) 47 - 58 - 166 GSK 50-58-88
Carretera Ma-19, Pol. Ind. Son Noguera CEGlobalia. 07620 - Liucmajor (Baleares) Calle de Severo Ochoa, 2. Par. Tec. de Madrid. 28760 - Tres Cantos (Madrid)
wwwlobalia-corp.com wwwgskes
TURISMO Y OCIO QUIMICA Y SALUD
Globalvia [G) 54-58-132-191-195 Gullén (G) 54-58-67-191
Paseo de la Castellana, 259. 28046 - Madrid Carretera Nacional 627, km 1500. 34800 - Aguilar de Campod (Palencia)
wwwglobalviacom wwwullones
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
GM Fuel Service 42-58-114 H
Calle Numero 29, 50-62. Pol. Ind. Zona Franca. Sector Bz 08040 - Barcelona
wwwgmfueles ) HEM 54 - 58 - 150
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS Calle Corsega, 381387, 08037 - Barcelona
wwwhm.com

Gonvarri I. Centro de Servicios 46-58-79 COMERCIO MINORISTA
Calle Embajadores, S/N. 28053 - Madrid
wwwgonvarricom
AUTOMOCION Y COMPONENTES
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Hefame (G) 40-58-144 Hyundai Motor Espafia 46-58-79
Carretera Abanilla, 158. 30140 - Santomera (Murcia) Calle Quintanapalla, 2. 28050 - Madrid
wwwhefamees wwwhyundaicom
COMERCIO MAYORISTA AUTOMOCION Y COMPONENTES
Heineken Espafia 44 -58 - 66 I
Avenida Andalucia, 1. 41007 - Sevilla
wwwheinekenespanaes Therdrola [G) 36-58-114-187-189-191-193 - 195
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO Plaza Euskadi, 5. 48009 - Bilbao (Vizcaya)
wwwiberdrolaes
Henkel Ihérica 50-58-88 ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
Calle Bilbao, 72. 08005 - Barcelona
www.henkel.es Theria (G) 36 -58-166-187-189-193-195
QUIMICAY SALUD Calle Martinez Villergas, 49. 28027 - Madrid
wwwiberia.com
Hinojosa (G) 52-58-108 TURISMO Y OCIO
Carretera Simat, SN, 46800 - Xativa (Valencia)
wwwhinojosaes IBM Glohal Services Espafia 44-58-178
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS Calle Santa Hortensia, 26-28. 28002 - Madrid
wwwibm.com
Hiper Usera 54-58-150 SERVICIOS A EMPRESAS

Avenida Principal, . Pol. Ind. Las Avenidias. 28991 - Torrejon de la Calzada
(Madrid)

IDCO Hospitales y Sanidad 38-58-88-187-189

wwwhiperuseraes Calle Zurbarén, 28. 28010 - Madrid
COMERCIO MINORISTA wwwauironsaludes

QUIMICA Y SALUD
HM Hospitales (G) 52-58-88
Plaza Conde del Valle de Suchil, 2. 28015 - Madrid IFA Retail 42 -58-150
wwwhmhospitalescom Calle de Sepiilveda, 4. Pol. Ind. Alcobendas. 28108 - Alcobendas (Madrid)
QUIMICA Y SALUD www.grupoifacom

COMERCIO MINORISTA
Honeywell (G) 42-58-94
Calle Josefa Valcarcel, 24. 28027 - Madrid Ikea Iherica 40-58-150
wwwhoneywelles ) ) Avenida Matapirionera, 9. 28703 - San Sebastian de los Reyes (Madrid)
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS wwwikea.com

COMERCIO MINORISTA
Hotelbeds Product 54 - 58 - 166
Camino Son Fangos, 100. Complejo Mirall Balear. 07007 - Palma de Mallorca ILAS [G) 46 - 58 - 67
(Baleares) Lugar Anleo, S/N. 33710 - Navia (Asturias)
wwwhotelbedscom wwwrenypicotes
TURISMO Y OCIO ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
Hotusa (G) 40 -58 - 166 Tlunion (G) 44-58-178-187
Calle Xaudaro, 24. 28034 - Madrid Calle Albacete, 3. Ed. Torre llunion. 28027 - Madrid
wwwhotusa.es wwwilunion.com
TURISMO Y OCIO SERVICIOS A EMPRESAS
HP Printing and Computing 44-58-94 Importaco [G) 46-58-66
Calle José Echegaray, 18. 28232 - Las Rozas (Madrid) Carretera Real Madrid Nord, 81. 46469 - Beniparrell (Valencia)
wwwhpcom . ) wwwimportacocom
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
Huawei Technologies Espafia 42-58-94 Incarlopsa (G) 42 -58-66
Calle Isabel Colbrand, 22. 28050 - Madrid Carretera N- 400, km 954. 16400 - Tarancdn (Cuenca)
wwwhuaweicom ) ) wwwincarlopsaes
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
Huertas (G) 54-58-79 Inditex (G) J6-58-150-187-189-193 -195
Calle Jabonerias, 22. 30201- Cartagena (Murcia) Avenida Diputacién, S/N. Pol. Ind. de Sabdn - Ed. Inditex. 15142 - Arteixo (A Coruiia)
wwwgrupohuertas.com wwwinditex.com
AUTOMOCION Y COMPONENTES COMERCIO MINORISTA
HV (G) 52-58-67 Indorama Ventures Quimica 50-58-88
Avenida Barcelona, 119. 08720 - Vilafranca del Penedés (Barcelona) Pol. Ind. Guadarranque, S/N. 11360 - San Roque (Cadiz)
wwwhvsaes wwwindoramaventures.com
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO QUIMICA Y SALUD
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Indra (G) 36 -58-178 -187 - 195
Avenida de Bruselas, 35. 28108 - Alcobendas (Madrid)

wwwindracompany.com

SERVICIOS A EMPRESAS

Inetum Esparia 50-58-178-185

Calle Maria de Portugal, 9 - 1l. 28050 - Madrid
wwwinetumcom
SERVICIOS A EMPRESAS

Infarco (G)

a0-58-88-191

Avenida Roncesvalles, 1. 31699 - Olloki (Navarra)
wwwinfarcocom
QUIMICA'Y SALUD

Ingeteam (G)

46-58-94

Pol. Tec. Elkartegia. Ed. 106. 48170 - Zamudio (Vizcaya)
wwwingeteamcom i
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

Ingram Micro (G)

42-58-144

Calle de Cantabria, 2. Ed. Amura. 28108 -Alcobendas (Madrid)

wwwingrammicroes
COMERCIO MAYORISTA

Inmohiliaria Espacio (G)

38-58-100

Paseo de la Castellana, 259. 28046 - Madrid
wwwinmoespaciocom i
METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS

International Business Machines (IBM]

o0-58-178

Calle Santa Hortensia, 26-28. 28002 - Madlrid
wwwibmcom
SERVICIOS A EMPRESAS

Inversalia (G)

a0-58-88

Calle Portal de Valencia, 7. 44001 - Teruel
wwwiervaliscom
QUIMICA'Y SALUD

IP Container (G)

42-58-108

Calle Oquendo, 23. 28006 - Madrid
wwwinternationalpaper.com
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

Irizar (G)

44-58-78-185

Camino Zumérraga, 8. 20216 - Ormaiztegi (Guiplizcoa)
wwwirizarcom
AUTOMOCION Y COMPONENTES

ISS (G)

46-58-178 - 187

Calle Obenque, 2. 28042 - Madrid
WWWisses
SERVICIOS A EMPRESAS

ITP (G)

44 -58-104

Pol. Tec. Elkartegia. 48170 - Zamudio (Vizcaya)
wwwitpaerocom
FABRICANTES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE

Iveco Espafia

38-58-78

Avenida Aragdn, 402. 28022 - Madrid
wwwivecocom
AUTOMOCION Y COMPONENTES

J. Garcia Carrion (G)

Avenida de Murcia, SN. Carretera N-344. 30520 - Jumilla (Murcia)
wwwgarciacarriones

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

42 - 58 - 66

Jaguar Land Rover Espafia 52-58-179
Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1. Complejo A. 28020 - Madrid
wwwlandroveres

AUTOMOCION Y COMPONENTES

Janssen 47 -58-88
Paseo Doce Estrellas, 5. 28042 - Madrid
Wwwjanssenes

QUIMICA Y SALUD

Jealsa [G) 44 - 58 - 66
Calle Bodiion, S/N. 15938 - Borio (A Corufia)
wwwjealsacom

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

John Deere [bérica 50-58-94
Carretera Toledo, A-42. 28905 - Getafe (Madrid)
wwwideerecom

MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

Jorge (G) 40-58-66
Avenida Academia General Militar; 52. 50015 - Zaragoza
wwwjorgesl.com

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

JT International Iheria 50-58-67-185
Paseo Castellana, 66. 28046 - Madrid

wwwjticom

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

Jumboturismo (G) 52 - 58 - 166
Calle Gran Via Asima, 4. Pol. Ind. Son Castell. 07009 - Palma (Baleares)
wwwjumbotourses

TURISMO Y OCIO

Juramenta (G) 54 - 58 - 67
Avenida Jose Montoya Garcia-Buzon 178, Par. A. Pol. Ind. Saprelorca. 30800 - Lorca
(Murcia)

wwwjisapcom

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

Kaiku (G) 50-58-67
Paseo de Mikeletegi, 55. Parque Tecnoldgico de San Sebastian. 20009 - San
Sebastian (Guiplizcoa)

wwwhalkues

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

KAD Chemicals Europe (G) 46-58- 88
Avenida Puig Dels Tudons, 10. Centro Industrial Santiga. 08210 - Barbera del Vallés
(Barcelona)

wwwhaochemicals-eucom

QUIMICA Y SALUD
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Kia Iberia 42-58-78 Lilly (G) J8-58-88
Calle de Anabel Segura, 16. 28108 - Alcobendas (Madrid) Avenida de la Industria, 30. 28108 - Alcobendas (Madrid)

wwwhiaes wwwlillyes

AUTOMOCION Y COMPONENTES QUIMICA Y SALUD

Konecta (G) 44-58-178-187 Lipidos Santiga (G) 48 -58 - 67
Calle Serrano, 41. 28001 - Madrid Carretera B-141, km 4,300. 08130 - Santa Perpetua de Mogoda (Barcelona)
wwwgrupokonecta.com wwwlipsaes

SERVICIOS A EMPRESAS ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

Krone-Mur (G) 52-58-160 Litera Meat 48-5B8-B7-185

Carretera A-7-Paraje Las Ramblillas. 30840 - Alhama de Murcia (Murcia)

Carretera N-240 Tarragona-San Sebastidn, km 128,500. 22500 - Binéfar (Huesca)

wwwprimafriocom wwwliterameat.eu

LOGISTICA ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

Kuehne & Nagel 50-58-160 Llotar (EPSA) (G) 46-58-132-191
Calle del Tajo, 8. Pol. Ind. Las Acacias. 28840 - Mejorada del Campo (Macirid) Calle Almagro, 11. 28010 - Madrid

wwwhkuehne-nagel.es wwwepsagroupcom

LOGISTICA CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

Kuwait Petraleum (G) 44-58-114 Logista [G] 36-58-160-189-193-195

Calle Francisco Silvela, 42. 28028 - Madrid Calle del Trigo, 39. Pol. Ind. Polvoranca. 28914 - Leganés (Madrid)

wwwg8.com ) wwwgrupologista.com

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS LOGISTICA

L L'Oréal Espafia 44-58-88

Calle Josefa Valcarcel, 48. 28027 - Madrid

La Farga 42-58-100 wwwloreales

Colonia Lacambra, S/N. 08508 - Les Masies de Voltrega (Barcelona) QUIMICA Y SALUD

wwwlafarga.es .

METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS Louis Dreyfus Company Espafia 54-58-144
Calle Zurbano, 45. 28010 - Madrid

Lactalis Compras y Suministros 52-58-67 wwwidcommoditiescom

Lugar Meire, SN. Sancomad. 27800 - Vilalba (Lugo) COMERCIO MAYORISTA

www/actalises

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO Lucasifias [G) 46 -58 - 66 - 185
Avenida Garcia Barboon, 62. 36201- Vigo (Pontevedra)

Lactalis Puleva 46 - 58 - 67 wwwprofand.com

Camino Purchil, 66. 18004 - Granada ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

wwwpulevaes

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO Lusat Air [G) 54 -58-160
Calle Ingeniero Torres Quevedo. Autovia A-2, km 13,00. 28022 - Madfid

Lear (G) 40-58-78 LOGISTICA

Calle Fusters, 54. Pol. Ind. 43800 - Valls (Tarragona)

wwwlearcom M

AUTOMOCION Y COMPONENTES
Mahou San Miguel [G) 40-5B8-66

Lenovo Spain 54-58-94 Calle Titan, 15. 28045 - Madrid

Calle Puerto de Somport, 9. 28050 - Madrid wwwmahou-sanmiguel.com

wwwlenovocom ) i ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS
Makro Distribucion Mayarista 40-58-144

Leroy Merlin Espafia 38-58-150 Paseo Imperial, 40. 28005 - Madrid

Avenida de la Vega, 2. 28108 - Alcobendas (Madrid) wwwmakroes

wwwleroymerlines COMERCIO MAYORISTA

COMERCIO MINORISTA
Man Truck & Bus Iheria 54-58-79

LG Electronics Espafia 48-58-94 Avenida de la Cariacla, 52. 28823 - Coslada (Madrid)

Calle Chile, 1. Carretera NVI, km 24800, 28290 - Las Rozas (Madrid) wwwman-mnes

wwwlgees ) ) AUTOMOCION Y COMPONENTES

MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS
Mango (G) 38-59-150

Lidl Supermercados 36-58-150-189-193
Calle Beat Oriol, SN. Pol. Ind. La Granja. 08110 - Mas Rampinyo (Barcelona)

Calle dels Mercaders, 9. Pol. Ind. Riera Caldes. 08184 - Palau-Solita i Plegamans
(Barcelona)

wwwlidles Wwwmango.com
COMERCIO MINORISTA COMERCIO MINORISTA
ESP50.9
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ManpowerGroup (G) 46 - 59 -178 - 187 Mercadona 36 - 59 -150 -187-189 - 193 - 195
Avenida Burgos, 18. 28036 - Madrid Calle Valencia, 5. 46016 - Tavernes Blanques (Valencia)
WWWManpowergroup.es wwwmercadonaes
SERVICIOS A EMPRESAS COMERCIO MINORISTA
Marcos (G) 54-59-79 Mercedes-Benz Espafia 36-59-78-189-193
Carretera Nacional 340, km 688,0. 03300 - Orihuela (Alicante) Avenida de Bruselas, 30. Pol. Ind. Arrayo de la Vega. 28108 - Alcobendas (Madrid)
WWWErUpoMarcoses wwwimercedesbenzes
AUTOMOCION Y COMPONENTES AUTOMOCION Y COMPONENTES
Markoil 54-59-114-185 Mercedes-Benz Retail 52-59-79
Avenida de la Transicion Espafiola, 30. 28108 - Alcobendas (Madrid) Calle Alcala, 728. 28022 - Madrid
wwwhpcom i wwwmadridmercedes-benzes
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS AUTOMOCION Y COMPONENTES
MATSA 50-59-108 Mercedes-Bengz Trucks Espafia 54-59-79
Carretera Hu-7104, km 12. 21350 - Almonaster la Real (Huelva) Avenida de Bruselas, 30. 28108 - Alcobendas (Madrid)
wwwmatsaminingcom wwwimercedes-benzes
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS AUTOMOCION Y COMPONENTES
Maxam (G] 42 -59-108 Merlin Properties (G) 52-59-132-191-195
Avenida Partenon, 16. 28042 - Madrid Paseo de la Castellana, 257. 28046 - Madrid
wwwmaxamnet wwwimerlinpropertiescom
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
Mazda Automaviles Espafia 52-59-79 Meroil 50-59-114
Calle Manuel Pombo Angulo, 28-2. 28050 - Madrid Calle Port de Lagos, 20. 08039 - Barcelona
wwwmazdaes wwwimeroiles i
AUTOMOCION Y COMPONENTES ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
MCR Info Electronic 48-59-144-185 Metro de Madrid 42 -59-166
Calle Rosalind Franklin, 26 - Pol Indlustrial L. 28909 - Getafe (Madrid) Calle Cavanilles, 58. 28007 - Madrid
WWWIMCrcom.es wwwimetromadrid.es
COMERCIO MAYORISTA TURISMO Y OCIO
Mecalux (G) 46-59-100 Michelin Espafia Portugal 38-59-78-189-193
Calle Silici, 5. 08940 - Comella de Liobregat (Barcelona) Glorieta de Bibendum, 1. 47009 - Valladolid
wwwmecaluxcom . wwwmichelines
METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS AUTOMOCION Y COMPONENTES
Mediapro (G) 38-58-172-185 Microsoft Ihérica 48-59-178-185
Avenida Diagonal, 177-183. 08018 - Barcelona Paseo del Club Deportivo, 1. Pg. Empresarial La Finca. 28223 - Pozuelo de Alarcon
wwwimediaproes i (Madrid)
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION wwwimicrosoftcom/spain

SERVICIOS A EMPRESAS
Mediaset (G) 44 -59-172-189-191 -193
Carretera Fuencarral Alcobendas, 4. 28049 - Madrid Migasa [G) 42 -59-66
wwwmediasetes i Carretera Nacional IV, km 556. 41703 - Dos Hermanas (Sevilla)
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION wwwmigasacom

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
Medtronic Ibérica 48 -59-144
Calle Maria de Portugal, 11. 28050 - Madirid Modelo Continente Int, Trade 48-59-144
wwwmedtronices Calle Ramirez e Arellano, 21. 28043 - Madrid
COMERCIO MAYORISTA www.sonaept

COMERCIO MAYORISTA
Melia Hotels International (G) 48-59-166
Calle Gremi de Boters, 24. Gremio Toneleros. 07009 - Palma de Mallorca Mondelez Iheria Snacking (G) 44 -59 - 6B
(Baleares) Calle Eucalipto, 25. 28016 - Madrid
wwwmeliacom wwwimondelezinternational com
TURISMO Y OCIO ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
Mena Energy Spain 52-59-144 Montalt (G) 48-59-79
Camino Zarzuela, 19. 28023 - Madrid Carretera Nacional Ill, km 347,500. 46920 - Mislata (Valencia)
wwwimenaenergycom wwwgrupomontaft.com
COMERCIO MAYORISTA AUTOMOCION Y COMPONENTES
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MSD Espafia 44-59-88 Nokia Spain 52-59-94

Calle Josefa Valcarcel, 38. 28027 - Madrid Calle Maria Tubau, 9. 28050 - Madrid

wwwmsdes wwwnokiaes . )

QUIMICA Y SALUD MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

N Norhega 44 -59 - 66

Calle Ihaizabal, 57. 48960 - Galdakao (Vizcaya)

Natra (G) 52 - 59 - 67 www_cocacolaep.com/es

Calle Torrent, S/N. 46930 - Quart de Poblet (Valencia) ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

wwwnatra.com

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO Nordex Energy Spain 42-59-94
Poligono Industrial Chapardia - Par 2. 31395 - Barasoain (Navarra)

Naturgy (G) 36-59-114-195 wwwnordex-onfinecom )

Avenicla América, 38, 28028 - Madrid MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

wwwnaturgycom

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS Nosa Terra (G) 42 -59-160
Calle Zaragoza, 56. 36211 - Viigo (Pontevedra)

Navantia 40-59-104-195 wwwgruponosaterraes

Calle Velazquez, 132. 28006 - Madrid LOGISTICA

wwwnavantiaes

FABRICANTES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE Novartis (G) 38-59-88-193
Calle Gran Via de les Corts Catalanes, 764. 08013 - Barcelona

Neinor Homes (G 48-59-132-1491 wwwnovartises

Calle Ercilla, 24. 48011 - Bilbao (Vizcaya) QUIMICA Y SALUD

wwwneinorhomescom

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES NTT Data (G) 38-59-178-187
Camino Fuente de la Mora, 1.28050 - Madrid

Nestlé Espafia 38-59-66-189-193 wwwittdatacom

Calle Clara Campoamor, 2. 08950 - Esplugues de Liobregat (Barcelona) SERVICIOS A EMPRESAS

wwwiestlees

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO Nueva Pescanava [G) 42 -59 - 66
Calle José Fernandez Lpez, SN. 36320 - Redondela (Pontevedra)
Network Steel (G) 48-59-100 WWWNUEVADESCanova.com
Calle Cardenal Marcelo Spinola, 2. 28016 - Madrid ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
wwwnetworksteelnet .
METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS U
Nexus Energia (G) 42-59-114 OHL (G) 36-59-132-187
Calle Playa e Riazor, 12. 28042 - Madrid Paseo de la Castellana, 259. 28046 - Madrid
WWWnexusenergiacom wwwohles
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
NH Hotel Group (G] 48-59-166 Omnicom Media Group (G) 48-59-178
Calle Santa Engracia, 120. 28003 - Madrid Calle Mesena, 22. 28033 - Madrid
wwwhh-hotelescom wwwomnicomgroup.com
TURISMO Y OCIO SERVICIOS A EMPRESAS
Nippon Gases 48-59-88-185 ONCE 38-59-166-187
Calle Orense, . 28020 - Madrid Calle Prado, 24. 28014 - Madrid
WWwnippongaseses WWWOoncees
QUIMICA Y SALUD TURISMO Y OCIO
Nissan (G) 38-59-78 Opel Espafia 36-59-78
Calle Nimero 3, 77. 08040 - Barcelona Pol. Ind. Entrerrios, Carretera N-232 km 29. 50639 - Figueruelas (Zaragoza)
wwwnissanes wwwopeles
AUTOMOCION Y COMPONENTES AUTOMOCION Y COMPONENTES
Noatum (G) 44 -59-160-185 Orange Espagne J6-59-172-195
Avenida Italia, 2. 28821 - Coslada (Madrid) Paseo del Club Deportivo, 1. Parque Empresarial La Finca. Ed. 7y 8. 28223 - Pozuelo
www.noatumcom de Alarcon (Madrid)
LOGISTICA WWWOrangees )
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
Noel Alimentaria (G) 54 - 59 - 67
Lugar Pla de la Beguda, S/N. 17857 - Sant Joan Les Fonts (Girona)
wwwnoeles
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
ESP3 0.9
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Orange Espafia Comunicaciones Fijas 42-53-172-189-191-193

Planeta Corporacion (G) 38-59-172-189-191-193

Paseo del Club Deportivo, 1. Parque Empresarial La Finca. Ed. 7y 8. 28223 - Pozuelo
de Alarcon (Madrid)

WWworangees )
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
Orenes (G) 54 - 59 - 166
Avenida Alicante Murcia, km 3. 30007 - Murcia

WWWOrenesgrupo.com

TURISMO Y OCIO

Orona (G)

Pol. Ind. Lastaola, SN. 20120 - Hernani (Guiptizcoa)
WWWOronaes ) i
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

44-59-94

Ortiz [G)

Avenidia del Ensanche de Vallecas, 4. 28051 - Madrid
Wwwgrupoortizcom

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

Pamesa (G)

Calle Santa Quiteria ([Alcora), SN. 12550 - Almassora (Castellon)
wwwpamesa.com

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

92-59-132

44-59-108

PC Componentes 46-59-150-185
Pol. Ind. Las Salinas. Parc. 2-5y 2-6. 30840 - Alhama de Murcia (Murcia)
wwwpccomponentes.com

COMERCIO MINORISTA

Peninsula Petroleum 42 -59-144-185
Calle Océano Atlantico, 44. 11370 - Los Barrios (Cadiz)
wwwpeninsulapetroleum.com

COMERCIO MAYORISTA

Petronieves (G) 40-59-114
Calle Tres Rieres, 3. P. Ind. Magarola Sur. 08292 - Esparreguera (Barcelona)
wwwpetronievescom

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS

Peugeot Citroén Automaviles 36-59-78-185
Calle Citroén, 3. Zona Franca. 36210 - Vigo (Pontevedra)
wwwppsa-peugeot-citroen.com

AUTOMOCION Y COMPONENTES

Pfizer (G) 40-59-88-189-191-193
Avenida de Eurapa, 20. PE La Moraleja. 28108 - Alcobendas (Madrid)

wwwpfizeres

QUIMICA Y SALUD

Philip Morris Spain 46 - 59 - 87
Calle José Lazaro Galdiano, 6. 28036 - Madrid
wwwpmicom

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

Pikolin (G) 54 -59-108
Ronda Del Ferrocarril (Plataforma Logistica Zaragoza Plaza), 24. 50197 - Zaragoza
wwwgrupopikolin.com

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

Calle Juan Ignacio Luca De Tena, 17. 28027 - Madrid
wwwplanetaes .
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
Plastic Omnium Equipamientos Exteriores 52-59-179
Avenida Foia, 32. 46440 - Alimussafes (Valencia)

wwwplasticomnium fr

AUTOMOCION Y COMPONENTES

Plataforma Comercial de Retail 44-59-78
Calle Doctor Esquerdo, 62. 28007 -Madirid
wwwpsaretailes

AUTOMOCION Y COMPONENTES

Porcelanosa (G) 44 -59-108
Carretera Nacional 340, km 56,2. 12540 - Vila-Real (Castellon)
wwwporcelanosa.com

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

Power Electronics (G) 50-59-94-185
Calle Camp DAviacio. Pol. Ind. Carrases. 46160 - Liiria (Valencia)
wwwpower-electronicscom )

MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

Primark Tiendas 40-59-150
Calle Gran Via, 32. 28013 - Madrid
wwwprimark.com

COMERCIO MINORISTA

Primero Salud (G) 48-59-88
Calle Serrano, 45. 28001 - Madrid
www.riberasalud.com

QUIMICA Y SALUD

PRISA (G)

Calle Gran Via, 32. 28013 - Madrid

wwwprisa.com }
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION

46-59-172

Privalia (G) 46-59-150
Rambla de la Marina, 450. 08907 - LHospitalet de Liobregat (Barcelona)

wwwprivaliacom

COMERCIO MINORISTA

Prodiel (G) 46-59-132-191
Calle Leonardo Da Vinci,2. Pq. Cientifico y Tecnoldgico. 41092 - Sevilla
wwwprodiel.com

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

Prosequr (G) 36-59-178-187-189-191 -193
Calle Pajaritos, 24. 28007 - Madrid

WWWprosegures

SERVICIOS A EMPRESAS

Prysmian Cahles Spain 52-59-94

Carretera Vilafranca, km 2. Pol. Ind. Masia d'en Notari. Carretera C-15. 08800 -
Vilanova i La Geltru (Barcelona)
wwwprysmiangroupcom i
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS
PSAG Automoviles Comercial 36-59-178
Calle Eduardo Barrios, 110. 28041 - Madrid

wwwpsa-peugeot-citroencom

AUTOMOCION Y COMPONENTES

ESP30.9
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Puig (G) 40-59-88-195 Repsol (G) J6-59-114-187-195
Plaza Europa, 46. 08902 - LHospitalet de Llobregat (Barcelona) Calle Méndez Alvaro, 44. 28045 - Madirid
www.puigcom wwwrepsolcom
QUIMICA Y SALUD ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
D Restaurant Brands Iheria (G) 48-59-166-185
Avenida Europa, 26. 28224 - Pozuelo de Alarcon (Madrid)
Quasar (G) 44-59-132-195 wwwihiberia.com
Paseo Castellana, 280. 28046 - Madrid TURISMO Y OCIO
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
RETAbet (G) 54 -59 - 166
Quimidroga [G) 44 -59-88 Pol. Tec. Hkartegia. Ed. 207 C. Puerta 1. 48170 - Zamudio (Vizcaya)
Calle Tuset, 26. 08006 - Barcelona wwwretabetes
wwwguimidroga.com TURISMO Y OCIO
QUIMICAY SALUD
Robert Bosch Esparia 52-59-79-191
Quirdn Prevencion 54-59-88-191 Avenida Institucion Libre de Enseianza, 19. 28037 - Madrid
Calle Maria de Molina, 39. 28006 - Madid wwwirobert-bosch-espanaes
wwwguironprevencion.com AUTOMOCION Y COMPONENTES
QUIMICA'Y SALUD
Roca [G) 38-59-108-187
R Avenida Diagonal, 513. 08029 - Barcelona
WWWI0Caes
Ramaderia Roca 54-59-144 ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
Urbanizacion Caselles DAvall, 49. 17834 - Porqueres (Girona)
wwwramaderiaroca.com Roche Diagnostics 52-59-88
COMERCIO MAYORISTA Avenida Generalitat, T7+173. 08174 - Sant Cugat del Vallés (Barcelona)
wwwrochees
Randstad Empleo ETT 44-59-178-187 QUIMICA Y SALUD
Calle Via de los Poblados, 9. 28033 - Madrid
wwwrandstad.es Roche Farma 44-59-88
SERVICIOS A EMPRESAS Calle Ribera el Loira, 50. 28042 - Madrid
wwwrochees
Real Madrid Club de Futhol 46 -59 - 166 QUIMICA'Y SALUD
Avenidla Concha Espina, 1. 28036 - Madrid
wwwrrealmadrid.com Romeu (G) 52 -59-160
TURISMO Y OCIO Avenida Diagonal, 403. 08008 - Barcelona
www.gruporomeu.com
Red Eléctrica de Espafia [G) 38-59-114-189-191-193-195 LOGISTICA
Paseo del Conde de los Gaitanes, 177. 28109 - Alcobendas (Madrid)
wwwreees ) Rovi (G) 52-59-88-191
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS Calle Julian Camarillo, 35. 28037 - Madrid
WWWrovies
Renault Espafia 36-59-78 QUIMICA Y SALUD
Avenida Madlrid, 72. 47008 - Valladolid
wwwrenaultes S
AUTOMOCION Y COMPONENTES
Sabadell Information Systems 50-59-178
Renault Espafia Comercial 38-59-78 Plaza Catalunya, 1. 08201 - Sabadell (Barcelona)
Avenida Madlrid, 72. 47008 - Valladolid wwwisabistech
wwwrenaultes SERVICIOS A EMPRESAS
AUTOMOCION Y COMPONENTES
Sacyr (G) 36-59-132-187-189-193-195
Rendelsur 48-59 - 87 Calle Condlesa de Venadito, 7. 28027 - Madrid
Carretera N- IV, km 528, Pol. Ind. Espartales. 41309 - La Rinconada (Sevilla) www.sacyrcom
www.cocacglaep/com/es CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
Saica 472 -60-108-189-191-193
Renfe (B) 40-59-166 -187 -195 Calle San Juan de la Pena, 144. 50015 - Zaragoza
Avenidia Pio X, 110. 28036 - Madrid www.saica.com
wwwrenfecom ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
TURISMO Y OCIO
SAMCA (B) 42-860-108
Carretera, 18. 44547 - Arifio (Teruel)
Www.samea.com
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
ESP5 9.0
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Samsung Electronics Iheria 40-60-94

Seat 36-60-78-187-195

Avda. Transicin Espafiola, 32. Parque Empresarial Omega. 28108 - Alcobendas
(Madrid)

wwwsamsunges ] )

MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

Carretera Nacional Il, Complejo Seat Autovia A-2. 08760 - Martorell (Barcelona)
wwwseat.com
AUTOMOCION Y COMPONENTES

Securitas Direct Esparia 42 -60-178

SANJOSE [G) 42-60-132 Calle Priegola, 2. 28224 - Pozuelo de Alarcon (Madirid)
Calle Rosalia de Castro, 44. 36001 - Pontevedra wwwsecuritasdirectes
WWWgrupo-sanjosecom SERVICIOS A EMPRESAS
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

Securitas Seguridad Espafia 48-60-178-187
Sanofi Aventis 44-80-88-191 Calle Entrepefias, 27. 28051 - Madrid
Calle Josep Pla, 2. Ed. Torre Diagonal Mar. 08019 - Barcelona wwwsecuritases
wwwsanofi-aventises SERVICIOS A EMPRESAS
QUIMICA Y SALUD

Seidor [G) 50-60-178
Santander Global Technology 40-60-178 Calle Eix Onze de Setembre, 41- 43, 08500 - Viic (Barcelona)
Avenida Cantabria, SN. 28660 - Boadilla del Monte (Madlrid) wwwseidores
wwwsantanderglobaltech.com SERVICIOS A EMPRESAS
SERVICIOS A EMPRESAS

Seis PM (G) 44-80-94
Santander Tecnologia y Operaciones Esp. 48-60-178 Calle de Alcotanes, 45. 28320 - Pinto (Madrid)
Calle Juan Ignacio Luca De Tena, 1l 28027 - Madrid wwwsolerpalaucom )
SERVICIOS A EMPRESAS MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS
SAP Espafia 48-60-178 SELAE 36-60-166-189-191-193-195
Calle Torrelaguna, T7. 28043 - Madrid Calle Poeta Joan Maragall, 53. 28020 - Madrid
wwwsap.com wwwloteriasyapuestas.es
SERVICIOS A EMPRESAS TURISMO Y OCIO
Saras Energia 46-60-114 Semark AC Group 46-860-150
Calle Santa Maria Magdalena, 14. 28016 - Madrid Pol.Ind. Ciudad Transporte, Nave 2 Pabellon 31-36. 39011 - Santander (Cantabria)
www.sarasenergia.com www/upa.com
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS COMERCIO MINORISTA
Sareb 42-60-132-195 SEMPSA JP 48-60-108-185
Calle Costa Brava, 12. 28034 - Madrid Avenida Democracia, 13. 28031 - Madrid
wwwsarebes Www.sempsajp.com
CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES ACTIVIDADES MANUFACTURERAS
SAS Autosystemtechnik 52-60-79 Sener (G) 52-60-132
Calle Marie Curie, 19. 28521- Rivas-Vaciamadrid (Madrid) Calle Cervantes, 8. 48930 - Getxo (Vizcaya)
wwwsas-automotivecom wwwingenieriayconstruccion.sener
AUTOMOCION Y COMPONENTES CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
Scania Hispania 52-60-79 Servicios Personas v Salud 48-60-144
Calle Jacinto Benavente, 13. Pol. Ind. CASA. 28850 - Torrejon de Ardoz (Madrid) Calle Zurbarén, 28. 28010 - Madrid
wwwscaniaes wwwuironsaludes
AUTOMOCION Y COMPONENTES COMERCIO MAYORISTA
Schindler (G) 44-60-94 Sesé [G) 48-60-160
Calle Albardiin, 58. 50720 - Zaragoza Calle Virgen Buen Acuerdo, 5. 50014 - Zaragoza
wwwschindleres . ) WWWrUpoSese.com
MAQUINARIA Y EQUIPQS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS LOGISTICA
Schneider Electric Espafia 42-60-94 Seur Geopost 48 - 60 -160
Calle Bac de Roda, 52. 08019 - Barcelona Carretera Villaverde a Vallecas, km 257. Ed. Seur. 28031 - Madrid
wwwse.com ] ) WWW.Seurcom
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS LOGISTICA
Schreiber Europe (G) 50-60-B7 Shell (G) 48-60-114
Avenida de Bruselas, 5. 28108 - Alcobendas (Madrid) Paseo de la Castellana, 257. 28046 - Madrid
www.schreiberfoods.com wwwshelles )
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
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Showa Denko Carhon (G) 48-60-108-189-191 -193 Supersol Spain 50 - 60 - 150
Carretera Arteixo, 34. 15008 - A Corufia Carretera Autovia A1, km 14,500. 28100 - Alcobendas (Madrid)
www.sglgroupcom wwwsupersoles
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS COMERCIO MINORISTA
Sidenor (G) 50-60-100 T
Calle Ugarte, SN. 48970 - Basauri (Vizcaya)
wwwsidenorcom ’ Talgo [G) 50 - 60 - 104
METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS Paseo Tren Talgo, 2. 28290 - Las Rozas de Madrid (Madrid)
wwwialgo.com
Siemens o0-60-94 FABRICANTES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE
Ronda de Europa, 5. 28760 - Tres Cantos (Madrid)
wwwsiemenses ) ) Tech Data Esparia 38-60-144
MAQUINARIA Y EQUIPQS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS Avenida de la Vega, 1. 28108 - Alcobendas (Madrid)
wwwiechdataes
Siemens Gamesa (G) 36-60-94-187-195 COMERCIO MAYORISTA
Pol. Tec. Elkartegia. 48170 - Zamudio (Vizcaya)
wwwsiemensgamesacom . Técnicas Reunidas [G] 36-60-132
MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS Avenida Burgos, 89. 28050 - Madrid
wwwiecnicasreunidases
Siuled (G) 54-60-79 CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
Calle Maria de Molina, 39. 28006 - Madrid
wwwekniagroupcom Tecnilogica Ecosistemas 54-60-178
AUTOMOCION Y COMPONENTES Paseo del Club Deportivo, 1. Pg. Emp. La Finca. 28223 - Pozuelo de Alarcdn (Madrid)
wwwaccenture.com
Sociedad de Compras Modernas 44-60-144 SERVICIOS A EMPRESAS
Calle Campezo, 16. 28022 - Madrid
wwwarrefoures Teka (G) 46-60-94
COMERCIO MAYORISTA Calle Cajo, 7. 3901 - Santander (Cantabria)
wwwiekacom ) )
Sonae Arauco (G) 46-60-108 MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

Calle Ramirez de Arellano, 21. 28043 - Madrid
WWW.S0Naearauco.com

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

Sonepar [hérica Spain 52-60-144-185
Calle Raman y Cajal, 24. 28914 - Leganés (Madrid)

www.sonepares

COMERCIO MAYORISTA

Sovena Esparia 50-60 - 67
Carretera Rinconada-Brenes. 41310 - Brenes (Sevilla)
www.sovenagroup.com

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

Sprinter Megacentros del Deporte 54-80-150-185
Avenida Euro, 2. Pol. Ind. de las Atalayas. 03114 - Alicante
wwwsprintersports.com

COMERCIO MINORISTA

Stef [G) 54 -60-160
Calle Limite, 6. Pol. Ind. Las Fronteras. 28850 - Torrejon de Ardoz (Madrid)
wwwstefcom

LOGISTICA

Suez Spain (G) 38-B0-114-195
Calle Santa Leonor, 39. 28037 - Madrid
WWWSUEZes

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS

Supermercados Champion 52-60-150
Carretera Autovia A1, km 14,500. 28108 - Alcobendas (Madrid)
wwwearrefoures

COMERCIO MINORISTA

Telefonica [G) 36-60-172-187-189-193-195
Calle Gran Via, 28. 28013 - Madrid
wwwielefonicacom

TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION

Tempe (G) 40-60-108
Avenida Deputacion, SN. Pol. Ind. de Sahdn - Ed. Indiitex. 15142 - Arteixo (A Corufia)
wwwiempees

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

Tendam Retail [G)

Avenida Llano Castellano, 51. 28034 - Madlrid
wwwiendames

COMERCIO MINORISTA

40-60-130

Tetra Pak Hispania 50-60-108
Calle Laton, 8. Pol. Finanzauto. 28500 - Arganda del Rey (Madrid)
wwwietrapakes

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

Teva Pharma 54-60-88-191
Calle de Anabel Segura, 11. 28108 - Alcobendas (Madrid)
wwwievapharmaes

QUIMICA Y SALUD

TGT [G) 54-60-67
Avenida Ferrocarril, 2-4. Pol Ind. del Centro. 08840 - Viladecans (Barcelona)
www.grupotgt.com

ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

TMB (G)

Calle Nimero Seixanta, 21-23. Zona Franca. 08040 - Barcelona
wwwimb.cat

TURISMO Y OCIO

92 -60-166
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Topco (B) 52-60-88 Unilever Espafia 52-60- 67
Calle Velazquez, 34. 28001 - Madrid Calle Tecnologfa, 19. Ed. Unilever. Viladecans Business Park. 08840 - Viladecans
QUIMICAY SALUD (Barcelona)
wwwunileveres
Torraspapel 48-60-108-189-193 ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
Calle de Hipatia, 4. Zona Industrial El Lomo. 28906 - Getafe (Madrid)
wwwlecta.com Unidn Fenosa Gas (G) 42-60-114
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS Avenidla San Luis, 77. 28033 - Madrid
wwwunionfenosagascom
Torrecid (G) 54-B60-88 ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
Partida Torreta, S/N. 12110 - Alcora (Castellon)
wwwiorrecidcom Urhaser 44-60-114
QUIMICA Y SALUD Camino Hormigueras, 171. 28031 - Madrid
wwwurbaseres
TotalEnergies Clientes 38-60-114-185 ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS
Calle Gran Via Diego Lapez de Haro, 15. 48001 - Bilhao (Vizcaya)
wwwiotalenergieses Uvesa [G) 52 - B0 - 67
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS Carretera Zaragoza, km 96,200. 31500 - Tudela (Navarra)
WWWLVESAES
TotalEnergies Mercado Espafia 54-60-114 ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO
Plaza de los Ferroviarios, 1. 33012 - Oviedo (Asturias)
wwwedpenergiaes Uvesca (G] 42-80-150-185
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS Pol. Ind. 39400 - Los Corrales de Buelna (Cantabria)
wwwuvescocom
Tower Valley (G) 44-60-114-185 COMERCIO MINORISTA

Barrio Rinconeda (Edif, M13). 39313 - Polanco (Cantabria)
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS

\Y

Toyota Espafia 38-60-78 Valcarce Tarjeta de Transporte 48-60-114
Avenida de Bruselas, 22. Arroyo Vega. 28108 - Alcobendas (Madrid) Carretera Nacional VI, km 418. 24520 - Vega de Valcarce (Ledn)

wwwioyota.es wwwgrupovalcarcecom

AUTOMOCION Y COMPONENTES ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS

Tradehe (G) 50-60-114 Valencia Trading Office 54 -60-144
Calle Punta Sollana, 12. 48508 - Zierbena (Vizcaya) Avenida Mediterraneo, 8. Pol. Industrial del Medi. 46550 - Albuixech (Valencia)
wwwiradebecom COMERCIO MAYORISTA

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUQS

Tragsa (G) 42 -60-132 - 187
Calle Maldonado, 58. 28006 - Madrid

wwwiragsaes

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

Transgourmet Ihérica 42 -60-144
Calle Germans Miquel, SN. Pol. Emporda Internacion. 17469 - Vilamalla (Girona)
wwwiransgourmetes

COMERCIO MAYORISTA

TSK (G) 48-60-132
Calle Ada Byron, 220. Parque Cientifico y Tecnoldgico de Gijon. 33394 - Gijon
(Asturias)

wwwgrupotskcom

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES

Tubacex (G) 50-60-100
Calle Tres Cruces, 8. 01400 - Liodio (Alava)

wwwiubacex.com i

METALURGIA Y PRODUCTOS METALICOS

U

UBE Corporation Europe (G) 52-60-88
Pol. Ind. Serrallo, S/N. 12100 - Castellon

wwwubees

QUIMICA Y SALUD

Valeo Iluminacion 42-60-178
Calle Linares, 15. Pol. Ind. 23600 - Martos (Jaén)

wwwyaleocom

AUTOMOCION Y COMPONENTES

Vall Companys (G) 38-B0-66

Calle Naifiez de Balhoa, 35. 28001 - Madrid
wwwyallcompanyses
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO

Verallia Spain 54-60-108-191
Calle Principe de Vergara, 132. 28002 - Madrid

wwwyeralliacom

ACTIVIDADES MANUFACTURERAS

Vertex Bioenergy (G) 46-60-114
Avenida de Europa, 19. 28224 - Pozuelo de Alarcon (Madrid)
wwwuertexbioenergycom

ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS

Vestas Edlica 46-B0-94-185
Calle Serrano Galvache, 56. Pg. Norte. Ed Madrofio. 28033 - Madrid

wwwyestas.com ) .

MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

Via Célere Desarrollos Inmobiliarios 48-60-132-185-191
Calle Ulises, 16-18. 28043 - Madrid

wwwyiacelerecom

CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES




INDICE

Vicky Foods (G) 54-B0-B7  Votorantim Cimentos (G) 50-B0-132
Calle Cami de la Font, 3. 46720 - Vilallonga (Valencia) Calle Brasil, 56. 36204 - Vigo (Pontevedra)
wwwyickyfoodses wwwotorantimcimentoses
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO CONSTRUCCION, INMOBILIARIO Y CONCESIONES
Vidrala (G) 42-60-108-189-191-193 Vueling 46 - 60 - 166
Barrio Munegazo, 22. 01400 - Llodio (Alava) Plaza de LEstany, 5. Parque de Negocios Mas Blau Il. 08820 - El Prat de Liobregat
wwwyidrala.com (Barcelona)
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS wwwyueling.com
TURISMO Y OCIO
Viesgo Infraestructuras Energeticas 48-60-114-185-189-191-193
Calle Isabel Torres, 25. 39011 - Cantabria W
WWWgrupoviesgo.com
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS Werfenlife [G) 38-60-88-189-191-193
Plaza Europa, 21. 08908 - Hospitalet de Llobregat (Barcelona)
Vilma 0il (G) 40-B0-114-185  wwwwerfengroupcom
Calle Chile, 10. 28290 - Las Rozas (Madrid) QUIMICA'Y SALUD
wwwyilmaoilcom
ENERGIA, AGUA Y GESTION DE RESIDUOS X
Virto (G) 52-B0-B7  Xfera Maviles 38-60-172
Poligono Industrial, Par. C. 31560 - Azagra (Navarra) Avenida de Bruselas, 38. 28108 - Alcobendas (Madrid)
wwwyirtoes wwwyoigocom )
ALIMENTACION, BEBIDAS Y TABACO TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION
Viscofan (G) 42-60-108-189-191-193 XPO Transport Solutions Spain 52-60-160
Calle Berroa, 15. Tajonar. 31192 - Aranguren (Navarra) Barrio San Martin, SN. Pefiacastillo. 3901 - Santander (Cantabria)
wwwyiscofancom WWWELropexpo.com
ACTIVIDADES MANUFACTURERAS LOGISTICA
Viterra Agricola Espafia 44-B0-144-185 Xtra Telecom 52-60-172-185
Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1. 28020 - Madrid Avenida de Bruselas, 38. 28108 - Alcobendas (Madlrid)
wwwyiterracom wwwmasmoviles )
COMERCIO MAYORISTA TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EBUCACION
Vodafone Esparia 36 - 60 -172 Z
Avenida de América, 115. 28042 - Madrid
wwwyodafonees . Zardoya Otis (Grupo) 44-60-94-189-191-193
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION Calle Golfo de Salanica, 73. 28033 - Madrid
wwwotiscom

Vodafone ONO

Avenida de América, 115. 28042 - Madrid
wwwyodafonees 3
TELECOMUNICACIONES, MEDIOS, EDITORIAL Y EDUCACION

40-60-172-195

Volkswagen Group Distribucion 36-60-78
Calle La Selva, 2. Parque de Negocios Mas Blau Il - 08820 - El Prat de Liobregat
(Barcelona)

wwwaudies

AUTOMOCION Y COMPONENTES

Volkswagen Navarra 36-60-78
Pol. Landaben Industrialdea, S/N. CI B. 31012 - Pamplona
WWWVW-NQvarra.es

AUTOMOCION Y COMPONENTES

Volkswagen Renting 54 -60-178
Avenida e Bruselas, 34. 28108 - Alcobendas (Madrid)
wwwywfses

SERVICIOS A EMPRESAS

Volvo Car Espafia 50-60-79
Calle José Lazaro Galdiano, 6. 28036 - Madrid
wwwyolvocarses

AUTOMOCION Y COMPONENTES

MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS
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